
1. Fondi B 
Pyetja 1 V)2 
 
Në sistemet vetacidifikues të fortë : 
 
A)  pH=<1 
B)  pH >2 
C)  pH>1 
D)  pH=1.5 
PS)A 
 
Pyetja 2 V)1 
 
 Kariesi insipient  aproksimal zakonisht lokalizohet në : 
 
A)  Pikën e kontaktit 
B)  Vestibularisht pikës së kontaktit 
C)  Lingualisht pikës së kontaktit 
D)  Nën pikën e kontaktit në drejtim të  gingivës 
PS)D 
 
Pyetja 3 V)2 
 
Bizotimi i margove  të kavitetit: 
 
A)  Largon shtresën sipërfaqsore të smaltit të pasur me fluoride 
B)  Rrit sipërfaqen e bondimit 
C)  A+B 
D)   Rrit  sipërfaqen e bondimit 
PS)C 
 
Pyetja 4 V)1 
 
Cili  nga pohimet e mëposhtëme është i vërtetë: 
 
A)   Në karriesin e arrestuar lezioni është në ngjyrë bezhë të hapur dhe i butë në sondim 
B)  Në kariesin e arrestuar  nuk është e pranishme skleroza tubulare 
C)  Nëkarriesin e arrestuar lezioni është në ngjyrë kafe të errët dhe i fortë në sodim 
D)  Në kariesin e arrestuar proçesi progreson shpejt 
PS)C 
 
Pyetja 5 V)1 
 
Në një kavietet të klasës së parë cilët nga kompozitet e mëposhtëm do të preferoni: 
 
A)  Kompozit mikrombushës 
B)  Kompozit hibrid 



C)  Kompozit nanombushës 
D)  Kompozit fluid 
PS)B 
 
Pyetja 6 V)2 
 
 Si ndikon smear layer-i në adezionin e rezinave kompozite: 
 
A)  Pozitivisht 
B)  Negativisht 
C)  Varet nga kaviteti 
D)  Nuk ndikon fare 
PS)B 
 
Pyetja 7 V)2 
 
 Zbardhimi i dhëmbëve vital nuk mund të kryhet në : 
 
A) Dhëmbë me dhomë pulpare të madhe 
B)  Dhëmbë  me sensitivitet të lartë 
C)  Dhëmbë me retraksion gingivar 
D)  Në të gjitha rastet e mësipërme 
PS)D 
 
Pyetja 8 V)1 
 
Cili  nga inlejet e mëposhtëm shkaktojn më shumë konsumim sipërfaqsor të dhëmbëve 
antagonist: 
 
A)  Inlejet e porcelanit 
B)  Inlejet e kompozitit 
C)  Inlejet e arit 
D)  Të gjithë shkaktojnë të njëjtin konsumim 
PS)A 
 
Pyetja 9 V)1 
 
Metodat fizike të diagnostikimit japin të dhëna të rëndësishme në: 
 
A)  Proçeset karioze 
B)  Pulpitet akute 
C)  Anomalitë e strukturës 
D)  Trauma 
PS)D 
 
Pyetja 10 V)2 
 



 Fasetat nuk indikohen në : 
 
A)  Frakturat e dhëmbëve në adoleshencë 
B)  Dhëmbë devital të dekoloruar 
C)  Errozione labiale të mëdha 
D)  Bruksizëm 
PS)D 
 
Pyetja 11 V)2 
 
Cili nga materialet e mëposhtë me realizon adezion jon shkëmbyes me indet e dhëmbit: 
 
A)  Amalgami 
B)  Kompozitet 
C)  Glass ionomer cementet 
D)  Asnjë prej tyre 
PS)C 
 
Pyetja 12 V)1 
 
Cili nga materialet e mëposhtëm shkakton ngjyrosje të indeve të dhëmbit: 
 
A)  Amalgami 
B)  Kompozitet 
C)  Kompomeret 
D)  Glass-ionomer cementet 
PS)A 
 
Pyetja 13 V)1 
 
Klasifikimi i kompoziteve bazohet në : 
 
A)  Sistemet e rezinave 
B)  Madhësinë e grimcave mbushëse 
C)  Sistemet adezive 
D)   Asnjë prej opsioneve të mësipërme 
PS)B 
 
Pyetja 14 V)1 
 
  Cili nga përbërsit e pështymës është përgjegjës për zbërthimin e karbohidrateve: 
 
A)  Mucina 
B)  Ptialina 
C)  Urea 
D)  Lizozima 
PS)B 



 
Pyetja 15 V)1 
 
 Humbja e struktures dhëmbore nga një proçes kimik jobakterial quhet: 
 
A)  Abrazion 
B)  Atricion 
C)  Erozion 
D)  Abfraksion 
PS)C 
 
Pyetja 16 V)1 
 
Cili është agjenti aktiv i pastave që përdoren për zbardhjen e dhëmbëve : 
 
A)  Perhidroli 
B)  Karbamid peroksidi 
C)  Ujë i oksigjenuar 
D)  Superoksol 
PS)B 
 
Pyetja 17 V)1 
 
Fibrat e Tomsit janë zgjatime protoplazmatike të : 
 
A)  Fibroblasteve 
B)  Cementoblasteve 
C)  Odontoblasteve 
D)  Osteoblasteve 
PS)C 
 
Pyetja 18 V)1 
 
 Në preparimin për fasetë margoja incizale : 
 
A)  Preparohet 
B)  Nuk preparohet 
C)  Vetëm bizotohet 
D)  Vetëm rrumbullakoset 
PS)A 
 
Pyetja 19 V)2 
 
Cili nga pohimet nuk është i vërtetë: 
 
A)   Sasia e lartë e Laktobacileve është tregues i prodhimit të ulur të pështymës. 
B)  Në hypofunksionin e gjendrave të pështymës demineralizimi dhe aktiviteti karioz ulet 



C)  Në  hyposekretimin e  pështymës  favorizohet mikroflora kariogjenike e pasur me 
laktobacile dhe streptokoke mutans 
D)  Mungesa e pështymes çon në një zhvillim te shpejt të proçesit karioz në zona atipike si 
në faqet linguale,në kuspide,margo incizivale etj 
PS)B 
 
Pyetja 20 V)1 
 
 Cili prej bakterieve të mëposhtëme  nuk luan rol në proçesin karioz: 
 
A)  Streptococcus mutans 
B)  Staphylococcus aureus 
C)  Lactobacillus acidiphillus 
D)  Actinomyces 
PS)B 
 
Pyetja 21 V)2 
 
 Te GIC(glass ionomer cementet) rezin modifikuar komponenti rezin siguron: 
 
A)  Adezionin me smaltin dhe dentinën 
B)  Radioopacitetin 
C)  Biokompatibilitetin 
D)  Uljen e sensitivitetit ndaj ujit 
PS)D 
 
Pyetja 22 V)1 
 
 Cili nga pohimet është i vërtetë: 
 
A) Adamantoblastet  sekretojne lëndën organike të dentinës 
B)  Adamantoblastet sekretojnë lëndën organike të smaltit 
C)  Adamantoblastet luajnë rol të rëndësishëm në mineralizimin e smaltit dhe dentinës 
D)  Adamantoblastet  janë elementët qelizor në strukturën e smaltit matur 
PS)B 
 
Pyetja 23 V)1 
 
Përcaktimi i ngjyrës kryhet kur dhëmbi është: 
 
A)   I thatë 
B)  I lagur nga pështyma 
C)  I lagur nga pështyma dhe në driten e reflektorit 
D)  I lagur nga pështyma dhe në ndricim natyral 
PS)D 
 
Pyetja 24 V)1 



 
Kariesi circular është  frekuent në  : 
 
A)  Fëmijërinë e hershme 
B)  Adoleshencë 
C)  Adultë 
D)  Moshat e vjetra 
PS)D 
 
Pyetja 25 V)2 
 
Kanalzat dentinare  janë të pranishme në: 
 
A)  Dentinën sekondare 
B)  Dentine primare 
C)  Dentine terciare 
D)  a+b+c 
PS)B 
 
Pyetja 26 V)3 
 
 Sa është vlera e monomerit rezinoz  HEMA në likidin e glass ionmer cementeve:  
 
A)  5-7% 
B)  30-40% 
C)  18-20% 
D)  60-70% 
PS)C 
 
Pyetja 27 V)2 
 
Preparatet që përdoren për trajtimin e sensitivitetit që shfaqet nga Zbardhimi i dhëmbëve 
përmbajnë kryesisht: 
 
A)  Fluorur Kallaji 
B)  Oksid Alumini 
C)  Nitrat Kaliumi 
D)  Bikarbonate 
PS)C 
 
Pyetja 28 V)2 
 
Hipoplazia karakterizohet nga: 
 
A)  Zmalti paraqitet në sasi jo normale dhe fortësi normale 
B)  Zmalti paraqitet në sasi normale dhe fortësi jo normale 
C)  Zmalti paraqitet në sasi normale dhe fortësi normale 



D)  Zmalti paraqitet ne fortësi jo normale 
PS)A 
 
Pyetja 29 V)2 
 
Hipomineralizimi karakterizohet nga: 
 
A)  Zmalti paraqitet në sasi jo normale dhe fortësi normale 
B)  Zmalti paraqitet në sasi normale dhe fortësi jo normale 
C)  Zmalti paraqitet në sasi normale dhe fortësi normale 
D)  Zmalti paraqitet ne sasi jo normale 
PS)B 
 
Pyetja 30 V)1 
 
Origjina e përgjithshme e defekteve te zmaltit mund të jetë nga: 
 
A)  Infeksione të kaluara gjatë fëmijërisë 
B)  Kequshqyerje 
C)  Avitaminozat 
D)  Të gjitha janë të vërteta 
PS)D 
 
Pyetja 31 V)1 
 
Streptokoku mutans kolonizon zgavren e kojës rreth moshes: 
 
A)  1-3 vjeç 
B)  3-6 vjec 
C)  6-7 vjec 
D)  Mbi 18 vjeç 
PS)A 
 
Pyetja 32 V)2 
 
Sa është sasia e pastës së dhëmbëve që duhet të përdorë një fëmijë i moshës parashkollore në 
furçë? 
 
A)  Aspak 
B)  Sa nje kokërr bizele 
C)  Sa një adult 
D)  Gjurmë 
PS)B 
 
Pyetja 33 V)1 
 
Promocioni shëndetësor dhe masat parandaluese për shfaqjen e një sëmundje janë pjesë e: 



 
A)  Prevencioni primar 
B)  Prevencioni sekondar 
C)  Prevencioni terciar 
D)  Prevencioni selektiv 
PS)A 
 
Pyetja 34 V)1 
 
Shërbimet që ofrohen kur patologjia është shfaqur për të parandaluar progresin janë: 
 
A)  Prevencioni selektiv 
B)  Prevencioni primar 
C)  Prevencioni sekondar 
D)  Prevencioni terciar 
PS)C 
 
Pyetja 35 V)1 
 
Shërbimet që ofrohen kur patologjia ka avancuar duke shkaktuar humbje ose dëmtim 
përfundimtar të indit (psh kirurgjia ) jane: 
 
A)  Prevencioni selektiv 
B)  Prevencioni primar 
C)  Prevencioni sekondar 
D)  Prevencioni terciar 
PS)D 
 
Pyetja 36 V)2 
 
Një fëmijë të moshës 12 vjeçare i cili mban aparat ortodontik dhe jeton në njëkomunitet ku 
niveli i fluorit në ujin e pijshëm është më pak se 0.3ppm , përsa i përket rrezikshmërise nga 
kariesi do të klasifikohet në: 
 
A)  Grupin me rrezikshmëri të ulët 
B)  Grupin me rrezikshmëri të mesme 
C)  Grupin me rrezikshmëri të lartë 
D)  Opsioni A dhe B është i vërtet 
PS)C 
 
Pyetja 37 V)1 
 
Silantet kundërindikohen të aplikohen në fëmijë kur kemi: 
 
A)  Karies të fisurës 
B)  Hipoplazi lineare 
C)  Karies cervikal 



D)  Difekt kuneiform 
PS)A 
 
Pyetja 38 V)1 
 
Silantët në denticionin e përkohshëm aplikohen në këtë moshë: 
 
A)  1-2 vjeç 
B)  2-3 vjeç 
C)  3-6 vjeç 
D)  7-8 vjeç 
PS)C 
 
Pyetja 39 V)2 
 
Gingivitis gravidar është me origjinë: 
 
A)  Virusale 
B)  Bakteriale 
C)  Mykotike 
D)  Hormonale 
PS)D 
 
Pyetja 40 V)2 
 
Cila nga thëniet e mëposhtme është e vërtetë? 
 
A)  Pllaka gjendet vetëm në fisurat e dhëmbëve. 
B)  Heqja e plakës bakteriale kërkon ndërhyrjën profesionale të mjekut stomatolog. 
C)  Përdorimi i përditshem i furçës dhe fillit dentar kryen heqjen totale të pllakës dentare 
në të pesta sipërfaqet e dhëmbëve. 
D)  Gjatë shtatëzanisë në perjudhën 3-5 muaj kryerja e proçedurave dentare është e 
kundërindikuar. 
PS)B 
 
Pyetja 41 V)2 
 
Mukozitis është një komplikacion që vjen nga: 
 
A)  Kimioterapia dhe radioterapia 
B)  Traumat e indeve të buta 
C)  Trajtimi i zgjatur me antibiotik 
D)  Të treja janë të vërteta 
PS)A 
 
Pyetja 42 V)1 
 



Mosha në të cilën këshillohet të egzaminohet për herë të parë fëmija tek dentist është: 
 
A)  Në moshën 3 muajsh 
B)  Në moshën 12 muajsh ose kur eruptojnë dhembët e parë 
C)  Në moshën 24 muajsh ose kur kanë eruptuar shumica e dhëmbëve 
D)  Në moshën 36 muajsh ose kur kane eruptuar të gjithë dhëmbët 
PS)B 
 
Pyetja 43 V)2 
 
Cili nga ingredientet në pastë ka veti antibakteriale të shprehura? 
 
A)  Triklosani 
B)  Sodium Lauryl Sulfat 
C)  Xilitoli 
D)  Fluori 
PS)A 
 
Pyetja 44 V)1 
 
Shkaku kryesor i kancerit te gojes ne moshen e trete eshte: 
 
A)  Protezat difektoze 
B)  Inflamacioni i mukozes se gojes 
C)  Diabeti 
D)  Konsumi i alkolit dhe duhanit 
PS)D 
 
Pyetja 45 V)3 
 
Doza e Fluorit ne pastat dhembore per perdorim te perditshem mbi moshen 6 vjeç eshte 
rreth: 
 
A)  250 ppm 
B)  500 ppm 
C)  1000 ppm 
D)  2500 ppm 
PS)C 
 
Pyetja 46 V)2 
 
Shpelaresit  e zgjasin efektin e tyre ne zgavren e gojes deri ne: 
 
A)  1 ore 
B)  4 ore 
C)  6 ore 
D)  12 ore 



PS)D 
 
Pyetja 47 V)3 
 
Suplementet e fluorit tek femijet qe jetojne ne Shqiperi duhet te fillojne: 
 
A)  Direkt pas lindjes 
B)  Ne moshen 6 muajshe 
C)  Rreth moshes 3 vjeç 
D)  Rreth moshes 6 vjeç 
PS)B 
 
Pyetja 48 V)2 
 
Doza e Fluorit ne pastat dhembore per femije 3-6 vjeç duhet te jete: 
 
A)  500ppm 
B)  1000 ppm 
C)  2500 ppm 
D)  1450 ppm 
PS)A 
 
Pyetja 49 V)3 
 
Doza e fluorit per nje femije te moshes mbi 6 vjeç i cili jeton ne nje komunitet ku niveli i fluorit 
ne ujin e pijshem eshte < 0,3 ppm eshte: 
 
A)  0,5 mg  ne dite 
B)  1mg ne dite 
C)  0,25 mg ne dite 
D)  1 mg ne jave 
PS)B 
 
Pyetja 50 V)3 
 
Cili nga indekset e meposhtme perdoret per matjen e experiences karioze ne denticionin 
permanent: 
 
A)  DT 
B)  DMFT 
C)  CPITN 
D)  Dft 
PS)B 
 
Pyetja 51 V)3 
 



Në rast se niveli i fluorit në ujin e pijshëm është 0.7 ppm doza e suplementeve te fluorit për 
grupmoshën 3- 6 vjeç është: 
 
A)  0.25mg në ditë 
B)  0.5 mg në ditë 
C)  1 mg në ditë 
D)  0 mg ne dite 
PS)D 
 
Pyetja 52 V)1 
 
Cilat nga shenjat e mëposhtme nuk është karakteristikë për toksicitetin nga Fluori? 
 
A)  Glosodini 
B)  Diarre 
C)  Dhimbje abdominale 
D)  Të vjella 
PS)A 
 
Pyetja 53 V)2 
 
Vitaliteti i dhëmbit përcaktohet : 
 
A)  Me ekzaminimin  radiologjik  
B)  Me aparatin elektrodiagnostik 
C)  Nga ngjyra e dhëmbit  
D)  Me testin e perkusionit 
PS)B 
 
Pyetja 54 V)3 
 
Cila është shenja më e hershme radiologjike e patologjisë periapikale me origjine pulpare? 
 
A)  Shkaterrimi kockor 
B)  Densitet kockor i shprehur 
C)  Zgjerim i hapesirës periodontale 
D)  Shkaterrim i lamina durës dhe kockës 
PS)C 
 
Pyetja 55 V)3 
 
Fluori i marë në perjudhën prenatale vepron: 
 
A)  Nuk ka evidence për veprimin në reduktimin e kariesit tek dhëmbet e përkohshëm 
B)  Ka veprim të theksuar parandalues për kariesin në dhëmbët e përhershëm 
C)  Ka veprim të theksuar parandalues për kariesin në dhëmbët e përkohshem 



D)  Ka verpim të theksuar parandalues per kariesin në dhëmbët e përhershëm dhe të 
përkohshëm 
PS)A 
 
Pyetja 56 V)2 
 
Në cilin rast shfaqet vonesë në eruptimin e dhëmbëve të perkohshëm dhe permanent? 
 
A)  Mungesë vit A 
B)  Mungesë vit B 
C)  Mungesë vit C 
D)  Mungesë vit D 
PS)D 
 
Pyetja 57 V)2 
 
Pastat e dhëmbëve që kanë në përbërje pirpfosfat  ndikojn në: 
 
A)  Parandalimin e gurëve 
B)  Zbardhjen e dhëmbëve 
C)  Anti sensitive 
D)  Asnjë nuk është e vërtetë 
PS)A 
 
Pyetja 58 V)2 
 
Pastat e dhëmbëve që kanë veti anti sensitive kanë në përbërje: 
 
A)  Peroksid hidrogjeni 
B)  Karbamid 
C)  Pirofosfat 
D)  Nitrat Kaliumi 
PS)D 
 
Pyetja 59 V)2 
 
Transiluminimi nuk shërben për të diagnostikuar: 
 
A)  Frakturen koronare 
B)  Frakturen radikulare 
C)  Plasaritjet Koronare 
D)  Kariesin dentar 
PS)B 
 
Pyetja 60 V)2 
 
Cilat nga produktet e mëposhtme fluorike ka dozë më të lartë fluori? 



 
A)  Llaku i fluorit (varnishet) 
B)  Xheli i fluorit 
C)  Pasta e dhëmbëve 
D)  Sol fluorike 
PS)A 
 
Pyetja 61 V)2 
 
Cili është indikacioni për një egzaminim radiologjik okluzal? 
 
A)  Egzaminimin e kariesit dentar 
B)  Ndryshimet periapikale 
C)  Për të parë pozicionin buko-lingual të kaninit të retinuar 
D)  Kanalin mandibular 
PS)C 
 
Pyetja 62 V)2 
 
Egzaminim radiologjik më i përshtatshëm për vlersimin e nivelit tekockës alveolare në 
patologjinë periodontale është: 
 
A)  Periapikal 
B)  Bitewing 
C)  Okluzal 
D)  Të gjitha të vërteta 
PS)B 
 
Pyetja 63 V)2 
 
Cila ështe shenja radiologjike e ankilozës dhembore në radiologji? 
 
A)  Trashje e hapësirës periodontale 
B)  Sqarim në hapësirën periapikale 
C)  Shkatërrim i lamina durës 
D)  Zhdukje të hapësirës periodontale dhe lamina durës 
PS)D 
 
Pyetja 64 V)2 
 
Tubulat dentinare : 
 
A)  Kanë formë cilindrike 
B)  Diametri është më i vogël në drejtim të lidhjes zmalt-dentin 
C)  Numri i tyre shtohet në drejtim te lidhjes zmalt dentin 
D)  Janë të pranishëm edhe ne zmalt 
PS)B 



 
Pyetja 65 V)2 
 
Kaviteti tunel përgatitet në klasën: 
 
A)  I 
B)  III 
C)  IV 
D)  II 
PS)D 
 
Pyetja 66 V)2 
 
Dekolorimi në dhëmbët jo vital vjen kryesisht nga: 
 
A)  Dentina Sekondare 
B)  Produktet e hemolizës, gjakut 
C)  Irrigantët endodontike 
D)  Gutaperka 
PS)B 
 
Pyetja 67 V)3 
 
Cili është komplikacioni i mundshëm  i zbardhimit në dhëmbë jo vital? 
 
A)  Zevendesimi i mbushjeve 
B)  Demineralizimi 
C)  Rezorbimi intern 
D)  Rezorbimi extern 
PS)C 
 
Pyetja 68 V)3 
 
Ne zbardhjen e dhëmbëve në klinikë efekti real zbardhues mund të vlersohet: 
 
A)  Menjëherë 
B)  Pas 4-5 javësh 
C)  Pas 2 ditësh 
D)  Pas 1-2 Javësh 
PS)D 
 
Pyetja 69 V)2 
 
Cili nga përqëndrimet e mëposhtme te Peroksidit te Hidrogjenit nuk përdoret ne zbardhimin e 
dhëmbeve? 
 
A)  30% 



B)  35% 
C)  38% 
D)  50% 
PS)D 
 
Pyetja 70 V)3 
 
Zbardhja nuk përbën kundërindikacion në: 
 
A)  Në Amelogenezis imperfekta 
B)  Njollat nga tetraciklina 
C)  Periudhën e shtatëzanisë 
D)  Në alergji të njohur nga agjenti zbardhues 
PS)B 
 
Pyetja 71 V)3 
 
Në dhëmbët të cilët janë te ngjyrosur nga tetraciklina ose fluoroza, zbardhimi i dhëmbëve 
mund të zgjasë deri në: 
 
A)  1 ditë 
B)  1-2 javë 
C)  1 muaj 
D)  2-12 muaj 
PS)D 
 
Pyetja 72 V)3 
 
Trajtimet restorative me kompozita në dhëmbët e zbardhur duhet të kryhen: 
 
A)  Disa ditë  para zbardhjes së dhëmbëve 
B)  Direkt pas zbardhjes së dhëmbëve 
C)  3 dite pas zbardhjes së dhëmbëve 
D)  2 javë pas zbardhjes 
PS)D 
 
Pyetja 73 V)3 
 
Cili nga faktorët nuk ndikon në adezionin dentar  (bonding) ? 
 
A)  Smear layer 
B)  Përbërja e dentinës dhe zmaltit 
C)  Vetia lagëse e adezivit 
D)  Temperature e ambjentit 
PS)D 
 
Pyetja 74 V)3 



 
Cili nga faktorët e mëposhtëm mund të shkaktoj sensitivitet post mbushjes? 
 
A)  Tharja totale e dentinës 
B)  Dentina me lagështi normale 
C)  Smear layer 
D)  Aplikimi i bonding 
PS)A 
 
Pyetja 75 V)3 
 
Rezina adezive ose Bondi ka ne perberje te tij: 
 
A)  EDTA 
B)  Bis GMA dhe HEMA 
C)  Acid fosforik 
D)  Acid ortofosforik 
PS)B 
 
Pyetja 76 V)3 
 
Cili nga kriteret e mëposhtëme dëmton proçesin e adezionit të dentinës dhe zmaltit. 
 
A)  Dhëmbi i izoluar nga pështyma dhe gjaku 
B)  Aplikimi i acidit dhe shplarja në kohë të barabartë 
C)  Dentina dhe zmalti duhet të thahen mirë 
D)  Polimerizimi i  plotë i sistemit adeziv 
PS)C 
 
Pyetja 77 V)3 
 
Në një mbulim direkt të pulpës së ekspozuar (mjekim biologjik), mbi shtresën terapeutike në 
kontakt me pulpën rekomandohet të vendosim një shtresë: 
 
A)  Cement karboksilat 
B)  Llaku 
C)  Zink Fosfat Cement 
D)  Cement glasionomer 
PS)D 
 
Pyetja 78 V)3 
 
Trashësia e shtresës veçuese "Liner" (CaOH) duhet të jetë deri në: 
 
A)  3 mm 
B)  0.5 mm 
C)  2 mm 



D)  1.5 mm 
PS)B 
 
Pyetja 79 V)3 
 
Cila nga thëniet e mëposhtme nuk është qëllimi i përdorimit të materialeve për Bazë Kavitetit: 
 
A)  Zëvendësim i dentinës së humbur ose hequr 
B)  Stimulimi i urës dentinare 
C)  Mbrojtje termike nën mbushjet metalike 
D)  Bllokon dhëmbëzimet në punimet restorative indirekte 
PS)B 
 
Pyetja 80 V)3 
 
Faktori kryesor etiologjik në nekrozën e pulpës është : 
 
A)  infeksioni bakterial 
B)  përgjigja anti-imflamatore e organizmit 
C)  A dhe B 
D)  asnjera 
PS)C 
 
Pyetja 81 V)3 
 
Periodontiti apikal asimptomatik zbulohet zakonisht: 
 
A)  gjate vizites me sonde eksplorative 
B)  gjatë kontrolleve radiologjike rutinë 
C)  nga anamneza 
D)  asnjera 
PS)B 
 
Pyetja 82 V)3 
 
Cila nga keto nuk eshte e vertete : 
 
A)  rryma elektrike gjate elektrotestit vepron menjëherë, 
B)  reaksionet fizike dhe kimike gjate elektrotestit janë të kthyeshme 
C)  ngacmimi gjate elektrotestit nuk mund të dozohet me saktësi 
D)  ngacmimi gjate elektrotestit mund të përsëritet pa dëmtuar indet 
PS)C 
 
 
Pyetja 83 V)3 
 
Për cilat nga këto arësye e referojmë një trajtim endodontik te një koleg specialist: 



 
A)  Një  lezion që nuk shërohet në kohë 
B)  Rasti studiohet dhe vlerësohet i vështirë 
C)  thyerje të instrumenteve 
D)  të gjitha të mësipërmet 
PS)D 
 
Pyetja 84 V)3 
 
Cilat nga keto kritere vleresohen për të përcaktuar gjendjen e pulpes gjate procedures se 
mbulimit indirekt dhe direkt te pulpes : 
 
A)  mungesë të ndryshimeve radiologjike, 
B)  mungesë të dhimbjes spontane, 
C)  nuk ka dhimbje në perkusion, 
D)  tre te mesipermet 
PS)D 
 
Pyetja 85 V)3 
 
Hyrja e kavitetit endodontik në molarët maksilarë lokalizohet; 
 
A)  në pjesën meziale të faqes okluzale 
B)  ne pjesen distale te faqes okluzale 
C)  ne qender te faqes okluzale 
D)  nuk percaktohet 
PS)A 
 
Pyetja 86 V)3 
 
Perforacioni apikal gjate trajtimeve endodontike ne premolaret mandibulare shkaktohet ; 
 
A)  nga inklinimi distal i premolarit mandibular. 
B)  nga mosgjetja e kthesave bukale gjatë eksplorimit të kanalit 
C)  hyrja ne kanal nga ana bukale 
D)  A dhe C 
PS)B 
 
Pyetja 87 V)3 
 
Perforacioni i furkacionit në molarët mandibularë ndodh: 
 
A)  ne dhembet e inklinuar mezialisht 
B)  kur nuk orientohemi me saktësi mbi thellësinë e dhomës pulpare 
C)  nga heqja jo e plote e tavanit te dhomes pulpare 
D)  nga mbihapja e kavitetit endodontik 
PS)B 



 
Pyetja 88 V)3 
 
Nje kanal mund te mbetet i patrajtuar per shkak te : 
 
A)  kalcifikimit 
B)  lokalizimit jo normal 
C)  hapjes inadekuate 
D)  te gjitha te mesipermet 
PS)D 
 
Pyetja 89 V)3 
 
Nje kanal i katert zakonisht gjendet ne: 
 
A)  rrenjen meziobukale te molarit te pare maksilar 
B)  rrenjen meziale te premolarit te pare maksilar 
C)  rrenjen palatinale te molarit te pare maksilar 
D)  rrenjen distobukale te molarit te pare maksilar 
PS)A 
 
Pyetja 90 V)2 
 
Diametri i tubulave dentinare prane pulpes eshte afersisht : 
 
A)  0.8 µm 
B)  3.8  µm 
C)  2.4 µm 
D)  3.4 µm 
PS)D 
 
Pyetja 91 V)2 
 
Cilat nga keto qeliza te pulpes jane multifunksionale: 
 
A)  mastocitet 
B)  odontoblastet 
C)  qelizat inaktive mezenkimale 
D)  fibrocitet 
PS)C 
 
Pyetja 92 V)2 
 
Cili nga keto faktore ka ndikimin  kryesor ne rezultatin e nje mbulimi direkt te pulpes: 
 
A)  mosha e pacientit 
B)  permasat e ekspozimit 



C)  diagnoza paraprake 
D)  vendndodhja e ekspozimit 
PS)C 
 
Pyetja 93 V)1 
 
Cili nga keto dhembe e ka gjatesine mesatare 22 mm: 
 
A)  molari i pare  maksilar 
B)  incizivi lateral maksilar 
C)  molari i dyte maksilar 
D)  incizivi central mandibular 
PS)B 
 
Pyetja 94 V)3 
 
Ne cilen zone perhapet dhimbja ne pulpitet totale te premolareve maksilare: 
 
A)  temporale 
B)  nazale 
C)  infraorbitale 
D)  ne drejtim te mjekres 
PS)C 
 
Pyetja 95 V)2 
 
Cila është diagnoza kur dhëmbi përgjigjet negativisht në testin elektrik dhe termik: 
 
A)  hiperemi pulpare 
B)  nekrozë pulpare 
C)  karies profound 
D)  pulpit akut total 
PS)B 
 
Pyetja 96 V)2 
 
Cilet nga keto elemente nxisin pergjigjen  immune ne proceset periapikale kronike : 
 
A)  makrofaget 
B)  limfocitet 
C)  makrofaget dhe limfocitet 
D)  eritrocitet 
PS)C 
 
Pyetja 97 V)3 
 
Cili nga keta faktore nuk ka lidhje me ndryshimet e pulpes me kalimin e moshes: 



 
A)  mineralizimi intrapulpar 
B)  kalcifikimet difuze pergjate vazave te gjakut 
C)  ndryshime arteriosklerotike 
D)  shtim i numrit te qelizave pulpare 
PS)D 
 
Pyetja 98 V)3 
 
Karakteri i dhimbjes ne pulpite  varet nga : 
 
A)  lloji i shkaktarit 
B)  numri i mikrobeve 
C)  lokalizimi i dhembit 
D)  A dhe B 
PS)D 
 
Pyetja 99 V)3 
 
Abscesi apikal akut diferencohet nga periodontiti apikal akut permes: 
 
A)  testit pulpar 
B)  ekzaminimit radiologjik 
C)  prezenca e edemes 
D)  shkalla e levizshmerise 
PS)C 
 
Pyetja 100 V)3 
 
Kur pacienti referon dhimbje te forta gjate prekjes se dhembit testi perkusionit : 
 
A)  nuk duhet bere 
B)  duhet goditur me fundin e nje instrumenti 
C)  duhet bere vetem ne faqen bukale te dhembit 
D)  duhet bere duke presuar me gishta 
PS)D 
 
Pyetja 101 V)3 
 
Testi anestezise eshte shume efektiv per lokalizimin e dhimbjes: 
 
A)  ne dhembe specifike 
B)  ne mandibul ose maksile 
C)  ne cilen ane te vijes mediane 
D)  per dhembet posteriore 
PS)B 
 



Pyetja 102 V)3 
 
Fistula  qe drenon ne faqe permes lekures me shpesh vjen nga:  
 
A)  nje patologji jo-odontogene 
B)  nje absces periodontal 
C)  nje patologji periradikulare(endodontike) 
D)  dalje me veshtiresi e dhemballes se trete mandibulare 
PS)C 
 
Pyetja 103 V)3 
 
Cila eshte zgjidhja me e mire per diagnostikimin e dhimbjes me natyre odontogjene : 
 
A)  ekzaminimi radiologjik 
B)  perkusioni 
C)  ekzaminimi klinik 
D)  nje ekzaminim step-by step i pasuar dhe me testet 
PS)D 
 
Pyetja 104 V)2 
 
Kaviteti testues : 
 
A)  eshte testi i pare diagnostikues 
B)  perdoret kur gjithe testet e tjera nuk japin rezultat 
C)  duhet realizuar nen anestezi 
D)  perdoret kur pacienti ka dhimbje ne perkusion 
PS)B 
 
Pyetja 105 V)3 
 
Cila nga substancat e meposhtme nxit hiperalgezine ne fibrat lokale nervore: 
 
A)  prostaglandina dhe serotonina 
B)  enzimat lizosomale 
C)  peptidet nga calcitonina 
D)  substanca P 
PS)A 
 
Pyetja 106 V)3 
 
Historia mjekesore komplete eshte thelbesore kur trajtojme nje pacient me emergjence 
dentare: 
 
A)  per te identifikuar ata paciente qe kane kundraindikacion per trajtime endodontike 
B)  per te identifikuar ata paciente qe kane nevoje per modifikime ne kursin e trajtimit 



C)  per te mbrojtur stafin nga semundje te trasmetueshme permes gjakut qe mund te kete 
pacienti 
D)  per mbrojtje mediko-ligjore dhe per te percaktuar nese gjendja aktuale ka impakt ne 
prognozen e trajtimit endodontik 
PS)B 
 
Pyetja 107 V)2 
 
Incizioni dhe drenimi në një edemë të fortë : 
 
A)  duhen shtyrë deri sa edema të bëhet fluktuante 
B)  reduktojnë dhimbjen e shkaktuar nga edema 
C)  ndihmojnë për të marrë material për kulturë histologjike 
D)  nuk janë të indikuara  
PS)B 
 
 
Pyetja 108 V)2 
 
Trajtimi emergjent në dhimbjen e fortë therrëse tek molari i parëmaksilarë është: 
 
A)  pulpotomia 
B)  pulpektomia parciale 
C)  pulpektomia e plotë  
D)  trajtimi me analgjezikë dhe antibiotikë 
PS)C 
 
Pyetja 109 V)3 
 
Sinuziti maksilar akut shpesh: 
 
A)  shoqerohet me dhimbje ne nje dhemb 
B)  shoqerohet me dhimbje ne rregjionin orbital dhe ne dhembet maksilare distale 
C)  shoqerohet me dhimbje nga te ftohtat 
D)  shoqerohet me edeme ne pjesen posteriore te vestibulum maksile 
PS)B 
 
Pyetja 110 V)3 
 
Rezeksioni apikal indikohet ne deshtimet endodontike kur: 
 
A)  dentisti zbulon nje kanal te patrajtuar 
B)  ka mikrorrjedhje apikale 
C)  ka nje vide ne kanal dhe nje korone ne gjendje te mire 
D)  asnjera 
PS)C 
 



Pyetja 111 V)3 
 
Metoda me e mire per te kontrolluar dhimbjen pas perpunimit te kanalit eshte: 
 
A)  marrja e nje analgjeziku pak para procedures 
B)  marrja e nje analgjeziku para dhe gjate procedures 
C)  marrja e nje analgjeziku ne fund te procedures 
D)  marrja e nje analgjeziku nese fillon dhimbja 
PS)A 
 
Pyetja 112 V)3 
 
Dentina qe duhet hequr per te siguruar akses ne vije te drejte ne kanalin mezio-bukal ne 
molaret mandibulare: 
 
A)  eshte e lokalizuar mezialisht ne drejtim proksimal 
B)  eshte e lokalizuar distalisht drejt furkacionit 
C)  eshte e lokalizuar ne drejtim facial 
D)  eshte e lokalizuar ne drejtim lingual 
PS)A 
 
Pyetja 113 V)3 
 
Cila eshte siperfaqja me e predispozuar per perforacion ne nje inciziv mandibular: 
 
A)  labiale 
B)  linguale 
C)  meziale 
D)  distale 
PS)A 
 
Pyetja 114 V)2 
 
Perforacioni ne dhembet maksilare anteriore ndosh me shpesh ne : 
 
A)  anen faciale te rrenjes 
B)  anen palatinale te rrenjes 
C)  rastet e perdorimit te frezes Gates-Glidden gjate pregatitjes se linjave te drejta 
D)  fazen e heqjes se brireve pulpare me freze mikromotori 
PS)A 
 
Pyetja 115 V)1 
 
Sistemi limfatik ne pulpen dentare: 
 
A)  trasmeton limfocitet ne rregjionet e inflamuara 
B)  nuk eshte i nevojshem per shkak te rrjetes kapilare te qarkullimit te gjakut 



C)  nuk mund te demostrohet morfologjikisht per shkak se ngjajne me venulat 
D)  ndikon ne drenimin e fluideve indore 
PS)D 
 
Pyetja 116 V)2 
 
Granuloma nga ana histologjike perben : 
 
A)  nje infeksion 
B)  fazen e pare te formimit te nje kisti 
C)  nje faze sherimi 
D)  nje pergjigje imune 
PS)D 
 
Pyetja 117 V)2 
 
Restaurimi koronar final pas nje trajtimi endodontik duhet vendosur : 
 
A)  brenda 30 diteve 
B)  brenda 3 muajve 
C)  brenda 6 muajve 
D)  pas nje viti 
PS)A 
 
Pyetja 118 V)2 
 
Cila nga keto eshte e vertete : 
 
A)  Hipokloriti i Natriumit qe perdoret per irrigim eshte solucion me pH 12 dhe toksik 
B)  Hipokloriti i Natriumit ka veprim shkrires per dentinen 
C)  Hipokloriti i Natriumit qe perdoret per irrigim eshte solucion me % te larte dhe cliron                                     

chlorine 
D)  Hipokloriti i Natriumit ka tension siperfaqsor te larte dhe lehteson penetrimin e tij ne 

sistemin e kanalit 
PS)A 
 
Pyetja 119 V)3 
 
Acidimi i dentines para vendosjes se materialeve restauruese: 
 
A)  mbron pulpen nga invazioni bakterial 
B)  favorizon penetrimin bakterial ne pulpe 
C)  demton proceset odontoblastike ne tubula 
D)  ul pergjigjen pulpare ndaj materialeve restauruese 
PS)B 
 
Pyetja 120 V)3 



 
Kush nga personat nuk është i predispozuar për cikatrice: 
 
A)  Gratështatzanë 
B)  Persona me lekurë të yndyrshme 
C)  Persona me predispozitë gjenetike 
D)  Rraca e bardhë 
PS)D 
 
Pyetja 121 V)3 
 
Kush nga shprehjet nuk është e vërtetë në traumat pediatrike: 
 
A)  Dëmtimet e shpeshta të trurit  
B)  Konsolidim patologjik i shpeshtë 
C)  Frakturat nën 5 vjeç takohen rrallë 
D)  Çngjyrosje dhe hypoplazi e dhëmbëve permanentë 
PS)B 
 
Pyetja 122 V)3 
 
Kush nga shprehjet nuk është e vërtetë në traumat në moshat e treta: 
 
A)  Kërkojnë fiksim bimaxillar për një kohë më të gjatë 
B)  Kanë dislokim të madh të fragmenteve 
C)  Shërohen me vonesë 
D)  Përdoret kryesisht mjekimi kirurgjikal 
PS)B 
 
Pyetja 123 V)3 
 
Labium duplex takohet më shumë: 
 
A) Në buzën e poshtme 
B)  Në buzën e sipërme ana e brendshme 
C)  Në këndin e buzës 
D)  Në pjesën e jashtme të buzës së sipërme 
PS)B 
 
Pyetja 124 V)3 
 
Kush nga skizat e nuk qëndron: 
 
A)  Skiza faciale mediane 
B)  Makrostomia 
C)  Skiza e Sinomartit 
D)  Melioskizis 



PS)C 
 
Pyetja 125 V)3 
 
Kush nga klasifikimet për skizat labio-palatine nuk ekziston: 
 
A)  Klasifikimi sipas Davis 
B)  Klasifikimi sipas Veau 
C)  Klasifikimi sipas Tenyson 
D)  Klasifikimi sipas Fogh 
PS)C 
 
Pyetja 126 V)3 
 
Faringoplastika për korrigjimin e inkontinencës velo-faringeale përdoret në moshën: 
 
A)  2-3 vjeç 
B)  5-7 vjeç 
C)  9-10 vjeç 
D)  12-13 vjeç 
PS)C 
 
Pyetja 127 V)3 
 
Kush nga shprehjet nuk është e vërtetë: 
 
A)  Teknika Tenyson përdoret në korrigjimin e defekteve unilaterale të buzës 
B)  Teknika Millard përdoret në korrigjimin e defekteve unilaterale të buzës 
C)  Teknika Veau dhe Black përdoret në korrigjimin e defekteve bilaterale të buzës 
D)   Teknika Killner përdoret në defektet e pjesshme bilaterale të buzës 
PS)D 
 
Pyetja 128 V)3 
 
Kush nga shprehjet është e vërtetë për përdorimin e grafteve kockore alveolar pas defekteve 
të lindura të buzës dhe qiellzës: 
 
A)  Përdorimi i grafteve në moshën 5-7 vjeç 
B)  Përdorimi i tyre 3-5 vjeç 
C)  Përdorimi i tyre 9-11 vjeç 
D)  Përdorimi i tyre 17-20 vjeç 
PS)C 
 
Pyetja 129 V)3 
 
Kush nga shprehjet nuk është e vërtetë në lidhje me fistulat palatine: 
 



A)  Këto takohen në pjesët laterale të qiellzës 
B)  Janë bilaterale 
C)  Janë unilaterale 
D)  Takohen në vijën mediane të qiellzës 
PS)D 
 
Pyetja 130 V)3 
 
Grafti kockor për riparimin e defekteve alveolare pas korrigjimit të defekteve të lindura   të 
buzes dhe të qiellzës nuk ka si qëllim: 
 
A)  Përmirësimin e formës së procesit alveolar 
B)  Mbështetje të naresit dhe të hundës 
C)  Krijimin e bazës për vënie implantesh 
D) Mbylljen e fistulës oro-sinuzale 
PS)D 
 
Pyetja 131 V)3 
 
Kush nga shkaqet nuk merr pjesë në anomalitë e nofullave: 
 
A)  Hydrocefalia 
B)  Tortikoli 
C)  Heqja e syrit 
D)  Heqja e veshit 
PS)D 
 
Pyetja 132 V)3 
 
Kush nga shprehjet nuk qëndron në një të semurë që operohet me kirurgji ortognatike gjatë 
operacionit: 
 
A)  Pozicioni me kokën më lart se trupi 
B)  Kateter urinar kur operacioni zgjat mbi katër orë 
C)  Problemet psiqike të të sëmurit 
D)  Akcesi vaskular 
PS)C 
 
Pyetja 133 V)3 
 
Kush nga llojet e overjetit nuk ekziston: 
 
A)  Ideal 
B)  Minimal 
C)  I rritur 
D)  I kundërt 
PS)B 



 
Pyetja 134 V)3 
 
Kush nga llojet e overbite nuk ekziston: 
 
A)  Ideal 
B)  I thellë 
C)  I hapur 
D)  Anormal 
PS)D 
 
Pyetja 135 V)3 
 
Kush nga autorët nuk ka lidhje me kirugjinë ortognatike: 
 
A)  Wasmund 
B)  Obwegeser 
C)  Epker 
D)  Lehman 
PS)D 
 
Pyetja 136 V)3 
 
Kush nga komplikacionet e osteotomive maksillare nuk ekziston: 
 
A)  Dëmtim i duktusit lakrimal 
B)  Insuficencë velofaringeale 
C)  Devitalizim i dhembëve 
D)  Rezorbim i procesit artikular të ATM 
PS)D 
 
Pyetja 137 V)3 
 
Kirurgjia ortognatike bimaksilare nuk përdoret në: 
 
A)  Genioplastike 
B)  Hypoplazi maksilare 
C)  Hiperplazi kondiliene 
D)  Progeni 
PS)A 
 
Pyetja 138 V)3 
 
Kush nga shprehjet flet per makroglosi: 
 
A)  Nofulla me përmasa të vogla 
B)  Tonsile hipertrofike 



C)  Palatum i sheshtë 
D)  Diastemë në mandibul dhe në maksilë 
PS)D 
 
Pyetja 139 V)3 
 
Kush nuk futet në kirurgjinë faciale estetike: 
 
A)  Rinoplastika 
B)  Keiloplastika 
C)  Dukto plastika e duktus stenoni 
D)  Osteotomitë e nofullave 
PS)C 
 
Pyetja 140 V)3 
 
Ngërdheshja e fytyrës  është e: 
 
A)  Antraksit 
B)  Nomes 
C)  Tetanozit 
D)  Granulomes Wegenerit 
PS)C 
 
Pyetja 141 V)3 
 
Kush nga shenjat nuk është karakteristike e sindromit Apert: 
 
A)  Alopecia 
B)  Syndaktilia 
C)  Kardiopati kongenitale 
D)  Ren polikistik 
PS)A 
 
Pyetja 142 V)3 
 
Kush nga shenjat nuk është karakteristike e sindromit Melkersson-Rosenthal: 
 
A)  Edemë recidivante e fytyrës 
B)  Ankiloglosi 
C)  Paralizë faciale periodike 
D)  Lingua plikata 
PS)B 
 
Pyetja 143 V)3 
 
Kush nga shenjat nuk është karakteristike e sindromit Pierre Robin: 



 
A)  Kista multiple në nofulla 
B)  Glosoptozë 
C)  Mikrognati 
D)  Defekt palatumi 
PS)A 
 
Pyetja 144 V)3 
 
Kush nga ekzaminimet nuk ka vlerë për të përcaktuar diagnozën e anomalive të nofullave: 
 
A)  Analiza cefalometrike 
B)  R0-grafi te ndryshme 
C)  IRM 
D)  Skaneri 
PS)C 
 
Pyetja 145 V)3 
 
Kush është më e saktë për përcaktimin e diagnosës së tumoreve beninje të nofullave: 
 
A)  Panoramexi 
B)  Skaneri 
C)  IRM 
D)  Biopsia 
PS)D 
 
Pyetja 146 V)3 
 
Ndjekja post operatore e të sëmurëve të operuar me kancer nuk ka si qëllim: 
 
A)  Vënien e diagnosës se recidivës 
B)  Trajtimin e recidivës 
C) Trajtimin e komplikacioneve në stadet e hershme 
D)  Estetikën e pacientit 
PS)D 
 
Pyetja 147 V)3 
 
Kush nga shprehjet nuk ka vlerë për rënien e % së osteomyelitit në kohën e sotme: 
 
A)  Aktiviteti fizik 
B)  Rritja e nivelit të ushqyerjes 
C)  Kujdesi për gojën dhe dhëmbët 
D)  Rritja e nivelit të edukatës shëndetësore 
PS)A 
 



Pyetja 148 V)3 
 
Kush nga ekzaminimet nuk ka vlerë në përcaktimin e diagnozës së osteomielitit: 
 
A)  Jod radioaktiv skaneri 
B)  Imazhi radionuklear 
C)  Technetium skaneri 
D)  Gallium skaneri 
PS)A 
 
Pyetja 149 V)3 
 
Kush nga vecoritë e mëposhtëme nuk i përket ameloblastomës: 
 
A)  Recidivon 
B)  Frakturë patologjike 
C)  Mund të malinjizojë 
D)  Ngjan me një dhëmb të përmbajtur në Ro'grafi 
PS)D 
 
Pyetja 150 V)3 
 
Dignoza diferenciale e ameloblastomës nuk bëhet me : 
 
A)  Osteoblastoklastomën 
B)  Tumoret malinj të nofullës 
C)  Fibromën intrakockore 
D)  Osteomën 
PS)D 
 
Pyetja 151 V)3 
 
Kush nga klasifikimet e mëposhtëme nuk është i saktë për epulidet: 
 
A)  Fibromatoz 
B)  Angiomatoz 
C)  Angiosarkomatoz 
D)  Gjigandocelular 
PS)C 
 
Pyetja 152 V)3 
 
Kush nga tumoret e mëposhtë me joodontogjen të nofullave nuk është i saktë: 
 
A)  Tumori i murmë 
B) Tumori i bardhë 
C)  Kerubizmi 



D)  Fibroma intrakockore 
PS)B 
 
Pyetja 153 V)3 
 
Kush nga format klinike të granulomës euzinofile nuk është e saktë: 
 
A)  Forma e lokalizuar 
B)  Forma e gjeneralizuar 
C)  Forma kominutive 
D)  Forma difuze 
PS)C 
 
Pyetja 154 V)3 
 
Kush nga sindromat e mëposhtëme nuk është vaskular : 
 
A)  Kassabah-Merit 
B)  Pilsner 
C)  Rendu - Osler 
D)  Sturge-Weber 
PS)B 
 
Pyetja 155 V)3 
 
Kush nga gjendjet e mëposhtëme nuk është lezion prekanceroz 
 
A)  Leukoplakia 
B)  Leukoedema 
C)  Eritroplakia 
D)  Lichen planus 
PS)B 
 
Pyetja 156 V)3 
 
Kornum kutaneum mund te cojë në: 
 
A)  Ca bazocelulare 
B)  Ca spinocelulare 
C)  Melanomë 
D)  Sarkome 
PS)A 
 
Pyetja 157 V)3 
 
Kush nga format e mëposhtëme nuk i takon aftës recidivante : 
 



A)  Minore 
B)  Kuneiforme 
C)  Majore 
D)  Herpetiforme 
PS)B 
 
Pyetja 158 V)3 
 
Kush nga ulçerat e mëposhtëme nuk takohet në gojë: 
 
A)  Gastrointenstinale 
B)  Jatrogjene 
C)  Neoplazike 
D)  Otogjene 
PS)D 
 
Pyetja 159 V)3 
 
Kush nga format klinike të kancerit oral nuk egziston : 
 
A)  Forma miksomatoze 
B)  Forma nodulare 
C)  Forma ulcerative 
D)  Forma vegjetative 
PS)A 
 
Pyetja 160 V)3 
 
Kush nga preparatet e mëposhtëme nuk përdoret në kimioterapi: 
 
A)  Vinkristina 
B)  Metotreksati 
C)  Fosforamidi 
D)  Fluoracili 
PS)C 
 
Pyetja 161 V)3 
 
Diagnoza diferenciale e ulçerës karcinomatoze nuk bëhet me : 
 
A)  Ulçerën dekubitale 
B)  Ulçerën nga antraksi 
C)  Ulcerën tuberkulare 
D)  Ulçerën sifilitike 
PS)B 
 
Pyetja 162 V)3 



 
Kanceri i lëkurës së fytyrës nuk shkaktohet nga : 
 
A)  Rrezatimi djellor 
B)  Dermatozat kronike 
C)  Përdorimi i duhanit 
D)  Gjëndjet prekanceroze 
PS)C 
 
Pyetja 163 V)3 
 
Kush nga shenjat e mëposhtëme nuk është karakteristikë për tumoret malinj të nofullave: 
 
A)  Luksim i dhëmbëve 
B)  Foetor ex-oris 
C)  Simptoma Vincenti 
D)  Otorhea 
PS)D 
 
Pyetja 164 V)3 
 
Kush nga simptomat e mëposhtëme nuk është karakteristikë për kancerin e maksilës: 
 
A)  Dhimbje të tipit neuralgjik 
B)  Rinoragji 
C)  Egzoftalmus 
D)  Enoftalmus 
PS)D 
 
Pyetja 165 V)3 
 
Kush nga patologjitë e mëposhtëme nuk bën pjesë në malformacionet e rralla: 
 
A)  Makrostomia 
B)  Labium duplex 
C)  Keiloskizis simplex 
D)  Fistulat labiale 
PS)C 
 
Pyetja 166 V)3 
 
Kush nga sindromet e mëposhtëme nuk shoqërohet me skiza: 
 
A)  Pierre-Robin 
B)  Meckel 
C)  Melkerson-Rosendal 
D)  Franchesketi 



PS)C 
 
Pyetja 167 V)3 
 
Kush nga teknikat e mëposhtëme nuk përdoret në trajtimin e defekteve të lindura të buzes: 
 
A)  ABBE 
B)  Tenyson 
C)  Millard 
D)  Veau 
PS)A 
 
Pyetja 168 V)3 
 
Kush nga teknikat e mëposhtëme nuk përdoret për korrigjimin e palatoskizis: 
 
A)  Langenbeck 
B)  Furlow 
C)  Karapanziç 
D)  Vardil-Killner 
PS)C 
 
Pyetja 169 V)3 
 
Kush nga anomalitë e mëposhtëme nuk bën pjesë në ato të sensit vertikal: 
 
A)  Mordex aperta 
B)  Mordex mixt 
C)  Mordex profundum 
D)  Intruzio dentis 
PS)B 
 
Pyetja 170 V)3 
 
Kush nga osteotomitë e mëposhtëme nuk përdoret ne Mandibul : 
 
A)  Osteotomi oblike ramus ascendent 
B)  Osteotomi në formën e "Z" në ramus horizontalis mandibule 
C)  Osteotomi në formën e "L" në ramus horizontalis mandibule 
D)  Osteotomi në formë drejtkëndëshi në ramus horizontalis mandibule 
PS)D 
 
Pyetja 171 V)2 
 
Kush nga osteotomitë nuk përdoret në nofullën e sipërme : 
 
A)  Le Fort I 



B)  Le Fort II 
C)  Wasmund 
D)  Kole 
PS)D 
 
Pyetja 172 V)2 
 
Kush nga lembot e mëposhtëme nuk egziston : 
 
A)  Random 
B)  Mc Gregor 
C)  Le Fort 
D)  Bakamian 
PS)C 
 
Pyetja 173 V)2 
 
Kush nga plastikat e mëposhtëme nuk egziston : 
 
A)  Homoplastikë 
B)  Heteroplastikë 
C)  Aloplastikë 
D)  Sklopoplastike 
PS)D 
 
Pyetja 174 V)2 
 
Skin grafti nuk përdoret për zëvëndësimin e : 
 
A)  Indit kockor 
B)  Lëkurës 
C)  Mukozës 
D)  Gjuhës 
PS)A 
 
Pyetja 175 V)3 
 
Kush nga shenjat e mëposhtëme nuk është karakteristikë e sindromit Apert: 
 
A)  Hypoplazi maksilare 
B)  Skizë palatinale 
C)  Syndaktili 
D)  Alopeci 
PS)D 
 
Pyetja 176 V)3 
 



Kush nga shenjat e mëposhtëme është karakteristikë e sindromet Frey: 
 
A)  Bula djerse 
B)  Dhimbje koke 
C)  Të vjella 
D)  Otoragji 
PS)A 
 
Pyetja 177 V)3 
 
Kush nga shenjat e mëposhtëme nuk është karakteristikë e sindromit Maffuci: 
 
A)  Skize palatine 
B)  Endokondroma 
C)  Hemangioma 
D)  Flebolite 
PS)A 
 
Pyetja 178 V)3 
 
Kush nga shenjat e mëposhtëme nuk është karakteristikë e sindromit Piere-Robin: 
 
A)  Mikrognati 
B)  Glosoptozë 
C)  Defekt qiellze 
D)  Hemangioma multiple 
PS)D 
 
Pyetja 179 V)3 
 
Kush nga shenjat e mëposhtëme nuk është karakteristikë e sindromit Francesketi: 
 
A)  Difekt qiellze 
B)  Anomali nofullash 
C)  Anomali në gishta 
D)  Anomali në veshë 
PS)C 
 
Pyetja 180 V)3 
 
Kush nuk është karakteristikë e sindromi Treacher-Collins: 
 
A)  Hypoplazi mandibulare 
B)  Glosoptozë 
C)  Defekt në sy 
D)  Ren polikistik 
PS)D 



 
Pyetja 181 V)3 
 
Kush nga veçoritë e mëposhtëme nuk është karakteristikë për osteomyelitin në fëmijë: 
 
A)  Shfaqet ne 9 mujorin e parë të lindjes 
B)  Prek kryesisht maksilën 
C)  Prek kryesisht mandibulën 
D)  Diagnoza e hershme është e rëndësishme për të evituar komplikacionet dhe 
mortalitetin 
PS)C 
 
Pyetja 182 V)3 
 
Kush nga shkaktarët e mëposhtëm nuk akuzohet për osteomyelitin në fëmijë: 
 
A)  Mastiti 
B)  Rruga hematogjene 
C)  Dhëmbët 
D)  Sakusi lakrimal i infektuar 
PS)C 
 
Pyetja 183 V)3 
 
Kush nga shenjat e mëposhtëme nuk është karakteristikë për osteomyelitin e nofullave në 
fëmijë: 
 
A)  Të vjella 
B)  Debulesë 
C)  Otalgji 
D)  Epilepsi 
PS)C 
 
Pyetja 184 V)3 
 
Kush nga shenjat e mëposhtëme lokale nuk është karakteristikë në osteomyelitin e nofullave 
në fëmijë: 
 
A)  Edemë faciale 
B)  Celulit periorbital 
C)  Poliperiodontit 
D)  Rrjedhje pusi ne vestibulum ose palatum 
PS)C 
 
Pyetja 185 V)3 
 
Kush nga komplikacionet e osteomyelitit infantile ne nofulla nuk egziston: 



 
A)  Verbimi 
B)  Meningiti 
C)  Otiti 
D)  Abcesi cerebral 
PS)C 
 
Pyetja 186 V)3 
 
Radioterapia nuk jep: 
 
A)  Hypovaskularizim të indeve 
B)  Hypocelularitet 
C)  Hypoksi 
D)  Hiperaktivitet 
PS)D 
 
Pyetja 187 V)3 
 
Më shpesh nga osteoradionekroza preket : 
 
A)  Maksila 
B)  Mandibula 
C)  Kocka hyoide 
D)  Klavikula 
PS)B 
 
Pyetja 188 V)3 
 
Arsyet e osteoradionekrozës nuk janë: 
 
A)  Doza e madhe 
B)  Higjena e keqe 
C)  Ekstraksione para radiacionit 
D)  Ekstraksione pas radiacionit 
PS)C 
 
Pyetja 189 V)3 
 
Kush nga deformimet e mëposhtëme nuk është kongenital: 
 
A)  Defektete e buzës dhe tëqiellzës 
B)  Disostozat kraniofaciale 
C)  Fascia adenoide 
D)  Mikrosomia hemifaciale 
PS)C 
 



Pyetja 190 V)3 
 
Kush nga deformimet e mëposhtëme nuk lidhet me zhvillimin: 
 
A)  Traumat 
B)  Osteomyeliti 
C)  Malnutricioni 
D)  Disostozat kraniofaciale 
PS)D 
 
Pyetja 191 V)3 
 
Kush nga të sëmurët e mëposhtëm nuk përbën faktor rrisku mjeksor . I sëmurë me: 
 
A)  Anomali dentare 
B)  Defektet kongenital të zemrës 
C)  Deformime te shtyllës 
D)  Asthma 
PS)A 
 
Pyetja 192 V)3 
 
Kush nga shenjat e mëposhtëme nuk është përcaktuese për disfunksionin e A.T.M: 
 
A)  Marrje mendësh 
B)  Të vjella 
C)  Spazma muskulare 
D)  Dhimbje koke persistente 
PS)B 
 
Pyetja 193 V)3 
 
Kush nga zonat topografike të faqes nuk egziston : 
 
A)  Zona suborbitale 
B)  Zona preaurikulare 
C)  Zona submandibulare 
D)  Zona orale dhe buko-mandibulare 
PS)C 
 
Pyetja 194 V)2 
 
Kush nga etiologjite e mëposhtëme nuk është e saktë për malokluzionin : 
 
A)  Etiologjia dentare 
B)  Etiologjia skeletike 
C)  Etiologjia sindromike 



D)  Etiologjia hematogjene 
PS)D 
 
Pyetja 195 V)2 
 
Një shkatërrim të madh dhe të menjëhershëm emocional pacientit i sjellin: 
 
A)  Defektet traumatike 
B)  Defektet e lindura 
C)  Defektet sindromike 
D)  Defektet jatrogjene 
PS)A 
 
Pyetja 196 V)3 
 
Traumat dento-maxillo-faciale  takohen më shumë : 
 
A)  Në fëmijë 
B)  Në meshkujt e ri 
C)  Në të rritur 
D)  Në të moshuar 
PS)B 
 
Pyetja 197 V)3 
 
Kush nga funksionet e mëposhtëme nuk i takon hundës: 
 
A)  Funksioni estetik 
B)  Filtrimi i ajrit 
C)  Të folurit 
D)  Lëngështim dhe ngrohje e ajrit 
PS)C 
 
Pyetja 198 V)3 
 
Kush nga ndërhyrjet e mëposhtë me nuk shkakton deformim të hundës: 
 
A)  Operacioni Caldweluck 
B)  Rinoplastika 
C)  Septorinoplastika 
D)  Kirurgjia ortognatike 
PS)A 
 
Pyetja 199 V)3 
 
Kush nga donorët kartilagjinoz të mëposhtëm nuk egziston: 
 



A)  Kosto-kondral 
B)  Kreshta iliake 
C)  Septum nazal 
D)  Konka aurikulare 
PS)B 
 
Pyetja 200 V)3 
 
Kush nga problemet e mëposhtëme ne materialet alo-plastike nuk egziston : 
 
A)  Flakja 
B)  Migracioni 
C)  Vaskularizimi 
D)  Infeksioni 
PS)C 
 
Pyetja 201 V)3 
 
Kush nga problemet e mëposhtëme në graftet kockore nuk egziston : 
 
A)  Flakja 
B)  Migracioni 
C)  Vaskularizimi 
D)  Infeksioni 
PS)B 
 
Pyetja 202 V)3 
 
Kush nga specialistët e mëposhtëm nuk luan rol të madh në venien e diagnozes për tumoret 
beninj apo malinj të regjionit O.M.F: 
 
A)  Kirurgu O.M.F 
B)  Imazheristi 
C)  Anatomo-patologu 
D)  Anestezist-reaminatori 
PS)D 
 
Pyetja 203 V)1 
 
Ameloblastoma takohet më shumë në: 
 
A)  Maxillë 
B)  Mandibul 
C)  Kockat zygomatike 
D)  Kockat orbitale 
PS)B 
 



Pyetja 204 V)1 
 
Kush është faktori kryesor i kancerit oral : 
 
A)  Alkoli 
B)  Duhani 
C)  Droga 
D)  Faktorët ambjental 
PS)B 
 
Pyetja 205 V)1 
 
Nje ulcer në gojë që nuk mund të shërohet nuk duhet ndjekur me : 
 
A)  Egzaminim objektiv intra dhe ekstraoral 
B)  Biopsi 
C)  Follow-up 
D)  Gargara dezinfektante 
PS)D 
 
Pyetja 206 V)1 
 
Kush nga fenomente e mëposhtëme flet për prognozë të keqe të kancerit oral : 
 
A)  Limfonoduli metastatik 
B)  Forma e ulçerës 
C)  Ngjyra e ulçerës 
D)  Gjakosja e ulçerës 
PS)A 
 
Pyetja 207 V)1 
 
Në trajtimin kirurgjikal të kancerit oral më shumë rëndesi ka : 
 
A)  Heqja në kufij të shëndoshë 
B)  Verifikimi i margove kirurgjikale të ekscizionit 
C)  Heqja në thellësi 
D)  Heqja në gjërësi 
PS)B 
 
Pyetja 208 V)3 
 
Kush nga origjinat e mëposhtëme akuzohet më rrallë për metastazat mandibulare : 
 
A)  Ca e veshkave 
B)  Prostata 
C)  Truri 



D)  Gjoksi 
PS)C 
 
Pyetja 209 V)3 
 
Kush nga teknikat e mëposhtëme nuk përdoret për trajtimin kirurgjikal të mandibulës së 
përfshirë nga kanceri : 
 
A)  Simfizektomi radikale 
B)  Rezeksioni parcial 
C)  Mandibulektomi pa dezartikulim 
D)  Lingulektomi 
PS)D 
 
Pyetja 210 V)3 
 
Kush nga funksionet e mëposhtëme nuk i takon mandibulës : 
 
A)  Njomja e ushqimit 
B)  Përtypja 
C)  Gëlltitja 
D)  Të folurit 
PS)A 
 
Pyetja 211 V)2 
 
Kush nga funksionet e mëposhtëme nuk i takon mandibulës : 
 
A)  Estetik 
B)  Ngrohja e ajrit 
C)  Personaliteti 
D)  Ana psiko-sociale 
PS)B 
 
Pyetja 212 V)2 
 
Kush nga qëllimet e mëposhtëme nuk përfshihet ne follow-up: 
 
A)  Vënia e diagnoses (recidiva ) 
B)  Trajtimi i recidivës 
C)  Aktiviteti fizik i të sëmurit 
D)  Trajtimi i komplikacioneve 
PS)C 
 
Pyetja 213 V)2 
 



Kush nga veprimet e mëposhtëme nuk duhet të egzistojë gjatë trajtimit kirurgjikal të një të 
sëmuri me kancer: 
 
A)  Të respektohet dinjiteti i të sëmurit 
B)  Të sigurohet konforti i të sëmurit 
C)  Të rritet mbijetesa e të sëmurit 
D)  Të sigurohet krenaria e kirurgut 
PS)D 
 
Pyetja 214 V)3 
 
Kush nga faktoret e mëposhtëm nuk luan rol në uljen e përqindjes së ostomyelitit : 
 
A)  Nekrektomia 
B)  Rritja e nivelit të ushqyerjes 
C)  Kujdesi i mire për gojën dhe dhëmbët 
D)  Rritja e nivelit të edukates shëndetësore 
PS)A 
 
Pyetja 215 V)2 
 
Në diferencimin e një osteomyeliti me një tumor malinj,kush është më e rendësishme: 
 
A)  Klinika 
B)  Tërheqja e procesit pas antibiotiko-terapisë 
C)  Anamneza 
D)  Ro' grafia 
PS)B 
 
Pyetja 216 V)1 
 
Kush nga arsyet e mëposhtëme nuk qëndron për prekjen më të rrallë të maxillës nga 
ostomyeliti: 
 
A)  Vaskularizimi më i mire 
B)  Ka një kockë kortikale më të hollë 
C)  Prania e dhëmbëve sinuzal 
D)  Infeksioni shpërndahet në kavitetet fqinje 
PS)C 
 
Pyetja 217 V)2 
 
Kush nga egzaminimet e mëposhtëme nuk ka vlere ne përcaktimin e osteomyelitit : 
 
A)  CT 
B)  IRM 
C)  Technecium-Skaneri 



D)  Ro'grafi me lëndë kontraste 
PS)D 
 
Pyetja 218 V)2 
 
Kush nga thëniet e mëposhtëme nuk është karakteristikë e osteomyelitit kronik : 
 
A)  Temperatura ondulante 
B)  Fistula 
C)  Trizmusi 
D)  Frakturë patologjike 
PS)A 
 
Pyetja 219 V)1 
 
Diagnoza e saktë në kirurgjinë OMF ka rëndësi për:  
 
A)  Mënyrën e mjekimit 
B)  Përdorimin e të dhënave për statistikë 
C)  Përgjegjësinë mjeko ligjore të personelit ndihmës 
D)  Aspektin social 
PS)A 
 
Pyetja 220 V)1 
 
Reagim alergjik ndaj anestetikëve lokalë do të thotë: 
 
A)  Rritje e presionit arterial 
B)  Rritje e temperaturës 
C)  Humbje e ndjenjave 
D)  Prurit dhe skuqje të lëkurës 
PS)D 
 
Pyetja 221 V)1 
 
Në trajtimin e shokut  anafilaktik  përdoret : 
 
A)  Lidokaina 
B)  Kofeina 
C)  Amoxicilina 
D)  Adrenalina 
PS)D 
 
Pyetja 222 V)1 
 
Përqëndrimi më i përdorshëm i anestetikëve lokale në kirurgjinë OMF është : 
 



A)  12% 
B)  5% 
C)  2% 
D)  0.55% 
PS)C 
 
Pyetja 223 V)1 
 
Anestezia e nervit alveolar inferior aplikohet në ndërhyrjet tek : 
 
A)  Molarët e poshtëm 
B)  Kaninët e poshtëm 
C)  Molarët e sipërm 
D)  Incizivët e poshtëm 
PS)A 
 
Pyetja 224 V)1 
 
Perforacioni i sinusit maksilar ndodh  gjatë : 
 
A)  Heqjes së dhëmbeve  frontalë 
B)  Heqjes së molarëve të sipërm 
C)  Heqjes së molarëve të poshtëm 
D)  Proceseve infeksioze të  mukozës orale 
PS)B 
 
Pyetja 225 V)1 
 
Trajtimi i alveolitit bëhet  me : 
 
A)  Vetëm me antibiotikë 
B)  Vetëm  me  analgjezike 
C)  Vetëm  me kyretazh 
D)  Te gjitha se bashku 
PS)D 
 
Pyetja 226 V)1 
 
Reimplantimi aplikohet në: 
 
A)  Dhëmbet e traumatizuar (ekspulsio dentis) 
B)  Dhëmbet e infektuar 
C)  Dhëmbet e qumështit të rezorbuar 
D)  Dhëmbet e transpozicionuar 
PS)A 
 
Pyetja 227 V)1 



 
Në  kirugjinë preprotetike përfshihet : 
 
A)  Thellimi i sulkuseve 
B)  Reimplantim i dhëmbeve 
C)  Transplanti kutan 
D)  Asnje e vërtete 
PS)A 
 
Pyetja 228 V)1 
 
Cila nga frakturat e mëposhtme të mandibulës mund të japë parestezi të buzës së poshtme? 
 
A)  Kondilare 
B)  Koronoide 
C)  E simfizës 
D)  Pre-angulare 
PS)D 
 
Pyetja 229 V)1 
 
Shenja patognomike e një shkëputjeje cranio-faciale është: 
 
A)  Prishja e okluzionit dentar 
B)  Levizshmëri e masivit facial 
C)  Edema faciale 
D)  Ekimoza subkonjuktivale 
PS)B 
 
Pyetja 230 V)1 
 
Cilët nga dhëmbët e përmendur, më poshte shpesh mund të jenë shkaktarë të sinuzitit 
maksilar odontogjen? 
 
A)  Molarët e parë 
B)  Dhëmballët e pjekurisë 
C)  Premolarët e parë 
D)  Kanini 
PS)A 
 
Pyetja 231 V)1 
 
Një ulcer e mukozës bukale duhet konsideruar malinje derisa te konfirmohet nga biopsia nese: 
 
A)  Jep dhimbje spontane 
B)  Ka ngjyrë të bardhë 
C)  Ka ngjyrë të verdhë 



D)  Ka bazë të fortë 
PS)D 
 
Pyetja 232 V)1 
 
Cila nga shënjat e mëposhtme na orienton pa dyshim drejt diagnozës së sialolitiazës 
submandibulare? 
 
A)  Rrjedhje purulente nga duktus Whartoni 
B)  Edeme  dhe dhimbje gjatë ushqyerjes 
C)  Edeme sub-anguar 
D)  Edeme dyshemesë së gojës 
PS)B 
 
Pyetja 233 V)1 
 
Nje sinuzit maksilar kronik odontogjen është: 
 
A)  Hemorragjik 
B)  Unilateral 
C)  Bilateral 
D)  I trajtueshëm vetëm me medikamente 
PS)B 
 
Pyetja 234 V)1 
 
Nje tumefaksion parotid mund të jetë: 
 
A)  Kist i sinusit cervikal 
B)  Neurinome e nervit vagus 
C)  Kalkul e duktusit Wharton 
D)  Adenopati 
PS)D 
 
Pyetja 235 V)1 
 
Otalgjia mund të shkaktohet nga: 
 
A)  Kist radikular nga molari i I 
B)  Probleme të ATM 
C)  Kancer i dyshemesë së gojës dhe radix lingue 
D)  Kista e duktusit tyro-glos 
PS)C 
 
Pyetja 236 V)1 
 
Cila nga shenjat e mëposhtme favorizojnë origjinën odontogjene të një sinuziti maksilar? 



 
A)  Evolucioni spontan drejt etmoidit 
B)  Skuqje e mukozës nazale 
C)  Karakteri bilateral 
D)  Karakteri unilateral 
PS)D 
 
Pyetja 237 V)1 
 
Parakontakti në zonën e molarëve është shenjë klinike e cilës frakture? 
 
A)  Paramediane 
B)  Koronoide 
C)  Zygomatike 
D)  Ramus ascendens 
PS)D 
 
Pyetja 238 V)1 
 
Lokalizimi më tipik i ameloblastomës është: 
 
A)  Regioni premolar poshtë 
B)  Regioni mental 
C)  Regioni angular 
D)  Regioni  frontal sipër 
PS)C 
 
Pyetja 239 V)1 
 
Cilat nga kistat e mëposhtme janë me origjinë dentare? 
 
A)  Folikular 
B)  Globulo-maksilar 
C)  Aneurizmal 
D)  Kisti i Stafnes 
PS)A 
 
Pyetja 240 V)1 
 
Cilat nga kistat e mëposhtme kanë lidhje me kockën hyoide? 
 
A)  I duktusit tyrogloss 
B)  Brankial 
C)  Ameloblastoma kistike 
D)  Kisti i erupsionit 
PS)A 
 



Pyetja 241 V)1 
 
Në cilat prej kistave të mëposhtme nuk mund të kemi të ruajtur vitalitetin e dhëmbëve? 
 
A)  Periapikal 
B)  Lateral 
C)  Incizival 
D)  Folikular 
PS)A 
 
Pyetja 242 V)1 
 
Osteomieliti akut odontogjen mund të trajtohet me antibioterapi për një periudhe kohore 
prej: 
 
A)  5-7 ditore 
B)  2 javore 
C)  30 ditore 
D)  6 mujore 
PS)B 
 
Pyetja 243 V)1 
 
Pacientët e prekur nga cila prej patologjive te mëposhtme, janë më të prirur për të zhvilluar 
osteomyelit të nofullave? 
 
A)  Infarkti akut i myokardit 
B)  Alzheimer 
C)  Glomerulonefriti akut 
D)  Diabeti 
PS)D 
 
Pyetja 244 V)1 
 
Trepanimi i dhëmbit shërben si rrugë e mirë drenimi në rastin e abscesit: 
 
A)  Paradental 
B)  Apikal 
C)  Subperiostal 
D)  Submukoz 
PS)B 
 
Pyetja 245 V)1 
 
Cili nga dhëmbët e mëposhtëm jep më shpesh absces palatinal? 
 
A)  Incizivi central 



B)  Kanini 
C)  Incizivi lateral 
D)  Premolari i dytë 
PS)C 
 
Pyetja 246 V)1 
 
Cili nga infeksionet e mëposhtme ka simptomatologji më të shprehur? 
 
A)  Abscesi submukozal 
B)  Parulis 
C)  Abscesi palatinal 
D)  Celuliti bukal 
PS)D 
 
Pyetja 247 V)2 
 
Cila nga patologjitë e mëposhtme të gjëndrave të pështymës ka më shpesh origjinë 
traumatike? 
 
A)  Adenoma 
B)  Sialolitiaza 
C)  Mukocele 
D)  Sialodohiti 
PS)C 
 
Pyetja 248 V)1 
 
Ne ekipin multidisipliner te trajtimit te anomalive te nofullave nuk ben pjese : 
 
A)  Mjeku stomatolog 
B)  Ortodonti 
C)  Kirurgu OMF 
D)  Hematologu 
PS)D 
 
Pyetja 249 V)2 
 
Nje ekip multidisipliner me i gjere kerkohet ne : 
 
A)  Anomalite dentomaksilare 
B)  Anomalite post defekteve te lindura te buzes dhe te qiellzes 
C)  Anomalite dentare 
D)  Anomalite maksilare 
PS)B 
 
Pyetja 250 V)1 



 
Kush nga shkaqet e mëposhtëme nuk luan rol ne shfaqjen e anomalive dento-faciale  
 
A)  Trashigimia 
B)  Problemet pre natale 
C)  Hemoglobina 
D)  Traumat 
PS)C 
 
Pyetja 251 V)1 
 
Kush nga shkaqet e mëposhtëme nuk luan rol ne shfaqjen e anomalive dento-faciale  
 
A)  Trashigimia 
B)  Problemet pre natale 
C)  Traumat 
D)  Stina 
PS)D 
 
Pyetja 252 V)2 
 
Kush nga faktoret e mëposhtëm nuk ndikon ne rritjen faciale  
 
A)  Septumi nazal 
B)  Sinkondroza parietale 
C)  Sinkondroza sfeno-oksipitale 
D)  Sinkondroza sfeno-etmoidale 
PS)B 
 
Pyetja 253 V)2 
 
Fytyra si rregull zhvillohet duke u rritur : 
 
A)  Poshte perpara 
B)  Poshte mbrapa 
C)  Duke u zgjeruar mbrapa 
D)  Nga siper poshte 
PS)A 
 
Pyetja 254 V)2 
 
Kush nga sindromat e mëposhtëm nuk shoqerohet me anomali dento-faciale : 
 
A)  Mukrosomia hemifaciale 
B)  Sindromi Treacher Collins 
C)  Sindromi Costen 
D)  Sindromi i fetopatise alkoolike 



PS)C 
 
Pyetja 255 V)2 
 
Kush nga faktoret e mëposhtëm nuk ndikon ne shfaqjen e anomalive te nofullave : 
 
A)  Pozicioni i gjuhes 
B)  Pozicioni i buzeve 
C)  Frymemarrja me goje 
D)  Hipersalivacioni 
PS)D 
 
Pyetja 256 V)2 
 
Kush nga faktoret e mëposhtëm nuk ndikon ne shfaqjen e anomalive te nofullave : 
 
A)  Pozicioni i gjuhes 
B)  Papilat valate te gjuhes 
C)  Pozicioni i buzeve 
D)  Frymemarrja me goje 
PS)B 
 
Pyetja 257 V)2 
 
Te semuret per nje trajtim te suksesshem te anomalive te nofullave nuk kane nevojë per : 
 
A)  Ortodonci 
B)  Kirurgji 
C)  Endodonti 
D)  Semilogji 
PS)D 
 
Pyetja 258 V)2 
 
Ne planin e trajtimit te anomalive te nofullave nuk përfshihet: 
 
A)  Plani ortodontik 
B)  Plani kirurgjikal 
C)  Plani ortofonik 
D)  Plani terapeutik 
PS)C 
 
Pyetja 259 V)2 
 
Ne qellimin e ortodoncise pre operatore nuk përfshihet : 
 
A)  Dekompensimi i dhëmbëve 



B)  Rrjeshtimi korrekt ne harkaden dentare 
C)  Theksimi i anomalise 
D)  Zvogelimi i anomalise 
PS)D 
 
Pyetja 260 V)2 
 
Kush nga levizjet e mëposhtëme te maksiles nuk kryhet ne Le Fort I osteotomine: 
 
A)  Vertikale 
B)  Rotatore 
C)  Anteroposteriore 
D)  Trekendore 
PS)D 
 
Pyetja 261 V)1 
 
Kush nga fazat e mëposhtëme nuk është pjese e distraksion osteogjenezes : 
 
A)  Latenca 
B)  Konsolidimi 
C)  Rimodelimi 
D)  Autorrotullimi 
PS)D 
 
Pyetja 262 V)2 
 
Teknika Sarpe përdoret ne : 
 
A)  Hiperplazi maksilare 
B)  Hypoplazi maksilare 
C)  Hiperplazi madibulare 
D)  Ankilozen e ATM 
PS)B 
 
Pyetja 263 V)1 
 
Kush nga keto procedura nuk përdoret ne kirurgjine estetike: 
 
A)  Blefaroplastika 
B)  Rhytidektomi 
C)  Toksina botulinum 
D)  Lifti i uvules 
PS)D 
 
Pyetja 264 V)1 
 



Kush nga procedurat e mëposhtëme nuk ben pjese ne kirurgjine estetike faciale: 
 
A)  Lifti i vetulles 
B)  Restaurimi i flokeve 
C)  Sinus lifti 
D)  Otoplastika 
PS)C 
 
Pyetja 265 V)2 
 
Kush nga procedurat e mëposhtëme nuk ben pjese ne kirurgjine estetike faciale: 
 
A)  Zmadhimi faqes 
B)  Zmadhimi i buzeve 
C)  Zmadhimi i mjekres 
D)  Zmadhimi i procesit alveolar 
PS)D 
 
Pyetja 266 V)2 
 
Kush nga procedurat jo kirurgjikale nuk përdoret ne estetiken faciale: 
 
A)  Toksina botulinum 
B)  Poliglikocid acidi 
C)  Dhjami 
D)  Acidi hialuronik 
PS)B 
 
Pyetja 267 V)2 
 
Kush nga preparatet e mëposhtëme nuk përdoret ne mbushjet e lekures: 
 
A)  Hydroksiapatiti 
B)  Polimetilmetakrilati 
C)  Vaj silikoni 
D)  Polietilmetakrilati 
PS)D 
 
Pyetja 268 V)2 
 
Kush nga gerryersit kimik te mëposhtëm nuk përdoret ne fytyre : 
 
A)  Acidi salicilik 
B)  Acidi glikolik 
C)  Acidi trikolacetik 
D)  Acidi triklorvinil 
PS)D 



 
Pyetja 269 V)2 
 
Me mire defektet e lindura te buzes dhe te qiellzes i trajton: 
 
A)  Nje kirurg me formim baze stomatologjik 
B)  Nje kirurg me formim baze mjeksor 
C)  Nje kirurg me formim baze kranial 
D)  Nje kirurg me formim baze plastik 
PS)A 
 
Pyetja 270 V)2 
 
Kush nga faktoret ambjental te mëposhtëm nuk ndikon ne shfaqjen e defekteve te lindura te 
buzes dhe te qiellzes: 
 
A)  Medikamentet 
B)  Hypoksia 
C)  Stresi 
D)  Hipereksia 
PS)D 
 
Pyetja 271 V)2 
 
Problemet e vesheve ne femijet me defekte te lindura jane me te shprehura ne : 
 
A)  Keiloskizin inkomplet 
B)  Keilognatoskizin 
C)  Uvula bifida 
D)  Keilognatopalatoskizin 
PS)D 
 
Pyetja 272 V)2 
 
Miringotomia ben drenimin e : 
 
A)  Veshit te mesem 
B)  Hundes 
C)  Syrit 
D)  Palatumit 
PS)A 
 
Pyetja 273 V)2 
 
Kush nga problemet e mëposhtëme nuk është karakteristike e defekteve te lindura te buzes 
dhe te qiellzes : 
 



A)  Hipernazaliteti 
B)  Hyponazaliteti 
C)  Malformimet dentare 
D)  Probleme te degjimit 
PS)B 
 
Pyetja 274 V)2 
 
Kush nga komponentet e mëposhtëm nuk merr pjese ne te folur: 
 
A)  Palatum mole 
B)  Muret e faringut 
C)  Duktusi nazo lakrimal 
D)  Gjuha 
PS)C 
 
Pyetja 275 V)2 
 
Kush nga momentet e mëposhtëme nuk ka rendesi ne keiloplastike: 
 
A)  Maskimi i cikatrices 
B)  Riorjentimi i muskulit orbikularis oris 
C)  Korigjimi i naresit 
D)  Riorjentimi i muskulit bukal 
PS)D 
 
Pyetja 276 V)1 
 
Palatoplastika është mire te realizohet me : 
 
A)  Nje operacion 
B)  Dy operacione 
C)  Tre operacione 
D)  Kater operacione 
PS)A 
 
Pyetja 277 V)1 
 
Kush nga problemet e mëposhtëme nuk mbetet pas keiloplastikes: 
 
A)  Kalimi i lengut nga goja ne hunde 
B)  Rrjedhja e sekrecioneve nazale ne goje 
C)  Defekt ne te folur 
D)  Defekt ne degjim 
PS)D 
 
Pyetja 278 V)1 



 
Koha me e mire per graft te procesit alveolar ne defektet e lindura te buzes dhe te qiellzes 
është: 
 
A)  2-3 vjeç 
B)  6-10 vjeç 
C)  12-14 vjeç 
D)  14-16 vjeç 
PS)B 
 
Pyetja 279 V)1 
 
Kush nga problemet shoqeruese te mëposhtëme nuk ka rendesi ne rikonstruksionin me graft 
kockor te nofullave : 
 
A)  Mosha 
B)  Gjinia 
C)  Statusi psikologjik 
D)  Gjendja shendetesore 
PS)B 
 
Pyetja 280 V)1 
 
Kush nga  etapat e mëposhtëme nuk ka rendesi ne suksesin e rikonstruksionin me graft kockor 
te nofullave : 
 
A)  Sigurimi i nje shtrati te mjaftueshem 
B)  Imobilizimi i graftit 
C)  Sigurimi i indeve nga infeksioni 
D)  Përdorimi i perfuzioneve 
PS)D 
 
Pyetja 281 V)2 
 
Kush nga klasifikimet e mëposhtëme te dhimbjes oro-faciale nuk është i vërtete: 
 
A)  Dhimbja somatike 
B)  Dhimbja neuropatike 
C)  Dhimbja psikologjike 
D)  Dhimbja kardiogjenike 
PS)D 
 
Pyetja 282 V)2 
 
Kush nga simptomat e mëposhtëme nuk është pjese e neuralgjise trigeminale: 
 
A)  Dhimbje e forte dhe e shkurter 



B)  Me shumë dhimbje unilaterale 
C)  Dhimbje iriadiuese 
D)  Me shumë dhimbje bilaterale 
PS)D 
 
Pyetja 283 V)2 
 
Kush nga preparatet e mëposhtëme nuk përdoret ne trajtimin e neuralgjise trigeminale: 
 
A)  Tegretoli 
B)  Topamaksi 
C)  Klonopina 
D)  Fluoracili 
PS)D 
 
Pyetja 284 V)2 
 
Kush nga preparatet e mëposhtëme nuk përdoret ne trajtimin e neuralgjise trigeminale : 
 
A)  Amitriptilina 
B)  Imipramina 
C)  Loparamidi 
D)  Doxepina 
PS)C 
 
Pyetja 285 V)2 
 
Me ke nga dhimbjet e mëposhtëme nuk bëhet diagnoze diferenciale e neuralgjise trigeminale: 
 
A)  Odontalgjia atipike 
B)  Neuralgjia post herpetike 
C)  Sindromin e djegjes se gojes 
D)  Sindromin e djegjes se membranes se timpanit 
PS)D 
 
Pyetja 286 V)2 
 
Kush nga shkaqet e mëposhtëme nuk akuzohet ne crregullimet e ATM: 
 
A)  Osteoartriti 
B)  Neoplasia 
C)  Infeksioni 
D)  Ozena 
PS)D 
 
Pyetja 287 V)2 
 



Kush nga simptomat e mëposhtëme nuk është pjese 3 crregullimeve te ATM: 
 
A)  Kercitja 
B)  Simptomi Eagle 
C)  Kufizim i hapjes se gojes 
D)  Malokluzioni 
PS)B 
 
Pyetja 288 V)2 
 
Kush nga egzaminimet e mëposhtëme nuk ndihmon ne egzaminimin e ATM: 
 
A)  Artrografia me lende kontraste 
B)  IRM 
C)  Iridium 192 
D)  CT 
PS)C 
 
Pyetja 289 V)2 
 
Ne rezonance magnetike mund te percaktohet: 
 
A)  Zhvendosje anteriore e diskut me reduktim 
B)  Zhvendosja anteriore e kapsules me reduktim 
C)  Zhvendosje anteriore e kapsules pa reduktim 
D)  Zhvendosje posterior e osteofiteve 
PS)A 
 
Pyetja 290 V)2 
 
Ne rezonance magnetike mund te percaktohet: 
 
A)  Zhvendosja anteriore e kapsules me reduktim 
B)  Zhvendosje anteriore e kapsules pa reduktim 
C)  Zhvendosje posterior e osteofiteve 
D)  Zhvendosje anteriore e diskut pa reduktim 
PS)D 
 
Pyetja 291 V)1 
 
Osteoartroza shoqerohet me : 
 
A)  Demtime te medha te diskut 
B)  Luksacion te ATM 
C)  Kontuzion te ATM 
D)  Dislokim te ATM 
PS)A 



 
Pyetja 292 V)1 
 
Osteofitet jane karakteristike e : 
 
A)  Luksacionit te ATM 
B)  Osteoartrozes 
C)  Luksacionit diskal 
D)  Luksacionit ligamentar 
PS)B 
 
Pyetja 293 V)2 
 
Kush nga shkaqet e mëposhtëme nuk akuzohet ne shkaktimin e osteoartrozes  
 
A)  Hipoksia 
B)  Inflamacioni neurogjenik 
C)  Trauma direkte mekanike 
D)  Hipereksia 
PS)D 
 
Pyetja 294 V)1 
 
Cilët nga solucionet e mëposhtëme përdoret gjate pregatitjes se kockës për vendosjen e 
implantit dentar. 
 
A)  sol.ujë i distiluar 
B)  sol. Salinë 0,90% 
C)  sol. Peroksid hidrogjeni 3% 
D)  sol.Salinë 0.70% 
PS)B 
 
Pyetja 295 V)1 
 
Shërimi i plagës pas ekstraksionit të dhëmbit bëhet: 
 
A)  per primum 
B)  per secondum 
C)  per tercium 
D)  Bdhe C 
PS)B 
 
Pyetja 296 V)2 
 
Angina Ludwig e qafës është një formë: 
 
A)  abcesi 



B)  celuliti 
C)  malformacioni 
D)  sindromi 
PS)B 
 
Pyetja 297 V)1 
 
Menaxhimi i hemoragjisë pas ekstraksionit nuk arrihet me anë të: 
 
A)  komprimimit 
B)  suturimit 
C)  antibiotiko terapisë 
D)  adimistrimit të vitaminës K 
PS)C 
 
Pyetja 298 V)1 
 
Cilat nga materialet e mëposhtëme është më efektive për mbushjen retrograde gjatë 
rezeksioneve apikale: 
 
A)  MTA 
B)  amalgam 
C) cement glasionomerë 
D)  kompozit 
PS)A 
 
Pyetja 299 V)2 
 
 
Përdorimi i kortikosteroidëve perioperativë në kirurgjinë orale dhe maxillo faciale ndihmon në: 
 
A)  reduktimin e dhimbjes 
B)  reduktimin e hemoragjisë 
C)  reduktimin e infeksionit 
D)  reduktimin e edemës 
PS)D 
 
Pyetja 300 V)2 
 
Nëse dy prinderit janë normal dhe kanë një femijë me difekt të lindur te buzës cila është 
mundësia qe dhe fëmija tjetër pasardhës te ketë këtë defekt: 
 
A)  25% 
B)  12,5% 
C)  4,5% 
D)  50% 
PS)C 



 
Pyetja 301 V)1 
 
Cila nga këto alternativa nuk është indikacion per heqjen e një dhembi të impaktuar: 
 
A)  perikoronarit 
B)  dëshira e pacientit 
C)  arsye ortodontike 
D)  kist folikularë 
PS)B 
 
Pyetja 302 V)2 
 
Simptomat si kserostomi,kseroftalmi dhe poliartrit janë manifestime të: 
 
A)  sindromit Sjogren 
B)  sindromit Frey 
C)  sindromit Eagle 
D)  sindromit Maffuci 
PS)A 
 
Pyetja 303 V)2 
 
Cila nga keto preparate nuk përdoret ne menazhimi e reaksionit alergjik me shenja te 
menjëhershme : 
 
A)  benadryl 
B)  epinefrine 
C)  klorfeniralaminë 
D)  baktrimë 
PS)D 
 
Pyetja 304 V)1 
 
Përcaktimi i dozes maksimale te anestetikut lokal që do ti jepet një pacienti varet nga: 
 
A)  mosha 
B)  seksi 
C)  pesha trupore 
D)  profesioni 
PS)C 
 
Pyetja 305 V)1 
 
Diagnoza klinike për sialolitoazen nuk përcaktohet nga: 
 
A)  biopsi aspirative 



B)  sialoendoskopi 
C)  echo 
D)  sialografi 
PS)A 
 
Pyetja 306 V)1 
 
Mukocela është: 
 
A)  kist i nofullave 
B)  kist i gjëndrave aksesore të peshtymës 
C)  tumor 
D)  malformacion 
PS)B 
 
Pyetja 307 V)2 
 
Cili nga tumoret e gjëndrave të pështymës ështëmë malinj: 
 
A)  karcinoma epidermoide 
B)  karcinoma adenoide kistike 
C)  tumori Warthin 
D)  adenoma pleomorfe 
PS)A 
 
Pyetja 308 V)1 
 
Ndërhyrja kirugjikale për korigjimin e palatumit në pacientet me defekte të qiellzes bëhet: 
 
A)  menjëherë pas lindjes 
B)  3muajsh 
C)  3-6muajsh 
D)  12 -18 muajsh 
PS)D 
 
Pyetja 309 V)2 
 
Histocitoza X njihet ndryshe si: 
 
A)  granuloma eozinofile 
B)  kerubizem 
C)  lupus eritematoz 
D)  herpes simpleks 
PS)A 
 
Pyetja 310 V)1 
 



Cila nga gjëndjet e mëposhtëme është gjendje prekanceroze: 
 
A)  limfangioma 
B)  teratoma 
C)  fibroma 
D)  liken-ruber-planus 
PS)D 
 
Pyetja 311 V)1 
 
Le Fort II përdoret për të klasifikuar një frakturë në : 
 
A)  katin e mesëm të fytyrës 
B)  mandibulë 
C)  katin e poshtëm të fytyrës 
D)  klavikul 
PS)A 
 
Pyetja 312 V)1 
 
Cila nga larjet e duarve te kirurgut nuk eshte e sakte: 
 
A)  larja sociale 
B)  larja aseptike 
C)  larja kirurgjikale 
D)  larja septike 
PS)D 
 
Pyetja 313 V)2 
 
Cila nga alternativat e mëposhteme është një komplikacion pas ekstraksionit: 
 
A)  fraktura e tuberit maxillar 
B)  futja e rrenjës në sinus 
C)  ekimozis 
D)  emfizema subkutane ose submukozale 
PS)C 
 
Pyetja 314 V)1 
 
Cili nga keto lloj abcese mund te kompromentoj rruget e frymëmarrjes: 
 
A)  sublingual 
B)  temporal 
C)  bukal 
D)  i foses canine 
PS)A 



 
Pyetja 315 V)1 
 
Ne cilen nga llojet e anestezive të mëposhtëme mund te demtohet bulbus oculi: 
 
A)  anestezinë mandibulare 
B)  anestezinë incizivale 
C)  anestezinë tuberale 
D)  anestezinë infraorbitale 
PS)D 
 
Pyetja 316 V)1 
 
Anestezia Bershe dhe Dubov është një teknikë: 
 
A)  ekstraorale 
B)  intraorale 
C)  infiltrative 
D)  intraligamentare 
PS)A 
 
Pyetja 317 V)1 
 
Duktus Warton është kanal i gjëndrës : 
 
A)  parotis 
B)  submandibular 
C)  sublinguale 
D)  asnjeres 
PS)B 
 
Pyetja 318 V)1 
 
Cili nga këto nerva nuk anestezohet nëpermejt teknikes Gow-Gates: 
 
A)  nervi mylohyoid 
B)  nervi bukal 
C)  nervi alveolar inferior 
D)  nervi alveolar superior 
PS)D 
 
Pyetja 319 V)1 
 
Komplikacion hemodinamik i anestezisë lokale është: 
 
A)  hipersensibiliteti nga anestetiku 
B)  lipotimi dhe sinkop 



C)  intoksikacion 
D)  ankthi 
PS)B 
 
Pyetja 320 V)1 
 
Cili nga këto mikrobe është shkaktari kryesor i infeksioneve odontogjene: 
 
A)  streptokoku 
B)  stafilokoku 
C)  fusobakterium 
D)  pneumokoku 
PS)A 
 
Pyetja 321 V)2 
 
Ne cilën fazë të inflamacionit aplikohet mjekimi kirurgjikal sipas parimit"Ubi pus ibi evacua": 
 
A)  fazën seroze 
B)  fazën qelizore 
C)  fazën reparative 
D)  AdheC 
PS)B 
 
Pyetja 322 V)1 
 
Cila format e mëposhteme të infeksionit karakterizohet nga kufinj te qartë: 
 
A)  celuliti 
B)  flegmoni 
C)  abcesi 
D)  AdheB 
PS)C 
 
Pyetja 323 V)1 
 
Abcesi zigomatik nuk shkaktohet nga: 
 
A)  infeksioni i molarëve maksilar 
B)  osteomieliti i kockës zigomatike 
C)  trauma ne rregjionin zigomatik 
D)  infeksioni i gjendrës sublinguale 
PS)D 
 
Pyetja 324 V)1 
 
Zona më e favorshme për vendosjen e implanteve dentare është: 



 
A)  zona posteriore e maxillës 
B)  zona midis dy forameneve mentale 
C)  zona e tuber maxille 
D)  zona distale e mandibulës pa dhëmbë 
PS)B 
 
Pyetja 325 V)2 
 
Cila nga fistulat e meposhtëme quhet fistul jopatologjike: 
 
A)  fistula pas cheilo palatoplastikës 
B)  fistula pas ekstraksionit 
C)  trakeostomia 
D)  fistula pas diseksionit të qafës 
PS)C 
 
Pyetja 326 V)1 
 
Infeksion nekrotiko purulent i shumë folikuj qimesh dhe gjendrave yndyrore quhet: 
 
A)  karbunkuli 
B)  forunkuli 
C)  limfadentit 
D)  aktinomykoz 
PS)A 
 
Pyetja 327 V)1 
 
Cili nga densitetet e meposhtëme kockore është më i favorshëm për vendosjen e implantit 
dentar: 
 
A)  D1 
B)  D2 
C)  D3 
D)  D4 
PS)A 
 
Pyetja 328 V)1 
 
Cila nga anestezitë e mëposhtëme nuk është anestezi rregjionale: 
 
A)  anestezia palatinale 
B)  anestezia intraligamentare 
C)  anestezia mandibulare 
D)  anestezia tuberale 
PS)B 



 
Pyetja 329 V)2 
 
Arsye për insuksesin e anestezisë lokale nuk është: 
 
A)  sol anestikë 
B)  pacienti 
C)  teknika 
D)  përqendrimi i adrenalines 
PS)D 
 
Pyetja 330 V)1 
 
Shkaku kryesore i submaksilitit është: 
 
A)  periodontiti i molareve 
B)  perikoronariti 
C)  kalkula salivare 
D)  periodontiti i premolareve 
PS)C 
 
Pyetja 331 V)1 
 
Ateroma është: 
 
A)  kist i gjëndrrave sebace 
B)  kist epidermal 
C)  kist dermoid 
D)  kist i xhepave brakial 
PS)A 
 
Pyetja 332 V)1 
 
Cila nga këto gjendje prekanceroze paraqet rriskun më të lartë për malinjizim: 
 
A)  leukoplaki 
B)  liken-ruber-planus 
C)  eritroplaki 
D)  kandidoze kronike hiperplazike 
PS)C 
 
Pyetja 333 V)1 
 
Cila nga llojet e osteotomive të mëposhtëme nuk ben modifikim te raporteve okluzale: 
 
A)  Le Fort I 
B)  Le Fort II 



C)  Le Fort III 
D)  Genioplastika 
PS)D 
 
Pyetja 334 V)1 
 
Cila nga anestezitë regjionale përdoret per ekstraksionin e premolarit te parë maksillarë të 
djathtë: 
 
A)  anestezia tuberale 
B)  anestezia incizivale 
C)  anestezia infraorbitale 
D)  anestezia mentale 
PS)C 
 
Pyetja 335 V)2 
 
Cila nga llojet e kirurgjive te meposhtëme nuk ështe kirurgji preprotetike: 
 
A)  alveolo-plastika 
B)  korigjimi i ekzostozave 
C)  korigjimi i toruseve 
D)  genioplastika 
PS)D 
 
Pyetja 336 V)1 
 
Liken -ruber- planus është: 
 
A)  gjendje prekanceroze 
B)  malformacion  vaskulare 
C)  tumor kockor 
D)  anomali nofullash 
PS)A 
 
Pyetja 337 V)2 
 
Ne cilin nga këto syndrome të mëposhtëme pacientet kane veshtiresi ne frymemarrje qe ne 
lindje: 
 
A)  sindromi Eagle 
B)  sindromi Sjogren 
C)  sindromo Pierre-Robin 
D)  sindromi Kosten 
PS)C 
 
Pyetja 338 V)1 



 
Karcinomat jane tumore malinje me origjine: 
 
A)  epiteliale 
B)  indi kockore 
C)  indi kercor 
D)  indi lidhor 
PS)A 
 
Pyetja 339 V)1 
 
Ne cilin nga rastet e mëposhtëme kemi të bëjme me nje kundrindikacion absolut per 
vendosjen e implantit dentarë: 
 
A)  te semure me insufiçece renale 
B)  paciente me semundje periodontal 
C)  paciente pa dhëmbë 
D)  përdorues duhani 
PS)A 
 
Pyetja 340 V)1 
 
Sindromi aurikulo-temporal njihet ndryshe si: 
 
A)  sindromi Frey 
B)  sindromi Maffuci 
C)  sindromi Kosten 
D)  sindromi Apert 
PS)A 
 
Pyetja 341 V)2 
 
Cila nga patologjitë e meposhtëme nuk është nje patologji inflamatore e A.T.M.-së: 
 
A)  osteoartroza primare 
B)  artriti reumatoid 
C)  artriti reumatoid juvenil 
D)  spondiliti ankilozant 
PS)A 
 
Pyetja 342 V)2 
 
Kur nje dhemb ka indikacion per heqje: 
 
A)  ndodhet ne vijen e fractures 
B)  pacienti ka deshire qe ta heqe 
C)  është i kariuar 



D)  ka frakture te apeksit 
PS)A 
 
Pyetja 343 V)1 
 
Pas sa kohësh vihet re në radiografi formimi i kockës së re në alveolën pas ekstraksionit. 
 
A)   6-8 javë 
B)   pas 2 javësh 
C)   pas 1 muaj 
D)   pas 10 ditësh 
PS)A 
 
Pyetja 344 V)2 
 
Nje tumor i klasifikuar si T2N1M0 përfshin: 
 
A)  Lezione1-3cm pa infiltrim ne thellesi,nje limfonodul te levizshme pa metastaza ne 
distance. 
B)  Lezione mbi 4cm,nje limfonodul te palpueshme dhe me metastaza ne distance 
C)  Lezione me pak se 1cm,pa limfonodula dhe pa metastaza ne distance 
D)  Lezion mbi 3cm i infiltruar,me limfonodula bilateral te levizshme dhe pa metastaza ne 
distance 
PS)A 
 
Pyetja 345 V)1 
 
Roli i adrenalines ne solucionin anestetik: 
 
A)  vazokonstruktor 
B)  vasodilatator 
C)  hollues 
D)  ul kohen e qendrimit te anestetikut ne inde 
PS)A 
 
Pyetja 346 V)2 
 
Nese nje pacient me indikacion per ekstraksion dentare referon per alergji nga lidokaina si 
veprohet: 
 
A)  nuk kryhet interventi 
B)  administrohet tetrakaina 
C)  administrohet mepivakaina 
D)  administrohet lidokaine pa adrenaline 
PS)B 
 
Pyetja 347 V)2 



 
Nese nje ampule 2% sol lidokaine pa adrenaline permban 40mg lidokaine te paster,sa është 
numri  maksimal i  ampulave qe mund ti administrohet nje njeriu me peshe 80 kg kur doza 
maksimale e lejuar e anestetikut është 5mg/kg peshe. 
 
A)  5 ampula 
B)  7ampula 
C)  10 ampula 
D)  12ampula 
PS)C 
 
Pyetja 348 V)1 
 
Cila nga anestezite e mëposhtëme nuk kap nervin lingual: 
 
A)  anestezia mandibulare 
B)  anestezia Gow Gates 
C)  anestezia mandibulare ekstraorale 
D)  anestezia mentale 
PS)D 
 
Pyetja 349 V)2 
 
 
Nje pacienti qe referon per nje angine pectoris te qendrueshme pas konsultes me kardiologun 
nuk duhet ti jepet: 
 
A)  anestetike locale me adrenaline mbi 1:100000 
B)  nitroglicerine 
C)  anksiolitike 
D)  O2 
PS)A 
 
Pyetja 350 V)1 
 
Sialodohiti është nje: 
 
A)  semundje infective virale 
B)  inflamacion i duktusit te gjendres se peshtymes me karakter kronik 
C)  kalcinoz salivare 
D)  asnjera 
PS)B 
 
Pyetja 351 V)1 
 
Cila nga patologjitë e mëposhtëme nuk vjen si pasoje e nje traumë te ATMse: 
 



A)  kontuzioni 
B)  luksacioni 
C)  artriti reumatoid 
D)  ankiloza 
PS)C 
 
Pyetja 352 V)1 
 
Cila nga keto sindroma shoqerohet me afte recidivante ne goje: 
 
A)  Sindromi Apert 
B)  Sindromi Sjogren 
C)  Sindromi Kosten 
D)  Sindromi Behcet 
PS)D 
 
Pyetja 353 V)1 
 
Sindromi Maffuci karakterizohet nga: 
 
A)  hemangioma kavernoze ne koke dhe qafe 
B)  zgjatje e procesit stiloid 
C)  hiperhidroze 
D)  kserostomi 
PS)A 
 
Pyetja 354 V)1 
 
Shkaku kryesor i submaksilitit është: 
 
A)  Periodontiti i molareve 
B)  Perikoronariti 
C)  Kalkula salivare 
D)  Periodontit i premolarëve 
PS)C 
 
Pyetja 355 V)2 
 
Sialoadenitet kronike prekin më shpesh: 
 
A)  Gjëndrën submandibulare 
B)  Gjëndrën parotis 
C)  Gjëndrën sublinguale 
D)  Gjëndrat aksesore 
PS)B 
 
Pyetja 356 V)2 



 
Kush nga patologjitë e mëposhtme mund të ketë krepitacion në prekje: 
 
A)  Mukocelja 
B)  Ranula 
C)  Kistat e nofullave 
D)  Kista koli media 
PS)C 
 
Pyetja 357 V)1 
 
Hemangioma intrakockore mund të trajtohet me: 
 
A)  Ro-terapi 
B)  Vitamino-terapi 
C)  Jod-lipol 
D)  Lipoidol 
PS)A 
 
Pyetja 358 V)3 
 
T1N1M0 sipas sistemit TNM përfshin: 
 
A)  Stadin e parë 
B)  Stadin e dytë 
C)  Stadin e tretë 
D)  Stadin e katërt 
PS)C 
 
Pyetja 359 V)3 
 
T2N2M0 sipas sistemit TNM përfshin: 
 
A)  Stadin e parë 
B)  Stadin e dytë 
C)  Stadin e tretë 
D)  Stadin e katërt 
PS)D 
 
Pyetja 360 V)3 
 
Sarkomat e nofullave metastazojnë më shumë: 
 
A)  Me rrugë limfatike 
B)  Me rrugë hematogjene 
C)  Perkontinuitatem 
D)  Nëpërmjet lëngut cerebrospinal 



PS)B 
 
Pyetja 361 V)3 
 
Në luksacionin unilateral të ATM nofulla spostohet: 
 
A)  Në anën e shëndoshë 
B)  Në anën e semurë 
C)  Në drejtim medial 
D)  Në drejtim lateral 
PS)A 
 
Pyetja 362 V)3 
 
Ombredami jep klasifikim të frakturave në: 
 
A)  Mandibul 
B)  Os frontale 
C)  Maksilë 
D)  Os temporal 
PS)C 
 
Pyetja 363 V)2 
 
Vulnus Combustum është plagë nga : 
 
A)  Traumat 
B)  Armët e zjarrit 
C)  Djegia 

D)  Kafshimi nga gjarpëri 

PS)C 
 
Pyetja 364 V)2 
 
Vulnus Sclopetarum është plagë nga: 
 
A)  Armët e zjarrit 
B)  Kafshimi nga qeni 
C)  Djegia 
D)  Jatrogjene 
PS)A 
 
Pyetja 365 V)3 
 
Tesuto-terapia përdoret në mjekimin e: 
 
A)  Proceseve infeksioze 



B)  Dhimbjeve neuralgjike 
C)  Traumave 
D)  Trajtimin e kalkulave salivare 
PS)B 
 
Pyetja 366 V)2 
 
Kalkulat salivare duken në Ro"grafi kur janë: 
 
A)  Rontgenotransparent 
B)  Rontgenoopak 
C)  Radiologjik 
D)  Imazherik 
PS)B 
 
Pyetja 367 V)3 
 
Cistadenolimfoma prek më shumë: 
 
A)  Gjëndrën e pështymës submandibulare 
B)  Gjëndrën e pështymës sublinguale 
C)  Gjëndrat aksesore të pështymës 
D)  Gjëndrën parotis 
PS)D 
 
Pyetja 368 V)2 
 
Sarkoidoza është një sëmundje: 
 
A)  Sistemike 
B)  Traumatike 
C)  Tumorale 
D)  E zhvillimit 
PS)A 
 
Pyetja 369 V)3 
 
Kush nga shkaqet e mëposhtëme nuk akuzohet per shkaktimin e ankilozes intrakapsulare : 
 
A)  Cikatricat 
B)  Histeria 
C)  Traumat 
D)  Infeksioni 
PS)B 
 
Pyetja 370 V)3 
 



Kush nga shkaqet e mëposhtëme nuk akuzohet per ankilozen ekstrakapsulare: 
 
A)  Hiperplazia e procesit koronoid 
B)  Trauma e harkut zygomatik 
C)  Infeksionet perreth muskulit temporal 
D)  Infeksionet perreth muskulit SCM 
PS)D 
 
Pyetja 371 V)3 
 
Artrocenteza ka te beje me : 
 
A)  Lavazhin e ATM 
B)  Prerjen e diskut 
C)  Prerjen e kapsules 
D)  Te gjitha sebashku 
PS)A 
 
Pyetja 372 V)2 
 
Artroskopia realizohet me : 
 
A)  Solucion fiziologjik 
B)  Lende kontraste 
C)  Teknecium 99 
D)  Iridium 192 
PS)A 
 
Pyetja 373 V)2 
 
Distraksion osteogjeneza përdoret ne : 
 
A) Kyçet e shkurtera 
B)  Kyçet e gjata 
C)  Kyçet e gjera 

D)  Kyçet e ngushta 

PS)A 
 
Pyetja 374 V)2 
 
Kush nga egzaminiet e mëposhtëme nuk përfshihet ne vleresimin pre operator te semurit: 
 
A)  Egzaminimi fizik 
B)  Vleresimi i hemoragjise 
C)  Konsulta pre anestetike 
D)  Egzaminimi i gjakut 
PS)B 



 
Pyetja 375 V)2 
 
Pergjegjes per dhenien e anestezise gjenerale është : 
 
A)  Anestetisti 
B)  Anesteziologjisiti 
C)  Estetisti 
D)  Ndihmes anestezisti 
PS)B 
 
Pyetja 376 V)2 
 
Kush nga detyrat e mëposhtëme te asistentit nuk ka rendesi  : 
 
A)  Njohja e teknikes operatore 
B)  Te ndihmoje primarin 
C)  Te aspiroje 
D)  Te inspiroje 
PS)D 
 
Pyetja 377 V)2 
 
Kateter urinar ne operacionet OMF vendoset kur operacioni zgjat me shumë se : 
 
A)  4 ore 
B)  3 ore 
C)  2 ore 
D)  1 ore 
PS)A 
 
Pyetja 378 V)2 
 
Pozicioni me i pershtatshem ne operacionet OMF është : 
 
A)  Supine 
B)  Suprine 
C)  Cervikal 
D)  Abdomine 
PS)A 
 
Pyetja 379 V)2 
 
 
Vendosja e tokezimit te pacientit është e nevojshme kur përdoret  
 
A)  Frezimi i kockes 



B)  Sharrimi i kockes 
C)  Elektrobisturia 
D)  Matja e presionit arterial 
PS)C 
 
Pyetja 380 V)2 
 
Per te mbrojtur syte gjate operacionit përdoret: 
 
A)  Hapja e syve 
B)  Mbyllja e syve 
C)  Pluhur jodoformi 
D)  Alkool 70 grade 
PS)B 
 
Pyetja 381 V)2 
 
Kush nga pergjegjesite e mëposhtëme post operatore nuk ka vlere: 
 
A)  Porosite per pacientin 
B)  Porosite per familjaret 
C)  Porosite per mjekun e familjes 
D)  Porosite per gjumin 
PS)D 
 
Pyetja 382 V)2 
 
Problem me shumë per rruget ajrore kane pacientet e mëposhtëm me : 
 
A)  Angine Ludwig 
B)  Angine pektoris 
C)  Angine dentare 
D)  Angine tonsilare 
PS)A 
 
Pyetja 383 V)2 
 
Shkak i te vjellave post operatore nuk është : 
 
A)  Përdorimi i disa drogave 
B)  Kalimi i ajrit ne stomak 
C)  Kalimi i gjakut ne stomak 
D)  Kalimi i gjakut mushkuri 
PS)D 
 
Pyetja 384 V)2 
 



Per trajtimin e te vjellave post operatore jepen medikamentet e mëposhtëm: 
 
A)  Antitumorale 
B)  Antiemetike 
C)  Antihelmetik 
D)  Antidepressant 
PS)B 
 
Pyetja 385 V)2 
 
Kur pacienti është me fiksim bimaksilar pas anestezise gjenerale ne gadishmeri tek koka lihet 
nje: 
 
A)  Port age 
B)  Osteotom 
C)  Gershere teli 
D)  Gershere suturash 
PS)C 
 
Pyetja 386 V)2 
 
Ngritje e temperatures konsiderohen shifrat e mëposhtëme: 
 
A)  37 grade Celsius 
B)  37.2 grade Celsius 
C)  38 grade Ccelsius 
D)  38.5 grade Celsius 
PS)B 
 
Pyetja 387 V)2 
 
Temperatura 2-3 dite pas operacionit nuk vjen nga: 
 
A)  Infektimi i plages 
B)  Koleksioni i pusit 
C)  Lekure e skuqur nga vigoni 
D)  Marrja e shumë perfuzioneve 
PS)D 
 
Pyetja 388 V)2 
 
Atelektaza shkaktohet nga : 
 
A)  Mosmbushja mire e mushkurise 
B)  Mosmbushja mire e zemres 
C)  Mosmbushja mire e shtratit vazal 
D)  Mos eleminimi i mire nga veshkat 



PS)A 
 
Pyetja 389 V)2 
 
Lengjet pas operacionit nuk  mund te ulen nga : 
 
A)  Vjellja 
B)  Urinimi 
C)  Presioni arterial 
D)  Frymemarrja 
PS)C 
 
Pyetja 390 V)2 
 
Kush nga elementet e mëposhtëm nuk është pjese perberese e solucionit Ringer: 
 
A)  Na 
B)  Cl 
C)  Fl 
D)  K 
PS)C 
 
Pyetja 391 V)2 
 
Kush nga lendet e mëposhtëme nuk është komponent i gjakut: 
 
A)  Eritropoetina 
B)  Platelet 
C)  Plazem 
D)  Mase eritrocitare 
PS)A 
 
Pyetja 392 V)2 
 
Kush është me i përdorshem sot per transfusion gjaku: 
 
A)   Transfuzioni i gjakut 
B)  Autotransfuzioni i gjakut 
C)  Homotransfuzioni i gjakut 
D)  Heterotransfuzioni i gjakut 
PS)B 
 
Pyetja 393 V)2 
 
Nje pacient e toleron mire humbjen akute  te gjakut kur hematokriti është ne shifrat: 
 
A)  25-30% 



B)  20-25% 
C)  15-20 % 
D)  13-15% 
PS)A 
 
Pyetja 394 V)2 
 
Anestezia gjenerale ka egzistuar: 
 
A)  Pas anestezise lokale 
B)  Ne te njejten kohe me anestezine lokale 
C)  Para anestezise lokale 
D)  5 vjet pas anestezise lokale 
PS)C 
 
Pyetja 395 V)2 
 
Shiringa me fishek qelqi është shpikur ne vitin : 
 
A)  1940 
B)  1947 
C)  1955 
D)  1960 
PS)B 
 
Pyetja 396 V)2 
 
Kush nga aget e mëposhtëme nuk përdoret ne kirurgjine orale: 
 
A)  Ư Ŝ ǊǊŜǘƘƛǘ 
B)  ɝ Ŝ ǊǊŜǘƘƛǘ 
C)  ] Ŝ ǊǊŜǘƘƛǘ 
D)  E drejte 
PS)D 
 
Pyetja 397 V)2 
 
Kush nga suturat e mëposhtëme nuk është absorbable: 
 
A)  Vikryl 
B)  Dekson 
C)  Ketgud 
D)  Silk 
PS)D 
 
Pyetja 398 V)2 
 



Kush nga materialet e mëposhtëme është rezorbabel: 
 
A)  Najlon 
B)  Koton 
C)  Poliester 
D)  Kolagen 
PS)D 
 
Pyetja 399 V)2 
 
Agia me portage kapet ne : 
 
A)  Fund te saj 
B)  ] Ŝ ŦǳƴŘƛǘ 
C)  Ne mes 
D)  Afer majes 
PS)B 
 
Pyetja 400 V)2 
 
Cpimi i ages me siperfaqen indore duhet te jete : 
 
A)  Oblik 
B)  Perpendikular 
C)  45 grade 
D)  Longitudinal 
PS)B 
 
Pyetja 401 V)2 
 
Agia ne lembot intraorale  ne fillim  kalohet : 
 
A)  Ne pjesen e lire te lembos 
B)  Ne pjesen fikse te lembos 
C)  Ne maje te lembos 
D)  Ne fund te lembos 
PS)A 
 
Pyetja 402 V)2 
 
Nyja e sutures duhet te vendoset: 
 
A)  Ne mes te linjes se incizionit 
B)  Anash linjes se incizionit 
C)  Ne maje te linjes se incizionit 
D)  Ne fund te linjes se incizionit 
PS)B 



 
Pyetja 403 V)2 
 
Normalisht suturat e nderprera duhet vendosen larg njera tjetres ne distancen: 
 
A)  6-7 mm 
B)  3-4 mm 
C)  1-2 mm 
D)  Mbi 7 mm 
PS)B 
 
Pyetja 404 V)2 
 
Kush nga format e lembove intraorale  te mëposhtëme nuk egziston: 
 
A)  Lembo zarf 
B)  Lembo trekendesh 
C)  Lembo trapez 
D)  Lembo drejtkendesh 
PS)D 
 
Pyetja 405 V)2 
 
Incizioni nuk duhet bere ne : 
 
A)  Qender te papiles intedentare 
B)  Ligamentin cirkular 
C)  3-4 mm larg ligamentit cirkular 
D)  4-5 mm larg kavitetit kockor 
PS)A 
 
Pyetja 406 V)2 
 
Kush nga suturat e mëposhtëme është e saktë: 
 
A)  Suture dyshek vertikal 
B)  Suture dyshek oblik 
C)  Suture dyshek longitudinal 
D)  Suture dyshek rotative 
PS)A 
 
Pyetja 407 V)2 
 
Kush nga renditjet e mëposhtëme nuk është e vërtete per dhëmbët e impaktuar  
 
A)  Molari i trete mandibular 
B)  Kaninet maksilar 



C)  Molaret e trete maksilare 
D)  Premolaret mandibular 
PS)D 
 
Pyetja 408 V)2 
 
Kush nga shkaqet e mëposhtëme te impaksionit nuk është i vërtete: 
 
A)  Pozicioni jo i rregullt i dhembit 
B)  Densiteti i kockes 
C)  Persistenca e dhëmbëve te qumeshtit 
D)  Tonsiliti kronik 
PS)D 
 
Pyetja 409 V)2 
 
Kush nga shkaqet e mëposhtëme nuk është i vërtet ne impaksionin dentar: 
 
A)  Progeria 
B)  Defekti i qiellzes 
C)  Oksycefalia 
D)  Porfiria 
PS)D 
 
Pyetja 410 V)2 
 
Kush nga klasifikimet e mëposhtëme te frakturave nuk egziston : 
 
A)  Frakture e thjeshtë 
B)  Frakture e perbere 
C)  Frakture patologjike 
D)  Frakture fiziologjike 
PS)D 
 
Pyetja 411 V)2 
 
Ekimoza ne anen bukale apo linguale  tregon per : 
 
A)  Frakture te ramus horizontalis mandibule 
B)  Frakture te vijes mediane 
C)  Frakture angulare 
D)  Frakture post angulare 
PS)A 
 
Pyetja 412 V)2 
 
Kush nga teknikat e mëposhtëme nuk është pjese e mjekimit ortopedik: 



 
A)  Fiksim sipas IVI 
B)  Fiksim Limberg 
C)  Shina me ose pa grepa 
D)  Shtifte 
PS)D 
 
Pyetja 413 V)2 
 
Kush nga teknikat e mëposhtëme nuk është pjese e mjekimit kirugjikal: 
 
A)  Osteosinteza me minipllaka 
B)  Osteosinteza me tel 
C)  Shtifte 
D)  Fiksimi sipas Limberg 
PS)D 
 
Pyetja 414 V)2 
 
Kush nga pllakat e mëposhtëme nuk përdoret per mjekim kirugjikal te frakturave te nofullave : 
 
A)  Kompresive 
B)  Minipllaka 
C)  Mikropllaka 
D)  Odontojatrike 
PS)D 
 
Pyetja 415 V)2 
 
Kush nga shenjat e mëposhtëme per frakturen unilaterale kondiliene nuk është e vërtete: 
 
A)  Edeme perreth ATM 
B)  Dhimbje ne ATM 
C)  Otalgji 
D)  Otore 
PS)D 
 
Pyetja 416 V)2 
 
Shenja e Batles është karakteristike per : 
 
A)  Frakturen e bazes se kafkes 
B)  Frakturen e ramus horizontalis mandibule 
C)  Frakturen Le Fort I 
D)  Frakturen e palatumit 
PS)A 
 



Pyetja 417 V)2 
 
Trajtimi konservativ i frakturave te nofullave nuk përfshin: 
 
A)  Mbajtjen ne observacion 
B)  Diete te lengshme 
C)  Fiksim intermaksilar per nje periudhe te shkurter 
D)  Aplikimin e gjilperes Kirshner 
PS)D 
 
Pyetja 418 V)2 
 
Kush nga incizionet e mëposhtëme nuk përdoret ne mjekimin kirurgjikal te traumave OMF: 
 
A)  Pre aurikular 
B)  Submandibular 
C)  Bikoronal 
D)   Bukal 
PS)D 
 
Pyetja 419 V)2 
 
Frakturat e kockes zygomatike nuk kane nevojë per trajtim: 
 
A)  Kur thyhet nje proces 
B)  Kur thyhen dy procese 
C)  Kur thyhen tre procese 
D)  Kur thyhen 4 procese 
PS)A 
 
Pyetja 420 V)2 
 
Cngjyrimi i dhëmbëve ne trauma eshte shenje e : 
 
A)  Traumes dento-alveolare 
B)  Fraktures se ramus ascendent mandibule 
C)  Fraktures se procesit articular mandibular 
D)  Fraktures se procesit koronoid 
PS)A 
 
Pyetja 421 V)1 
 
Kush nga opsionet e meposhteme nuk qendron per Trizmusin : 
 
A)  Eshte me origjine infeksioze 
B)  Eshte me origjine kardiogjenike 
C)  Eshte me origjine traumatike 



D)  Eshte me origjine centrale 
PS)B 
 
Pyetja 422 V)3 
 
Sindroma auto-mutrante per ulcerat oro-faciale eshte karakteristike e nje te semuri: 
 
A)  Nervor 
B)  Azmatik 
C)  Neuropsiqik 
D)  Me reumatizem 
PS)C 
 
Pyetja 423 V)2 
 
Në kafshimin e hapur jo skeletik nuk ndikon: 
 
A)  Thithja e gishtit 
B)  Kafshimi i gjuhës 
C)  Adenoidet 
D)  Nxjerrja përpara e gjuhës 
PS)C 
 
Pyetja 424 V)1 
 
Kush nga pohimet e mëposhtëme është i vertetë për distraksion osteogjenezën: 
 
A)  Zgjerohet vetëm kocka 
B)  Zgjerohet kocka dhe indet e buta 
C)  Zgjerohen vetëm indet e buta 
D)  Zgjerohen muskujt përtypës të vërtetë 
PS)B 
 
Pyetja 425 V)1 
 
Kush nga funksionet e mëposhëme të sistemit mastikator nuk qëndron : 
 
A)  Nuhatja 
B)  Përtypja 
C)  Të folurit 
D)  Gëlltitja 
PS)A 
 
Pyetja 426 V)1 
 
Kush nga formacionet e mëposhtëme nuk merr pjesë në sistemin mastikator: 
 



A)  Kocka 
B)  Ligamentet 
C)  Dhëmbët 
D)  Lëkura 
PS)D 
 
Pyetja 427 V)1 
 
Kush nga shkaqet e mëposhtëme të asimetrisë faciale nuk konsiderohet shkak lokal: 
 
A)  Traumat 
B)  Veset 
C)  Mikrosomia hemifaciale 
D)  Dëmtimi i zonave të rritjes 
PS)C 
 
Pyetja 428 V)2 
 
Asimetria faciale bëhet më e shprehur kur : 
 
A)  Pacienti qan 
B)  Pacienti qesh 
C)  Pacienti mbyll dhëmbët 
D)  Pacienti hap gojën 
PS)B 
 
Pyetja 429 V)2 
 
 
Për vendosjen e diagnozës së hiperplazisë kondilare mandibulare nuk na ndihmon : 
 
A)  CT  3D 
B)  Shintigrafia 
C)  Iridium 192 
D)  Histopatologjia 
PS)C 
 
Pyetja 430 V)3 
 
Kush nga egzaminimet e mëposhtme në OMF përdor lëndë kontraste:  
 
A)  Sialografia 
B)  Fistulografia 
C)  Artrografia 
D)  Shintigrafia 
PS)D 
 



Pyetja 431 V)1 
 
Kocka nuk mund të pritet me : 
 
A)  Frezë 
B)  Trefin 
C)  Piezo surgery 
D)  Elektro surgery 
PS)D 
 
Pyetja 432 V)2 
 
Kush nga procedurat e Bone graftit nuk është e vërtetë: 
 
A)  Onlay 
B)  Inlay 
C)  Transpozicionale 
D)  Interpozicionale 
PS)C 
 
Pyetja 433 V)2 
 
Në Bone graft më i rendësishëm për suksesin e tij  është : 
 
A)  Mbulimi me mukozë 
B)  Mbulimi me periost 
C)  Mbulimi me muskul 
D)  Mbulimi me lëkurë 
PS)B 
 
Pyetja 434 V)3 
 
Graftet kutane nuk përdoren në zëvëndësimin e : 
 
A)  Defekteve kutane 
B)  Defekteve mukoze 
C)  Defekteve kockore 
D)  Defekteve muko-kutane 
PS)C 
 
Pyetja 435 V)1 
 
Kush nga burimet e mëposhtëme për graft kutan nuk përdoret në korigjimin e defekteve 
faciale: 
 
A)  Lëkura e qafës 
B)  Lëkura post aurikulare 



C)  Lëkura pre aurikulare 
D)  Lëkura e tabanit të këmbës 
PS)D 
 
Pyetja 436 V)2 
 
Biopsia qorrazi merret në regjionin e : 
 
A)  Sinusit maksilar 
B)  Radiks lingue 
C)  Qafës 
D)  Mukozes retro molare 
PS)B 
 
Pyetja 437 V)2 
 
Për të vlerësuar një kancer të bazës së gjuhës më i mire është egzaminimi me : 
 
A)  CT 
B)  IRM 
C)  EKO 
D)  FESS 
PS)B 
 
Pyetja 438 V)2 
 
Dega temporale e nervit facial futet: 
 
A)  Poshtë fascies temporo faciale 
B)  Në mes të fascies temporo faciale 
C)  Sipër fascies temporo faciale 
D)  Anash fascies temporo faciale 
PS)A 
 
Pyetja 439 V)2 
 
Kush nga egzaminimet e mëposhtë me është më i rendësishëm në pacientët me kancer oral që 
konsumojnë duhan dhe alkool: 
 
A)  Oroskopia 
B)  Rinoskopia 
C)  Panendoskopi 
D)  Otoskopi 
PS)C 
 
Pyetja 440 V)3 
 



Laserlitotripsia përdoret për trajtimin e : 
 
A)  Tumoreve beninjë 
B)  Tumoreve malinjë 
C)  Infeksioneve 
D)  Kalkulave salivare 
PS)D 
  
Pyetja 441 V)2 
 
Hemangiomat janë tumore me origjinë nga qelizat: 
 
A)  Epiteliale 
B)  Endoteliale 
C)  Muskulare 
D)  Fibroze 
PS)B 
 
Pyetja 442 V)3 
 
Për trajtimin e hemangiomave përdoret : 
 
A)  Triamcinoloni 
B)  Kinolomi 
C)  Spirolakteni 
D)  Amitriptilina 
PS)A 
 
Pyetja 443 V)3 
 
Femijet e vegjël të traumatizuar kanë : 
 
A)  Shans të pakët per demtim organesh 
B)  Shans mesatar per demtim organesh 
C)  Shans të madh per  dëmtim oragnesh 
D)  Nuk kane shans per dëmtim organesh 
PS)C 
 
Pyetja 444 V)3 
 
Femijet e vegjël kanë : 
 
A)  Shans të madh për shok hemoragjik 
B)  Shans të pakët për shok hemoragjik 
C)  Shans mesatar për shok hemoragjik 
D)  Nuk kanë shans për shok hemoragjik 
PS)A 



 
Pyetja 445 V)1 
 
Në traumat abdominale duhet menduar për : 
 
A)  Dëmtime të dukshme 
B)  Dëmtime mesatarisht të dukshme 
C)  Dëmtime të fshehta 
D)  Dëmtime plotësisht të dukshme 
PS)C 
 
Pyetja 446 V)2 
 
Kush nga vështirësitë e mëposhtëme për vlerësimin e urgjencës së traumës OMF nuk qëndron 
: 
 
A)  Kompleksiteti i kockave faciale 
B)  Edemat e mëdha të fytyrës 
C)  Stafi i urgjencës 
D)  Ardhja në orët e paradites e te traumatizuarit 
PS)D 
 
Pyetja 447 V)1 
 
Kush nga komplikacionet e mëposhtëme të frakturave nuk qëndron : 
 
A)  Malunion 
B)  Nonunion 
C)  Malokluzion 
D)  Ortofonia 
PS)D 
 
Pyetja 448 V)1 
 
Kush nga vaksinat e mëposhtëme nuk ka vlerë gjatë trajtimit të plagëve të regjionit OMF: 
 
A)  Antirabike 
B)  Antitetanike 
C)  Anti TBC 
D)  Anti hepatit B 
PS)C 
 
Pyetja 449 V)2 
 
Kush nga egzaminimet e mëposhtëme nuk përdoret në vlerësimin e  traumave te orbitës: 
 
A)  Testi visual 



B)  Testi virtual 
C)  Harta e HESS 
D)  Lëvizja okulare 
PS)B 
 
Pyetja 450 V)3 
 
Kirurgu OMF trajton: 
 
A)  Dëmtimin e murit posterior të sinusit frontal 
B)  Dëmtimin e murit anterior të sinsusit frontal 
C)  Dëmtimin e murit medial të sinusit frontal 
D)  Dëmtimin e murit lateral të sinusit frontal 
PS)B 
 
Pyetja 451 V)3 
 
Artroskopia e ATM për here të pare tek njeriu është përdorur në vitin : 
 
A)  1955 
B)  1965 
C)  1975 
D)  1985 
PS)C 
 
Pyetja 452 V)3 
 
Kush nga komplikacionet e mëposhtëme të kirurgjisë së ATM nuk egziston : 
 
A)  Paralizë faciale 
B)  Komunikim me veshin e mesëm 
C)  Verbim 
D)  Shurdhim 
PS)C 
 
Pyetja 453 V)3 
 
Hemoragjia e madhe gjatë kirurgjisë së ATM vjen nga : 
 
A)  Arteria maksilare interna 
B)  Arteria alveolare inferior 
C)  Arteria faciale 
D)  Arteria temporale superficiale 
PS)A 
 
Pyetja 454 V)1 
 



Një cikatricë hipertrofike nuk trajtohet me : 
 
A)  Pomadë me vitamin E 
B)  Pomadë cicatrix 
C)  Erbium YAG Laser 
D)  Pomadë tetraciklinë 
PS)D 
 
Pyetja 455 V)2 
 
Komplikacion potenacial intraoperator në korigjimin e defekteve bilaterale të buzës është: 
 
A)  Frakturimi i pre maksilës 
B)  Hemoragjia nga arteria incizivale 
C)  Dëmtimi i naresit 
D)  Dëmtimi i kupidonit 
PS)A 
 
Pyetja 456 V)3 
 
Palatoplastika sipas Langenbeck është me: 
 
A)  Lembo unipedunkulare 
B)  Lembo bipedunkulare 
C)  Lembo trekendeshe 
D)  Lembo rrotulluese 
PS)B 
 
Pyetja 457 V)2 
 
Në keiloplastikë moment i rendësishëm është: 
 
A)  Riorjentimi i muskulit orbicularis oris 
B)  Riorjentimi i muskulit rizorius 
C)  Riorjentimi i muskulit nazal 
D)  Riorjentimi i muskulit kanin 
PS)A 
 
Pyetja 458 V)3 
 
Në palatoplastikë moment i rendësishëm është : 
 
A)  Riorjentimi i muskulaturës velare 
B)  Riorjentimi i muskulit palatin major 
C)  Riorjentimi i muskulit palatin minor 
D)  Riorjentimi i muskulit glosofaringeus 
PS)A 



 
Pyetja 459 V)1 
 
Kush nga pohimet e mëposhtëme nuk është i vërtetënë dhënien e anestezisë gjenerale në 
fëmijë : 
 
A)  Antestezist i specializuar për fëmijë 
B)  Volum i vogël trupor 
C)  Rrisk më të madh për hypotermi 
D)  Kirurg i specializuar vetëm për fëmijë 
PS)D 
 
Pyetja 460 V)3 
 
Me defekte të procesit alveolar shoqërohen : 
 
A)  55 % të defekteve të  lindura të buzës dhe të qiellzës 
B)  65 % të defekteve të lindura të buzës dhe të qiellzës 
C)  75 % të defekteve të  lindura të buzës dhe të qiellzës 
D)  85 % të defekteve të lindura të buzës dhe të qiellzës 
PS)C 
 
Pyetja 461 V)3 
 
Grafti sekondar aplikohet në moshën : 
 
A)  0-3 vjeç 
B)  3-6 vjeç 
C)  6-13 vjeç 
D)  Pas moshës 13 vjeç 
PS)C 
 
Pyetja 462 V)3 
 
Kirurgjia segmentare e nofullave aplikohet kur midis rrënjëve të dhëmbëve ka hapësirë 
kockore: 
 
A)  2 mm 
B)  3 mm 
C)  4 mm 
D)  5 mm 
PS)D 
 
Pyetja 463 V)3 
 
Trajtimi ortodontik pre operator si rregull zgjat : 
 



A)  6 muaj 
B)  1 vit 
C)  1.5 vjet 
D)  2 vjet 
PS)B 
 
Pyetja 464 V)3 
 
Trajtimi ortodontik post operator si rregull zgjat : 
 
A)  6 muaj 
B)  1 vit 
C)  1.5 vjet 
D)  2 vjet 
PS)A 
 
Pyetja 465 V)3 
 
Le Fort I osteotomia nuk përdoret për korrigjimin e  : 
 
A)  Hiperplazisë maksilare 
B)  Asimetrisë 
C)  Anomalisë së planit okluzal 
D)  Korrigjimin e defektit të palatumit 
PS)D 
 
Pyetja 466 V)3 
 
Mikrosomia hemifaciale është : 
 
A)  Anomali shumë e rrallë 
B)  Anomali e rrallë 
C)  Anomali e shpeshtë 
D)  Anomali shumë e shpeshtë 
PS)C 
 
Pyetja 467 V)3 
 
Cianoza e buzëve është karakteristikë për : 
 
A)  Sëmundjet respiratore 
B)  Sëmundjet e mëlcisë 
C)  Sëmundjet e veshkave 
D)  Sëmundjet e tëmthit 
PS)A 
 
Pyetja 468 V)3 



 
Hipersalivacioni nuk vjen si pasojë e : 
 
A)  Çrregullimeve të gëlltitjes 
B)  Çrregullimeve anatomike 
C)  Çrregullimeve neuromuskulare 
D)  Çrregullimeve disfunksionale te ATM 
PS)D 
 
Pyetja 469 V)1 
 
Kserostomia nuk shkaktohet nga : 
 
A)  Rrezatimi 
B)  Dehidrimi 
C)  Pilokarpina 
D)  Shkaqe psikogjene 
PS)C 
 
Pyetja 470 V)1 
 
Era e keqe nga goja nuk vjen nga : 
 
A)  Pangrënia 
B)  Pirja e duhanit 
C)  Diabeti 
D)  Patologji kardiake 
PS)D 
 
Pyetja 471 V)3 
 
Shkaqet kryesore në crregullimin e shijes nuk janë : 
 
A)  Diabeti 
B)  Skleroza e diseminuar 
C)  Neoplazma 
D)  Asma bronkiale 
PS)D 
 
Pyetja 472 V)1 
 
Pemfigoidi është një sëmundje kronike autoimmune që nuk  prek : 
 
A)  Mukozën 
B)  Lëkurën 
C)  Mukozën dhe lëkurën 
D)  Kockën 



PS)D 
 
Pyetja 473 V)3 
 
Rregulli i nëntave është karakteristikë për : 
 
A)  Tumoret e gjëndrave të pështymës 
B)  Tumoret e nofullave 
C)  Tumoret e buzeve 
D)  Tumoret e gjuhës 
PS)A 
 
Pyetja 474 V)3 
 
IgG është : 
 
A)  Proteinë 
B)  Metalo proteine 
C)  Gliko proteine 
D)  Lipo proteine 
PS)C 
 
Pyetja 475 V)3 
 
Filtrimi total glomerular ditor në litra në ditë është : 
 
A)  5-20 
B)  25-50 
C)  50-100 
D)  Mbi 100 
PS)D 
 
Pyetja 476 V)3 
 
Cila nga këto përbërje nuk mund të përcaktohet në gjak si shkaktar i vdekjes : 
 
A)  Cianuri i kaliumit 
B)  Kloruri i kaliumit 
C)  Permanganati i kaliumit 
D)  D.D.T 
PS)B 
 
Pyetja 477 V)3 
 
Cilat nga të mëposhtëmet e marrin zhvillimin nga monocitet: 
 
A)  Osteoklastet 



B)  Histocitet 
C)  Makrofagët 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 478 V)3 
 
Gjenotipet HLA shkaktojnë : 
 
A)  Leucemi limfocitike akute 
B)  Lupus eritematoz sistemik 
C)  Dermatit herpetiform 
D)  Të gjitha të mësipërmet 
PS)D 
 
Pyetja 479 V)3 
 
Anergjia imunologjike (mos reagimi specifik ndaj një mikrobi) ndodh në : 
 
A)  Leprozë 
B)  Kandidozë 
C)  TBC 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 480 V)3 
 
Testi i alergjisë : 
 
A)  Patch test 
B)  Prausnitz kustner test 
C)  Testi intradermal i lekures 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 481 V)3 
 
Imuniteti humoral luan rol në : 
 
A)  Testin e tuberkulines 
B)  Anafilaksi 
C)  Flakjen e graftit 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)B 
 
Pyetja 482 V)3 
 



Shenjat orale të anemisë përfshijnë : 
 
A)  Gjuhën e zvogeluar 
B)  Predispozita ndaj ulceracioneve 
C)  Deskuamimi i papilave filiforme 
D)  Te gjitha sebashku 
PS)D 
 
Pyetja 483 V)3 
 
Sindroma Plumer Vinson ka lidhje me : 
 
A)  Disfagi 
B)  Anemi 
C)  Gjendje prekanceroze 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 484 V)3 
 
Anemia hiperkronike makro-citike shfaqet ne : 
 
A)  Leucemine limfatike 
B)  Anemine permicioze 
C)  Anemine aplastike 
D)  Sindromin Plumer Vinson 
PS)B 
 
Pyetja 485 V)3 
 
Anemia aplastike shkaktohet nga : 
 
A)  Përdorimi i kloranfenikolit te fëmijët 
B)  Osteo skleroza 
C)  Metastazat ekstensive kockore 
D)  Te gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 486 V)3 
 
Purpura trombocitopenike : 
 
A)  Shkakton hematoma intrakockore 
B)  Shenjën e parë më shpesh e ka orale 
C)  Shkaktohen nga rrezatimi 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 



 
Pyetja 487 V)3 
 
Hemofilia : 
 
A)  Shtim i kohës së koagulimit dhe kohës parciale të trombo plastines 
B)  Nuk haset asnjëherë tek femrat 
C)  Trajtohet me palzëm të freskët 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)A 
 
Pyetja 488 V)3 
 
Crregullimi më i rëndë i hemostazës është: 
 
A)  Crregullimi Hemoragjik 
B)  Crregullimi i koagulimit 
C)  Difekt i trombociteve 
D)  Mungesë e protrombinës 
PS)B 
 
Pyetja 489 V)3 
 
Meningjiti shoqërohet me : 
 
A)  Shtim i glukozës në lëngun cerebrospinal 
B)  Shtim i proteinës L.CS 
C)  Mungesë e qelizave 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)B 
 
Pyetja 490 V)3 
 
Leukoplakia është : 
 
A)  E mirëpërcaktuar 
B)  Egzofitike 
C)  Ulcerative 
D)  Endofitike 
PS)B 
 
Pyetja 491 V)3 
 
Cili nga lezionet e mëposhtëm shtrihet në formë gishtash në indet përreth : 
 
A)  Lipoma 
B)  Papiloma 



C)  Fibroma 
D)  Kondroma 
PS)A 
 
Pyetja 492 V)3 
 
Epulisi kongenital është : 
 
A)  Miksomë 
B)  Miomë 
C)  Fibromë 
D)  Neuromë 
PS)B 
 
Pyetja 493 V)3 
 
Neurofibroma : 
 
A)  është e pa dhimbshme 
B)  Vendoset kryesisht në foramina 
C)  15% ka ndryshime sarkomatoze 
D)  Te gjitha sebashku 
PS)D 
 
Pyetja 494 V)3 
 
Osteoma : 
 
A)  është e atashuar në kortikalen e kockës 
B)  është radioopake pa linjë demarkacioni 
C)  Më e shpeshtë tek femrat 
D)  është autozomale recesive 
PS)A 
 
Pyetja 495 V)3 
 
Torusi palatinal : 
 
A)  Mund të zhvillohet kancer 
B)  Ndalon zmadhimin në përmasa me mbarimin e rritjes 
C)  Janë të trashëgueshëm 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 496 V)3 
 
Dhimbja ndodh në : 



 
A)  Osteoma osteoide 
B)  Osteoblastoma 
C)  Kondroma 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 497 V)3 
 
Displazia fibroze : 
 
A)  Shkakton deformim në okluzion normal 
B)  Sinusi maksilar dhe palatumi obliterohen por hunda nuk pëson gjë 
C)  Ul rezistencën e kockës ndaj infeksionit 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 498 V)3 
 
 Çfarë fleksibiliteti paraqesin alginatet nën një presion prej 1000 gr/cm kub : 
 
A)  10 - 20 % 
B)  5 - 8 % 
C)  22 - 25 % 
D)  8 - 9 % 
PS)A 
 
Pyetja 499 V)3 
 
 Çfarë përfshin tipi i parë i alginatit: 
 
A)  Alginate ku transfomimi në xhel bëhet normalisht 
B)  Alginate ku transformi në xhel bëhet shumë shpejt 
C)  Alginate ku transformimi në xhel bëhet mesatarisht 
D)  Alginate ku transformimi bëhet shumë ngadalë 
PS)B 
 
Pyetja 500 V)1 
 
 Çfarë rivestimenti fosfatik përdoret për aliazhet jo fisnike: 
 
A)  Rivestiment fosfatik pa grafit (karbon) 
B)  Rivestiment fosfatik me grafit (karbon) 
C)  Rivestiment fosfatik me gips hidrokol 
D)  Rivestiment fosfatik me silicium 
PS)A 
 



Pyetja 501 V)1 
 
 Sa kohë mbahet cilindri në furrë në temperaturën 650 grade Celsius : 
 
A)  30 minuta 
B)  45 minuta 
C)  60 minuta 
D)  1.5 orë 
PS)C 
 
Pyetja 502 V)1 
 
Në sa grupe klasifikohet korrozioni: 
 
A)  Në dy grupe 
B)  Në pesë grupe 
C)  Në katër grupe 
D)  Në një grup 
PS)A 
 
Pyetja 503 V)1 
 
 Çfarë paraqet korundi: 
 
A)  Mineral natyral i zi 
B)  Koks 
C)  Kuarc 
D)  Oksid alumini 
PS)D 
 
Pyetja 504 V)1 
 
 Çfarë përmbajnë saldatura e butë: 
 
A)  Flori 
B)  Kallaj 
C)  Zink 
D)  Platin 
PS)B 
 
Pyetja 505 V)1 
 
 Për çfarë përdoret Porcelani Targis vectris: 
 
A)  Ne korona të veçanta tek dhëmbët frontal 
B)  Për përgatitjen e protezave totale 
C)  Për përgatitjen e protezës parciale 



D)  Për pëǊƎŀǘƛǘƧŜƴ Ŝ ƪƻǊƻƴŀǾŜ Ư 
PS)A 
 
Pyetja 506 V)1 
 
 Në çfarë temperature ndodh koha e ndryshimeve kimike të porcelanit : 
 
A)  94 grade ς 480 grade Celsius 
B)  870 grade celsius 
C)  1090 grade Celsius 
D)  1300 grade Celsius 
PS)B 
 
Pyetja 507 V)1 
 
 Sa faza kalon pjekja e porcelanit: 
 
A)  Në 5 faza 
B)  Në 3 faza 
C)  Në 4 faza 
D)  Në 6 faza 
PS)C 
 
Pyetja 508 V)1 
 
 Në çfarë temperature kalon kuarci alfa  në kuarc beta: 
 
A)  Në 105 grade Celsius 
B)  Në 220 grade Celsius 
C)  Në 106 grade Celsius 
D)  573 grade Celsius 
PS)D 
 
Pyetja 509 V)1 
 
 Cili Aliazh floriri përdoret për urat metal porcelan: 
 
A)  Aliazhi Degudent H 
B)  Aliazhi i floririt 22 karat 
C)  Aliazhi i floririt 20 karat 
D)  Aliazhi i floririt 18 karat 
PS)A 
 
Pyetja 510 V)1 
 
Çfarë metali përdoret për implantet: 
 



A)  Krom kobaldi 
B)  Titanium 
C)  Aliazhi Palgar 
D)  Ari i Bardhë 
PS)B 
 
Pyetja 511 V)1 
 
 Çfarë sasie Au kanë aliazhet e forta të floririt:  
 
A)  83 % 
B)  68 % 
C)  78 % 
D)  70 % 
PS)C 
 
Pyetja 512 V)1 
 
 Çfarë pjese ka paladiumi në aliazhet e floririt me paladiumin: 
 
A)  50 pjesë 
B)  650 pjesë 
C)  70 pjesë 
D)  220 pjesë 
PS)D 
 
Pyetja 513 V)1 
 
 Çfarë përqindje ka platini në aliazhet flori - Platin: 
 
A)  4.15 % 
B)  7.15 % 
C)  8.15 % 
D)  12.15 % 
PS)A 
 
Pyetja 514 V)1 
 
Për çfarë përdoret aliazhi i argjendit me metalet fisnike: 
 
A)  Proteza të skeletuara 
B)  Shtiftet 
C)  Kroshet e derdhura 
D)  Urat fikse 
PS)B 
 
Pyetja 515 V)1 



 
Çfarë përqindje ka karboni në çelik: 
 
A)  0.3 % 
B)  1.7 - 5 % 
C)  0.4 - 1.6 % 
D)  2.7 - 2.9 % 
PS)C 
 
Pyetja 516 V)1 
 
 Çfarë përqindje ka karboni në gizë: 
 
A)  0.3 % 
B)  0.4 -1.6 % 
C)  2.7 - 2.9 % 
D)  1.7 - 5 % 
PS)D 
 
Pyetja 517 V)1 
 
Çfarë aliazhi përdoret për protezat e skeletuara: 
 
A)  Wironit 
B)  Remanium CS 
C)  Kera 501 
D)  Zirkoni 
PS)A 
 
Pyetja 518 V)1 
 
 Çfarë aliazhi përdoret për urat Metal - Porcelan: 
 
A)  Wirocast 
B)  Remanium 2001 
C)  Wironium 
D)  Vitalium 
PS)B 
 
Pyetja 519 V)1 
 
 Për çfarë përdoret Zirkoni: 
 
A)  Në protetikën e protezave të lëvizshme totale 
B)  Në protetikën e protezave të lëvizshme parciale 
C)  Për realizimin e vidave intrakanalare 
D)  Si material mbushës të dhëmbëve 



PS)C 
 
Pyetja 520 V)2 
 
 Alteracionet  prezente ne dhembet me fluoroze  jane nga ? 
 
A)  Nga nje hiperkalcifikim te smaltit 
B)  Nga nje hipoplazi te smaltit 
C)  Nga nje disendokrinopati 
D)  Nga nje hypokalcifikim  te smaltit 
PS)D 
 
Pyetja 521 V)2 
 
 Per diagnozen Radiologjike te kariesit jane te dobishme   
 Radiografite? 
 
A)  Endoorale okluzale 
B)  Endoorale bite wing 
C)  Ortopanoramik 
D)  Teleradiografi 
PS)B 
 
Pyetja 522 V)2 
 
 Ne cfare moshe  fillon formimi i indeve te fort a te molarit te pare   
  permanent: 
 
A)  Ne muajin e 6 - te jetes intrauterine 
B)  Ne muajin e 9 te jetes  intrauterine 
C)  Ne muajin e 6 te jetes 
D)  Ne  vitin e pare te jetes 
PS)B 
 
Pyetja 523 V)2 
 
 Ne melanodonci  kariesi shtrihet:  
 
A)  Ne siperfaqen  vestibulare 
B)  Aproksimale 
C)  Okluzale 
D)  Prek gjithe sistemin dentar 
PS)A 
 
Pyetja 524 V)2 
 
 Ne pulpotomin  e dhembeve te qumeshtit cila nga teknikat ka me  



 sukses ne ruajtjen e integritetit te pulpes: 
 
A)  Teknika me formokrezol 
B)  Teknika me sulfat  hekuri 
C)  Teknika   me MTA 
D)  Teknika me( Ca OH)2 
PS)C 
 
Pyetja 525 V)3 
 
Ne pulpektomi te dhembeve te qumeshtit cila nga pastat per  
 mbushje te kanaleve eshte e suksesshme: 
 
A)  Pasta jodoformike 
B)  Pasta me( CaOH)2 
C)  Vitapex 
D)  Pasta me Oksid zink  eugenol 
PS)C 
 
Pyetja 526 V)3 
 
 Membrana e Nansmit derivon nga: 
 
A)  Nga  guajana e Hertvingut 
B)  Nga Osteoblasti 
C)  Nga organi i smaltit 
D)  Nga indi  kartlaginoz 
PS)C 
 
Pyetja 527 V)3 
 
Ne procesin carioz infiltrimi mikrobik takohet: 
 
A)  Ne shtresen e trete 
B)  Ne shresen e pare 
C)  Ne  shtresen e dyte 
D)  Ne shtresen e katert 
PS)A 
 
Pyetja 528 V)3 
 
Cila nga këto forma të periodontitit kronik nuk takohet në dhëmbët e qumështit: 
 
A)  Periodontit kronik granular 
B)  periodontit kronik  granulomatoz 
C)  Periodontit kronik gangrenoz 
D)  Periodontit kronik fibroz 



PS)D 
 
Pyetja 529 V)3 
 
 Në cilën nga këto mosha traumat e dhëmbëve të qumshtit japin dëmtim të rëndë të dhëmbit 
permanent: 
 
A)  1 vjeç 
B)  2 vjeç 
C)  3vjeç 
D)  4 vjeç 
PS)B 
 
Pyetja 530 V)3 
 
 Kush eshte faktori etiologjik ne parodontitin juvenil 
 
A)  Hipertiroidizmi 
B)  Diabeti 
C)  Pllaka bakteriale 
D)  Mungese evitamines C 
PS)C 
 
Pyetja 531 V)3 
 
Kalcifikimi i rrenjes i molarit te dyte poshte te qumeshtit kryhet ne moshen: 
 
A)  2-2.5 
B)  2.5-3 
C)  3-3.5 
D)  4-4.5 
PS)C 
 
Pyetja 532 V)3 
 
Kanini i qumshtit del ne muajt: 
 
A)  15.18 
B)  16-20 
C)  18-22 
D)  20-25 
PS)B 
 
Pyetja 533 V)3 
 
 Ne dhembet e qumeshtit amputimi mortal ka indikacion absolut ne: 
 



A)  Pulpit purulent 
B)  Pulpit kronik ulceroz 
C)  Ppulpit akut seroz 
D)  Kariesin e thelle 
PS)C 
 
Pyetja 534 V)3 
 
 Ph kritik i pllakes bakteriale eshte: 
 
A)  5-4.5 
B)  6-6.5 
C)  5.5-5 
D)  6.5-6 
PS)C 
 
Pyetja 535 V)3 
 
 Ne nje dhemb te traumatizuar permanent me rrenje te pakalcifikuara kontrolli klinik do te 
kryhet: 
 
A)  8 dite 
B)  18 dite 
C)  21 dite 
D)  90 dite 
PS)A 
 
Pyetja 536 V)3 
 
Embrioni i kaninit te perhershem fillon te zhvillohet ne : 
 
A)  Ne javen e 17 te jetes intrauterine 
B)  Ne javen e 30 te jetes intrauterine 
C)  Ne javen e 32 te jetes intrauterine 
D)  Ne javen e 25 te jetes intrauterine 
PS)D 
 
Pyetja 537 V)3 
 
Denticioni i perziere eshte pergjithesisht prezent ne moshat :  
 
A)  6-18 vjec 
B)  12-18 vjec 
C)  9 -12 vjec 
D)  6-12 vjec 
PS)D 
 



Pyetja 538 V)3 
 
 Ne pulpitin akut purulent dhimbja : 
 
A)  Qetesohet nga te nxehtet 
B)  Qetesohet nga te ftohtit 
C)  Ulet nga te ftohtit 
D)  Provokohet nga mastikacioni 
PS)B 
 
Pyetja 539 V)3 
 
Ne stomatitin primar superficial bejne pjese te gjitha pervec: 
 
A)  Stomatitit kataral 
B)  Aftoz 
C)  Hipertrofik 
D)  Soor stomatitin 
PS)C 
 
Pyetja 540 V)3 
 
Ne Morbus Moller -Barlow nevoja ditore per vit C eshte: 
 
A)  20-30 mg 
B)  30-50 mg 
C)  60-80mg 
D)  50-100mg 
PS)D 
 
Pyetja 541 V)3 
 
Faktori primar ne etiologjine e hypoplazise se smaltit: 
 
A)  Semundje endokrine 
B)  Crregullime gastrointenstinale 
C)  Ushqime artificiale 
D)  Crregullimet e metabolizmit te calciumit dhe fosforit 
PS)D 
 
Pyetja 542 V)3 
 
 Gingivo stomatiti Herpetik në fëmijë arrin pikun dhe paraqitjen klinike në moshat: 
 
A)  6 muaj 
B)  10 muaj 
C)  2-4 vjeç 



D)  5 vjeç 
PS)C 
 
Pyetja 543 V)3 
 
 Lamina dura është: 
 
A)  Pareti I jashtëm I një kisti maxilar 
B)  Imazhi radiografik I kockes alveolare propium 
C)  Pareti I jashtëm I odontomës 
D)  Epiteli ku mer origjinë smalti dentar 
PS)B 
 
Pyetja 544 V)3 
 
Në Hipoplazinë e zmaltit në pjesën bazale prizmat e tij I gjejmë në drejtim: 
 
A)  Tangencial 
B)  Radial 
C)  Horizontal 
D)  Pingul me bazën 
PS)B 
 
Pyetja 545 V)2 
 
 Disbakteroza intestinale e shkaktuar nga përdorimi I antibiotikëve çon në uljen e sintezës së 
 
A)  Vit E 
B)  Vit B2 
C)  Vit B12 
D)  Vit C 
PS)B 
 
Pyetja 546 V)2 
 
Krijimi i koreve të holla si luspat e peshkut në buzë është karakteristikë e: 
 
A)  Cheilitit glandular 
B)  Cheilitit abraziv 
C)  Cheilitit exfoliativ 
D)  Cheilitit actinic 
PS)C 
 
Pyetja 547 V)2 
 
Kutikula e fituar : 
 



A)  Shihet lehtë me sy të lirë 
B)  Vendoset mbi pllaken bakteriale 
C)  Eshte vazhdim i komponenteve nen siperfaqesore te smaltit 
D)  Përbëhet kryesisht nga mikroorganizma 
PS)C 
 
Pyetja 548 V)2 
 
Me anë të sondës paradontale nuk mund të përcaktojmë: 
 
A)  Thellësinë e xhepave periodontalë 
B)  Humbjen e atashmentit 
C)  Përmasat e destruksionit kockor 
D)  Përmasat e retraksionit gingivar 
PS)C 
 
Pyetja 549 V)2 
 
Chlorhexidina mund përdoret në këto përqëndrime si solucion për gargarë: 
 
A)  1.2 % 
B)  0.6 % 
C)  0.12% 
D)  2% 
PS)C 
 
Pyetja 550 V)2 
 
Cili nga faktorët e mëposhtëm hyn tek faktorët jatrogjen të lindjes së një paradontopatie: 
 
A)  Traumat dentare 
B)  Anomalitë dentare 
C)  Mbushjet me amalgam 
D)  Mbushjet e varura 
PS)D 
 
Pyetja 551 V)2 
 
Vezikula dhe bula dallohen nga : 
 
A)  Përmbajtja : likid seroz për vezikulat dhe mukus për bulat 
B)  Përmasat : vezikula<5mm, ndërsa bulat >5mm 
C)  Indi në të cilin formohen : epiteli për vezikulat dhe indi lidhor për bulat 
D)  Shpërndarja : lezione difuze për vezikulat, një lezion i vetëm për bulat 
PS)B 
 
Pyetja 552 V)2 



 
Cili nga medikamentet e meposhtme ka ndikim më të madh në zhvillimin e gingivitit 
hipertrofik: 
 
A)  Ciklosporina 
B)  Kortizonikët 
C)  Antibiotikët 
D)  Sulfamidikët 
PS)A 
 
Pyetja 553 V)2 
 
Medikamenti kryesor që përdoret në trajtimin e pemfigusit është: 
 
A)  Kortizonik 
B)  Antimykotik 
C)  Stomakuran 
D)  Chlorhexidine 
PS)A 
 
Pyetja 554 V)2 
 
Trajtimi i lichen planus me kortizonikë topikalë: 
 
A)  Sjell gjithnjë shërimin e sëmundjes 
B)  Favorizon lindjen e kandidozës orale 
C)  Përgjigja A dhe B janë të vërteta 
D)  Asnjëra nga përgjigjet nuk është e vërtetë 
PS)B 
 
Pyetja 555 V)2 
 
Rezorbimi kockor vertikal është karakteristikë e: 
 
A)  Paradontitit juvenil 
B)  Atrofisë senile 
C)  Paradontitit kronik 
D)  Gingivitit gravidar 
PS)A 
 
Pyetja 556 V)2 
 
Duhani ndikon me shume nëlindjen e paradontopative me anë të: 
 
A)  Efektit vazokonstriktor periferik 
B)  Shkatërrimit të fibrave të kolagjenit 
C)  Efektit vazodilatator periferik 



D)  Rritjes së permeabilitetit indoor 
PS)A 
 
Pyetja 557 V)2 
 
Mund të dyshohet se një ulçer orale është shkaktuar nga një agjent traumatik nëse: 
 
A)  është e padhimbshme 
B)  Ka përmasa më të vogla se 3cm 
C)  është e padhimbshme dhe ka përmasa më të vogla se 3cm 
D)  Asnjëra nga përgjigjet e mësipërme 
PS)D 
 
Pyetja 558 V)2 
 
Gingiviti nga pllaka bakteriale shoqërohet me: 
 
A)  Lëvizshmëri të dhëmbëve 
B)  Xhepa paradontalë 
C)  Destruksion të kockës alveolare 
D)  Asnjëra nga përgjigjet e mësipërme 
PS)D 
 
Pyetja 559 V)2 
 
Purpura në një pacient me leuçemi akute mund të shkaktohet nga: 
 
A)  Shtimi i numrit të trombociteve 
B)  Pakësimi i numrit të trombociteve 
C)  Shtimi i numrit të eritrociteve 
D)  Pakësimi i numrit të eritrociteve 
PS)B 
 
Pyetja 560 V)2 
 
Lëvizshmëria e dhëmbëve mund të jetë pasojë e: 
 
A)  Paradontitit të thellë 
B)  Traumës okluzale 
C)  Tumoreve malinje 
D)  Të gjitha përgjigjet janë të vërteta 
PS)D 
 
Pyetja 561 V)2 
 
Pomada me aciclovir ose penciclovir shërben për mjekimin e: 
 



A)  Herpes labialis 
B)  Gingivostomatititit herpetik primar 
C)  Herpanginës 
D)  Afteve rekurrente 
PS)A 
 
Pyetja 562 V)2 
 
Femrat preken më shpesh se meshkujt nga: 
 
A)  Lihen planus 
B)  Pemfigus vulgaris 
C)  Cheilit eksfoliativ 
D)  Të gjitha përgjigjet janë të vërteta 
PS)D 
 
Pyetja 563 V)2 
 
 Leukoplakia: 
 
A)  Në shumicën e rasteve nuk është e nevojshme kryerja e biopsisë 
B)  Mund të transformohet në tumor malinj 
C)  Karakterizohet nga lezione bilaterale 
D)  Asnjëra nga përgjigjet e mësipërme 
PS)B 
 
Pyetja 564 V)3 
 
Operacion me lembo muko-periostale bëhen në xhepa paradontale me thellësi: 
 
A)  Deri 2mm 
B)  Deri 3mm 
C)  Deri 4mm 
D)  Mbi  6mm 
PS)D 
 
Pyetja 565 V)3 
 
Kanceri intraoral mund të manifestohet klinikisht: 
 
A)  vetëm në pacientët duhanpirës 
B)  si ulçeracion dhe/ose tumefaksion dhe/ose lezion të kuq dhe/ose lezion të bardhë 
C)  vetëm në formën ulçerative 
D)  me lezione buloze e më pas erozive 
PS)B 
 
Pyetja 566 V)3 



 
Sindroma Behçet karakterizohet nga: 
 
A)  afte orale, ulçera genitale, uveit dhe eritema nodosum 
B)  ulçera orale dhe bula kutane 
C)  ulçera orale me strie likenide dhe papula kutane 
D)  asnjë nga përgjigjet nuk është e vërtetë 
PS)A 
 
Pyetja 567 V)3 
 
Në rastin e një pacienti me leukoplaki: 
 
A)  është e nevojshme kryerja e biopsisë dhe ekzaminimi histopatologjik 
B)  nuk kryhet biopsi, mjafton mbajtja e lezionit nën observim 
C)  lezioni trajtohet me gargarë me klorheksidinë 
D)  lezioni trajtohet me antibiotikë 
PS)A 
 
Pyetja 568 V)3 
 
Paciente femër 58 vjeçare, paraqitet me ulçeracione ne gojë dhe diagnostikohet me Pemfigoid 
të membranave mukoze (cikatricial). është e rëndësishme që pacienten ta referoni për një 
kontroll tek: 
 
A)  kardiologu 
B)  ortopedi 
C)  okulisti 
D)  kirurgu i përgjithshëm 
PS)C 
 
Pyetja 569 V)3 
 
  Hiperplazi gingivare mund të japë: 
 
A)  Phenytoina 
B)  Nifedipina 
C)  Cyclosporina A 
D)  të gjithë medikamentet e sipërpërmendura 
PS)D 
 
Pyetja 570 V)3 
 
Femër 50 vjeçe, paraqitet me ndjesi djegie të gingivave, të shtuar nga ngacmues mekanikë dhe 
kimikë. Në ekzaminim intraoral shihen zona të gingivës së ngjitur me ngjyrë të kuqe të ndezur 
e të shkëlqyeshme. Mund të dyshohet për: 
 



A)  gingivit ulçero-nekrotik 
B)  gingivit deskuamativ 
C)  gingivit nga pllaka bakteriale 
D)  asnjë nga patologjitë e mësipërme 
PS)B 
 
Pyetja 571 V)3 
 
Mashkull 24 vjeç, HIV+, paraqitet me dhimbje dhe hemoragji nga gingivat shkaktuar nga 
ngacmues, si dhe halitosis. Në ekzaminim intraoral shihet ulçeracion dhe dekapitim i majave të 
papilave. Mund të dyshohet për:  
 
A)  gingivit nga pllaka bakteriale 
B)  gingivit ulçero-nekrotik 
C)  gingivit deskuamativ 
D)  gingivostomat herpetik primar 
PS)B 
 
Pyetja 572 V)3 
 
Vezikula të vendosura përgjatë një dege të nervit V kranial janë shenjë e: 
 
A)  eritemës poliforme 
B)  gingivostomatitit herpetik primar 
C)  herpes zoster 
D)  pemfigus vulgaris 
PS)C 
 
Pyetja 573 V)3 
 
Eritema multiforme mund të paraqitet në gojë me : 
 
A)  bula 
B)  erozione 
C)  ulçeracione 
D)  a+b+c 
PS)D 
 
Pyetja 574 V)3 
 
Cili nga mikroorganizmat e mëposhtëm mendohet se shkakton paradontitin juvenil: 
 
A)  Streptokoku mutans 
B)  Simbiosa fuzo spiroketale 
C)  Bacili actinomycetemcomitans 
D)  Treponema microdentium 
PS)C 



 
Pyetja 575 V)3 
 
Qelizat e Tzankut janë tipike për: 
 
A)  Dermatitin herpetiform 
B)  Pemfigus vulgaris 
C)  Eritemen polimorfe 
D)  Morbus Behxhet 
PS)B 
 
Pyetja 576 V)3 
 
 Herpangina dallohet nga gingivostomatiti herpetik primar (GSH) sepse: 
 
A)  vezikulat orale janë më të mëdha se në GSH 
B)  temperatura është zakonisht më e lartë se në GSH 
C)  vezikulat janë të vendosura më posterior se në GSH 
D)  prek moshat e rritura 
PS)C 
 
Pyetja 577 V)3 
 
Mikonazoli është një medikament antimykotik, i kundraindikuar në pacientët që mjekohen në 
rrugë sistemike me : 
 
A)  Anksiolitikë 
B)  Antibiotikë 
C)  Antikoagolantë 
D)  Antihipertensivë 
PS)C 
 
Pyetja 578 V)3 
 
Paradontiti agresiv (juvenil): 
 
A)  është një sëmundje që shkaktohet nga baktere veçanërisht patogjene për paradontin, 
në pacientë me një predispozitë gjenetike për këtë sëmundje. 
B)  është një sëmundje e trashëgueshme dominante. 
C)  Prek vetëm pacientët me higjenë shumë të keqe të gojës. 
D)  Prek pacientët që vuajnë nga kolagjenopatitë. 
PS)A 
 
Pyetja 579 V)3 
 
Stomatiti protetik kandidozik mund të paraqitet në trajtën e: 
 



A)  Zonave hiperemike difuze të mukozës nën protezë 
B)  Hiperplazisë papilare të palatumit 
C)  Asnjë nga përgjigjet e mësipërme nuk është e vërtetë 
D)  Përgjigjet A dhe B janë të vërteta 
PS)D 
 
Pyetja 580 V)3 
 
Në ndryshim nga aftet, ulçerat që shfaqen në kuadrin e gingivostomatitit herpetik primar : 
 
A)  Mund të vendosen edhe në mukozën e keratinizuar 
B)  Paraprihen nga vezikula 
C)  Janë më të shumta në numër 
D)  Të gjitha përgjigjet janë të vërteta. 
PS)D 
 
Pyetja 581 V)3 
 
Pigmentimi fiziologjik i mukozës së gojës: 
 
A)  Haset vetëm në pacientët me origjinë afrikane. 
B)  Vërehet kryesisht në mukozën palatinale 
C)  Haset më shpesh në moshat e vjetra 
D)  Asnjë nga përgjigjet nuk është e vërtetë. 
PS)D 
 
Pyetja 582 V)3 
 
Sindroma e Behçet mund të diagnostikohet nëse, përveç afteve në gojë, janë të pranishme 
edhe: 
 
A)  Lezione genitale 
B)  Lezione genitale dhe okulare 
C)  Lezione genitale dhe kolagjenopati 
D)  Asnjë nga përgjigjet e mësipërme 
PS)B 
 
Pyetja 583 V)3 
 
Një pacient 65 vjeç ka protezë totale në nofullën e sipërme dhe vuan nga xerostomia. Pasoja 
kryesore e xerostomisë në këtë pacient do të ishte rritja e mundësisë për të zhvilluar: 
 
A)  Lingua nigera villosa 
B)  Abcese paradontale 
C)  Stomatit protetik kandidozik 
D)  Fluorozë të dhëmbëve të nofullës së poshtme 
PS)C 



 
Pyetja 584 V)3 
 
Melanozomet janë: 
 
A)  Lezione të pigmentuara nga melanina 
B)  Grumbullime të melaninës që transferohen nga melanocitet tek qelizat epiteliale 
C)  Qeliza që prodhojnë melaninë 
D)  Asnjëra nga përgjigjet e mësipërme 
PS)B 
 
Pyetja 585 V)3 
 
Sindromi Stivens Johnson është formë e rëndë e: 
 
A)  Pemfigoidit buloz 
B)  Eritemës polimorfe 
C)  Dermatitit herpetiform 
D)  Pemfigusit vulgar 
PS)B 
 
Pyetja 586 V)3 
 
 Ndërhyrja kirurgjikale mund të jetë e nevojshme në: 
 
A)  Cheilitin glandular 
B)  Cheilitin alergjik 
C)  Cheilitin aktinik 
D)  Cheilitin exfoliativ 
PS)A 
 
Pyetja 587 V)3 
 
Cilat nga sëmundjet e mëposhtme është shfaqur dhe në formë epidemie: 
 
A)  Morbus Behçet 
B)  Aftet miliare 
C)  Aftet recidivante 
D)  Ethja aftoze nga kafshët 
PS)D 
 
Pyetja 588 V)3 
 
Kandidoza akute pseudomembranore duhet të diferencohet me: 
 
A)  Poliomielitin 
B)  Varicellen 



C)  Difterinë 
D)  Stomatitin aftoz 
PS)C 
 
Pyetja 589 V)3 
 
 
Disfagia mund të jetë më shumë pasojë e: 
 
A)  Kandidozes akute pseudomembranore 
B)  Kandidozës kronike hiperplazike 
C)  Kandidozës akute atrofike 
D)  Angulusit Kandidozik 
PS)A 
 
Pyetja 590 V)3 
 
Përgatitja e një proteze totale me okluzion të ulët ndikon më shumë në lindjen e: 
 
A)  Kandidozës kronike hiperplazike 
B)  Kandidozës kronike atrofike 
C)  Candidozës akute pseudomembranore 
D)  Angulusit kandidozik 
PS)D 
 
Pyetja 591 V)3 
 
Shfaqjen e angulusit kandidozik e favorizon më shumë mungesa e vitaminës: 
 
A)  Vit. B12 
B)  Vit. B2 
C)  Vit. B6 
D)  Vit. C 
PS)B 
 
Pyetja 592 V)3 
 
Kush ka ndikim më të madh në paradontopati: 
 
A)  Kutikula e fituar 
B)  Pllaka subgingivale aderente 
C)  Pllaka subgingivale joaderente 
D)  Gurëzat nëngingivarë 
PS)C 
 
Pyetja 593 V)3 
 



Mbas heqjes së pseudomembranave të gingivitit ulceroz të sëmurit i rekomandojmë: 
 
A)  Gargarë + larjen e dhëmbëve 
B)  Moslarjen e dhembëve për disa ditë 
C)  Berjen vetëm të gargarës 
D)  Vetëm larjen e dhëmbëve 
PS)A 
 
Pyetja 594 V)3 
 
është më e këshillueshme që gargara me ujë të oksigjenuar të zgjasë deri në: 
 
A)  4 javë 
B)  2 javë 
C)  3 javë 
D)  1 javë 
PS)D 
 
Pyetja 595 V)2 
 
Lehtësimi i protezës bëhet në : 
 
A)  tuberkulum alveolar mandibular të zhvilluar 
B)  linjën Ah 
C)  torus mandibular të zhvilluar 
D)  ligamentin pterigomandibular 
PS)C 
 
Pyetja 596 V)2 
 
Gjatë shqiptimit të bashkëtingëlloreve F dhe V,  centralët lart duhet : 
 
A)  të prekin lehtë buzën e poshtme në kufirin mes pjesës së lagur dhe asaj të thatë të 
mukozës së buzës 
B)  të mos e prekin buzën e poshtme duke qëndruar 0,5mm larg saj 
C)  të mos e prekin buzën e poshtme duke qëndruar 1.5mm larg saj 
D)  të prekin buzën e poshtme duke u zhytur rreth 1 mm në të 
PS)A 
 
Pyetja 597 V)2 
 
Kurba e kompensimit transversal formohet në nivel të: 
 
A)  kaninëve 
B)  centralëve 
C)  premolarëve 
D)  molarëve 



PS)D 
 
Pyetja 598 V)2 
 
Kërcitja e dhëmbëve gjatë të folurit në një pacient me protezë totale tregon për një protezë 
me okluzion: 
 
A)  të ulët 
B)  të kryqëzuar 
C)  të lartë 
D)  prognatik 
PS)C 
 
Pyetja 599 V)2 
 
Kufiri i protezës totale të përfunduar duhet të jetë : 
 
A)  i hollë dhe i mprehtë 
B)  i hollë dhe i rrumbullakosur 
C)  në  trashësinë e buzëve të masës anatomike 
D)  në trashësinë e buzëve të masës funksionale 
PS)D 
 
Pyetja 600 V)2 
 
 Proteza axhuste përdoret kur : 
 
A)  atrofia e procesit alveolar është e madhe 
B)  qiellza është shumë e cekët 
C)  procesi alveolar frontal në nofullën e sipërme është shumë i zhvilluar 
D)  kur buza e sipërme është shumë e gjatë 
PS)C 
 
Pyetja 601 V)2 
 
 Ribazimi i protezave totale bëhet kur: 
 
A)  proteza lëviz dhe okluzioni qendror nuk është i rregullt 
B)  proteza lëviz dhe ka okluzion normal 
C)  proteza lëviz dhe ka okluzion të lartë 
D)  proteza lëviz dhe ka okluzion ulët 
PS)B 
 
Pyetja 602 V)2 
 
Në rreshtimin e dhëmbëve në klasën  e dytë skeletike kurbat Spee dhe Willson janë:  
 



A)  të sheshta 
B)  normale 
C)  më të përkulura 
D)  inverse (të përmbysura ) 
PS)C 
 
Pyetja 603 V)2 
 
 
A)  Gravimi i modeleve bëhet për : 
A) lehtësimin e protezës në formacionet anatomike të zhvilluara 
B)  për të rritur qëndrueshmërinë e protezës në nofulla me procese alveolare të 
B) atrofizuara 
C)  C-për të evituar fundosjen e protezës 
D)  për të eleminuar paratakimet 
PS)B 
 
Pyetja 604 V)2 
 
Pasta e repinës është: 
 
A)  tiokol 
B)  silikon 
C)  agar-agar 
D)  oksid zink eugenol 
PS)D 
 
Pyetja 605 V)3 
 
 
Në protezat e lëvizshme në fëmijë përdoren: 
 
A)  kroshe më të holla se zakonisht [0,7mm] 
B)  kroshe të zakonshme 
C)  kroshe më të trasha [1mm] 
D)  nuk përdoren kroshe 
PS)D 
 
Pyetja 606 V)3 
 
Këndi i pjerrësisë incizivale formohet gjatë lëvizjeve të mandibulës:  
 
A)  anash dhe poshtë 
B)  anash dhe lart 
C)  para dhe poshtë 
D)  prapa dhe poshtë 
PS)C 



 
Pyetja 607 V)3 
 
Mos presimi i duhur i muflës gjatë polimerizimit bën që proteza e ardhshme të jetë: 
 
A)  me kufinj më të shkurtër 
B)  më e trashë 
C)  poroze 
D)  me kufinj më të gjatë 
PS)C 
 
Pyetja 608 V)3 
 
Lehtësimi ortopedik i formacioneve të caktuara anatomike bëhet me : 
 
A)  dyllë 
B)  stenc 
C)  rezinë të fortë vetëpolimerizuese 
D)  rezinë elastike 
PS)D 
 
Pyetja 609 V)3 
 
Mos presimi i duhur i muflës gjatë polimerizimit bën që proteza e ardhshme të jetë: 
 
A)  me kufinj më të shkurtër 
B)  më e trashë 
C)  me lartësi kafshimi më të madhe 
D)  me kufinj më të gjatë 
PS)C 
 
Pyetja 610 V)3 
 
Allçia rekomandohet për marrjen e masës për protezat totale në nofulla: 
 
A)  shumë të atrofizuara 
B)  me egzostoza të shumta 
C)  me mukozë me reziliencë të shtuar 
D)  me mukozë të hollë me reziliencë shumë të ulët 
PS)C 
 
Pyetja 611 V)3 
 
Maceracionet e këndeve të buzëve në një pacient janë shenjë e një: 
 
A)  proteze me okluzion të lartë 
B)  proteze me gabim okluzioni 



C)  kandidoze bukale 
D)  mukoze me reziliencë të shtuar 
PS)C 
 
Pyetja 612 V)3 
 
Mjekimi ortopedik i sindromit Costen konsiston në: 
 
A)  uljen e lartësisë së kafshimit 
B)  ngritjen e lartësisë së kafshimit 
C)  mezializimin e mandibulës 
D)  distalizimin e mandibulës 
PS)B 
 
Pyetja 613 V)3 
 
Dukuria Christensen vërehet gjatë: 
 
A)  lëvizjeve laterale të mandibulës 
B)  lëvizjeve propulsive 
C)  hapjes së gojës 
D)  mbylljes së gojës 
PS)B 
 
Pyetja 614 V)3 
 
Këndi i Benett-it formohet gjatë lëvizjeve: 
 
A)  laterale në anën nga zhvendoset mandibula 
B)  laterale në anën e kundërt të zhvendosjes 
C)  propulsive 
D)  vertikale 
PS)B 
 
Pyetja 615 V)3 
 
Nëpërmjet Harkut facial bëhet orientimi individual i modeleve sipas: 
 
A)  planit horizontal 
B)  horizontales së Frankfurtit 
C)  planit sagital 
D)  planit tuberal ose frontal 
PS)B 
 
Pyetja 616 V)3 
 
Rreshtimi i dhëmbëve artificialë distalë më brenda se mesi i procesit alveolar shkakton: 



 
A)  thyerje të protezës në linjën mediane 
B)  vështirësi në gëlltitje 
C)  vështirësi në të folur 
D)  kafshim të faqeve 
PS)C 
 
Pyetja 617 V)3 
 
Lartësia e 1/3 së poshtme të fytyrës gjatë shqiptimit të germës M është: 
 
A)  sa lartësia e okluzionit qendror 
B)  1-2mm më e ulët se lartësia e okluzionit qendror 
C)  sa lartësia në pozicionin e qetësisë 
D)  1-2mm më e lartë se pozicioni i qetësisë 
PS)C 
 
Pyetja 618 V)3 
 
Masa anatomike pa presion (me presion minimal) merret me : 
 
A)  alginat 
B)  repinë 
C)  silikon të trashë (putty) 
D)  allçi 
PS)D 
 
Pyetja 619 V)3 
 
Këndi Gotik formohet gjatë: 
 
A)  lëvizjeve propulsive 
B)  hapjes së gojës 
C)  mbylljes së gojës 
D)  lëvizjeve laterale 
PS)D 
 
Pyetja 620 V)3 
 
Në protezën  immediate dhëmbët ekstraktohen: 
 
A)  pasi proteza është plotesisht e përfunduar 
B)  në provën me dhëmbë 
C)  para përcaktimit të okluzionit qendror 
D)  para marrjes së masës funksionale 
PS)A 
 



Pyetja 621 V)3 
 
Gravimi i modeleve bëhet kur  
 
A)  proceset alveolare janë shumë të zhvilluar 
B)  qiellza është shumë e thellë 
C)  proceset alveolare janë shumë të atrofizuar 
D)  kur ka egzostoza të shumta 
PS)C 
 
Pyetja 622 V)3 
 
Vendosja e modeleve në artikulatorin Stratos 200 bëhet duke u bazuar në:  
 
A)  papilën incizivale dhe përgjysmoret e saj 
B)  frenulum labi superior 
C)  tuberkulum alveolar mandibulae dhe përgjysmoret e tij 
D)  tuberat maxilarë 
PS)C 
 
Pyetja 623 V)3 
 
 Maceracionet e këndeve të buzëve janë shenjë e një :  
 
A)  proteze me okluzion të lartë 
B)  proteze me okluzion të ulët 
C)  proteze që lëviz 
D)  proteze me gabim okluzioni 
PS)B 
 
Pyetja 624 V)3 
 
Në protezën e poshtme me krahë, zona ku shtrihen krahët e protezës ekstensive është: 
 
A)  llozha bucinatore 
B)  llozha retromylohyoide 
C)  zona sublinguale anteriore 
D)  zona e plikave bukale 
PS)B 
 
Pyetja 625  V)3 
 
 
A)  Glosalgjia (djegia e gjuhës) vërehet në pacientë me : 
B)  okluzion të lartë 
C)  okluzion të kryqëzuar 
D)  okluzion të ulët 



E)  okluzion të hapur 
PS)C 
 
Pyetja 626 V)2 
 
Çfarë vlere ka elektroliza për skeletin: 
 
A)  Për të eleminuar revestimentin 
B)  Për të llustruar skeletin 
C)  Për të bërë elastik aliazhin 
D)  Për të larguar oksidet nga skeleti 
PS)D 
 
Pyetja 627 V)2 
 
Në çfarë temperature realizohet elektroliza: 
 
A)  Në temperaturën e ambjentit 
B)  Në temperaturën 20 ς 30 grade Celsius 
C)  Në temperaturën 40 ς 60 grade Celsius 
D)  Në temperaturën 80 ς 100 grade Celsius 
PS)C 
 
Pyetja 628 V)2 
 
Për të realizuar ribazimin e protezës parciale të skeletuar duhet: 
 
A)  Të pastrohet sipërfaqja e brendshme e pllakës dhe të thahet 
B)  Të gërryhet me freza laboratorike sipërfaqja e pllakës dhe kufijtë 
C)  Të pastrohet me sablozë 
D)  Nuk është e domosdoshme përpunimi 
PS)B 
 
Pyetja 629 V)2 
 
Cili nga atashmentet ka stabilitet më të mirë: 
 
A)  Atashmenti ekstradentar jo reziljent 
B)  Atashmenti ekstradentar reziljent 
C)  Atashmenti  intradentar 
D)  Atashmenti në formë shine 
PS)C 
 
Pyetja 630 V)1 
 
Në çfarë vlere mesatare të reziljencës gingivare i përgjigjet atashmenti ekstradentar reziljent: 
 



A)  Në reziljencën 0.3 mm 
B)  Në reziljencën 0.6 mm 
C)  Nëreziljencën 0.9 mm 
D)  Në reziljencën 1.2 mm 
PS)A 
 
Pyetja 631 V)2 
 
Si realizohet vendosja e atashmentit në dhëmbët mbështetës të protezës së skeletuar: 
 
A)  Në dorë të lirë 
B)  Mbi procesin alveolar 
C)  Me anë të pralelometrit 
D)  Në anën distal të dhëmbit 
PS)C 
 
Pyetja 632 V)2 
 
Në çfarë lloj mbyllje dhëmbët ballorë të dy nofullave bëjnë takim majë më majë : 
 
A)  Në mbyllje Biprognatike 
B)  Në mbyllje ortognatike 
C)  Në mbyllje epistognatike 
D)  Në mbyllje Eugnatike 
PS)B 
 
Pyetja 633 V)2 
 
Në cilën zonë të palatumit ndodhen rrudhat palatinale (Raffe palatine): 
 
A)  Në pjesën e përparme të palatumit 
B)  Në vijën mediane të palatumit 
C)  Në zonën e Posdamit 
D)  Në pjesën e prapme afër linjës -AH- 
PS)A 
 
Pyetja 634 V)2 
 
Cili çift  i gjendrave salivare e derdh pështymën në nivelin e molarit të parë sipër : 
 
A)  Gjendrat submandibulare 
B)  Gjendrat sublinguale 
C)  Gjendrat Parotis 
D)  Gjendrat limfatike 
PS)C 
 
Pyetja 635 V)2 



 
Cilat gjendra salivare derdhin pështymën nëpërmjet kanalit të Wartonit : 
 
A)  Gjendrat Parotis dhe submandibulare 
B)  Gjendrat Parotis dhe sublinguale 
C)  Gjendrat submandibulare dhe sublinguale 
D)  Gjendrat Limfatike 
PS)C 
 
Pyetja 636 V)1 
 
Çfarë force kontraktuese kanë dy muskujt Maseter së bashku : 
 
A)  100 kg 
B)  110 kg 
C)  130 kg 
D)  150 kg 
PS)D 
 
Pyetja 637 V)2 
 
Çfarë sipërfaqe ka muskuli pterigoid i brendshëm : 
 
A)  3 cm katror 
B)  3.8 cm katror 
C)  4.9 cm katror 
D)  6.7 cm katror 
PS)C 
 
Pyetja 638 V)2 
 
Çfarë force kontraktuese kanë dy muskujt pterigoid të brendshëm së bashku : 
 
A)  50 kg 
B)  70 kg 
C)  80 kg 
D)  100 kg 
PS)C 
 
Pyetja 639 V)2 
 
Çfarë force kontraktuese kanë dy muskujt Temporal së bashku : 
 
A)  100 kg 
B)  140 kg 
C)  160 kg 
D)  190 kg 



PS)C 
 
Pyetja 640 V)2 
 
Cili nga muskujt që ulin nofullën e poshtme përbëhet nga dy pjesë : 
 
A)  Muskuli milolohyoid 
B)  Muskuli genohyoid 
C)  Muskuli digastrik 
D)  Muskuli Temporal 
PS)C 
 
Pyetja 641 V)1 
 
Në çfarë mbyllje dhëmbore ka vështirësi në lëvizjet anësore: 
 
A)  Në mbylljen Eugnat 
B)  Në mbylljen ortognat 
C)  Në mbylljen Biprognatik 
D)  Në mbylljen Epistognatik 
PS)D 
 
Pyetja 642 V)2 
 
Në çfarë lloj mbyllje tuberkulat e dhëmbëve anësor të nofullës së sipërme futen në fisurën 
qëndrore të sipërfaqeve përtypëse të dhëmbëve të nofullës së poshtme: 
 

A)  Në mbyllje të thellë 

B)  Në mbyllje të hapur 
C)  Në mbyllje prognatike 
D)  Në mbyllje të kryqëzuar 
PS)D 
 
Pyetja 643 V)1 
 
Në çfarë lloj mbyllje dhëmbët ballorë të nofullës së poshtme mbulojnë dhëmbët ballorë të 
nofullës së sipërme: 
 
A)  Në mbyllje prognatike 
B)  Në mbyllje ortognatike 
C)  Në mbyllje progenike 
D)  Në mbyllje Biprognatike 
PS)C 
 
Pyetja 644 V)2 
 
Në cilën klasë të Kennedit kemi defect të njëanshëm apo të dyanshëm të kufizuar : 



 
A)  Klasa e parë e Kennedit 
B)  Klasa e dytë e Kennedit 
C)  Klasa e tretë e Kennedit 
D)  Klasa e katërt e Kennedit 
PS)C 
 
Pyetja 645 V)1 
 
Në cilën shkallë lëvizshmërie dhëmbi natyrorë ka dhe lëvizje mezio-distale: 
 
A)  Shkalla e parë 
B)  Shkalla e dytë 
C)  Shkalla e tretë 
D)  Shkalla e katërt 
PS)C 
 
Pyetja 646 V)2 
 
Në cilën shkallë lëvizshmërie dhëmbi natyror ka lëvizje vestibulo-palatinale : 
 
A)  Shkalla e parë 
B)  Shkalla e dytë 
C)  Shkalla e tretë 
D)  Shkalla e katërt 
PS)B 
 
Pyetja 647 V)2 
 
Në cilën fazë të përgatitjes speciale përgatiten vendet për krahët mbështetës të kroshesë : 
 
A)  Përgatitja terapeutike 
B)  Përgatitje kirurgjikale 
C)  Përgatitja Ortodontike 
D)  Përgatitja Ortopedike (protetike) 
PS)D 
 
Pyetja 648 V)2 
 
Në cilën sistem retentive të protezës parciale, lidhja e protezës parciale me dhëmbin bëhet 
nëpërmjet matricës dhe patricës : 
 
A)  Sistemi retentive sipas Akersit 
B)  Sistemi Ney i retensionit 
C)  Sistemi i Atashmenteve 
D)  Sistemi i koronave teleskopike 
PS)C 



 
Pyetja 649 V)1 
 
Çfarë shpërndarje të forcave përtypëse bëjnë koronat teleskopike : 
 
A)  Horizontale 
B)  Aksiale 
C)  Rrotulluese 
D)  Diagonale 
PS)B 
 
Pyetja 650 V)2 
 
Kur mund të realizohet riparimi i protezës parciale me pllakë në klinikë : 
 
A)  Kur kemi thyerje në mes të pllakës së protezës 
B)  Kur kemi humbje të një pjese të pllakës së protezës 
C)  Kur kemi dëmtim të krosheve 
D)  Kur kemi për të zëvendësuar një dhëmb proteze të frakturuar 
PS)D 
 
Pyetja 651 V)2 
 
Në çfarë moshe buza prerëse e dhëmbëzuar e dhëmbëve prerës në fëmijë lëmohet: 
 
A)  6 - 8 vjeç 
B)  8 - 10 vjeç 
C)  10 - 12 vjeç 
D)  14 - 15 vjeç 
PS)C 
 
Pyetja 652 V)1 
 
Në cilën shkallë të abrazionit kemi abradim të dentinës : 
 
A)  Shkalla e parë 
B)  Shkalla e dytë 
C)  Shkalla e tretë 
D)  Shkalla e katërt 
PS)B 
 
Pyetja 653 V)2 
 
Në cilën shtresë të mukozës kemi ind lidhor me fije elastike, enë gjaku, nerva, enë limfatike si 
dhe gjendra dhjamore : 
 
A)  Shtresa e parë e mukozës 



B)  Shtresa e mukozës së vërtetë 
C)  Shtresa e submukozës 
D)  Shtresa e mukozës së lëvizshme 
PS)C 
 
Pyetja 654 V)2 
 
Cila nga shtresat e mukozës është vazhdimisht në ripërtëritje : 
 
A)  Shtresa e parë sipërfaqësore 
B)  Shtresa e mukozës së vërtetë 
C)  Shtresa e submukozës 
D)  Shtresa e lëvizshme aktive 
PS)A 
 
Pyetja 655 V)1 
 
Si është vlerësuar reziljenca e mukozës nga autorë të ndryshëm në nofullën e sipërme : 
 
A)  0.0 - 0.5 mm 
B)  0.6 - 1.6 mm 
C)  0.9 - 2.7 mm 
D)  1.2 - 3.7 mm 
PS)B 
 
Pyetja 656 V)1 
 
Si është vlerësuar reziljenca e mukozës nga autorë të ndryshëm në nofullën e poshtme : 
 
A)  0.0 - 0.2 mm 
B)  0.3 - 0.6 mm 
C)  0.8 - 1 mm 
D)  1.1 - 1.6 mm 
PS)B 
 
Pyetja 657 V)1 
 
Në cilën zonë të mukozës së lëvizshme shtrihet pllaka e protezës dhe ndikon në rritjen e 
qëndrueshmërisë së saj : 
 
A)  Në mukozën aktive të lëvizshme 
B)  Në mukozën pasive të lëvizshme 
C)  Në zonën e submukozës 
D)  Në zonën e gjendrave 
PS)B 
 
Pyetja 658 V)2 



 
Në çfarë zone të nofullës së sipërme gjendet tuberi maksilar: 
 
A)  Në zonën e dhëmbëve ballor 
B)  Në zonën e kaninëve 
C)  Në zonën e paradhëmballëve 
D)  Në zonën e molarëve 
PS)D 
 
Pyetja 659 V)2 
 
Kur përfshihet nga pllaka e protezës tuberkuli alveolar mandibule : 
 
A)  Kur është i fiksuar (nuk lëviz) 
B)  Kur është i lëvizshëm 
C)  Kur është i butë 
D)  Kur është hipertrofikë 
PS)A 
 
Pyetja 660 V)1 
 
Dhëmbët në arkadë qëndrojnë në bazë të një ekuilibri të ballancuar forcash : 
 
A)  Në bazë të dy forcave 
B)  Në bazë të tre forcave 
C)  Në bazë të katër forcave 
D)  Në bazë të gjashtë forcash 
PS)C 
 
Pyetja 661 V)2 
Në sistem dhëmbor me mangësi, kur kemi grupe funksionale : 
 
A)  Kur nënjërën nofull kemi 3-4 dhëmbë rradhazi 
B)  Kur në njërën nofull kemi defect në zonën ballore 
C)  Kur në dy nofullat kemi grupe dhëmbësh që okludojnë 
D)  Kur dhëmbët e njërës nofull nuk kanë antagonist 
PS)C 
 
Pyetja 662 V)2 
 
Çfarë ndodh në dhëmbët ballorë kur ato janë grupe funksionale dhe përdoren për përtypje : 
 
A)  Abradohen 
B)  Ruhet gjendja e tyre fillestare 
C)  Ruhet forma e dhëmbëve 
D)  Ndryshojnë ngjyrë 
PS)A 



 
Pyetja 663 V)1 
 
Çfarë mungesa dhëmbore përfshihen në klasin e parë të Wildit: 
 
A)  Defekte të njëanëshme të pakufizuar 
B)  Defekte të dyanëshme të pakufizuar 
C)  Defekte të vogla deri në tre dhëmbë 
D)  Defekte të mëdha deri në 8 dhëmbë 
PS)C 
 
Pyetja 664 V)2 
 
Çfarë mungesa dhëmbore kemi në klasin e katërt sipas Wildit : 
 
A)  Mungesa deri në 5 dhëmbë 
B)  Mungesa deri në 8 dhëmbë 
C)  Mungesa deri në 10 dhëmbë 
D)  Mungesë të plotë të sistemit dentar 
PS)D 
 
Pyetja 665 V)1 
 
Në cilën shkallë të lëvizshmërisë së dhëmbit kemi lëvizshmëri fiziologjike : 
 
A)  Shkalla e parë 
B)  Shkalla e dytë 
C)  Shkalla e tretë 
D)  Shkalla e katërt 
PS)A 
 
Pyetja 666 V)2 
 
Si vlerësohet krahu i kroshesë që vendoset në anën vestibulare të dhëmbit : 
 
A)  Krahu mbështetës 
B)  Krahu stabilizues 
C)  Krahu fiksues 
D)  Retension indirekt 
PS)C 
 
Pyetja 667 V)2 
 
Si vlerësohet krahu i kroshesë që vendoset në anën palatinale apo lingual të dhëmbit : 
 
A)  Krahu stabilizues 
B)  Krahu fiksues 



C)  Krahu mbështetës 
D)  Krahu retentiv 
PS)A 
 
Pyetja 668 V)1 
 
Cili nga elementët e protezës nuk e lejon protezën të fundoset : 
 
A)  Pllaka e protezës 
B)  Krahu fiksues i kroshesë 
C)  Krahu stabilizues i kroshesë 
D)  Krahu mbështetës i kroshesë 
PS)D 
 
Pyetja 669 V)2 
 
Çfarë këndi duhet të ketë lidhësi sekondar me krahun mbështetës të kroshesë : 
 
A)  Këndi 50 grade 
B)  Këndi 70 grade 
C)  Këndi 90 grade 
D)  Këndi 120 grade 
PS)C 
 
Pyetja 670 V)2 
 
Në cilët dhëmbë përdoret kryesisht krosheja në formë -Y- : 
 
A)  Në dhëmbët central 
B)  Në dhëmbë kanin të shkurtër 
C)  Në premolar e molar me kurora të shkurtra 
D)  Në molar me kurora të larta 
PS)C 
 
Pyetja 671 V)2 
 
Çfarë vendosje duhet të kenë retensionet indirekte tek Protezat e Skeletuara në krahasim me 
retensionet direkte : 
 
A)  Duhet të jenë afër protezës 
B)  Duhet të jenë së bashku me retensionet direkte 
C)  Duhet të jenë larg bazës së protezës 
D)  Duhet të vendosen në anën vestibulare të dhëmbëve 
PS)C 
 
Pyetja 672 V)1 
 



Në klasin e parë të Kennedit retensionet indirekte vendosen : 
 
A)  Në margot incizale të dhëmbëve ballorë 
B)  Në sipërfaqet okluzale të dhëmbëve 
C)  Në sipërfaqet palatinale apo lingual të dhëmbëve 
D)  Në anët vestibulare të dhëmbëve 
PS)C 
 
Pyetja 673 V)2 
 
Në klasin e dytë të Kennedit retensioni indirect vendoset : 
 
A)  Në margot incizale të dhëmbëve 
B)  Në sipërfaqet vestibulare të disa dhëmbëve 
C)  Në sipërfaqen palatinale apo linguale të dhëmbëve 
D)  Vendoset kroshe tek premolari i parë në anë të kundërt të defektit 
PS)D 
 
Pyetja 674 V)2 
 
Çfarë largësie duhet të kenë buzët e lugës së serisë nga nofulla për të krijuar shtresën e 
nevojshme për materialin e masës : 
 
A)  0.0 - 1 mm 
B)  2 - 3 mm 
C)  6 - 8 mm 
D)  9 - 12 mm 
PS)B 
 
Pyetja 675 V)2 
 
Para se të përgatitet luga individuale a është e nevojshme të bëhet rregullimi i modelit : 
 
A)  Nuk është e nevojshme 
B)  Lyhet modeli me vaj recini 
C)  Mbulohen dhëmbët në model dhe zonat retentive me dyll rozë 
D)  Izolohet modeli me pudër talk 
PS)C 
 
Pyetja 676 V)2 
 
Në pacientin për protezë totale, metoda e fleksionit të kokës prapa shfrytëzohet për të 
përcaktuar: 
 
A)  Planin e okluzionit 
B)  Lartësinë e okluzionit 
C)  Përmasat e dhëmbëve artificialë 



D)  Pozicionin mezio-distal të mandibulës 
PS)D 
 
Pyetja 677 V)2 
 
Në pacientin për protezë totale, metoda  antropometrike (ndarja e fytyrës në kate të 
barabarta ) shfrytëzohet për të përcaktuar : 
 
A)  Planin e okluzionit 
B)  Lartësinë e okluzionit 
C)  Përmasat e dhëmbëve artificial 
D)  Pozicionin mezio-distal tëëmandibulës 
PS)B 
 
Pyetja 678 V)2 
 
Në pacientin për protezë totale, metoda  e Walkoff-it (prekja e fundit të qiellzës me majën e 
gjuhës) shfrytëzohet për të përcaktuar : 
 
A)  Planin e okluzionit 
B)  Lartësinë e okluzionit 
C)  Pozicionin mezio-distal të mandibulës 
D)  Planin Camper 
PS)C 
 
Pyetja 679 V)2 
 
Pamja e thelluar e plikave nasolabiale dhe e sulkusit labio mental, tregojnë për një: 
 
A)  Lartësi okluzioni më të lartë se sa duhet 
B)   Lartësi okluzioni më të ulët se sa duhet 
C)  Pozicion mezio-distal të gabuar 
D)  Plan okluzioni jo të saktë 
PS)B 
 
Pyetja 680 V)2 
 
Pamja e tërhequr e plikave nasolabiale dhe e sulkusit labio mental, tregojnë për një: 
 
A)  Lartësi okluzioni më të madhe se sa duhet 
B)   Lartësi okluzioni më të ulët se sa duhet 
C)  Pozicion mezio-distal të gabuar 
D)  Plan okluzioni jo të saktë 
PS)A 
 
Pyetja 681 V)2 
 



Në një pacient me mungesë të plotë të dhëmbëve, dalja e mentumit shumë përpara tregon 
për një: 
 
A)  Atrofi pak të shprehur 
B)  Atrofi shumë të shprehur 
C)  Prognati 
D)  Ulje të tonusit muskular 
PS)B 
 
Pyetja 682 V)2 
 
Sipërfaqja vestibulare e centralëve  maksilarë, në lidhje me përgjysmoren horizontale të 
papilës incizivale është: 
 
A)   1-2 mm më përpara 
B)   7-9 mm më përpara 
C)  4-5 mm më prapa 
D)  Në të njëjtin nivel 
PS)B 
 
Pyetja 683 V)2 
 
Sipërfaqja vestibulare e kanineve  maksilare, ne lidhje me piken me distale  te rugave palatine 
kanine eshte: 
 
A)   1-2 mm me perpara 
B)   7-9 mm me perpara 
C)  4-5 mm me perpara 
D)  Ne te njejtin nivel 
PS)B 
 
Pyetja 684 V)2 
 
Ne  pjesen frontale lartesia e shabllonit te siperm duhet te jete mesatarisht: 
 
A)  15mm 
B)  18mm 
C)  22mm 
D)  27mm 
PS)C 
 
Pyetja 685 V)2 
 
Ne  pjesen frontale lartesia e shabllonit te poshtem duhet te jete mesatarisht: 
 
A)  15mm 
B)  18mm 



C)  22mm 
D)  27mm 
PS)B 
 
Pyetja 686 V)2 
 
Në lidhje me  kufirin e bashkimit të mukozës me papilla të gjuhës dhe mukozës së lëmuar të 
saj, plani I okluzionit I protezës totale duhet të jetë: 
 
A)  Ne nivelin e bashkimit te dy mukozave 
B)  2-3mm me lart se kufiri i bashkimit te dy mukozave 
C)  2-3mm me ulet se kufiri i bashkimit te dy mukozave 
D)  4-5mm me ulet se kufiri i bashkimit te dy mukozave 
PS)A 
 
Pyetja 687 V)2 
 
Sipas formulave te Pound-it, gjatesia e centraleve maksilarë eshte: 
 
A)  Sa 1/160 e gjatesise se trupit 
B)  Sa 1/16 e gjatesise se fytyres 
C)  Sa 1/16 e gjeresise  se fytyres 
D)  Sa 1/10 e gjatesise se fytyres 
PS)B 
 
Pyetja 688 V)2 
 
Sipas formulave te Pound-it, gjeresia e centraleve maksilare eshte: 
 
A)  Sa 1/160 e gjeresise se trupit 
B)  Sa 1/16 e gjatesise se fytyres 
C)  Sa 1/16 e gjeresise  se fytyres 
D)  Sa 1/10 e gjeresise se fytyres 
PS)C 
 
Pyetja 689 V)2 
 
Ne rreshtimin e dhembeve ne protezat totale ne progeny: 
 
A)  Frontalet lart rreshtohen me jashte se normalisht 
B)  Frontalet lart rreshtohen me brenda se normalisht 
C)  Frontalet poshte  rreshtohen me jashte se normalisht 
D)  Frontalet lart rreshtohen ne mes te procesit alveolar 
PS)A 
 
Pyetja 690 V)2 
 



Ne rreshtimin e dhembeve ne protezat totale ne prognati: 
 
A)  Frontalet lart rreshtohen me jashte se normalisht 
B)  Frontalt lart rreshtohen me brenda se normalisht 
C)  Frontalet poshte  rreshtohen me brenda se normalisht 
D)  Frontalet poshte  rreshtohen ne mes te procesit alveolar 
PS)B 
 
Pyetja 691 V)2 
 
Gjate rregullimit funksional te luges individuale te siperme, ne zonen e tuberave maksilare 
pacienti: 
 
A)  Ben sikur fershellen 
B)  Ben qeshje te ekzagjeruar (Ngerdheshet) 
C)  Shqipton "Ah" te lehte e te zgjatur 
D)  Hap gojen ne maksimum dhe leviz majtas-djathtas mandibulen 
PS)D 
 
Pyetja 692 V)2 
 
Gjatë rregullimit funksional të lugës individuale të sipërme, në zonën e vibrimit (post-damit), 
pacienti: 
 
A)  Bën sikur fërshëllen 
B)  Bën qeshje të ekzagjeruar (Ngërdheshet) 
C)  Shqipton "Ah" të lehtë e të zgjatur 
D)  Hap gojën në maksimum dhe lëviz majtas-djathtas mandibulën 
PS)C 
 
Pyetja 693 V)2 
 
Në okludator punimet konstruktohen sipas okluzionit: 
 
A)  Të balancuar unilateral 
B)   Të balancuar bilateral 
C)  Organik ( të mbrojtur në mënyrë të dyanshme) 
D)  Prognatik 
PS)A 
 
Pyetja 694 V)2 
 
Në artikulator punimet konstruktohen sipas okluzionit: 
 
A)  Të balancuar unilateral 
B)   Të balancuar bilateral 
C)  Organik ( të mbrojtur në mënyrë të dyanshme) 



D)  Progenik 
PS)B 
 
Pyetja 695 V)2 
 
Në rastin e atrofive të shprehura të maksilës, papilla incizivale orienton për vendosjen 
(rreshtimin ) e : 
 
A)  Centralëve maksilarë 
B)  Lateralëve maksilarë 
C)  Kaninëve  maksilarë 
D)  Centralëve  mandibularë 
PS)A 
 
Pyetja 696 V)2 
 
Në rastin e atrofive të shprehura të maksilës, ruga palatinale kanine orienton për vendosjen 
(rreshtimin ) e : 
 
A)  Centralëve maksilarë 
B)  Lateralëve maksilarë 
C)  Kaninëve  maksilarë 
D)  Kaninëve  mandibularë 
PS)C 
 
Pyetja 697 V)2 
 
Gjatë rreshtimit në okluzion normal, centralët maksilarë (11/21) kanë drejtimin: 
 
A)  Qafa më e futur sesa margoja 
B)  Qafa më e dalë sesa margoja 
C)  Qafa në një nivel me margon 
D)  Sipas karakteristikave individuale 
PS)A 
 
Pyetja 698 V)2 
 
Gjatë rreshtimit në okluzion normal, lateralët maksilarë (12/22) kanë drejtimin: 
 
A)  Qafa më e futur sesa margoja 
B)  Qafa më e dalë sesa margoja 
C)  Qafa në një nivel me margon 
D)  Sipas karakteristikave individuale 
PS)A 
 
Pyetja 699 V)2 
 



Në lidhje me planin horizontal, laterali maksilar (12/22) ka këtë raport: 
 
A)  E takon me gjithë margon prerëse 
B)  Qëndron 0,5-1mm më ulët 
C)  Qëndron 0,5-1mm më lart 
D)  Qëndron 2-3mm më lart 
PS)C 
 
Pyetja 700 V)2 
 
Protezat me pllakë të reduktuar nuk mund të përdoren në pacientë me: 
 
A)  Refleks të vjelli 
B)  Humbje të shijes 
C)  Atrofi të shprehur të maksilës 
D)  Tubera maksilarë shumë të shprehur 
PS)C 
 
Pyetja 701 V)2 
 
Në muflimin indirekt të protezës totale, gjatë vendosjes së modelit në bazën e muflës, 
mbulohen me allcinë e bazës së muflës: 
 
A)  Dhëmbët artificialë 
B)  Baza prej dylli e protezes 
C)  Dhembet dhe baza e protezes 
D)  Vetem anet e modelit 
PS)D 
 
Pyetja 702 V)2 
 
Gjate ciklit te polimerizimit me nxehtesi te rezines, rekomandohet te mbahet temperatura 
konstante per rreth 1 ore ne intervalin : 
 
A)  20-30 grade 
B)  30-40 grade 
C)  40-50 grade 
D)  60-65 grade 
PS)D 
 
Pyetja 703 V)2 
 
Ndikon pozitivisht ne qendrueshmerine e protezes totale te siperme nje qiellze e forte: 
 
A)  Ne forme " U" je te permbysur 
B)  Ne forme " V" je te permbysur 
C)  E sheshte 



D)  Me mukoze me rezilience te shtuar 
PS)A 
 
Pyetja 704 V)2 
 
Rreshtimi I kryqëzuar I dhëmbëve distalë përdoret në: 
 
A)  Prognati 
B)  Okluzion normal 
C)  Okluzion të thellë 
D)  Atrofi të shprehur të të dyja nofullave 
PS)D 
 
Pyetja 705 V)2 
 
Rreshtimi I kryqëzuar I dhëmbëve distalë përdoret në: 
 
A)   Okluzion normal 
B)   Okluzion të thellë 
C)   Prognati 
D)   Progeny 
PS)D 
 
Pyetja 706 V)2 
 
Në rreshtimin e dhëmbëve në protezat totale në prognati, over-bite dhe over-jet : 
 
A)  Janë normale 
B)  Rriten 
C)  Zvogëlohen 
D)  Bëhen  0 (zero) 
PS)B 
 
Pyetja 707 V)2 
 
Në rreshtimin e dhëmbëve në protezat totale në progeni, over-bite dhe over-jet : 
 
A)   Janë normale 
B)   Rriten 
C)   Ruhen të pandryshuara 
D)   Bëhen  0 (zero) 
PS)D 
 
Pyetja 708 V)2 
 
Nëse një protezë totale e sipërme bie gjatë hapjes maksimale të gojës, kemi një kufi më të 
gjatë se sa duhet në zonën: 



 
A)  Vestibulare frontale 
B)  E postdam-it ( linjës Ah) 
C)  E  plikave bukale 
D)  E sulkusit pterigomaksilar dhe ligamentit pterigo-mandibular 
PS)D 
 
Pyetja 709 V)2 
 
Baza e trashë e protezës gjatë modelimit me dyll, rrit mundësinë për : 
 
A)  Stomatite  protetike 
B)  Kafshim të faqeve 
C)  Porozitete në rezinë 
D)  Dekubituse 
PS)C 
 
Pyetja 710 V)2 
 
Në okluzionin e balancuar unilateral, gjatë lëvizjes laterale, në anën e punës kemi: 
 
A)  Kontakt të dhëmbëve distalë lart dhe poshtë me tuberkulat me emër të kundërt 
B)  Kontakt të dhëmbëve distalë lart dhe poshtë me tuberkulat me emër të njëjtë 
C)  Mungesë kontakti midis dhëmbëve distalë lart dhe poshtë 
D)  Rrëshqitje të kaninit poshtë në sipërfaqen palatinale të kaninit lart 
PS)B 
 
Pyetja 711 V)2 
 
Fenomeni I alergjisë nga rezina e protezës shkaktohet nga: 
 
A)  Polimeri (pluhuri) 
B)  Monomeri (lëngu) 
C)  Lëndët ngjyruese 
D)  Inhibitorët e rezinës 
PS)C 
 
Pyetja 712 V)2 
 
Gjatë polimerizimit primar të rezinës, faza ku fillon reaksioni kimik I polimerizimit ndërmjet 
polimerit dhe monomerit, është faza e : 
 
A)  Parë 
B)  Dytë 
C)  Tretë 
D)  Katërt 
PS)B 



 
Pyetja 713 V)2 
 
Nëse gjatë përzierjes së polimerit me monomerin prishet raporti pluhur-lëng duke shtuar 
sasinë e monomerit (lëngut), proteza e përfunduar do të : 
 
A)  Ketë lartësi okluzioni më të madhe 
B)  Ketë kufinj jo të saktë 
C)  Japë ngacmim të mukozës 
D)  Shkaktojë dekubituse 
PS)C 
 
Pyetja 714 V)2 
 
Në atrofitë e shprehura mund të shkaktohen dhimbje nevralgjike nga komprimimi i nervit dhe 
dalja në mes të kreshtës reziduale i : 
 
A)  Foramen palatinum major 
B)  Foramen palatinum minor 
C)  Foramen incizivale 
D)  Foramen mentale 
PS)D 
 
Pyetja 715 V)2 
 
Mund të realizohet me riparim direkt në gojën e pacientit: 
 
A)  Shtesa e një krosheje 
B)  Shtesa e disa dhëmbëve 
C)  Shtesa e një pjese të vogël të pllakës vestibulare 
D)  Ngjitja e dy pjesëve të thyera 
PS)C 
 
Pyetja 716 V)2 
 
Ribazimi indirekt kryhet kur: 
 
A)  Proteza  është thyer dhe fragmentet përputhen 
B)  Proteza ka gabim okluzioni 
C)  Ka ulje të lartësisë së okluzionit 
D)  Proteza lëviz se ka ndryshuar forma e kreshtave reziduale 
PS)D 
 
Pyetja 717 V)2 
 
Gjatë parapërgatitjes kirurgjikale të gojës për protezë immediate ekstraktohen: 
 



A)  Të gjithë dhëmbët e mbetur 
B)  Dhëmbët frontalë dhe ruhen distalët 
C)  Dhëmbët distalë dhe ruhet vetëm një çift që ruan lartësinë e okluzionit 
D)  Sipas dëshirës së pacientit 
PS)C 
 
Pyetja 718 V)2 
 
Nëse gjatë përzierjes së polimerit me monomerin prishet raporti pluhur-lëng duke shtuar 
sasinë e polimerit (pluhuri), proteza e përfunduar do të : 
 
A)   Ketë lartësi okluzioni më të madhe 
B)   Ketë lartësi okluzioni më të madhe 
C)   Japë ngacmim të mukozës 
D)   Pësojë deformim gjatë polimerizimit 
PS)D 
 
Pyetja 719 V)2 
 
Zona muskulare me tonus (tonicitet) të lartë, që ndikon pozitivisht në qëndrueshmërinë e 
protezës totale, është:  
 
A)  Modiolusi 
B)  Muskuli mylohioid 
C)  Muskujt pterigoid-lateralë 
D)  Muskujt geniohiod 
PS)A 
 
Pyetja 720 V)2 
 
Modelimi konkav I pllakës vestibulare distale  të protezës shkakton: 
 
A)  Atrofi më të shpejtë të kreshtave 
B)  Stomatit protetik 
C)  Grumbullim të mbeturinave ushqimore 
D)  Kafshim të gjuhës 
PS)C 
 
Pyetja 721 V)2 
 
Modelimi konkav I pllakës vestibulare distale  të protezës shkakton: 
 
A)   Atrofi më të shpejtë të kreshtave 
B)   Kafshim të faqeve 
C)   Vështirësi në shqiptimin e germës "S" 
D)   Kafshim të gjuhës 
PS)B 



 
Pyetja 722 V)3 
 
Linja anteriore e vibrimit zakonisht ka formë : 
 
A)  Të drejtë 
B)  Konkave 
C)  Konvekse 
D)  Të lakuar të dyfishtë (bikonkave ) 
PS)D 
 
Pyetja 723 V)3 
 
Në atrofi të shprehura të mandibulës, fossa (gropa ) artikulare: 
 
A)  Zgjerohet (bëhet më  e cekët) 
B)  Nuk ndryshon 
C)  Bëhet më e thellë 
D)  Varet nga karakteristikat individuale të pacientit 
PS)A 
 
Pyetja 724 V)3 
 
Në pacientët më protezë totale : 
 
A)  Relacioni qendror është rreth 0,5 -1mm më përpara se okluzioni qendror 
B)  Relacioni qendror është rreth 0,5 -1mm më prapa se okluzioni qendror 
C)  Relacioni qendror përputhet me okluzionin qendror 
D)  Relacioni qendror është rreth 3-4mm më përpara se okluzioni qendror 
PS)C 
 
Pyetja 725 V)3 
 
Këndi I pjerrësisë së kondileve formohet gjatë : 
 
A)  Lëvizjes së hapjes së gojës 
B)  Lëvizjes së mbylljes së gojës 
C)  Lëvizjes laterale të mandibulës 
D)  Lëvizjes propulsive të mandibulës 
PS)D 
 
Pyetja 726 V)3 
 
Këndi I Bennet-it ka mesatarisht një vlerë prej: 
 
A)  30 gradë 
B)  40 gradë 



C)  17 gradë 
D)  37 gradë 
PS)C 
 
Pyetja 727 V)3 
 
Metoda e polimerizimit të rezinës me presion (SR-Ivocap) ka avantazh kryesor: 
 
A)  Kohën më të shkurtër të polimerizimit 
B)  Evitimin e tkurrjes dhe deformimit të protezës 
C)  Lidhjen më të fortë  midis dhëmbëve dhe rezinës 
D)  Peshën më të ulët të protezës së përfunduar 
PS)B 
 
Pyetja 728 V)3 
 
Këndi I Pjerrësisë së kondileve ka mesatarisht një vlerë prej: 
 
A)  30-33 gradë 
B)  50-60 gradë 
C)  17 gradë 
D)  7 gradë 
PS)A 
 
Pyetja 729 V)3 
 
Midis planit Camper dhe planit të okluzionit ka një distancë mesatarisht : 
 
A)   14mm 
B)   24mm 
C)   34mm 
D)   44mm 
PS)C 
 
Pyetja 730 V)3 
 
Linja që bashkon spina nasalis anterior me porus acusticus externus ( tragusin e veshit) 
përfaqëson: 
 
A)   Planin Camper 
B)  Horizontalen e Frankfurtit 
C)  Kurbën Spee 
D)  Kurbën Willson 
PS)A 
 
Pyetja 731 V)3 
 



Linja që bashkon pikën më të ulët të margos infraorbitale me porus acusticus externus ( 
tragusin e veshit) përfaqëson: 
 
A)   Planin Camper 
B)  Horizontalen e Frankfurtit 
C)  Kurbën Spee 
D)  Kurbën Willson 
PS)B 
 
Pyetja 732 V)3 
 
Në teknikën seksionale (zonale ) të rregullimit funksional të lugës individuale përdoret si 
material: 
 
A)    Bazis plate 
B)    Rezina fotopolimerizuese 
C)   Repina (oksid zink-eugenoli) 
D)   Dylli kerr 
PS)D 
 
Pyetja 733 V)3 
 
Në teknikën globale (në një kohë) të rregullimit funksional të lugës individuale përdoret si 
material: 
 
A)    Bazis plate 
B)    Rezina fotopolimerizuese 
C)   Silikoni A ( adicioni) 
D)   Dylli kerr 
PS)C 
 
Pyetja 734 V)3 
 
 Hapësira neutrale e ekuilibrit protetik përfaqëson zonën (hapësirën) ku duhet të vendosen: 
 
A)  Kufiri I protezave të përfunduara 
B)  Pllakat (bazat) e protezave 
C)  Dhëmbët artificialë të dy protezave 
D)  Gjuha dhe muskuli mylohioid 
PS)C 
 
Pyetja 735 V)3 
 
Mukoza neutrale (pasive e lëvizshme) përfaqëson zonën  ku duhet të vendoset: 
 
A)  Kufiri I protezave të përfunduara 
B)  Pllaka (baza ) e protezave 



C)  Dhëmbët artificialë të dy protezave 
D)  Gjuha dhe muskuli mylohioid 
PS)A 
 
Pyetja 736 V)3 
 
Ngacmimet kronike nga një kufi I gjatë, I hollë dhe prerës I bazës së protezës mund të 
shkaktojnë:  
 
A)  Stomatit protetik 
B)  Kreshta fluktuante 
C)  Atrofi të zonës përkatëse 
D)  Hiperplazi të mukozës 
PS)D 
 
Pyetja 737 V)3 
 
Kur konstatohet gabim okluzioni në një protezë totale të përfunduar, difekti mund të 
korigjohet duke: 
 
A)  Përsëritur të dy protezat 
B)  Përsëritur një nga protezat 
C)  Bërë ribazim indirekt të protezave 
D)  Bërë ribazim direkt të protezave 
PS)B 
 
Pyetja 738 V)3 
 
Në pacientët më dhëmbë natyralë dhe punime fikse Relacioni qendror : 
 
A)  është rreth 0,5 -1mm më përpara se okluzioni qendror 
B)  është rreth 0,5 -1mm më prapa se okluzioni qendror 
C)  përputhet me okluzionin qendror 
D)  është rreth 3-4mm më përpara se okluzioni qendror 
PS)B 
 
Pyetja 739 V)3 
 
Në pacientin për protezë totale, metoda  grafike (me përdorimin e gnatometrit) shfrytëzohet 
për të përcaktuar : 
 
A)  Planin e okluzionit 
B)  Lartësinë e okluzionit 
C)  Përmasat e dhëmbëve artificiale 
D)  Pozicionin mezio-distal të mandibulës 
PS)D 
 



Pyetja 740 V)3 
 
Në artikulatorin me rregullim të pjesshëm, gjatë vendosjes së modeleve sipas regjistrimeve me 
hark facial,   në artikulator vendoset: 
 
A)  Fillimisht Modeli I sipërm 
B)  Fillimisht Modeli I poshtëm 
C)  Të dy modelet njëherësh 
D)  Sipas zgjedhjes së laborantit 
PS)A 
 
Pyetja 741 V)3 
 
Mungesa e Koridorit bukal në protezën totale, bën që: 
 
A)  Arkada dentare të duket shumë e gjerë 
B)  Arkada dentare të duket shumë e ngushtë 
C)  Arkada dentare të duket josimetrike 
D)  Plani I okluzionit të duket I shtrembër 
PS)A 
 
Pyetja 742 V)3 
 
Silikoni light A(adicioni) përdoret në protezat totale për: 
 
A)  Marrje mase anatomike 
B)  Marrje mase funksionale 
C)  Ribazim direkt 
D)  Riparim indirekt 
PS)B 
 
Pyetja 743 V)3 
 
Gjatë shqiptimit të germës "Ah" të lehtë dhe të zgjatur,  tek pacienti vërehet: 
 
A)  Ulje poshtë e qiellzës së butë 
B)  Ngritje lart e qiellzës së butë 
C)  Tërheqje e ligamenteve pterigo-mandibularë 
D)  Formimi I hapësirës minimale fonetike 
PS)B 
 
Pyetja 744 V)3 
 
Gjatë shqiptimit të germës "S"  tek pacienti vërehet: 
 
A)  Ulje poshtë e qiellzës së butë 
B)  Ngritje lart e qiellzës së butë 



C)  Tërheqje e ligamenteve pterigo-mandibularë 
D)  Formimi I hapësirës minimale fonetike 
PS)D 
 
Pyetja 745 V)3 
 
Gjatë shqiptimit të germës "Ah" të prerë dhe të fortë, ose gjatë shfryrjes së hundës me vrima 
të mbyllura, tek pacienti vërehet: 
 
A)  Ulje poshtë e qiellzës së butë 
B)  Ngritje lart e qiellzës së butë 
C)  Tërheqje e ligamenteve pterigo-mandibularë 
D)  Formimi I hapësirës minimale fonetike 
PS)A 
 
Pyetja 746 V)3 
 
Gjatë shqiptimit të germës "Ah" të lehtë dhe të zgjatur,  tek pacienti formohet: 
 
A)  Linja anteriore e vibrimit 
B)  Linja posteriore e vibrimit 
C)  Hapësira minimale fonetike 
D)  Hapësira e lirë fiziologjike 
PS)B 
 
Pyetja 747 V)3 
 
Gjatë shqiptimit të germës "Ah" të prerë dhe të fortë, ose gjatë shfryrjes së hundës me vrima 
të mbyllura, tek pacienti formohet: 
 
A)  Linja anteriore e vibrimit 
B)  Linja posteriore e vibrimit 
C)  Hapësira minimale fonetike 
D)  Hapësira e lirë fiziologjike 
PS)A 
 
Pyetja 748 V)3 
 
Në metodën e lodhjes së muskujve gjatë përcaktimit të okluzionit qendror, pacientin e 
instruktojmë të bëjë : 
 
A)  Lëvizje hapje dhe mbyllje të gojës 
B)  Lëvizje laterale dhe propulsive 
C)  Lëvizje të kokës në gjithë drejtimet 
D)  Lëvizje të gjuhës dhe gëlltitje 
PS)B 
 



Pyetja 749 V)3 
 
Gjatë shqiptimit të germës "M" tek pacienti formohet: 
 
A)  Linja anteriore e vibrimit 
B)  Linja posteriore e vibrimit 
C)  Hapësira minimale fonetike 
D)  Hapësira e lirë fiziologjike 
PS)D 
 
Pyetja 750 V)3 
 
Në teknikën globale (në një kohë) të rregullimit funksional të lugës individuale përdoret si 
material: 
 
A)    Bazis plate 
B)    Rezina fotopolimerizuese 
C)    Pasta e oksid zink-eugenolit (repina ) 
D)    Dylli kerr 
PS)C 
 
Pyetja 751 V)3 
 
Nëpërmjet Harkut facial tek pacienti regjistrohet: 
 
A)  Gjatësia e brinjës së Trekëndëshit të Bonwill-it 
B)  Pozicioni I Okluzionit qendror 
C)  Lartësia e okluzionit 
D)  Madhësia e maksilës 
PS)A 
 
Pyetja 752 V)3 
 
Në artikulatorët me vlera individuale ose pjesërisht individuale, aksesori "Guida Bi-
dimensionale" (kalota ) ka të inkorporuar: 
 
A)  Planin Camper 
B)  Horizontalen e Frankfurtit 
C)  Guidën kondilare 
D)  Dy kurbat e kompensimit Spee dhe Willson 
PS)D 
 
Pyetja 753 V)3 
 
Në dhëmbët natyralë të pa abraduar, këndi I pjerrësisë së tuberkulave është mesatarisht: 
 
A)  10-12 gradë 



B)  20-22 gradë 
C)  30-33 gradë 
D)  40-45 gradë 
PS)C 
 
Pyetja 754 V)3 
 
Në dhëmbët artificialë me morfologji të reduktuar, që përdoren në protezat e lëvizshme, këndi 
I pjerrësisë së tuberkulave është: 
 
A)  10-12 gradë 
B)  20-22 gradë 
C)  30-33 gradë 
D)  40-45 gradë 
PS)B 
 
Pyetja 755 V)3 
 
Në dhëmbët artificialë anatomikë, që përdoren në protezat e lëvizshme, këndi I pjerrësisë së 
tuberkulave është: 
 
A)  10-12 gradë 
B)  20-22 gradë 
C)  30-33 gradë 
D)  40-45 gradë 
PS)C 
 
Pyetja 756 V)3 
 
Në dhëmbët artificialë joanatomikë, që përdoren në protezat e lëvizshme, këndi I pjerrësisë së 
tuberkulave është: 
 
A)  0  gradë 
B)  10-12 gradë 
C)  30-33 gradë 
D)  20-25 gradë 
PS)A 
 
Pyetja 757 V)3 
 
Në artikulatorët me vlera mesatare, aksesori që orienton për vendosjen e modeleve në 
artikulator dhe rreshtimin e dhëmbëve përfaqëson: 
 
A)   Planin horizontal 
B)   Planin e okluzionit 
C)   Planin sagital 
D)   Kurbën Willson 



PS) 
 
Pyetja 758 V)3 
 
Brinja e Trekëndëshit të Bonwill-it është mesatarisht: 
 
A)  10,8 mm 
B)  100-108 mm 
C)  180-188mm 
D)  158mm 
PS)B 
 
Pyetja 759 V)3 
 
Kurba Spee formohet në planin: 
 
A)  Frontal 
B)  Horizontal 
C)  Sagital 
D)  Në të tre planet 
PS)C 
 
Pyetja 760 V)3 
 
Kurba Willson formohet në planin: 
 
A)  Frontal 
B)  Horizontal 
C)  Sagital 
D)  Në të tre planet 
PS)A 
 
Pyetja 761 V)3 
 
Boshti gjatësor I lateralëve maksilarë (12/22) në lidhje me planin sagital: 
 
A)  Konvergon distalisht 
B)  Divergon distalisht 
C)  Divergon mezialisht 
D)  Është paralel 
PS)B 
 
Pyetja 762 V)3 
 
Këndi Gotik ( I lëvizjeve laterale në pikën incizivale) ka një vlerë mesatare prej: 
 
A)  33 gradë 



B)  90 gradë 
C)  120 gradë 
D)  150 gradë 
PS)C 
 
Pyetja 763 V)3 
 
Gjatë përcaktimit të okluzionit qendror, me metodën e lodhjes së muskujve, ne tentojmë të 
lodhim muskujt: 
 
A)  Masseter 
B)  Temporal 
C)  Pterigoid  lateral 
D)  Mylohioid 
PS)C 
 
Pyetja 764 V)3 
 
Adezioni ndërmjet pllakës së protezës dhe mukozës rritet kur: 
 
A)  Rritet sipërfaqja e kontaktit 
B)  Zvogëlohet sipërfaqja e kontaktit 
C)  Rritet distanca midis protezës dhe mukozës 
D)  Ulet sasia e pështymës 
PS)A 
 
Pyetja 765 V)3 
 
Gravimet bëhen në zona të mukozës ku rezilienca e saj është: 
 
A)  E ulët 
B)  Mesatare 
C)  E lartë 
D)  Mungon 
PS)C 
 
Pyetja 766 V)3 
 
Lehtësimet ortopedike  bëhen në zona të mukozës ku rezilienca e saj është: 
 
A)   E ulët ose mungon 
B)   Mesatare 
C)   E lartë 
D)   Shumë e lartë 
PS)A 
 
Pyetja 767 V)3 



 
Kreshtat fluktuante shkaktohen nga: 
 
A)  Dekubituse të kronicizuar 
B)  Stomatite protetike 
C)  Mbingarkesa e regjionit frontal të procesit alveolar 
D)  Proteza të trasha e poroze 
PS)C 
 
Pyetja 768 V)3 
 
Masat hiperplazike shkaktohen nga: 
 
A)   Ngacmim kronik (I përsëritur) nga proteza 
B)   Stomatitet protetike 
C)   Kandidoza 
D)   Proteza me kufinj të trashë 
PS)A 
 
Pyetja 769 V)3 
 
Mbetjet e dyllit në brendësi të muflës, të paeleminuara gjatë procedurës së shplarjes, do të 
shkaktojnë në protezën e përfunduar: 
 
A)  Parakontakte në okluzion 
B)  Rritje të lartësisë së okluzionit 
C)  Mos forcim të plotë të rezinës 
D)  Tkurrje të rezinës 
PS)C 
 
Pyetja 770 V)3 
 
Këndi I pjerrësisë së kondileve (pjerrësia e rrugës kondilare ) është mesatarisht : 
 
A)  13 gradë 
B)  23 gradë 
C)  33 gradë 
D)  43 gradë 
PS)C 
 
Pyetja 771 V)3 
 
Këndi I pjerrësisë incizale është mesatarisht : 
 
A)  10 gradë 
B)  20 gradë 
C)  30 gradë 



D)  40 gradë 
PS)D 
 
Pyetja 772 V)3 
 
Sindroma e djegies së gojës haset më shumë: 
 
A)  Në burra mbi 50 vjec 
B)  Në gratë në menopauz 
C)  Njësoj në të dy sekset 
D)  Në persona me tonus muskular të ulët 
PS)B 
 
Pyetja 773 V)3 
 
Në kandidozat orale mjekimi medikamentoz shoqërohet me ribazim: 
 
A)  Direkt të protezës me rezinë të fortë vetëpolimerizuese 
B)  Direkt të protezës me materiale elastike 
C)  Indirekt,  ku  hiqet gjithë baza e protezës 
D)  Indirekt,  ku  vishet me material të ri baza ekzistuese 
PS)C 
 
Pyetja 774 V)3 
 
Materialet me të cilat merret masa funksionale duhet te : 
 
A)   Forcohen shpejt 
B)   Forcohen ngadalë 
C)   Jenë hidrofobë 
D)   Jenë termoplastikë 
PS)B 
 
Pyetja 775 V)3 
 
Për të rritur stabilitetin e protezës totale të poshtme, molarët e parë poshtë (36/46) duhet të 
vendosen: 
 
A)  Në pikën më të ulët të procesit alveolar 
B)  Në pikën më të lartë të procesit alveolar 
C)  Sa më të lingualizuar 
D)  Sa më të vestibularizuar 
PS)A 
 
Pyetja 776 V)3 
 
Materialet me të cilat merret masa funksionale duhet te : 



 
A)   Forcohen shpejt 
B)   Jenë hidrofile 
C)   Jenë hidrofobe 
D)   Jenë termoplastikë 
PS)B 
 
Pyetja 777 V)3 
 
Porozitetet në rezinën e bazës së protezës favorizohen nga: 
 
A)  Ngritja e shpejtë e temperaturës gjatë ciklit të polimerizimit 
B)  Baza e hollë e protezës 
C)  Mbetje të dyllit në brendësi të muflës 
D)  Modelimi jo I mirë I dyllit 
PS)A 
 
Pyetja 778 V)3 
 
Në protezën totale dhëmbët artificialë duhet të vendosen në zonën ku: 
 
A)  Predominojnë forcat e faqeve 
B)  Predominon forca e gjuhës 
C)  Predominon forca e buzëve 
D)  Barazohet forca e gjuhës, me forcën e faqeve dhe të buzëve 
PS)D 
 
Pyetja 779 V)3 
 
Në kandidozat orale mjekimi medikamentoz shoqërohet me : 
 
A)   Ribazim  Direkt të protezës me rezinë vetëpolimerizuese 
B)   Ribazim  Direkt të protezës me materiale elastike 
C)   Përgatitjen e një proteze të re 
D)   Ribazim Indirekt, ku vishet me material të ri baza ekzistuese 
PS)C 
 
Pyetja 780 V)3 
 
Këndi që formohet ndërmjet Planit Camper dhe Horizontales së Frankfurtit është rreth: 
 
A)  15 gradë 
B)  25 gradë 
C)  30 gradë 
D)  40 gradë 
PS)A 
 



Pyetja 781 V)3 
 
Në personat me dhëmbë natyralë, pozicioni I relacionit qendror përputhet me okluzionin 
qendror në : 
 
A)  5-10% të njerëzve 
B)  20 % të njerëzve 
C)  50 % të njerëzve 
D)  100 % të njerëzve 
PS)A 
 
Pyetja 782 V)3 
 
Në personat me proteza totale, pozicioni I relacionit qendror përputhet me okluzionin qendror 
në : 
 
A)  5-10% të njerëzve 
B)  20 % të njerëzve 
C)  50 % të njerëzve 
D)  100 % të njerëzve 
PS)D 
 
Pyetja 783 V)3 
 
Gatë lëvizjes në planin sagital, kur mandibula lëviz lateralisht në njërën anë, kondili I anës së 
kundërt : 
 
A)  Lëviz  përpara dhe poshtë 
B)  Lëviz prapa dhe lart 
C)  Lëviz prapa dhe poshtë 
D)  Rri në të njëjtin pozicion 
PS)A 
 
Pyetja 784 V)3 
 
Në një artikulacion temporo-mandibular disfunksional, në fazën fillestare të hapjes së gojës, 
disku artikular ndodhet: 
 
A)  Para kondilit artikular 
B)  Prapa kondilit artikular 
C)  Në mes kondilit dhe fosës artikulare 
D)  Varet nga veçoritë individuale 
PS)A 
 
Pyetja 785 V)3 
 
Tek okludatorët, distanca midis dhëmbëve dhe aksit të rrotullimit (rotacionit) është: 



 
A)  Sa distanca reale në kafkë 
B)  Më e gjatë se distanca në kafkë 
C)  Më e shkurtër se distanca në kafkë 
D)  Varet nga veçoritë individuale 
PS)C 
 
Pyetja 786 V)3 
 
Në artikulatorët Arkon elementet kondilarë dhe fosat mekanike janë të vendosura në: 
 
A)  Elementet kondilarë lart, fosat poshtë 
B)  Elementet kondilarë poshtë, fosat lart 
C)  Dhe Elementet kondilarë dhe fosat  në pjësën e sipërme 
D)  Dhe Elementet kondilarë dhe fosat  në pjësën e poshtme 
PS)B 
 
Pyetja 787 V)3 
 
Në artikulatorët JoArkon elementet kondilarë dhe fosat mekanike janë të vendosura : 
 
A)    Elementet kondilarë lart, fosat poshtë 
B)   Elementet kondilarë poshtë, fosat lart 
C)   Dhe Elementet kondilarë dhe fosat  në pjësën e sipërme 
D)   Dhe Elementet kondilarë dhe fosat  në pjësën e poshtme 
PS)A 
 
Pyetja 788 V)3 
 
Ndërtimi anatomik I Artikulacionit Temporo-Mandibular dhe I kapsulës artikulare, bën që të 
jenë shumë të kufizuara lëvizjet e tij: 
 
A)  Propulsive (përpara ) 
B)  Retropulsive (prapa ) 
C)  Majtas 
D)  Djathtas 
PS)B 
 
Pyetja 789 V)3 
 
Në pacientin me mungesë të plotë të dhëmbëve, kondilet artikularë në fosë janë të 
zhvendosur: 
 
A)  Anterior 
B)  Inferior 
C)  Superior 
D)  Postero-superior 



PS)D 
 
Pyetja 790 V)3 
 
Në stabilizimin më të mirë të protezave luan rol pozitiv muskuli: 
 
A)  Bucinator 
B)  Sternocleidomastoid 
C)  Geniogloss 
D)  Masseter 
PS)A 
 
Pyetja 791 V)3 
 
Masa pa presion aplikohet në: 
 
A)  Atrofi të shprehur të kreshtave reziduale 
B)  Mukozë të hollë e atrofike 
C)  Mukozë me reziliencë të shtuar 
D)  Mukozë me kandidozë e stomatite 
PS)C 
 
Pyetja 792 V)3 
 
Gjuha në formën e manaferrave paraqitet ne fëmije: 
 
A)  Variçel 
B)  Skarlatine 
C)  Difteria 
D)  Fruthi 
PS)B 
 
Pyetja 793 V)3 
 
Shënja e pare klinike në një gingivit është : 
 
A)  Gjakosje spontane 
B)  Ndryshimi i formës së buzëve gingivale 
C)  Gjakosje në prekje me sondë 
D)  Prezenca e eksudatit 
PS)C 
 
Pyetja 794 V)3 
 
Mekanizmi antikarioz i fluorit shprehet: 
 
A)  Mbi pështymën 



B)  Mbi smaltin 
C)  Mbi pulpën 
D)  Mbi pllakën bakteriale 
PS)B 
 
Pyetja 795 V)3 
 
Sistemi dentar i qumshtit  kompletoht në: 
 
A)  20 muaj 
B)  30 muaj 
C)  40 muaj 
D)  50 muaj 
PS)B 
 
Pyetja 796 V)3 
 
  Embrioni i kaninit të përhershëm fillon të zhvillohet në : 
 
A)  Në javën e 15 të jetës intrauterine 
B)  Në javën e 20 të jetës intrauterine 
C)  Në javen e 22 të jetës intrauterine 
D)  Në javën e 25 të jetës intrauterine 
PS)D 
 
Pyetja 797 V)3 
 
Mbeturinat Malasses mund të derivojnë: 
 
A)  Nga Guajana Herving 
B)  Gjënden  në granulomën apikale 
C)  Nga lamina dentare 
D)  Të gjitha opsionet janë të mundshme 
PS)D 
 
Pyetja 798 V)3 
 
Lënda  inorganike në dhëmbë ka më shumë: 
 
A)  Fluorapatit 
B)  Hidroksiapatit 
C)  Carbonatapatit 
D)  Oktacalçiumfosfat 
PS)B 
 
Pyetja 799 V)3 
 



Cilat nga këto simptoma vjen si rezultat i një intoksikimi akut prej Fluorit: 
 
A)  Diarre 
B)  Hypotension 
C)  Të vjella 
D)  Kostipacion 
PS)C 
 
Pyetja 800 V)3 
 
"Teknika Bass" është një teknike: 
 
A)  Për larjen e dhëmbeve 
B)  Evidenton pllakën bakteriale 
C)  Teknikë për kirurgji  paradontale 
D)  Teknikë për pastrim interdental 
PS)A 
 
Pyetja 801 V)3 
 
Uniteti Dhëmb-Paradont është i ndërtuar për të pritur forcat: 
 
A)  Horizontale 
B)  Laterale 
C)   Vertikale 
D)  Horizontale dhe laterale 
PS)C 
 
Pyetja 802 V)3 
 
Koagulimi i pulpes realizohet më shpejt në amputimin vital  në dhëmbë  me rrënjë të 
paformuar me : 
 
A)  Ca(OH)2 
B)  ZnO 
C)  Yag Lazer 
D)  Formokrezol 
PS)C 
 
Pyetja 803 V)3 
 
Një fëmjë 11 vjeç me periodontit kronik të fistulizuar te dhëmbit  85 trajtimi do të jetë: 
 
A)  Amputim  vital 
B)  Perpunim kanalesh dhe  mbushje kanalesh 
C)  Ekstraksion 
D)  Amputim  mortal 



PS)C 
 
Pyetja 804 V)3 
 
Reinplantimi  në avulsion të një dhëmbi permanent ka sukses  nga koha e qëndrimit të       
      dhëmbit jashtë alveolës: 
 
A)  >3ore 
B)  < 1-2ore 
C)  <4 ore 
D)  <3ore 
PS)B 
 
Pyetja 805 V)3 
 
  Cili është mjeti më i saktë  në përcaktimin e vitalitetit  në rastin e traumave të dhëmbëve: 
 
A)  Aplikimi I gutaperkes se nxehtë 
B)  Testi elektrodiagnostik 
C)  Kloretili 
D)  Copë akulli 
PS)B 
 
Pyetja 806 V)3 
 
Në plotësimin e kartelës në  pacient me trauma është e rëndësishme: 
 
A)  Anamneza 
B)  Egzaminimi  klinik 
C)  Matja e vitalitetit dhe Radiografia 
D)   Të tri obsionet 
PS)D 
 
Pyetja 807 V)3 
 
   Në cilën nga linjat e fraktures radikulare kryhet ekstraksioni: 
 
A)  Linja horizontale 
B)  Longitudinale 
C)  Sagitale 
D)  Korono-radikulare 
PS)B 
 
Pyetja 808 V)3 
 
  Rezorbimi i rrënjes të një dhembi qumshti quhet:    
 



A)  Apektomi 
B)  Pulpotomi 
C)  Rizaliza 
D)  Rezektomi 
PS)C 
 
Pyetja 809 V)3 
 
   Dalja me vonesë e premolarëve si shkak më i shpeshtë është: 
 
A)  Hereditar 
B)  Sëmundje sistemike 
C)  Ekstraksion i molarëve të qumshtit në moshën 4-5 vjeç 
D)   Ankiloza 
PS)C 
 
Pyetja 810 V)3 
 
Cilat nga patologjitë jo dentare është përfshirë në opsionet: 
 
A)  Patologji karioze 
B)  Patologji traumatike 
C)  Patologji e ATM-së 
D)  Patologji pulpo-paradontale 
PS)C 
 
Pyetja 811 V)3 
 
Me cilën nga metodat arrihet mjekimi dentar maximal në fëmijë: 
 
A)   Aneztezi locale 
B)  Pa anestezi locale 
C)  Maska nazale me Protozit Azoti 
D)  Anestezi te përgjithëshme 
PS)C 
 
Pyetja 812 V)3 
 
Modeli në formë pyke karaktesistike është: 
 
A)   Në kariesin aproksimal 
B)   Kariesin e fisurave 
C)  Kariesin cervical 
D)  Kariesin radikualar 
PS)B 
 
Pyetja 813 V)3 



 
Në nekrozën e pulpës me patologji paradontale kronike shënja kryesore klinike është: 
 
A)  Shkatërim të koronës së dhëmbit 
B)  Papila interdentare hipreplazike 
C)  Parulis në distance nga bordi gingivar 
D)  Lëvizje e dhëmbit jo konstante 
PS)C 
 
Pyetja 814 V)3 
 
Cilit sindrom patollogjik i bashkengjitet dentinogenezis imperfekta. 
 
A)  Sindromi i Dawnit 
B)  Osteogeneza imperfekta 
C)  Dizostoza kleidokraniale 
D)  Labiopalatoskiza 
PS)B 
 
Pyetja 815 V)3 
 
Në faktorët riskant demografikë në epidemiologjinë e kariesit cili është më përcaktuesi: 
 
A)  Mosha 
B)  Gjinia 
C)  Statusi social ekonomik 
D)  Raca dhe etnia 
PS)C 
 
Pyetja 816 V)3 
 
Në indekset për përcaktimin e kariesit cili është indeksi për dhëmbet e qumshtit: 
 
A)  DMFT 
B)  DMFS 
C)  Defs 
D)  dft 
PS)D 
 
Pyetja 817 V)3 
 
Traumat në dhëmbët e qumshtit takohen më shpesh: 
 
A)  2 -3 vjec 
B)  3-4 
C)  4-5 
D)  5-6 



PS)B 
 
Pyetja 818 V)3 
 
Hiperemia  pasive e pulpes eshte e karakterizuar nga: 
 
A)  Fluks i madh i gjakut arterial 
B)  Nje dilatim aktiv te eneve te gjakut 
C)  Qendrim te gjakut venoz  ne pulpe 
D)  Nje rritje te presionit sistolik 
PS)C 
 
Pyetja 819 V)3 
 
Terapia  e zgjedhjes për një shok anafilaktik parashikon përdorim të : 
 
A)  Kortikosteroideve 
B)   Adrenalinen 
C)  Plazma 
D)  Izoprenalina 
PS)B 
 
Pyetja 820 V)3 
 
Në cilat kushte  të mëposhtme mungon   fluidi gingivar në: 
 
A)  Gingiva inflamatore 
B)  Trauma okluzale 
C)  Gingiva e shëndoshë 
D)  Në  respiracion oral 
PS)C 
 
Pyetja 821 V)3 
 
Vaskularizimi i indeve paradontale shtohet në : 
 
A)  Shtohet në rastin e bruksizmit 
B)  Shtohet në rastin e kerkesave funksionale 
C)  Paksohet në rastin e kërkesave  funksionale 
D)  Nuk është i kushtëzuar nga kërkesat funksionale 
PS)C 
 
Pyetja 822 V)3 
 
 Hipoplazia e smaltit te 1/3 okluzale te korones te centralit dhe te molarit te pare permanent 
jane te shkaktuara nga dismetabolismi(crregullimet e metabolizmit) ne moshen: 
 



A)  0-9 muajsh 
B)  9-15 muajsh 
C)  15- 30 muajsh 
D)  30-40 muajsh 
PS)A 
 
Pyetja 823 V)3 
 
Në fëmijë gingivitis ulcero- nekrotik ka si vend selektiv : 
 
A)  Gingivën e lëvizshme 
B)   Siperfaqen e brëndshme të buzës 
C)  Mukozën Palatine 
D)  Papila interdentale 
PS)D 
 
Pyetja 824 V)3 
 
     Testi më i mire për screening për hemofilinë është koha: 
 
A)  Koha e protrombinës 
B)   Koha parciale e Tromboplastinës 
C)  Koha e  kogulacionit 
D)   Koha e gjakosjes 
PS)B 
 
Pyetja 825 V)3 
 
     Duke perjashtuar molarin e trete , cili dhëmb  ka frekuencën të qëndrojë në nofull : 
 
A)  Kanini  inferior permanent 
B)  Kanini superior  permanent 
C)  Molari superior i qumeshtit 
D)  Molari inferior  permanent 
PS)B 
 
Pyetja 826 V)3 
 
   Në cilën nga këto kushte përcaktohet  shtim të fluidit gingivar: 
 
A)  Trauma nga okluzioni 
B)  Ekstraksioni  i një dhëmbi 
C)  Inflamacioni gingival 
D)   Kariesi dentar 
PS)C 
 
Pyetja 827 V)3 



 
 
Çfarë perfaqëson bruksizmi në fëmije: 
 
A)  Një intoksikim farmaceutik 
B)  Një lezion të  koletit të dhëmbit 
C)  Kërcitje të dhëmbëve 
D)  Hipertrofi gingivare 
PS)C 
 
Pyetja 828 V)3 
 
Me termin agenezi nënkuptojmë: 
 
A)  Anomali të dhëmbëve 
B)  Mungesë te formimit te embrionit te dhëmbit 
C)  Mungesë te formimit të smaltit 
D)  Mungesë te formimit të rrënjës 
PS)B 
 
Pyetja 829 V)3 
 
Epiteli i mbetur Malasses proliferon në: 
 
A)  Karcinom të gjuhës 
B)  Nuk proliferon 
C)  Kist odontogen 
D)  Ostosarkomë 
PS)C 
 
Pyetja 830 V)3 
 
Ekzaminimi radiologjik i dorës është i dobishëm për të përshkruar: 
 
A)  Moshën dentare 
B)  Moshën skeletike 
C)  Agenezi 
D)  Gradën e rezorbimit te rrënjëve 
PS)B 
 
Pyetja 831 V)3 
 
Cili është inklinimi i dhëmbëve posterior inferior: 
 
A)  Vestibular 
B)  Oral 
C)  Distal 



D)  Mezio- vestibular 
PS)B 
 
Pyetja 832 V)3 
 
Në trajtimin e kariesit në dhëmbët e qumshtit, cili nga materialet ka mundësi më të pakët   
      për karies sekondar: 
 
A)  Amalgami 
B)  Glassionomeri 
C)  Kompozoti 
D)  Kompomeri 
PS)B 
 
Pyetja 833 V)3 
 
Kur përdoret rimbushja Ca(OH)2   në pulpektomi në trajtimin e dhëmbëve të përhershëm me 
rrënjë  të paformuar : 
 
A)  Kur kanali është boshatisur nga Ca(OH)2 
B)  Kur niveli i Ca(OH)2   është në mes të kanalit 
C)  Kur niveli i Ca(OH)2   është zvogluar me 1 / 3 apikale 
D)  Kur ka pastë Ca(OH)2   në të gjitha kanalet 
PS)C 
 
Pyetja 834 V)3 
 
Cilët  dhëmbët preken më shumënga forma e lokalizuar e parodontit tek të rinjtë: 
 
A)  Molarët e parë dhe incizivët permanent 
B)  Lateralët 
C)  Premolarët siper 
D)  Molarët e dytë poshtë 
PS)A 
 
Pyetja 835 V)3 
 
Në çfarë moshe fillon rezorbimi i rrënjëve të dhëmbëve të qumështit: 
 
A)  5vjeç 
B)  4 
C)  3 
D)  4 
PS)D 
 
Pyetja 836 V)3 
 



Hiperemia  pulpare është e karakterizuar nga: 
 
A)  Fluks i madh i gjakut arterial 
B)  Një dilatim aktiv të enëve të gjakut 
C)  Qëndrim të gjakut venoz  në pulpë 
D)  Një rritje të presionit sistolik 
PS)C 
 
Pyetja 837 V)3 
 
Amelogenezis  imperfekta është një anomali : 
 
A)  Pozicioni 
B)  Forme 
C)  Strukture 
D)  Hereditare 
PS)D 
 
Pyetja 838 V)3 
 
 
Me numrin 42 cilin dhëmb perfaqesojme: 
 
A)  Kaninin inferior të djathtë permanent 
B)  Kaninin inferior të majtë permanent 
C)  Incizivin lateral inferior të djathtë permanent 
D)  Kaninin inferior të djathtë të qumështit 
PS)C 
 
Pyetja 839 V)3 
 
      Frekuenca më e larte në traumat e dhëmbëve të përhershëm  është: 
 
A)  8-10 vjeç 
B)  8-14 
C)  8-11 
D)  7-16 
PS)C 
 
Pyetja 840 V)3 
 
Kalçifikimi i rrënjës së molarit të dytë poshtë të qumështit kryhet në moshën: 
 
A)  3-3.5 
B)  2.5-4 
C)  3-3.5 
D)  5-5.5 



PS)C 
 
Pyetja 841 V)3 
 
     Kanini i qumshtit del në muajt: 
 
A)  12-15 
B)  16-20 
C)  17-19 
D)  20-25 
PS)B 
 
Pyetja 842 V)2 
 
 Pse shkaktohet devijimi i nofulles? 
 
A)  nga hapja anteriore e kufizuar 
B)  Nga hapja posteriore e kufizuar 
C)  Nga problemi intra kapsular 
D)  levizja tipike funksionale 
PS)C 
 
Pyetja 843 V)3 
 
 
Sa është nurmi i lobeve në molarin e dytë mandibular: 
 
A)  5 lobe 
B)  3 lobe 
C)  2 lobe 
D)  4 lobe 
PS)D 
 
Pyetja 844 V)3 
 
 Kurbatura cervikale distal e Molarit të dytë mandibular është : 
 
A)  1.0 mm 
B)  0.0 mm 
C)  2.0 mm 
D)  2.5 mm 
PS)B 
 
Pyetja 845 V)3 
 
 Çfarë forme ka prerja transversal cervikale premolari i parë mandibular : 
 



A)  veshke 
B)  katrore 
C)  eliptik 
D)  rromboidale 
PS)C 
 
Pyetja 846 V)3 
 
Në çfarë moshe bëhet kalçifikimi fillestar i molarit të dytë mandibular: 
 
A)  2.5 - 3 vjeç 
B)  1.5 - 2 vjeç 
C)  3 - 4 vjeç 
D) 4 - 5 vjeç 
PS)A 
 
Pyetja 847 V)3 
 
 Çfarë përmase ka diametri Mezio-Distal i kaninit maxilar në cerviks: 
 
A)  7.5 mm 
B)  5.5 mm 
C)  8.0 mm 
D)  7.0 mm 
PS)B 
 
Pyetja 848 V)2 
 
 Në çfarë moshe kalçifikohet rrënja e Molarit të dytë maxilar: 
 
A)  14 - 16 vjeç 
B)  9 - 10 vjeç 
C)  12 - 14 vjeç 
D)  12 - 13 vjeç 
PS)A 
 
Pyetja 849 V)2 
 
Në çfarë moshe kalçifikohet kurora e Incizivit lateral Maxilar : 
 
A)  6 - 7 vjeç 
B)  4 - 5 vjeç 
C)  5 - 6 vjeç 
D)  7 - 8 vjeç 
PS)B 
 
Pyetja 850 V)2 



 
Sa qendra rritjeje ka çdo dhëmb: 
 
A)  Tre qendra rritjeje 
B)  Dy qendra rritjeje 
C)  Katër qendra rritjeje 
D)  Gjashtë qendra rritjeje 
PS)C 
 
Pyetja 851 V)2 
 
 Në çfarë moshe fillojnë të kalçifikohen dhëmbët e qumështit : 
 
A)  Në muajin 7 - 8 të jetës fetale 
B)  Në muajin 6 - 7 të jetës fetale 
C)  Në muajin 8 - 9 të jetës fetale 
D)  Në muajin 4 - 5 të jetës fetale 
PS)D 
 
Pyetja 852 V)2 
 
 Në çfarë moshe erupton kanini maxilar i qumështit : 
 
A)  16 - 22 muajsh 
B)  8 - 12 muajsh 
C)  13 - 19 muajsh 
D)  9 - 13 muajsh 
PS)A 
 
Pyetja 853 V)2 
 
 Labio-lingualisht në sa pjesë ndahen dhëmbët: 
 
A)  Në dy pjesë 
B)  Në katër pjesë 
C)  Në tre pjesë 
D)  Në pesë pjesë 
PS)C 
 
Pyetja 854 V)2 
 
 Çfarë lënde organike përmban Smalti: 
 
A)  kalçium hydroxyopatit 
B)  Enmal Matric 
C)  Material organik 
D)  Dhjamra 



PS)B 
 
Pyetja 855 V)2 
 
Cili nga indet e forta të dhëmbit përmban 65 % kalçium hidroksiapatit: 
 
A)  Dentina 
B)  Zmalti 
C)  Alveola 
D)  Cementi 
PS)D 
 
Pyetja 856 V)2 
 
 Në sa pjesë ndahen dhëmbët frontal Mezio-Distalisht nga boshtet gjatësore : 
 
A)  Në dy pjesë 
B)  Në tre pjesë 
C)  Në katër pjesë 
D)  Në pesë pjesë 
PS)A 
 
Pyetja 857 V)2 
 
 Në sa pjesë e ndajnë boshtet gjatësore dhëmbët distal: 
 
A)  Në dy pjesë 
B)  Në tre pjesë 
C)  Në katër pjesë 
D)  Në pesë pjesë 
PS)B 
 
Pyetja 858 V)2 
 
 Çfarë rëndësie ka njohja dhe gjetja e boshteve të dhëmbëve: 
 
A)  Estetike 
B)  Ruajtja e gingivës marginale 
C)  Për përgatitjen e elementeve të fiksimit në protezat parciale 
D)  Për përgatitjen e koronave të dhëmbëve 
PS)C 
 
Pyetja 859 V)2 
 
Çfarë rëndësie ka ekuatori i dhëmbit : 
 
A)  Ruajtjen e mukozës së kavitetit oral 



B)  Estetike 
C)  Për përgatitjen e koronave të dhëmbëve 
D)  Për përcaktimin e rrugës së kroshesë në protezat parciale 
PS)D 
 
Pyetja 860 V)2 
 
Në sa pjesë e ndan ekuatori sipërfaqen e dhëmbit: 
 
A)  Në dy pjesë 
B)  Në tre pjesë 
C)  Në katër pjesë 
D)  Nuk e ndan 
PS)A 
 
Pyetja 861 V)2 
 
Ku pozicionohet bukalisht dhe lingualisht ekuatori i dhëmbit te të rinjtë: 
 
A)  Në të tretën linguale 
B)  Në të tretën gingivale 
C)  Në të tretën bukale 
D)  Në të tretën okluzale 
PS)B 
 
Pyetja 862 V)2 
 
 Ku ndodhet lartësia e ekuatorit lingual në dhëmbët anterior: 
 
A)  Në të tretën linguale 
B)  Në të tretën bukale 
C)  Në të tretën cervikale 
D)  Në të tretën okluzale 
PS)C 
 
Pyetja 863 V)2 
 
 Çfarë atrofie paraqet kreshta reziduale maxilare: 
 
A)  ekscentrike 
B)  ovale 
C)  koncentrike 
D)  e kombinuar 
PS)C 
 
Pyetja 864 V)2 
 



 Çfarë atrofie paraqet kreshta reziduale mandibulare : 
 
A)  Koncentrike 
B)  Parabolë 
C)  ovale 
D)  ekscentrike 
PS)D 
 
Pyetja 865 V)2 
 
 Çfarë kurbature cervikale meziale paraqet premolari i parë maxilar: 
 
A)  1.0 mm 
B)  0.5 mm 
C)  1.5 mm 
D)  2.0 mm 
PS)A 
 
Pyetja 866 V)2 
 
 Çfarë kurbature meziale ka bashkimi smalt - cement në prerësit maxilar : 
 
A)  2.5 mm 
B)  3.5 mm 
C)  2.0 mm 
D)  1.5 mm 
PS)B 
 
Pyetja 867 V)2 
 
 Sa modelitete paraqet atashmenti epithelial të dhëmbit: 
 
A)  Dy modalitete 
B)  Tre modalitete 
C)  Katër modalitete 
D)  Pesë modalitete 
PS)C 
 
Pyetja 868 V)2 
 
 Në çfarë zone shtrihet kurbatura cervikale: 
 
A)  Prapa të tretës cervikale 
B)  Prapa të tretës incizale 
C)  Prapa të tretës okluzale 
D)  Prapa kreshtës gingivale 
PS)D 



 
Pyetja 869 V)2 
 
 Çfarë shenjë dalluese përdoret për të identifikuar dhëmbët : 
 
A)  Shenja e këndit 
B)  Shenja ngjyrës 
C)  Shenja e okluzionit 
D)  Shenja e kontakteve të dhëmbit 
PS)A 
 
Pyetja 870 V)2 
 
 Çfarë shenje dalluese përdoret për të identifikuar dhëmbët: 
 
A)  Shenja e okluzionit 
B)  Shenja e kurbës 
C)  Shenja e ngjyrës 
D)  Shenja e kontakteve të dhëmbit 
PS)B 
 
Pyetja 871 V)2 
 
 Çfarë dhëmbi ka antagonist sekondar kanini mandibular: 
 
A)  Incizivin central maksilar 
B)  Incizivi lateral mandibular 
C)  Incizivi lateral Maxilar 
D)  Kanini maxilar 
PS)A 
 
Pyetja 872 V)2 
 
 Çfarë lloj okluzioni është okluzioni ortognat: 
 
A)  Patologjik 
B)  Pat-fiziologjik 
C)  Fiz-patologjik 
D)  fiziologjik 
PS)D 
 
Pyetja 873 V)2 
 
Çfarë lloj okluzioni është okluzioni eugnat: 
 
A)  Fiziologjik 
B)  Patologjik 



C)  Pat-fiziologjik 
D)  Fiz-patologjik 
PS)A 
 
Pyetja 874 V)1 
 
 Çfarë gjatësie ka rrënja e Incizivit central Maxilar: 
 
A)  13 mm 
B)  10.5 mm 
C)  23.5 mm 
D)  10 mm 
PS)A 
 
Pyetja 875 V)1 
 
 Në çfarë zone është fusha e kontaktit proximal distal e Incizivit central Maxilar: 
 
A)  1/3 incizale 
B)  Bashkimi i pjesëve të 1/3 së mesme dhe incizale 
C)  1/3 bukolinguale 
D)  1/3 cervikale 
PS)B 
 
Pyetja 876 V)1 
 
Çfarë lidhje ka qafa e dhëmbit me hapësirën interproksimale: 
 
A)  Influencon në gjatësinë e saj 
B)  Influencon në formën e saj 
C)  Influencon në gjerësinë e saj 
D)  Influencon në mbrojtjen e dhëmbit 
PS)A 
 
Pyetja 877 V)1 
 
 Çfarë raporti ka margo incizale e incizivit central maxilar me planin e okluzionit: 
 
A)  Nuk e takon 
B)  E takon pjesërisht 
C)  E takon vetëm me këndin mezial 
D)  E takon plotësisht 
PS)D 
 
Pyetja 878 V)1 
 
Në çfarë zone është fusha e kontaktit proximal distal e incizivit lateral maxilar: 



 
A)  Në 1/3 e mesme 
B)  Bashkimi i pjesës në 1/3 e mesme dhe incizale 
C)  Në 1/3 incizale 
D)  Në qendër bukolingualisht 
PS)A 
 
Pyetja 879 V)1 
 
 Çfarë raporti ka margo incizale e Incizivit lateral maksilar me planin e okluzionit: 
 
A)  E takon plotësisht 
B)  Nuk e takon 
C)  E takon pjesërisht 
D)  E takon vetëm me këndin distal 
PS)B 
 
Pyetja 880 V)1 
 
Çfarë gjatësie rrënjë ka incizivi central mandibular: 
 
A)  16 mm 
B)  13.5 mm 
C)  12.5 mm 
D)  10 mm 
PS)C 
 
Pyetja 881 V)1 
 
Për shqiptimin e çfarë gërme është i rëndësishëm Incizivi central mandibular: 
 
A)  Gërmës A 
B)  Gërmës C 
C)  Gërmës K 
D)  Gërmës S 
PS)D 
 
Pyetja 882 V)1 
 
Në çfarë zone është fusha e kontaktit proksimal mezial i incizivit mandibular: 
 
A)  Në 1/3 incizale 
B)  Në 1/3 e mesme 
C)  Në vendin e bashkimit të 1/3 së mesme me atë cervikale 
D)  Në vendin e bashkimit të 1/3 së mesme me atë incizale 
PS)A 
 



Pyetja 883 V)1 
 
 Si paraqitet margo incizale e incizivit central mandibular: 
 
A)  Më pak simetrik 
B)  Më simetrik 
C)  I përkulur 
D)  I rrumbullakosur 
PS)B 
 
Pyetja 884 V)1 
 
 Cili ështe funksioni më i rëndësishëm i kaninit: 
 
A)  Për të siguruar estetikën 
B)  Për të siguruar formën e dhëmbëve të tjerë 
C)  Për të siguruar guidën kanine 
D)  Për të siguruar funksionin e centralëve 
PS)C 
 
Pyetja 885 V)1 
 
 Në çfarë ngjasojnë kaninët me incizivët: 
 
A)  Nga pamja labiale 
B)  Nga pamja e margos incizale 
C)  Nga funskioni 
D)  Nga zonat e kontaktit 
PS)D 
 
Pyetja 886 V)1 
 
 Në çfarë dallohen kaninët maxilarë me ato mandibularë: 
 
A)  Margo meziale-incizale është më e ngushtë e kaninëve mandibular 
B)  Në ngjyrë 
C)  Në funksion 
D)  Në zonat e kontaktit 
PS)A 
 
Pyetja 887 V)1 
 
 Sa variacione paraqet premolari i dytë mandibular: 
 
A)  6 variacione 
B)  10 variacione 
C)  8 variacione 



D)  9 variacione 
PS)B 
 
Pyetja 888 V)2 
 
Cilat janë pikat e aplikimit të elastikëve të klasës së III-të: 
 
 
A)  Një pikë aplikimi në harkadën inferiore dhe superiore 
B)  Një pikë aplikimi në harkadën inferiore distalisht në lidhje me atë superiore 
C)  Një pikë aplikimi në harkadën inferiore mezialisht në lidhje me atë superiore 
D)  Nuk kanë rëndësi ku janë pikat e aplikimit 
PS)C 
 
Pyetja 889 V)2 
 
Cilat janë pikat e aplikimit të elastikëve të klasës së II-të: 
 
 
A)  Një pikë aplikimi në harkadën inferiore dhe superiore 
B)  Një pikë aplikimi në harkadën inferiore distalisht në lidhje me atë superiore 
C)  Një pikë aplikimi në harkadën inferiore mezialisht në lidhje me atë superiore 
D)  Nuk kanë rëndësi ku janë pikat e aplikimit 
PS)B 
 
Pyetja 890 V)2 
 
Proceset e apozicionit dhe rezorbimit në nofulla: 
 
 
A)  Varen nga influencat gjenetike 
B)  Janë të lidhura me faktorët e fituar dhe hereditarë 
C)  Varen nga faktorët e fituar 
D)  Asnjë përgjigje e saktë 
PS)B 
 
Pyetja 891 V)3 
 
Në një subjekt ortognatik drejtimi i rritjes së maksilës është: 
 
 
A)  Lart dhe përpara 
B)  Mbrapa dhe poshtë 
C)  Poshtë dhe përpara 
D)  Mbrapa dhe lart 
PS)C 
 



Pyetja 892 V)1 
 
Në një subjekt ortognatik drejtimi i rritjes së mandibulës është: 
 
 
A)  Lart dhe përpara 
B)  Mbrapa dhe poshtë 
C)  Mbrapa dhe lart 
D)  Poshtë dhe përpara 
PS)D 
 
Pyetja 893 V)2 
 
Cilët nga faktorët  influencojnë rritjen e voltës kraniale: 
 
A)  Aktiviteti i suturave dhe zhvillimi i trurit 
B)  Zhvillimi i kompleksit maksilo-facial 
C)  Aktiviteti i sinkondrozës sfeno-oksipitale 
D)  Aktiviteti i suturave dhe i sinkondrozës sfeno-oksipitale 
PS)A 
 
Pyetja 894 V)1 
 
Tipologjia normofaciale është karakteristikë e një fytyre: 
 
A)  Të gjërë e të shkurtër 
B)  Të ngushtë e të shkurtër 
C)  Të ngushtë e të gjatë 
D)  Asnjë përgjigje e saktë 
PS)D 
 
Pyetja 895 V)1 
 
Tipologjia brakofaciale është karakteristikë e një fytyre: 
 
A)  Të gjërë e të shkurtër 
B)  Të ngushtë e të shkurtër 
C)  Të ngushtë e të gjatë 
D)  Asnjë përgjigje e saktë 
PS)A 
 
Pyetja 896 V)2 
 
Në sindromën e klasës së II-të skeletale mund të vihet re: 
 
 
A)  Maksila protuze dhe mandibula protuze 



B)  Mandibula normale dhe maksila protuze 
C)  Maksila normale dhe mandibula protuze 
D)  Maksila retruze dhe mandibula protuze 
 
PS)B 
 
Pyetja 897 V)2 
 
Në sindromën e klasës së III-të skeletale mund të vihet re: 
 
 
A)  Maksila protuze dhe mandibula protuze 
B)  Mandibula normale dhe maksila protuze 
C)  Maksila retruze dhe mandibula protuze 
D)  Maksila retruze dhe mandibula retruze 
 
PS)C 
 
Pyetja 898 V)1 
 
 Cili nga malokluzionet është më shpesh e tipit gjenetik : 
 
 
A)  Asimetria skeletale 
B)  Klasa II/1 
C)  Laterodevijimi skeletal 
D)  Klasa e III-të skeletale 
PS)D 
 
Pyetja 899 V)2 
 
Çfarë është AMP ciklike: 
 
 
A)  Mediator qelizor prezent në qeliza 
B)  Medikament 
C)  Kompozit për aplikimin e bracket 
D)  Asnjë përgjigje e saktë 
PS)A 
 
Pyetja 900 V)1 
 
Në raportin kanin të klasës I-rë: 
 
 
A)  Kanini inferior gjendet i avancuar në krahasim me atë superior 
B)  Kanini inferior gjendet më mbrapa në krahasim me atë superior 



C)  Kuspidi i kaninit inferior prek atë superior 
D)  Kanini superior gjendet lingualisht në krahasim me atë inferior 
PS)A 
 
Pyetja 901 V)1 
 
Në raportin kanin të klasës II-të: 
 
 
A)  Kanini inferior gjendet i avancuar në krahasim me atë superior 
B)  Kanini inferior gjendet më mbrapa në krahasim me atë superior 
C)  Kuspidi i kaninit inferior prek kuspidin e lateralit superior 
D)  Kanini superior gjendet lingualisht në krahasim me atë inferior 
PS)B 
 
Pyetja 902 V)1 
 
Në gëlltitjen atipike infantile: 
 
A)  Mungon peristaltika orofaringeale 
B)  Ka ulje të levizshmërisë së gjuhës 
C)  Është prezent interpozicioni i gjuhës midis dhëmbëve 
D)  Është prezent alergjia ndaj qumështit maternal 
PS)C 
 
Pyetja 903 V)3 
 
Metodat e hapjes së kafshimit përfshijnë: 
 
A)  Intruzionin e dhëmbëve posteriorë dhe ekstruzionin e atyre anteriorë 
B)  Intruzionin e dhëmbëve anteriorë dhe ekstruzionin e atyre posteriorë 
C)  Mezializimin e dhëmbëve posteriorë 
D)  Retroinklinimin e incizivëve 
PS)B 
 
Pyetja 904 V)3 
 
Metodat e mbylljes së kafshimit përfshijnë: 
 
A)  Intruzionin e dhëmbëve posteriorë dhe ekstruzionin e atyre anteriorë 
B)  Intruzionin e dhëmbëve anteriorë dhe ekstruzionin e atyre posteriorë 
C)  Mezializimin e dhëmbëve posteriorë 
D)  Retroinklinimin e incizivëve 
PS)A 
 
Pyetja 905 V)3 
 



Pjerrësimi kortikal është proces rritjeje që përshin : 
 
A)  Depozitimin e kockës 
B)  Rezorbimin e kockës 
C)  Përkuljen e  kockës 
D)  Depozitimin dhe  rezorbimin e kockës 
PS)D 
 
Pyetja 906 V)2 
 
Momenti përcaktohet si: 
 
A)  Forcë x Distancë nga qëndra e rrotullimit 
B)  Forcë x Distancë nga qëndra e rezistencës 
C)  Forcë x Modul elasticiteti 
D)  Forcë x Veprim suste 
PS)A 
 
Pyetja 907 V)2 
 
Ankorimi minimal përcaktohet si:  
 
A)  3/4  e hapësirës ekstraktuese përdoret nga uniti ankorues 
B)   1/2 e hapësirës ekstraktuese përdoret nga uniti ankorues 
C)  1/3  e hapësirës ekstraktuese përdoret nga uniti ankorues 
D)  Absolutisht asnjë lëvizje e dhëmbëve anteriorë 
PS)A 
 
Pyetja 908 V)1 
 
Ankorimi reciprok përcaktohet si:  
 
A)  3/4  e hapësirës ekstraktuese përdoret nga uniti ankorues 
B)  1/2 e hapësirës ekstraktuese përdoret nga uniti ankorues 
C)  1/3  e hapësirës ekstraktuese përdoret nga uniti ankorues 
D)  Absolutisht asnjë lëvizje e dhëmbëve anteriorë 
PS)B 
 
Pyetja 909 V)1 
 
Ankorimi maksimal përcaktohet si:  
 
A)  3/4  e hapësirës ekstraktuese përdoret nga uniti ankorues 
B)  1/2 e hapësirës ekstraktuese përdoret nga uniti ankorues 
C)  1/3 e hapësirës ekstraktuese përdoret nga uniti ankorues 
D)  Absolutisht asnjë lëvizje e dhëmbëve anteriorë 
PS)C 



 
 
 
Pyetja 910 V)2 
 
Lloji klasik i ekstraksionit në kamuflimin e klasës II-të është : 
 
A)  Ekstraksioni i premolarëve 1 sipër dhe kaninëve poshtë 
B)  Ekstraksioni i premolarëve 1 sipër dhe premolarëve 2 poshtë 
C)  Ekstraksioni i të katër premolarëve 1 
D)  Ekstraksioni i premolarëve 2 sipër dhe premolarëve 1 poshtë 
PS)B 
 
Pyetja 911 V)2 
 
Cefalograma frontale përdoret për : 
 
A)  Të vlerësuar simetrinë faciale 
B)  Overjet 
C)  Kompensimin dentar në planin sagital 
D)  Kafshimin vertikal 
PS)A 
 
Pyetja 912 V)1 
 
 Dhëmbët natalë definohen: 
 
A)  Dhëmbë që eruptojnë në muajin e 2-3-të 
B)  Dhëmbë që eruptojnë midis muajit të 6-të dhe vitit të 2-të 
C)  Dhëmbë që eruptojnë mbas vitit të 3-të 
D)   Dhëmbë që janë prezentë në kohën e lindjes 
PS)D 
 
Pyetja 913 V)1 
 
Face mask përdoret për të prodhuar efekt: 
 
A)  Dorsal 
B)  Transversal 
C)  Vertikal 
D)  Anterioposterior 
PS)D 
 
Pyetja 914 V)2 
 
Relapsi në dhëmbë të rotulluar mund të eleminohet: 
 



A)  Me frenektomi 
B)  Duke ruajtur integritetin e harkut 
C)  Me ekstraksion të dhëmbëve të përmbajtur 
D)  Me fibrektomi cirkulare 
PS)D 
 
Pyetja 915 V)2 
 
Ekstraksioni është i detyruar në trajtimin e grumbullimeve, nëse dëndësimi është: 
 
A)  Më pak se 4 mm 
B)  4 mm - 6 mm 
C)  Më shumë se 10 mm 
D)  Më shumë se 10 mm dhe overjet negativ 
PS)C 
 
Pyetja 916 V)3 
 
Në klasën II/1 me kënd të madh intermaksilar tendenca në mjekim është që Pogonion ta çojë: 
 
A)  Mbrapa dhe lart 
B)  Përpara dhe lart 
C)  Përpara dhe poshtë 
D)  Mbrapa dhe poshtë 
PS)B 
 
Pyetja 917 V)1 
 
Cilat nga vlerat nuk janë cefalometrike: 
 
A)  SNB 
B)  SNA 
C)  Aksi Y i 
D)  Kendi NSD 
PS)D 
 
Pyetja 918 V)3 
 
Cila thenie është e vërtetë: 
 
A)  Lëvizja e tepruar labiale e incizivëve mund të shkaktojë tërheqje gingivare 
B)  Trajtimi ortodontik për pacientet e rritur me probleme paradontale është i 
kundërindikuar 
C)  Aparati ortodontik shkakton probleme paradontale 
D)  Trajtimi i dhëmbi që i është prekur pulpa duhet vonuar deri pas trajtimit ortodontik 
 
PS)C 



 
Pyetja 919 V)3 
 
Epiteli i brendshëm dentar: 
 
A)  Është e vetmja shtresë e organit të smaltit, që është më pranë enëve të gjakut 
B)  Do të formojë ameloblastet 
C)  Bëhet pulpë dentare 
D)  Do të kombinohet me qelizat e papilës dentare për të formuar membranën e rrenjës 
PS)B 
 
Pyetja 920 V)2 
 
Nga formohet ligamenti periodontal: 
 
A)  Folikula dentare 
B)  Organi i smaltit 
C)  Papila dentare 
D)  Membrana epiteliale e rrenjës 
PS)A 
 
Pyetja 921 V)1 
 
Germi i premolarit 2 do të zhvillohet: 
 
A)  Anterior me molarin 2 të qumështit mandibular 
B)  Lingual me molarin 2 të qumështit mandibular 
C)  Posterior me molarin 2 të qumështit mandibular 
D)  Si një bulëz e ndarë, bukal me molarin 2 të qumështit mandibular 
PS)B 
 
Pyetja 922 V)1 
 
 Zgjeruesi i shpejtë përbëhet nga: 
 
A)  2 unaza të cementuara tek molarët 1 permanentë 
B)  2 unaza të cementuara tek molarët 1 permanentë dhe 2 tek molarët 2 permanentë 
C)  2 unaza të cementuara tek molarët 1 permanentë dhe 2 unaza tek premolarët 2 
D)  2 unaza të cementuara tek molarët 1 permanentë dhe 2 unaza tek premolarët 1 
PS)D 
 
Pyetja 923  V)2 
 
 Cili është funksioni i spiraleve (kthesave ) në sustën protuduese? 
 
A)  Janë pjesë ndihmesë për të lidhur ligaturën ose fijet elastike 
B)  Bëjnë që susta të qëndroj më mirë në gojë 



C)  Diapazoni i veprimit rritet 
D)  Forca e veprimit rritet 
E)  Moduli i elasticitetit ulet 
PS)C 
 
Pyetja 924  V)3 
 
Forca e kundërt e përdorur për të neutralizuar momentet ne rastin e lëvizjeve trupore 
vestibulo- linguale kërkon: 
 
A)  Një forcë më të vogël me një krah më të gjatë 
B)  Një forcë më të madhe me një krah më të shkurtër 
C)  Një forcë të barabartë me krahun 
D)  Një forcë më të vogël me një krah të shkurtër 
E)  Një forcë të vetme 
PS)A 
 
Pyetja 925  V)3 
 
 
Këndi Sna Snp dhe GoMe përpiqet të  hapet në përgjigje :        
 
A)  Të headgear cervikal 
B)  Trashjes anteriore në aparatin e levizshëm 
C)  Të dyja së bashku 
D)  Përdorimit të zgjatur të elastikëve intermaksilarë 
E)  Të gjitha të vërteta 
PS)E 
 
Pyetja 926  V)2 
 
Cili është një veprim që nuk i atribohet headgear cervikal? 
 
A)  Ndalon ekstrudimin e molarëve maksilarë 
B)  Ndalon rritjen përpara të maksilës 
C)  Distalizim i rregjionit maksilar 
D)  Ndihmon korrigjimin e kafshimit të thellë 
E)  Asnjë e vërtetë 
PS)A 
 
Pyetja 927 V)2 
 
 Ankorimi  aplikohet në çdo ndërhyrje ortodontike.  Ankorimi nuk mund të aplikohet në   
    subjektet e rritur. 
 
A)  E para e vërtetë, e dyta gabim 
B)  E para e gabuar, e dyta e vërtetë 



C)  Të dyja te vërteta 
D)  Të dyja të gabuara 
PS)A 
 
Pyetja 928  V)1 
 
 Kush ështe forca optimale për lëvizjen pjerrësuese dentare? 
 
A)  0,05 - 0,1 N 
B)  02 - 0,4 N 
C)  0,5 - 1.0 N 
D)  5 - 10 N 
E)  50 - 100 N 
PS)C 
 
Pyetja 929  V)2 
 
Çfarë karakteristike të  përbashkët kanë elastikët e klasës II dhe III-te? 
 
A)  Tipi i forcës së ushtruar që është i lehtë 
B)  Pikat e aplikimit të forcës që janë intra-orale 
C)  Të dyja së bashku 
D)  Magnituda e forcës vjen duke u rritur 
E)  Përcillen jashtë kavitetit oral 
PS)B 
 
Pyetja 930 V)3 
 
Ekstrudimi i molarëve: 
 
A)  Shkaktohet nga headgear tërheqës i sipërm 
B)  Do të ndihmojë në korrigjimin e problemeve transversale 
C)  Rrit gjatësine e harkut 
D)  Shkaktohet nga headgear tërheqës i poshtërm 
PS)D 
 
Pyetja 931  V)1 
 
Mezioinklinimi simetrik  i dhëmbëve 11,21, ka më shpesh si shkak: 
 
A)  Agenezi të 12,22 
B)  Meziodens të impaktuar 
C)  Frenulum hipertrofik 
D)  Të gjitha së bashku 
E)  Traumën okluzale nga dhëmbët poshtë 
PS)B 
 



Pyetja 932  V)3 
 
Kundërindikacionet e  lip-pumber në nofullën e poshtme: 
 
A)  Kur ka tendencë të klasës së III-të 
B)  Kur incizivët poshtë janë të labializuar 
C)  Të dyja së bashku 
D)  Në buzë hipotonike 
E)  Asnjë e vërtetë 
PS)C 
 
Pyetja 933 V)1 
 
Si një dentist i përgjithshëm, cili pacient nuk kërkon trajtim të menjëhershëm? 
 
A)  8 vjeçar me kafshim të kryqëzuar posterior bilateral 
B)  8 vjeçar me devijim të vijës mediane vetëm në poziciponin e okluzionit qëndror 
C)  8 vjeçar me malokluzion te klasës II/2 
D)  15 vjeçar me malokluzion te klasës I-re me  grumbullime serioze 
PS)C 
 
Pyetja 934  V)2 
 
Cili shoqëron zakonisht korrigjimin e malokluzionit të klasës II-të funksionale? 
 
A)  Zgjerimi i harkut maksilar 
B)  Distalizimi i molarëve të poshtëm 
C)  Zgjerimi i harkut mandibular 
D)  Heqja e premolarëve të poshtëm 
E)  Ekstraksioni i dhembëve 53,63 
PS)A 
 
Pyetja 935  V)3 
 
Në një kafshim të kryqëzuar: molari i parë i sipërm është i zhvendosur palatinal, molari i parë  
mandibular është korrekt. Si do ta korrigjoni këtë gjendje? 
 
A)  Përdoret një plan i inklinuar 
B)  Përdoret një aparat me vidë sagitale 
C)  Përdoret një elastik i kafshimit të kryqëzuar mes dy molarëve 
D)  Përdoret një headgear 
E)  Asnjë e vërtetë 
PS)E 
 
Pyetja 936  V)3 
 
 Pse inkorporohen spiralet (kthesat) në susta? 



 
A)  Për të ulur papërkuelshmërinë e sustës 
B)  Për të ndryshuar pikën e aplikimit të forcës 
C)  Për të zhvilluar një forcë më të fuqishme 
D)  Për ta bërë sustën më të adaptueshme me relievin e gojës 
E)  Për ti rezistuar forcave kundërvepruese 
PS)A 
 
Pyetja 937  V)1 
 
Eruptimi ektopik i 26-tes në një pacient 8-vjeçar ka shkaktuar rënie të 65.  Çfarë duhet bërë? 
 
A)  Bërja e një RO periapikale për të parë nëse 25 është  prezente 
B)  Bërja e një cefalometrie për të gjykuar mbi modelin skeletal 
C)  Vendosja e një aparati për të lëvizur 26 distalisht 
D)  Vendosja e një ruajtësi vendi 
E)  Vendosja e fituesit të vendit 
PS)A 
 
Pyetja 938  V)1 
 
Humbja e hershme spontane e dhëmbeve 73,83, është: 
 
A)  Rezultat i kariesit të pamjekuar 
B)  Ndodh në rastet e mungesës kongjenitale të 33,43 
C)  Një indikacion për vendosjen e ruajtësit të vendit 
D)  Një simptomë e grumbullimit të dhëmbëve permanentë 
E)  Prania e një kafshimi të  thellë 
PS)D 
 
Pyetja 939  V)2 
 
Cili është shkaku i zakonshëm i kafshimit të kryqëzuar posterior Unilateral (majtas) të  
       shoqëruar me zhvendosje funksionale të mandibulës? 
 
A)  Ngushtimi bilateral i maksilës 
B)  Prania e karieseve në anën e kundërt 
C)  Humbja e parakohshme e molarëve të qumështit 
D)  Ngushtimi unilateral i maksilës 
E)  Të gjitha të vërteta 
PS)A 
 
Pyetja 940  V)3 
 
Diagnoza definitive e zhvendosjes funksionale laterale bazohet:          
 
A)  Në Ro panoramike 



B)  Ekzaminimin klinik 
C)  Matjet e gjërësisë maksilare intermolare 
D)  Studimi i modeleve të derdhura të allçisë 
E)  Cefalometri 
PS)B 
 
Pyetja 941 V)3 
 
Cili model heqjeje është më pak i përshtatshëm për një pacient me klasë të II/1? 
 
A)  14,24 dhe 35,45 
B)  15,25 dhe 34,44 
C)  14,24 dhe 34,44 
D)  14,24 
PS)B 
 
Pyetja 942  V)2 
 
Trajtimi ortodontik mund të përfshijë edhe ekstraksionin e dhëmbëve permanentë. Cila  
       nga situatat nuk është e vlefshme për ekstraksion? 
 
A)  Korrigjimi i klasës se II-të ose të III-të 
B)  Mosbalancimi i sasisë së materialit dhembor në  harkun e sipërm ose të poshtëm 
C)  Evitimi për të përdorur aparate fikse 
D)  Ulja e protuzionit dentar dhe sforcimit të buzës 
E)  Asnjë e vërtetë 
 
PS)C 
 
Pyetja 943 V)2 
 
Headgear mund të aplikohet tek molarët e dytë permanentë, sepse frenimi i rritjes  
     maksilare është  më i madh. 
 
A)  Thënia dhe arsyeja janë të vërteta 
B)  Thënia dhe arsyeja janë të gabuara 
C)  Thënia e vërtetë, aryeja e gabuar 
D)  Thënia e gabuar, arsyeja e vërtetë 
PS)B 
 
Pyetja 944  V)1 
 
Në pamjen cefalometrike, një simfizë e shkurtër dhe e gjërë është karakteristikë e   
      subjektit me tipologji: 
 
A)  Brakofacial 
B)  Dolikofacial 



C)  Normofacial 
D)  Asnjë e saktë 
E)  Mikse 
PS)A 
 
Pyetja 945  V)2 
 
Një kënd i madh i inklinimit maksilar çon në: 
 
A)  Buzëqeshje gingivare 
B)  Rrit over-jet 
C)  Të dyja të vërteta 
D)  Tendencë për kafshim normal 
E)  Asnjë e vërtetë 
PS)E 
 
Pyetja 946  V)1 
 
Prezenca e deviacionit të vijës mediane në denticionin e qumështit varet nga: 
 
A)  Grumbullimet e incizivëve 
B)  Malformacioni kongjenital 
C)  Parakontakti i kaninëve 
D)  Veset 
E)  Kontraksioni monolateral i harkadës 
PS)C 
 
Pyetja 947  V)2 
 
 Prezenca në ekzaminimin klinik e diastemës dhe vestibularizimi i incizivëve inferiorë është   
            rezultat i: 
 
A)  Thithjes së gishtit 
B)  Makroglosisë 
C)  Respiracionit oral 
D)  Problemeve paradontale 
E)  Prezencës së adenoideve 
PS)B 
 
Pyetja 948  V)1 
 
Në sindromën e obstruksionit respirator, cila nga simptomat e mëposhtme nuk është 
prezente: 
 
A)  Rritja e tipit horizontal 
B)  Buzët inkompetente 
C)  Mikrorinia 



D)  Rotacioni mandibular posterior 
E)  Respiracioni oral 
PS)A 
 
Pyetja 949  V)3 
 
Humbja parakohe e dhëmbit 55 mund të shkaktojë: 
 
 
A)  Grumbullime anteriore 
B)  Klasë të III-të molare 
C)  Kafshim të kryqëzuar bilateral 
D)  Pseudo klasë të II-të  molare djathtas 
E)  Asnjë përgjigje e saktë 
PS)D 
 
Pyetja 950  V)2 
 
Në kursin e trajtimit ortodontik tek një subjekt dolikofacial duhet evituar: 
 
 
A)  Ekstruzioni incizival 
B)  Ekstruzioni dhe distalizimi incizival 
C)  Ekstruzioni dhe distalizimi molar 
D)  Intruzioni dhe distalizimi incizival 
E)  Distorotacioni i kaninëve 
PS)C 
 
Pyetja 951  V)3 
 
Në prezencë të disharmonisë dento-bazale, ekstraksioni i  premolarëve të dytë  indikohet: 
 
 
A)  Kur diskrepanca është anteriore 
B)  Në rastet me vestibulo-version të theksuar të incizivëve 
C)  Kur kërkohet ankorim maksimal posterior dhe minimal anterior 
D)  Kur kërkohet ankorim minimal posterior dhe maksimal anterior 
E)  Në prezencë edhe të një kafshimi të thellë anterior 
PS)D 
 
Pyetja 952 V)2 
 
Cila nga planet cefalometrike me rritjen e femijës ndryshojnë më pak dimensionet: 
 
 
A)  SGn 
B)  SGo 



C)  SN 
D)  NPog 
 
PS)C 
 
Pyetja 953 V)2 
 
 
Për krijimin e linjës së mbylljes chamfer në kurorat e plota metalike përdoret guri i diamantit: 
 
A)  Cilindriko-konik 
B)  Guri me fund të sheshtë 
C)  Gurë torpedo 
D)  Gurë me majë të hollë 
PS)C 
 
Pyetja 954 V)2 
 
Trashësia e kapuçit metalik në kurorat metal-porcelan për metalet e zakonshme eshte: 
 
A)  0.7 mm 
B)  0.5-0.6 mm 
C)  0.4 mm 
D)  0.2-0.3 mm 
PS)D 
 
Pyetja 955 V)2 
 
 Nëpërmjet kujt elementeve porcelani fiton opacitetin: 
 
A)  Oksid hekurit 
B)  Oksid aluminit 
C)  Oksid Titaniumit 
D)  Oksid Plumbit 
PS)C 
 
Pyetja 956 V)2 
 
 Çfarë shkakton mungesa e bizotimit të kuspidit funksional: 
 
A)  Një zonë me trashësi të vogël 
B)  Një hapësirë të mjaftueshme për materialin 
C)  Rritjen e retensionit 
D)  Rritjen e estetikës 
PS)A 
 
Pyetja 957 V)2 



 
 Varësia e inklinimit të rrugës kondilare në lëvizjen protruzive me lartësinë e kuspideve: 
 
A)  Inklinim i vogël, lartësia e kuspideve e madhe 
B)  Inklinim i theksuar, lartësia e kuspideve e madhe 
C)  Inklinim i theksuar, lartësia e kuspideve e vogël 
D)  Inklinim i theksuar, lartësia e kuspideve mesatare 
PS)B 
 
Pyetja 958 V)2 
 
 Sa është këndi i inklinimit inciziv protruziv: 
 
A)  22 grade 
B)  30 grade 
C)  38 grade 
D)  50-70 grade 
PS)D 
 
Pyetja 959 V)2 
 
 Kërkesat për një kapuç të saktë në punimet metal-porcelan është: 
 
A)  Formimi i oksideve të shumta 
B)  Sigurimi i estetikës 
C)  Vendi ku bashkohet metali me porcelanin duhet të ketë një kënd 90 grade 
D)  Aftësia e metalit për lustrim 
PS)C 
 
Pyetja 960 V)2 
 
Gjërësia mesatare vestibulo-linguale e kurorës metal qeramike është: 
 
A)  0.36 mm 
B)  0.71 mm 
C)  0.75 mm 
D)  0.83 mm 
PS)B 
 
Pyetja 961 V)2 
 
Modifikimi i dhëmbëve të dëmtuar shumë bëhet: 
 
A)  Vlerësimi i fortësisë së mureve të mbetura 
B)  Finalizimi i preparimit 
C)  Preparimi i strukturës dentare të mbetur 
D)  Kunjat parapulpare 



PS)D 
 
Pyetja 962 V)2 
 
Në cilin lloj punimi indikohet sistemi Ips-empress: 
 
A)  Urat metal-porcelan 
B)  Onlay 
C)  Urat krejt metal 
D)  Urat e merylandit 
PS)B 
 
Pyetja 963 V)3 
 
 Në modelimin me dyll të koronës full metal, sa janë përmasat e kuspidit lingual të premolarit 
të parë në 
krahasim me kuspidin vestibular të premolarit të dytë mandibular: 
 
A)  2.0mm 
B)  2.6 mm 
C)  2.8 mm 
D)  3.3 mm 
PS)D 
 
Pyetja 964 V)3 
 
 Në bazë të kujt klasifikohet skema okluzale në modelimin me dyll: 
 
A)  Nga lokalizimi i kontakteve okluzale që realizohen nga kuspidet funksionale mbi 
dhëmbët antagonistë në pozicionin e relacionit qëndror 
B)  Nga kontakti i kuspideve vestibulare mbi kreshtat marginale në pozicionin e 
interkuspidimit maksimal 
C)  Nga vendosja e kuspidit lingual në pozicionin mezio-distal të sipërfaqes okluzale 
D)  Nga vendosja e kuspidit mezio-vestibular në pozicionin e relacionit qendror 
PS)A 
 
Pyetja 965 V)3 
 
 Si duhet të jetë intermedieri në urat fikse: 
 
A)  Paralel me dhëmbët e tjerë 
B)  Sa më i përkulur për estetikë 
C)  Sa më i gjerë 
D)  Sa më i kurbuar 
PS)A 
 
Pyetja 966 V)3 



 
 Cili është funksioni i antasialogogeve: 
 
A)  Mungesa e ndryshimeve të pakthyeshme e gingivës 
B)  Ndikojnë ne tharjen e pështymës 
C)  Ndikojnë në tharjen e hemoragjisë 
D)  Ndikojnë në shtimin e peshtymës 
PS)B 
 
Pyetja 967 V)3 
 
 Cila është teknika e ekspozimit të linjës së mbylljes: 
 
A)  Teknika e kyretazit instrumentar 
B)  Teknika e preparimit të linjës së mbylljes chamfer 
C)  Teknika e preparimit të linjes së mbylljes shpatulla 
D)  Teknika mekanike 
PS)D 
 
Pyetja 968 V)3 
 
 Konektori jo rigid ka për qëllim: 
 
A)  Konektori jo rigid është e mjaftueshme për të parandaluar transformimin e forcave nga 
pjesa që ngarkohet në pjesën tjetër të urës fikse 
B)  Rrugë drejtuese për mandibulën 
C)  Pozicion më posterior në vend të një pozicioni fiziologjik 
D)  Tërë forcat që shpërndahen në gjithë artikulacionin 
PS)A 
 
Pyetja 969 V)3 
 
 Kurorat metal qeramik kanë një gjerësi mesatare vestibulare linguale për kurorat e floririt: 
 
A)  0.71 mm 
B)  0.60 mm 
C)  0.35 mm 
D)  0.30 mm 
PS)C 
 
Pyetja 970 V)3 
 
Në lëvizjet laterale të përsëritura sa është deviacioni mesatar në relacionin qendror: 
 
A)  0.2 mm 
B)  0.3 mm 
C)  0.4 mm 



D)  0.8 mm 
PS)A 
 
Pyetja 971 V)3 
 
 Për kurorat tërësisht qeramike përdoret: 
 
A)  Linja në formë shpatulle me kënd 90 grade 
B)  Linja në formë shpatulle 
C)  Shpatull me bizotim 
D)  Linja teh thike 
PS)B 
 
Pyetja 972 V)3 
 
 Në rrugë kirurgjikale zgjatja e kurorës arrin: 
 
A)  3.0 mm 
B)  2.5 mm 
C)  1.5 mm 
D)  0.3 - 1mm 
PS)A 
 
Pyetja 973 V)3 
 
 Sa është reduktimi okluzal për kuspidet jo funksionale për kurorat metal-porcelan: 
 
A)  0.5-1.0 mm 
B)  1.0-1.5 mm 
C)  1.5-2.0 mm 
D)  2.0 mm 
PS)B 
 
Pyetja 974 V)3 
 
 Në mekanizmin e formimit të zhurmës (klikut në ATM) luan rol: 
 
A)  Aksi sagital i lëvizjes së mandibulës 
B)  Aksi horizontal i lëvizjes së mandibulës 
C)  Aksi vertikal i lëvizjes së mandibulës 
D)  Pozicioni më posterior i kondilit në vend të një pozicioni fiziologjik 
PS)D 
 
Pyetja 975 V)3 
 
 Gropa e Tomasit zbatohet në pjesën: 
 



A)  Distale të molarit të parë mandibular 
B)  Meziale të molarit të dytë mandibular 
C)  Distale të premolarit të parë mandibular 
D)  Meziale të premolarit të dytë mandibular 
PS)C 
 
Pyetja 976 V)3 
 
Çfarë lloj okluzioni zbatohet gjatë modelimit me dyll sipas raportit kuspid-fossë: 
 
A)  Okluzioni majë më majë 
B)  Okluzioni një dhëmb me një dhëmb 
C)  Okluzioni një dhëmb me dy dhembë antagonistë 
D)  Okluzion i kryqëzuar 
PS)B 
 
Pyetja 977 V)3 
 
 Nga se kushtëzohet vendosja e linjës së mbylljes: 
 
A)  Të përpunohen lehtë nga dentisti 
B)  Të riprodhohet nga materiali i masës 
C)  Nga shtrirja e restaurimeve të mëparshme 
D)  Nga zgjatja e kurorës 
PS)C 
 
Pyetja 978 V)3 
 
 Pse për kurorat tërësisht qeramike realizohet linja e mbylljes shpatull dhe jo chamfer: 
 
A)  Siguron estetikën 
B)  Mënjanon kariesin 
C)  Paraqesin fuqi më të madhe 
D)  Lehtësi manipulimi 
PS)C 
 
Pyetja 979 V)3 
 
 Urat e cementuara me rezinë kundërindikohen: 
 
A)  Dhëmb shtyllë jo të kariuar 
B)  Si shina paradontale 
C)  Alergji ndaj floririt 
D)  Kafshim i thellë 
PS)D 
 
Pyetja 980 V)3 



 
 
Estetika e kurorës metal-qeramike influencohet nga orientimi i rrugës së inserimit në drejtim: 
 

A) Mezio-distal 
B)  

B)  Vestibulo-lingual 
C)  E inklinuar në drejtim lingual 
D)  E inklinuar në drejtim vestibular 
PS)B 
 
Pyetja 981 V)3 
 
Mungesa e pragjeve eleminohet me një konicitet minimal: 
 
A)  22 grade 
B)  12 grade 
C)  6 grade 
D)  2.5 grade 
PS)B 
 
Pyetja 982 V)3 
 
Kriteret e përgatitjes së ulluqeve në dhëmbë shumë të dëmtuar: 
 
A)  Të shmanget perforimi i membranës periodontale 
B)  Të jenë sa më të gjata me qëllim që të përmirësohet rezistenca 
C)  Nuk duhet të reduktohet asnjë mur dentine 
D)  Nuk duhet të kalojë në pulpë 
PS)B 
 
Pyetja 983 V)1 
 
Cila nga termat meposhte nuk hyn tek interferencat okluzale 
 
A)  Qendrore 
B)  Protruzive 
C)  Punuese 
D)  Periferike 
PS)D 
 
Pyetja 984 V)2 
 
 Intereferenca protruzive ndodh: 
 
A)  Midis pjeses meziale te dhembeve posterior mandibulare dhe pjeses distale te 
posterioreve maksilare 



B)  Midis pjeses distale te dhembeve posterior mandibulare dhe pjeses meziale te 
posterioreve maksilare 
C)  Midis pjeses meziale te dhembeve anterior mandibulare dhe pjeses distale te 
anterioreve maksilare 
D)  Midis pjeses distale te dhembeve anterior mandibulare dhe pjeses distale te 
anterioreve maksilare 
PS)A 
 
Pyetja 985 V)2 
 
Ne okluzionin e mbrojtur ne menyre te dyaneshme duhet qe  
 
A)  Dhembet anteriore mbrojne dhembet posterior ne te gjitha levizjet mandibulare 
B)  Dhembet posterior mbrojne dhembet anteriore ne te gjitha levizjet mandibulare 
C)  Dhembet posterior ne anen punuese takojne kurse ata ne anen jopunuese 
disokludojne 
D)  Dhembet posterior ne anen jopunuese takojne kurse ata ne anen punuese 
disokludojne 
PS)A 
 
Pyetja 986 V)3 
 
Deviacioni mesatar i gjate levizjeve laterale te perseritura ne anen punuese eshte  
 
A)  0.3 mm 
B)  1.3mm 
C)  2.3 mm 
D)  3.3 mm 
PS)A 
 
Pyetja 987 V)3 
 
 Nese translacioni lateral i menjehershem eshte i madh atehere: 
 
A)  Lartesia e kuspideve te dhembeve posterior eshte e madhe 
B)  Lartesia e kuspideve te dhembeve posterior eshte e vogel 
C)  Margot e dhembeve anterior jane te mprehta 
D)  Margot e dhembeve anteror jane jo te mprehta 
PS)B 
 
Pyetja 988 V)3 
 
 Vlera e inklinimit te rruges kondilare eshte 
 
A)  20.4 grade 
B)  30.4 grade 
C)  40.4 grade 



D)  50.4 grade 
PS)B 
 
Pyetja 989 V)3 
 
Vlera e Inklinimit incizal protruziv eshte: 
 
A)  30-50 grade 
B)  50-70 grade 
C)  70-90 grade 
D)  90-110 grade 
PS)B 
 
Pyetja 990 V)2 
 
 Kur mbulimi vertikal i dhembeve anterior eshte i madh  
 
A)  Kuspidet e dhembeve posterior jane te shkurtra 
B)  Kuspidet e dhembeve posterior jane te larta 
C)  Kuspidet e dhembeve posterior jane te sheshta 
D)  Kuspidet e dhembeve posterior jane te konsumuara 
PS)B 
 
Pyetja 991 V)2 
 
Kur mbulimi horizontal i dhembeve anterior eshte i madh 
 
A)  Kuspidet e dhembeve posterior jane te shkurtra 
B)  Kuspidet e dhembeve posterior jane te larta 
C)  Kuspidet e dhembeve posterior jane te sheshta 
D)  Kuspidet e dhembeve posterior jane te konsumuara 
PS)A 
 
Pyetja 992 V)2 
 
Cili nga restaurimet e meposhteme eshte restaurim ekstrakoronal 
 
A)  Inlay qeramike 
B)  Onlay MOD 
C)  Fasetat e qeramikes 
D)  Glasionomeret 
PS)C 
 
Pyetja 993 V)1 
 
 Cili nga restaurimet e meposhteme eshte restaurim intrakoronal 
 



A)  Kurorat e plota 
B)  Fasetat e qeramikes 
C)  Kurorat e pjeseshme 
D)  Amalgami kompleks 
PS)D 
 
Pyetja 994 V)2 
 
 Stresi qe lind tek  cementi midis restaurimit dhe preparimit rritet me shpejtesi kur koniciteti 
eshte: 
 
A)  10 grade 
B)  20 grade 
C)  30 grade 
D)  40 grade 
PS)B 
 
Pyetja 995 V)2 
 
Linja optimale e mbylljes per punimet metalike eshte: 
 
A)  Teh thike 
B)  Chamfer 
C)  Shpatull 
D)  Shpatull e bizotuar 
PS)B 
 
Pyetja 996 V)2 
 
Ne punimet total qeramike linja e mbylljes me e indikuar eshte 
 
A)  Teh thike 
B)  Chamfer 
C)  Shpatull e rrumbullakosur 
D)  Shpatull e bizotuar 
PS)C 
 
Pyetja 997 V)1 
 
 Kunjat parapulpare duhet te vendosen  
 
A)  Ne smalt 
B)  Ne dentine te shendoshe 
C)  Ne dhomen pulpare 
D)  Ne junksionin smalt-cement 
PS)B 
 



Pyetja 998 V)2 
 
Rezina qenuk perdoret sot per restaurimet provizore jane 
 
A)  Polimetli-metakrilati 
B)  Poli etil metakrilati 
C)  Uretan dimetakrilanti 
D)  Epimine 
PS)D 
 
Pyetja 999 V)3 
 
Ne modelet e punes te pergatitura me laser pindex  trashesia nga baza e modelit deri tek linja 
e mbylljes duhet te jete  
 
A)  15 mm 
B)  30mm 
C)  15cm 
D)  30 cm 
PS)A 
 
Pyetja 1000 V)2 
 
Sa kunja duhet të permbajë çdo kult: 
 
A)  1 
B)  2 
C)  3 
D)  4 
PS)B 
 
Pyetja 1001 V)1 
 
Cila nga alternativat e mëposhtëme nuk është karakteristikë e ngjyrës 
 
A)  Ngjyra 
B)  Intensiteti 
C)  Translucenca 
D)  Kontrasti 
PS)C 
 
Pyetja 1002 V)1 
 
Fasetat janë restaurime që shtrihen kryesisht në sipërfaqen 
 
A)  Vestibulare 
B)  Palatinale 



C)  Meziale 
D)  Distale 
PS)A 
 
Pyetja 1003 V)1 
 
Onlay shtrihet 
 
A)  Në sipërfaqen vestibulare të dhëmbit 
B)  Në sipërfaqen palatinale të dhëmbit 
C)  Në sipërfaqen okluzale mbi kuspide 
D)  Në sipërfaqen okluzale pa prekje të kuspideve 
PS)C 
 
Pyetja 1004 V)2 
 
Reduktimi i dhëmbit për faseta duhet të jetë 
 
A)  0.5mm 
B)  1 mm 
C)  1.5 mm 
D)  2 mm 
PS)A 
 
Pyetja 1005 V)2 
 
Fasetat cementohen me: 
 
A)  Cemente polikarboksilate 
B)  Glasionomere 
C)  Rezina kompozit 
D)  Cement Oksifofati 
PS)C 
 
Pyetja 1006 V)2 
 
Trashësia e kapuçave të metalit ne aliazhe fisnike për punimet metal qeramikë duhet të jetë 
 
A)  0.1- 0.3 mm 
B)  0.3-0.5 mm 
C)  0.6-0.8 mm 
D)  0.8-1 mm 
PS)B 
 
Pyetja 1007 V)2 
 
Trashësia minimale absolute e porcelanit në punimet metal qeramikë është  



 
A)  0.5 mm 
B)  0.7 mm 
C)  0.9 mm 
D)  1.1 mm 
PS)B 
 
Pyetja 1008 V)3 
 
Trashësia e shtresës së porcelanit opak duhet të jetë 
 
A)  0.3 mm 
B)  0.5 mm 
C)  0.7 mm 
D)  0.9 mm 
PS)A 
 
Pyetja 1009 V)2 
 
Intermedieri duhet të pozicionohet  
 
A)  Sa më vestibularisht në raport me dhëmbët e tjerë 
B)  Sa më lingualisht në raport me dhëmbët e tjerë 
C)  Sa më paralel në raport me dhëmbët e tjerë 
D)  Sa më pjerrtaz në raport me dhëmbët e tjerë 
PS)C 
 
Pyetja 1010 V)2 
 
Cili nga intermedierët e mëposhtëm është më pak higjenik 
 
A)  Ne formë shale 
B)  Në formë shale të modifikuar 
C)  Në forme konike 
D)  Ne forme ovale 
PS)A 
 
Pyetja 1011 V)1 
 
Cili nga punimet e mëposhtëme nuk është urë e cementuar me rezinë 
 
A)  Ura Virginia 
B)  Ura Maryland 
C)  Ura Brooklyn 
D)  Ura Rochette 
PS)C 
 



Pyetja 1012 V)2 
 
Kur mungojnë 12,11, dhe 22 zevendësimi do të realizohet me punim fiks që shtrihet  
 
A)  13 deri 23 
B)  13 deri 24 
C)  14 deri 24 
D)  25 deri 25 
PS)A 
 
Pyetja 1013 V)2 
 
Në mungesë të dhëmbëve 14 dhe 12 do të zëvendësojmë  
 
A)  16-11 
B)  16-21 
C)  15-11 
D)  15-21 
PS)C 
 
Pyetja 1014 V)2 
 
Në mungesë të dhëmbëve 15 dhe 13 do të zëvendësojmë  
 
A)  16-12 
B)  17-12 
C)  16-11 
D)  17-11 
PS)C 
 
Pyetja 1015 V)2 
 
Në mungesë të dhëmbëve 11,12,14,21,22 do te zëvendësojmë  
 
A)  16- 25 
B)  15-24 
C)  15-25 
D)  15-23 
PS)B 
 
Pyetja 1016 V)2 
 
Në mungesë të dhëmbëve 14 dhe 16 zëvendësojmë nga 
 
A)  17-13 
B)  17-12 
C)  17-11 



D)  17-21 
PS)A 
 
Pyetja 1017 V)2 
 
Në mungesë te 11,12,21,22 zëvendësojmë nga : 
 
A)  13-23 
B)  14-23 
C)  13-24 
D)  14-14 
PS)D 
 
Pyetja 1018 V)2 
 
Në mungesë të 31,32,41,42 zëvendësojmë nga: 
 
A)  33-43 
B)  34-43 
C)  33-44 
D)  34-44 
PS)A 
 
Pyetja 1019 V)2 
 
Në mungesë te 12,21 zëvendësojmë nga: 
 
A)  13-22 
B)  13-13 
C)  14-23 
D)  14-22 
PS)A 
 
Pyetja 1020 V)2 
 
Në mungesë te 12,13 zëvendësojmë nga: 
 
A)  21-15 
B)  11-15 
C)  11-14 
D)  21-14 
PS)A 
 
Pyetja 1021 V)2 
 
Në mungesë te 11,21 zëvendësojmë nga: 
 



A)  13-23 
B)  13-22 
C)  12-22 
D)  12-24 
PS)A 
 
Pyetja 1022 V)2 
 
Në mungesë te 32,33 zëvendësojmë nga: 
 
A)  34-41 
B)  35-43 
C)  34-42 
D)  34-44 
PS)A 
 
Pyetja 1023 V)2 
 
Në mungesë te 13,14 zëvendësojmë nga: 
 
A)  15-11 
B)  16-11 
C)  17-12 
D)  17-11 
PS)B 
 
Pyetja 1024 V)2 
 
Në mungesë te 33,34 zëvendësojmë nga: 
 
A)  35-41 
B)  36-41 
C)  35-42 
D)  35-31 
PS)A 
 
Pyetja 1025 V)1 
 
Në mungesë te 35 zëvendësojmë nga: 
 
A)  34-36 
B)  31-36 
C)  33-36 
D)  33-37 
PS)A 
 
Pyetja 1026 V)1 



 
Në mungesë te 11 zëvendësojmë nga: 
 
A)  12-21 
B)  12-22 
C)  13-21 
D)  13-22 
PS)A 
 
Pyetja 1027  V)1 
 
Parathormoni siguron efektet e mëposhtme, përveç: 
 
A)  Inhibon riabsorbimin tubular të fosfateve. 
B)  Rrit aktivitetin osteoklastik. 
C)  Stimulon sintezën e 1-25(OH) vitamina D. 
D)  Stimulon riabsorbimin renal të kalciumit. 
E) Redukton ekskretimin urinar te bikarbonatit 
PS)E 
 
Pyetja 1028  V)1 
 
Simptoma e hershme me e shpeshtë e një tumori të ezofagut është: 
 
A)  Disfagia. 
B)  Disfonia. 
C)  Hematemeza 
D)  Rektorragjia. 
E)  Temperatura e lartë. 
PS)A 
 
Pyetja 1029  V)2 
 
Janë shkaqe të dispnesë në  insuficiencen e majtë të gjitha alterimet e mëposhtme, përveç: 
 
A)  Hipoksisë. 
B)  Edemës se mukozës bronkiale. 
C)  Rritjes së rigiditetit (elesticitet i ulur) pulmonar. 
D)  Edema intersticiale pulmonare 
E)  Sensibilitet me i shtuar i qendrave respiratore 
PS)E 
 
Pyetja 1030  V)1 
 
Cili është përbërësi kryesor i kilomikroneve? 
 
A)  Trigliceridet 



B)  Fosfogliceridet 
C)  Acidet yndyrore 
D)  Kolesteroli 
E)  Proteinat 
PS)A 
 
Pyetja 1031  V)3 
 
Cili nga faktorët e  mëposhtëm nuk bën pjesë  tek  faktorët prognostikë që ndikojnë  
pozitivisht në diagnozën e skizofrenisë? 
 
A)  Prania e simptomatologjise negative. 
B)  Prania e ngjarjeve stresante që kane paraprire fillimin e simptomave. 
C)  Fillimi i shpejtë dhe akut i sëmundjes. 
D)  Jeta sociale e kënaqshme përpara sëmundjes. 
E)  Ko-ekzistenca e çrregullimeve të humorit. 
PS)A 
 
Pyetja 1032  V)1 
 
Në cilën nga sëmundjet infektive të mëposhtme haset me shpesh glomerulonefriti? 
 
A)  Fruthi 
B)  Skarlatina 
C)  Rubeola 
D)  Parotiti epidemik 
E)  Difteria 
PS)B 
 
Pyetja 1033  V)2 
 
Cili nga indikacionet e mëposhtëm  përbën një përdorim të përshtatshëm të imipraminës? 
 
A)  Pagjumësia 
B)  Epilepsia 
C)  Enuresis nokturna e fëmijës 
D)  Glaukoma 
E)  Mania 
PS)C 
 
Pyetja 1034  V)1 
 
Të gjithë termat e mëposhtëm mund të përdoren për të treguar një çrregullim të shkaktuar 
nga një medikament tek një individ i caktuar, përveç: 
 
A)  Efekteve  anësore të  medikamentit 
B)  Sinjalit 



C)  Ngjarje risku 
D)  Reaksion risku 
E)  Çrregullim iatrogenik 
PS)B 
 
Pyetja 1035  V)3 
 
Nga trunkusi celiak marrin origjinën: 
 
A)  Arteria gastrike e djathtë, a hepatike komune, a splenike. 
B)  Arteria gastrike e majte, a hepatike komune, a splenike. 
C)  Arteria hepatike e djathte, a hepatike e majte, a splenike. 
D)  Arteria mezenterike superior, a hepatike komune, a splenike. 
E)  Arteria mezenterike superior, a hepatike e majtë dhe e djathtë. 
PS)B 
 
Pyetja 1036  V)3 
 
Cila nga rrethanat e mëposhtme mund të shkaktojë SIADH (Syndrom of Inappropriate 
ADH)? 
 
A)  Karcinoma bronkiale 
B)  Hipokaliemia 
C)  Tumoret e prostatës 
D)  Hiperkalcemia 
E)  Sindroma Cushing 
PS)A 
 
Pyetja 1037  V)2 
 
Të gjitha rrethanat morboze të mëposhtme janë të transmetuara në mënyrë autozomale 
dominante, përveç: 
 
A)  Akondroplazisë. 
B)  Miotonisë kongenitale. 
C)  Sklerozës tuberoze. 
D)  Fibrozës kistike. 
E)  Osteogenezës imperfekte. 
PS)D 
 
Pyetja 1038  V)3 
 
Cila nga substancat e mëposhtme, përbërës të disa ushqimeve të dietës normale të 
përditshme, mund të provokojë një krizë hipertensive në subjektet që marrin inhibitorët e 
MAO-A? 
 
A)  Tiramina 



B)  Tirosina 
C)  Acetilkolina 
D)  Acidi oleik 
E)  Muskarina 
PS)A 
 
Pyetja 1039  V)1 
 
Për cilin nga këto hepatite ekziston një vaksinë? 
 
A)  Hepatitin A e C 
B)  Hepatitin C 
C)  Hepatitin D 
D)  Hepatitin A e B 
E)  Hepatitin G, A e B 
PS)D 
 
Pyetja 1040  V)1 
 
Cila nga këto sigla identifikon kompleksin madhor të histokompatibilitetit? 
 
A)  HLA 
B)  ABC 
C)  ZWA 
D)  ALH 
E)  LAH 
PS)A 
 
Pyetja 1041  V)1 
 
Cila nga këto qeliza prodhon interferonin? 
 
A)  Eritrocitet 
B)  Makrofagët 
C)  Mastocitet 
D)  Osteoblastet 
E)  Qelizat e pankreasit endokrin 
PS)B 
 
Pyetja 1042  V)1 
 
Me miotoni nënkuptojmë 
 
A)  Një gjëndje persistente kontraktimi muskular me krampe. 
B)  Një shtim persistent të tonusit muskular të tipit elastik, me shtim të reflekseve 
tendinoze. 
C)  Një shtim të tonusit muskular të tipit plastik, me spazma muskulare. 



D)  Një deficit i relaksimit muskular nga kontraktimi persistent edhe pas mbarimit të 
stimulit. 
E)  Një çrregullim motor central me lëvizje të përsëritura të vazhdueshme dhe posturë 
anormale. 
PS)D 
 
Pyetja 1043  V)1 
 
Feokromacitoma shkakton 
 
A)  Krizë hipertensive. 
B)  Kolaps. 
C)  Sepsis. 
D)  Abdomen akut. 
E)  Asgjë. 
PS)A 
 
Pyetja 1044  V)2 
 
Cili nga pohimet e mëposhtëm mbi etiopatogenezën e artritit reumatoid (RA ) është i gabuar? 
 
A)  Gratë nullipare kanë nje risk të shtuar për të zhvilluar RA-në. 
B)  Në tre muajt që pasojnë shtatzaninë risku i RA-së është i shtuar. 
C)  Në shtatzani sëmundja zakonisht përmirësohet. 
D)  Në RA raporti M:F është pothuaj 1:2-3 
E)  Përdorimi i kontraceptivëve orale precipiton manifestimet klinike. 
PS)E 
 
Pyetja 1045  V)3 
 
Në cilin nga vaskulitet sistemike të mëposhtme raportohet më shpesh prekja e aparatit 
respirator? 
 
A)  Sëmundja Kawasaki 
B)  Purpura e Schonlein-Henoch 
C)  Arteriti me qeliza gjigande 
D)  Sindromi Cogan 
E)  Granulomatoza Wegener 
PS)E 
 
Pyetja 1046  V)2 
 
Insulina indukton të gjitha efektet metabolike të mëposhtmme, përveç 
 
A)  Fuqizimit të magazinimit dhe përdorimit të energjisë. 
B)  Stimulimit të sintezës e lipoproteinë lipazës (LPL) 
C)  Induktimit të enzimës malike 



D)  Induktimit të glukozë-7-fosfat dehidrogjenazës 
E)  Stimulimit të qelizave muskulare dhe adipoze për të sekretuar glukozë 
PS)E 
 
Pyetja 1047  V)1 
 
Acidet yndyrore transportohen në plazmë nga 
 
A)  Albumina. 
B)  Fosfolipaza A2. 
C)  Lipoproteina (a ). 
D)  Acil koenzima A. 
E)  Karnitina. 
PS)A 
 
Pyetja 1048  V)1 
 
Absorbimi i cilës nga substancat e mëposhtme rezulton më i prekuri pas një rezeksioni të 
ileumit distal? 
 
A)  Glukoza 
B)  Vitamina B12 
C)  Uji 
D)  Kripa 
E)  Fibrat vegjetale 
PS)B 
 
Pyetja 1049  V)1 
 
Në vendet e industrializuara, cili është agjenti më i shpeshtë i gastroenteritit akut në moshën 
pediatrike? 
 
A)  E coli 
B)  Salmonela 
C)  Rotavirus 
D)  Adenovirus 
E)  Giardia 
PS)C 
 
Pyetja 1050  V)3 
 
Glomerulonefriti proliferativ ekstrakapilar ('crenscente') përkufizon 
 
A)  Një sëmundje specifike të karakterizuar nga prania e gjysmëhënave epiteliale 
("crescents") në shumicën e glomerulave. 
B)  Një sindrom anatomo-klinik me etiologji multiple, që e patrajtuar çon në insuficiencë 
renale kronike shpesh irreversibile për jave/muaj. 



C)  Një sindrom anatomo-klinik me etiologji multiple që çon shpesh në insuficiencë renale 
kronike shpesh irreversibile në javë/muaj. 
D)  Një sindrom anatomo-klinik me etiologji multiple gjithnjë të karakterizuar nga prania e 
komplekseve imune në imunofluoreshencë 
E)  Një sëmundje specifike me etiologji auto-imune e karakterizuar nga prevalenca e 
antigenëve 
PS)B 
 
Pyetja 1051  V)3 
 
Një djalë 18 vjeçar paraqet ethe, dhimbje fyti, asteni e limfadenopati laterocervikale. Në 
ekzaminimin objektiv paraqitet faringo-tonsilit, petekie në palatum, limfadenopatia cervikale, 
aksilare dhe inguinale; hepatosplenomegali. Ekzaminimet laboratorike 
A)  Virusi Epstein-Barr 
B)  Neisseria gonorrhoeae 
C)  CMV 
D)  Mykoplasma hominis 
E)  Streptokoku grupit A 
PS)A 
 
Pyetja 1052  V)1 
 
Pas lindjes, ku ndodh diferencimi i limfociteve B? 
 
A)  Në timus 
B)  Në palcën kockore 
C)  Në hepar 
D)  Në qendrat germinale të limfonodulave 
E)  Në qendrat germinale të shpretkës 
PS)B 
 
Pyetja 1053  V)1 
 
Ekzaminimet e screening-ut 
 
A)  Vlerësojnë shpërndarjen e një neoplazie pas ndërhyrjes kirurgjikale. 
B)  Kërkojnë praninë e nje neoplazie specifike në nje popullatë të shendoshë në risk për 
këtë neoplazi. 
C)  Kërkojnë metastazat eventuale përpara një ndërhyrjeje kirurgjikale. 
D)  Kërkojnë praninë e një neoplazie specifike tek subjektet me simptoma dyshuese për 
këtë neoplazi. 
E)  Bëjnë pjesë në parandalimin primar të tumoreve. 
PS)B 
 
Pyetja 1054  V)1 
 
Substratet energjetike që truri mund të përdorë janë 



 
A)  Glukoza dhe trupat ketonike. 
B)  Ekskluzivisht glukozë. 
C)  Ekskluzivisht glutamat dhe glukozë. 
D)  Ekskluzivisht proteina. 
E)  Ekskluzivisht yndyrna. 
PS)A 
 
Pyetja 1055  V)2 
 
Në trajtimin e një kuadri konfuzional do të duhej 
 
A)  Të siguronim për pacientin një prani të vazhdueshme. 
B)  Të mbanim pacientin në kushtet e errësirës dhe izolimit. 
C)  Të përdornim sasi të mëdha sedativësh. 
D)  Të përdornim antidepresivët triciklikë. 
E)  Të mbanim pacientin të zgjuar me çdo kusht. 
PS)A 
 
Pyetja 1056  V)2 
 
Në dyshim për polimiozit, ekzaminimi fillestar dhe shumë i indikuar është 
 
A)  Kërkimi i antikorpeve antinukleare. 
B)  Eritrosedimenti. 
C)  Fibrinogjeni. 
D)  Dozimi i enzimave muskulare. 
E)  Biopsia e arteries temporale. 
PS)D 
 
Pyetja 1057  V)2 
 
Sediment i lartë, ethe, leukocitozë me neutrofili janë shenja të 
 
A)  Tuberkulozit kockor. 
B)  Mielomës multiple. 
C)  Metastazës kockore 
D)  Osteomielitit akut. 
E)  Osteomës osteoide. 
PS)D 
 
Pyetja 1058  V)1 
 
Cila nga të dhënat laboratorike të mëposhtme vërehet në fenilketonuri? 
 
A)  Acidoza metabolike 
B)  Hiperamoniemia 



C)  Ketoza 
D)  Shtimi i nivelit plazmatik të fenilalaninës 
E)  Shtimi i niveleve plazmatike të aminoacideve të degëzuara (izoleucina, valina, leucina ) 
PS)D 
 
Pyetja 1059  V)1 
 
Vlera normale e pH-it arterial është 
 
A)  7.15-7.25. 
B)  7.25-7.35. 
C)  7.35-7.45. 
D)  7.45-7.55. 
E)  7.55-7.65. 
PS)C 
 
Pyetja 1060  V)3 
 
Në dekursin e një infeksioni nga HIV-1 cili nga këto ekzaminime të mëposhtme përdoret 
zakonisht për monitorimin e dekursit dhe progresionit të sëmundjes? 
 
A)  Eritrosedimenti, hematokriti 
B)  Nënpopullata limfocitare, HIV-RNA 
C)  Nënpopullata limfocitare, HIV-DNA 
D)  Eritrosedimenti, beta-2 mikroglobulina 
E)  Antikorpet anti-HIV 
PS)B 
 
Pyetja 1061  V)1 
 
Sa ventrikuj cerebralë janë gjithsej? 
 
A)  Një 
B)  Dy 
C)  Tre 
D)  Katër 
E)  Pesë 
PS)D 
 
Pyetja 1062  V)1 
 
Në kontraksionin e sarkomerit 
 
A)  është e rëndësishme sasia e kalciumit që futet në citoplazëm nga jashtë. 
B)  është e rëndësishme sasia e natriumit që futet nga jashtë në citoplazëm. 
C)  është e rëndësishme sasia e kalciumit që hyn në citoplazëm nga retikulumi 
sarkoplazmatik. 



D)  strijet Z largohen. 
E)  kalciumi ndahet nga miozina. 
PS)C 
 
Pyetja 1063  V)1 
 
Cili është rezervuari natyral i toxoplazmës? 
 
A)  Fëmijët e moshës shkollore 
B)  Ekskrementet e zogjve 
C)  Peshqit e kontaminuar 
D)  Macja 
E)  Gjaku 
PS)D 
 
Pyetja 1064  V)1 
 
Ovociti në momentin e ovulacionit 
 
A)  nuk është i veshur nga asnjë strukturë. 
B)  është i veshur vetëm nga zona pelucida. 
C)  është i veshur nga zona pelucide, nga qelizat e korona radiata dhe nga oofori. 
D)  është i veshur nga një shtresë lidhore e lëmuar. 
E)  është i veshur nga një shtresë lidhore dense. 
PS)C 
 
Pyetja 1065  V)2 
 
Cili është faktori prognostik kryesor në një karcinomë mamare të operuar në mënyrë radikale? 
 
A)  Mosha 
B)  Mutacioni i BRCA1 
C)  Përdorimi i estroprogestativëve 
D)  Prekja limfonodulare 
E)  Dimensionet e T (tumorit) 
PS)D 
 
Pyetja 1066  V)1 
 
Cilat janë simptomat specifike të periudhës menopauzale? 
 
A)  Djersitja nokturne 
B)  Pagjumësia 
C)  Rënia në peshë 
D)  Fraktura 
E)  Rritja në peshë. 
PS)A 



 
Pyetja 1067  V)1 
 
Me pneumoni nozokomiale kuptojmë 
 
A)  Një formë të pranishme në momentin e hospitalizimit. 
B)  Një formë që manifestohet të paktën 48 ore pas hospitalizimit dhe që nuk ishte në 
inkubacion në momentin e shtrimit në spital. 
C)  Një formë e fituar gjatë hospitalizimit në repartin e riaftësimit. 
D)  Një formë e fituar gjatë hospitalizimit në repartin e Terapisë Intensive. 
E)  Një formë që manifestohet në dalje nga spitali. 
PS)B 
 
Pyetja 1068  V)1 
 
Një dëmtim glomerular mund të përbëjë një komplikacion të rëndësishëm të të gjitha 
patologjive të mëposhtme, përveç 
 
A)  Lupusit eritematoz të diseminuar. 
B)  Amiloidozës. 
C)  Purpura e Schonlein-Henoch. 
D)  Hiperkalcemisë. 
E)  Sindromit Goodpasture. 
PS)D 
 
Pyetja 1069  V)3 
 
Shpërndarja botërore e beta-talasemisë, drepanocitozës dhe deficiencës së glukozë-6-fosfat-
dehidrogenazës (G6PD ) koincidon me atë të 
 
A)  Malaries. 
B)  Sklerozës multiple. 
C)  Kolerës. 
D)  Persistencës së laktazës. 
E)  Gripit. 
PS)A 
 
Pyetja 1070  V)1 
 
Sëmundja e Dupuytrenit karakterizohet nga retraksioni i strukturës 
 
A)  Aponeurozës së muskulit psoas. 
B)  Aponeurozës palmare. 
C)  Aponeurozës perineale media. 
D)  Ligamentit inguinal. 
E)  Fascia dorsalis e këmbës. 
PS)B 



 
Pyetja 1071  V)3 
 
Në komën diabetike, në fazë fillestare, pupilat zakonisht janë 
 
A)  Normale. 
B)  Miotike. 
C)  Midriatike. 
D)  Anizohorike. 
E)  Duke paraqitur fenomenin e Argyll-Robertson. 
PS)C 
 
Pyetja 1072  V)1 
 
Forma më e shpeshtë e hipertensionit arterial është 
 
A)  Hipertensioni renovaskular. 
B)  Hipertensioni esencial. 
C)  Hipertensioni nga morbus Cushing. 
D)  Hipertensioni në sindromin Conn. 
E)  Hipertensioni neurogen. 
PS)B 
 
Pyetja 1073  V)1 
 
Një shtim i hemoglobinës (>18g%) vërehet në patologjinë e 
 
A)  Neoplazive malinje të rënda. 
B)  Sëmundjeve infektive invalidizuese. 
C)  Anemisë hemolitike. 
D)  Morbus Vaquez. 
E)  Klorozës. 
PS)D 
 
Pyetja 1074  V)1 
 
Trashëgueshmëria në distrofinë muskulare të Duchenne është 
 
A)  E lidhur me transmetimin me seksin. 
B)  E tipit mitokondrial. 
C)  Autozomal recesiv. 
D)  Autozomal dominant. 
E)  Mund të jetë ose autozomal recesiv ose autozomal dominant. 
PS)A 
 
Pyetja 1075  V)2 
 



Karnitina përdoret si përbërës ushqimor për përmirësimin e performancës agonistike sepse 
 
A)  Shton transportin e acideve yndyrore permes membranes plazmatike. 
B)  Aktivizon acidet yndyrore në citozol. 
C)  Është një rregullator alosterik i acil-CoA dehidrogjenazës. 
D)  Shton transportin e acideve yndyrore përmes membranës mitokondriale interne. 
E)  Transporton acetatin gjatë konvertimit të acetil-CoA në trupa ketonikë. 
PS)D 
 
Pyetja 1076  V)1 
 
Në cilën nga këto sëmundje bashkëshoqërohet neuriti optik ? 
 
A)  Cistitis 
B)  Pankreatitis 
C)  Skleroza me pllaka 
D)  Pneumonia 
E)  Ulcera gastrike 
PS)C 
 
Pyetja 1077  V)1 
 
Përse përdoret adrenalina në anestezinë lokale? 
 
A)  Rrit rrjedhjen 
B)  Pakëson rrjedhjen hematike 
C)  Shton edemën 
D)  Nuk përdoret asnjëherë 
E)  Pakëson dhëmbjen 
PS)B 
 
Pyetja 1078  V)1 
 
Cila nga gjetjet e mëposhtme është e pranishme në insuficiencën mitrale kronike? 
 
A)  Ritmi sinusal 
B)  Zhurma holosistolike 
C)  Vala "V" e atriumit të majtë shumë të rritur. 
D)  Toni i parë i përforcuar 
E)  Galop presistolik 
PS)B 
 
Pyetja 1079  V)1 
 
Cili nga këta medikamente ka një veprim fibrinolitik të shtuar? 
 
A)  Dikumarol 



B)  Streptokinaza 
C)  Heparina 
D)  Fenidioni 
E)  Kumopirani 
PS)B 
 
Pyetja 1080  V)1 
 
Deficiti i nervit të IV kranial provokon 
 
A)  Diplopi në shikimin poshtë. 
B)  Hemianopsia bilaterale. 
C)  Diplopi në shikimin anash. 
D)  Nistagmus. 
E)  Ndryshime pupilare. 
PS)A 
 
Pyetja 1081  V)2 
 
Sinusi koronarian i zemrës normale drenon zakonisht në 
 
A)  Atriumin e djathtë. 
B)  Atriumin e majtë. 
C)  Ventrikulin e majtë. 
D)  Ventrikulin e djathtë. 
E)  Vena cava superior. 
PS)A 
 
Pyetja 1082  V)3 
 
Një djalë 24 vjeçar vjen për një vlerësim të një enjtjeje në kaviljen e djathtë. Kavilja ka qënë e 
fryrë për një ditë. Në të shkuarën ai ka patur një trombozë të venave të thella, në moshën 17 
vjeçare, për të cilën kishte marrë ' warfarinë' për 3 muaj. N 
A)  Antikorpet antifosfolipidike. 
B)  Neoplazi okulte. 
C)  Hemoglobinuria paroksistike nokturne. 
D)  Mutacioni i faktorit V të Leiden. 
E)  Homocisteinemia. 
PS)D 
 
Pyetja 1083  V)2 
 
Në rastet e angina pectoris instabile, cila do të konsiderohej terapia kryesore, përveç 
medikamenteve të nevojshme për të kontrolluar simptomat e anginës? 
 
A)  Aspirina 100mg/ditë. 
B)  Aspirina 325mg/dite + kalciparine 0.5mgx2/ditë. 



C)  Diltiazem. 
D)  Verapamil 240mg + nifedipine 40mg/ditë. 
E)  Antikoagulantët oralë. 
PS)B 
 
Pyetja 1084  V)2 
 
Çrregullimet psikiatrike të zakonshme 
 
A)  Verifikohen tek 50% e grave në një vit. 
B)  Nuk i pergjigjen psikoterapisë. 
C)  Duhet të vlerësohen gjithnjë tek psikiatri. 
D)  Paraqiten shpesh me simptoma fizike. 
E)  Shpesh paraqiten me agresivitet të lartë. 
PS)D 
 
Pyetja 1085  V)2 
 
Sick Sinus Syndrom (sëmundja e nyjes sinusale ) nënkupton çrregullime të shumta të formimit 
dhe përçimit të stimulit. Nga të poshtë permendurit, cila alternativë duhet përjashtuar? 
 
A)  Ndalimi funksional i nyjes sino-atriale. 
B)  Blloku i degës së djathtë ose të majtë. 
C)  Blloku sino-atrial. 
D)  Bradikardi e theksuar sinusale me ekstrasistola atriale. 
E)  Sindromi taki-bradikardik. 
PS)B 
 
Pyetja 1086  V)1 
 
Dhëmbja që nga peritoneumi parietal është e tipit 
 
A)  Somatik. 
B)  Visceral superficial. 
C)  Visceral profund. 
D)  Të projektuar. 
E)  Radikular. 
PS)A 
 
Pyetja 1087  V)1 
 
Nga e merr më shpesh origjinën tumori i prostatës? 
 
A)  Zona centrale. 
B)  Zona periferike. 
C)  Zona tranzicionale. 
D)  Vezikulat seminale. 



E)  Uretra prostatike. 
PS)B 
 
Pyetja 1088  V)2 
 
Cila nga rrethanat e mëposhtme përfaqëson një kundër-indikacion relativ për realizimin e një 
shintigrafie perfuzionuese pulmonare? 
 
A)  Insuficienca renale kronike. 
B)  Koagulopatia nga konsumi. 
C)  Insuficienca kardiake. 
D)  Shtatzania. 
E)  Shoku septik. 
PS)D 
 
Pyetja 1089  V)1 
 
Cili nga lokalizimet e mëposhtëm është i pasur me gjëndra apokrine 
 
A)  Regjioni perianal. 
B)  Lëkura me flokë. 
C)  Regjioni palmo-plantarë. 
D)  Faqia. 
E)  Arkada supraciliare. 
PS)A 
 
Pyetja 1090  V)1 
 
Është një formë sekondare e cefalesë 
 
A)  Hemikrania pa aura. 
B)  Hemikrania me aura. 
C)  Cefalea tensive. 
D)  Cefalea akute idiopatike. 
E)  Arteriti temporal. 
PS)E 
 
Pyetja 1091  V)1 
 
Në absceset pelvike, kuadri klinik karakterizohet nga 
 
A)  Konstipacion. 
B)  Mbrojtja ("defanse") abdominale difuze. 
C)  Dhembja abdominale difuze. 
D)  Pamundësia për eleminim të gazrave dhe konstipacion. 
E)  Trishtimi. 
PS)A 



 
Pyetja 1092  V)1 
 
Artroza është një sëmundje e karakterizuar nga 
 
A)  Humbja e masës kockore. 
B)  Çrregullime primare të trofizmit muskular. 
C)  Ecurisë migrante dhe zëvendësuese. 
D)  Harxhimit të kartilagos artikulare. 
E)  Infeksioneve artikulare recidivante. 
PS)D 
 
Pyetja 1093  V)1 
 
Cila nga patologjitë e mëposhtme nuk indukton hipertension arterial? 
 
A)  Hipersurrenalizmi. 
B)  Feokromocitoma. 
C)  Pielonefriti kronik. 
D)  Hipertiroidizmi. 
E)  Anemia. 
PS)E 
 
Pyetja 1094  V)1 
 
Një katalizator 
 
A)  Zhvendos përqendrimet në ekuilibër. 
B)  Ul energjinë e aktivizimit të një reaksioni të caktuar. 
C)  Është shpesh e konsumuar gjatë reaksionit. 
D)  Është gjithnjë një substancë gazoze. 
E)  Është e nevojshme për çfarëdolloj reaksioni. 
PS)B 
 
Pyetja 1095  V)1 
 
Cili është përkufizimi i saktë i ' kongenitales'? 
 
A)  E lidhur me trashëgiminë paternale. 
B)  E pranishme në anëtarët e tjerë të familjes. 
C)  Që mund të përsëritet tek femijët e tjerë. 
D)  Që do të lërë gjurmë në gjeneratat e ardhshme. 
E)  Që është e pranishme në lindje. 
PS)E 
 
Pyetja 1096  V)1 
 



Tek një paciente e prekur nga hernia diskale L5-S1 të djathtë shenjat e Lassegue dhe 
Wassermann janë 
 
A)  Negative. 
B)  Pozitive. 
C)  Lassegue pozitiv e Wassermann negativ. 
D)  Wassermann pozitiv e Lassegue negativ. 
E)  Lassegue e Wassermann lehtesisht pozitiv. 
PS)C 
 
Pyetja 1097  V)1 
 
Terapia kirurgjikale e hernies inguinale kongjenitale tek fëmijët konsiston në 
 
A)  Mbylljen e urakut. 
B)  Mbylljen e ductus peritoneal vaginal. 
C)  Mbylljen e unazës inguinale të jashtme. 
D)  Vendosjen e patch në zonën e lokalizimit të hernies. 
E)  Vendosjen e patch në skrotum. 
PS)B 
 
Pyetja 1098  V)1 
 
Korteksi visiv vaskularizohet kryesisht nga arteria 
 
A)  Cerebrale anteriore. 
B)  Cerebrale media. 
C)  Oftalmike. 
D)  Cerebrale posteriore. 
E)  Vertebrale e djathtë. 
PS)D 
 
Pyetja 1099  V)1 
 
Cili nga efektet e mëposhtëm lidhet me aktivitetin fiziologjik të gastrinës? 
 
A)  Stimulimi i sekretimit të acidit klorhidrik. 
B)  Stimulimi i sekretimit të kolecistokininës. 
C)  Përshpejtimi i zbrazjes gastrike. 
D)  Stimulimi i sekretimit të bikarbonateve. 
E)  Stimulimi i ekskrecionit të bilës. 
PS)A 
 
Pyetja 1100  V)2 
 
Cili është mekanizmi patogjenetik që akuzohet veçanërisht në gjenezën e fibrozës kistike? 
 



A)  Inhalacioni i pluhurave me veprim fibrotizues. 
B)  Shtimi i numrit dhe funksionalitetit të gjëndrave seromukozale të aparatit respirator. 
C)  Shtimi i transportit të ujit në nivel të membranës qelizore. 
D)  Transport i alteruar i joneve në nivel të membranës qelizore. 
E)  Riabsorbim i shtuar i ujit në nivel të membranave qelizore. 
PS)D 
 
Pyetja 1101  V)1 
 
Në çfare intervali përfshihet PH i gjakut normal ? 
 
A)  7.24-7.28 
B)  7.29-7.35 
C)  7.36-7.41 
D)  7.42-7.46 
E)  7.47-7.52 
PS)C 
 
Pyetja 1102  V)2 
 
Cili është lezioni elementar i moluskum contagiosum? 
 
A)  Vesikula me përmbajtje seroze. 
B)  Bula hemorragjike hemisferike. 
C)  Papula hemisferike umbelikale. 
D)  Pllaka eritematoze. 
E)  Skuamim sero-hematik. 
PS)C 
 
Pyetja 1103  V)1 
 
Adenoma hipofizare GH-sekretore indukton 
 
A)  Akromegali në subjektet post-pubertet, gjigandizëm në subjektet pre-pubertet dhe 
prirje për hyperglicemi. 
B)  Akromegali tek subjektet post-pubertet. 
C)  Gjigandizëm tek subjektet pre-pubertet. 
D)  Prirje për hiperglicemi. 
E)  Akromegali tek subjektet post-pubertet, gjigandizëm tek subjektet pre-pubertet. 
PS)A 
 
Pyetja 1104  V)1 
 
Në ekografinë kardiake, infarkti karakterizohet nga: 
 
A)  Hipertrofia e ventrikulit të majtë. 
B)  Hipertrofia e ventrikulit të djathtë. 



C)  Hipokinezia-akinezia e një zone të miokardit. 
D)  Rritje e atriumit të majtë. 
E)  Rritje e atriumit të djathtë. 
PS)C 
 
Pyetja 1105  V)1 
 
Neuropatia diabetike përmban në mënyrë tipike 
 
A)  Një dhëmbje të tipit somatik. 
B)  Një dhëmbje të tipit visceral. 
C)  Një dhëmbje të tipit neuropatik. 
D)  Një dhëmbje homeopatike. 
E)  Një dhëmbje adianatike. 
PS)C 
 
Pyetja 1106  V)1 
 
Qelizat beta të ishujve të Langerhansit sekretojnë 
 
A)  Somatostatinë. 
B)  Glukagon. 
C)  ACTH. 
D)  FSH. 
E)  Insulinë. 
PS)E 
 
Pyetja 1107  V)1 
 
Terapia e hipogonadizmit hipofizar kryhet me 
 
A)  Klomifen. 
B)  Gonadotropinë. 
C)  Testosteron. 
D)  Estroprogesteronikë. 
E)  Ciklofenil. 
PS)B 
 
Pyetja 1108  V)1 
 
Miringitis është një infeksion 
 
A)  I meningjeve. 
B)  I membranave timpanike. 
C)  Mukozës rinofaringeale. 
D)  Membranës tektale. 
E)  Tubave ovarienë. 



PS)B 
 
Pyetja 1109  V)2 
 
Cili është komplikacioni më i rënde nga ana prognostike i cirrhozës hepatike? 
 
A)  Sindromi hepatorenal. 
B)  Insuficienca ascitike. 
C)  Edema. 
D)  Shfaqja e variçeve ezofageale. 
E)  Encefalopatia porto-sistemike. 
PS)A 
 
Pyetja 1110  V)1 
 
Cili nga ekzaminimet e mëposhtëm është më i dobishmi për diagnozën e një neoplazie 
periferike të pulmonit? 
 
A)  Radiografia standarte e toraksit. 
B)  Shintigrafia pulmonare. 
C)  CT scaner. 
D)  Bronkografia. 
E)  Bronkoskopia. 
PS)C 
 
Pyetja 1111  V)1 
 
Cila anemi hemolitike zakonisht nuk është normokromike? 
 
A)  Anemia hemolitike autoimune. 
B)  Hemoglobinuria paroksistike nokturne. 
C)  Talasemia major. 
D)  Ikteri hemolitik konstitucional. 
E)  Anemia hemolitike nga mangesi në enzima. 
PS)C 
 
Pyetja 1112  V)1 
 
Cili është përkufizimi më i saktë i termit 'keloid'? 
 
A)  Një rezultat i shumicës së plagëve të infektuara. 
B)  Faza fillestare e indit të granulacionit. 
C)  Një cikatricë hipertrofike. 
D)  Një tumor beninj me origjinë melanocitike. 
E)  Një tumor malinj i indit fibroz. 
PS)C 
 



Pyetja 1113  V)1 
 
Limfocitet B marrin pjesë në mbrojtjen e organizmit si 
 
A)  Pjesë e sistemit qelizor jospecifik. 
B)  Pjesë e sistemit mekanik të mbrojtjes. 
C)  Përgjegjës të sistemit humoral specifik të imunitetit. 
D)  Pjesë e sistemit qelizor specifik. 
E)  Përgjegjës të sistemit humoral të imunitetit të vonuar. 
PS)C 
 
Pyetja 1114  V)1 
 
Çfarë është shenja Blumberg? 
 
A)  Dhimbje e provokuar në pikën cistike. 
B)  Dhimbje e provokuar nga tërheqja e menjëhershme e dorës nga abdomeni. 
C)  Dhimbje e prodhuar nga kompresioni manual i abdomenit. 
D)  Dhimbje e provokuar në fosa iliake sisnistra. 
E)  Dhimbje e provokuar në regjionin apendikular. 
PS)B 
 
Pyetja 1115  V)1 
 
Cila nga ngjarjet e mëposhtme pason më shpesh një frakturë kostale? 
 
A)  Hemotoraksi. 
B)  Hemopneumotoraksi. 
C)  Pneumotoraksi. 
D)  Piopneumotoraksi. 
E)  Hemoperikardiumi. 
PS)C 
 
Pyetja 1116  V)1 
 
Gjuha si luleshtrydhe vërehet në 
 
A)  Skarlatinë. 
B)  Sindromin Down. 
C)  Anemi pernicioze. 
D)  Sprue celiake. 
E)  Pelagra. 
PS)A 
 
Pyetja 1117  V)2 
 
Cili nga variablat e mëposhtëm është më specifiku në diagnozën e podagrës? 



 
A)  Anamneza familjare. 
B)  Matja e uricemisë. 
C)  Llogaritja e fraksionit të ekskrecionit të acidit urik. 
D)  Radiografi e këmbëve, kaviljeve, gjurit. 
E)  Artrocenteza dhe observacionet e likidit sinovial nën dritë të polarizuar. 
PS)E 
 
Pyetja 1118  V)1 
 
Çfarë është një papulë? 
 
A)  Hiperemi e thjeshtë me vazodilatacion. 
B)  Hiperemi, vazodilatacion, infiltracion celular. 
C)  Dëmtim kapilar. 
D)  Degjenerim vaskular e akantolizë. 
E)  Degjenerim retikular me nekrozë. 
PS)B 
 
Pyetja 1119  V)2 
 
Cila nga zonat e mëposhtme të zemrës vaskularizohet nga ramus circumflexum i arteries 
koronare të majte? 
 
A)  Atriumi i majtë dhe ventrikuli i majtë. 
B)  Atriumi i djathtë e ventrikuli i majtë. 
C)  Atriumi i djathtë dhe ventrikuli i djathtë. 
D)  Apeksi i zemrës. 
E)  Ventrikuli i majtë dhe i djathtë. 
PS)A 
 
Pyetja 1120  V)1 
 
Shkaku kryesor i obstruksionit të rrugëve ajrore tek pacientët pa vetëdije është 
 
A)  Rënia e gjuhës posteriorisht. 
B)  Fleksioni i epiglotisit. 
C)  Bronkospazma. 
D)  Obstruksioni i salivës. 
E)  Kolapsi i trakesë. 
PS)A 
 
Pyetja 1121  V)1 
 
Qelizat e mesangiumit janë të lokalizuara 
 
A)  Në ansën e Henle. 



B)  Në arteriolën aferente në korpuskulin renal. 
C)  Në duktusin kolektor. 
D)  Në glomerulin renal. 
E)  Në kaliksin minor. 
PS)D 
 
Pyetja 1122  V)3 
 
Të gjitha rrethanat e mëposhtme karakterizojnë 'encefalitin herpetik ', përveç 
 
A)  Prekjes në mënyre tipike të lobeve oksipitale. 
B)  Prekjes së individëve të çdo lloj moshe. 
C)  Alterimeve të tipit nekrotik hemorragjik. 
D)  Manifestimit me çrregullime psikike. 
E)  Prekjes së subjekteve imunokompetente. 
PS)A 
 
Pyetja 1123  V)1 
 
Cili simptom nuk është tipik ne TIA? 
 
A)  Hemiplegjia. 
B)  Vertigo. 
C)  Afazia tranzitore. 
D)  Humbje e vetëdijes. 
E)  Ataksia. 
PS)A 
 
Pyetja 1124  V)1 
 
Cili nga parametrat e mëposhtëm të pranishëm në likidin ascitik shkakton diagnozën e 
peritonitit bakterial spontan? 
 
A)  Aspekti si qumësht. 
B)  Prania e 300 granulociteve neutrofile/mm3. 
C)  Prania e 300 leukociteve totale/mm3. 
D)  Prania e mbi 3g% të proteinave. 
E)  Aspekti hemorragjik. 
PS)B 
 
Pyetja 1125  V)1 
 
Cistet e Echinococcus granulosus gjënden tek njeriu më shpesh në 
 
A)  Gjak. 
B)  Hepar. 
C)  Intestin. 



D)  Muskulin e strijuar. 
E)  Lëkurë. 
PS)B 
 
Pyetja 1126  V)1 
 
Në rast hipertiroidizmi primar, përqëndrimi i TSH (hormon tireotrop) në gjak është 
 
A)  I rritur ose normal. 
B)  Në limitet e normës. 
C)  I pakësuar. 
D)  Fortësisht i rritur. 
E)  I rritur. 
PS)C 
 
Pyetja 1127  V)2 
 
Cilat anomali laboratorike vërehen shpesh në evolucionin e mononukleozës infektive? 
 
A)  Leukopenia e trombopenia. 
B)  Leukocitozë neutrofilike dhe rritje e transaminazave. 
C)  Leukocitozë limfocitike dhe rritje e transaminazave. 
D)  Leukopenia dhe rritja e bilirubinës. 
E)  Anemi dhe trombopeni. 
PS)C 
 
Pyetja 1128  V)2 
 
Cila nga këto shenja takohet vetëm në rast të një aneurizme aorte abdominale të 
pakomplikuar? 
 
A)  Vertigot. 
B)  Shok. 
C)  Dhëmbje abdominale akute. 
D)  Masë pulsuese abdominale. 
E)  Okluzion intestinal. 
PS)D 
 
Pyetja 1129  V)1 
 
Në insuficiencën kardiake të lehtë në të moderuar, trajtimi farmakologjik i preferuar konsiston 
në 
 
A)  Digitalizim me digoksinos e digitoksinë. 
B)  Medikamente ACE-inhibitore dhe diuretikët, në bashkëshoqërim me beta-bllokues. 
C)  Diuretikët kali-protektore. 
D)  Inotropet pozitive jodigitalike, ose amrinone ose enoximone. 



E)  Antagonistë beta-1 selektive, tipi i dobutaminës. 
PS)B 
 
Pyetja 1130  V)1 
 
Koha e protrombinës është e rritur në patologjinë e 
 
A)  Fibrinolizës primare. 
B)  Koagulimit intravaskular të diseminuar. 
C)  Trombopenisë. 
D)  Hipernatremisë. 
E)  Hipokloremisë. 
PS)B 
 
Pyetja 1131  V)2 
 
Cili nga agjentët e mëposhtëm mund të jetë shkaku i akalazisë? 
 
A)  Helicobacter pylori. 
B)  Schistosoma mansoni. 
C)  Tripanosoma cruzi. 
D)  Necatoer americanus. 
E)  Leishmania donovani. 
PS)C 
 
Pyetja 1132  V)3 
 
Mezotelioma pleurale mund të shfaqet me karakteristikat e mëposhtme, përveç 
 
A)  Opacitetit difuz të hemitoraksit. 
B)  Spostimit kontrolateral të mediastinit. 
C)  Versamentit hematik pleural. 
D)  Dispnesë. 
E)  Dhëmbjes difuze torakale. 
PS)B 
 
Pyetja 1133  V)2 
 
Në psikiatri termi 'melankoli' e merr origjinën 
 
A)  Nga greqishtja antike, që tregon një çrregullim të bilës. 
B)  Nga emri i një mali në afërsi të të cilit gjendej një i shenjtë i famshëm. 
C)  Nga emri i nje qyteti antik të famshëm të Anatolit. 
D)  Nga emri i një perëndie. 
E)  Nga një term gjeografik antik grek. 
PS)A 
 



Pyetja 1134  V)1 
 
Do të ketë një probabilitet të lartë për të zhvilluar cianozë një person i prekur nga 
 
A)  Edema e glotisit. 
B)  Intoksikacioni me oksid karboni. 
C)  Intoksikacioni me cianur kaliumi. 
D)  Anemia pernicioza. 
E)  Insuficienca renale. 
PS)A 
 
Pyetja 1135  V)1 
 
Diagnoza e hipertensionit esencial është 
 
A)  E sigurtë. 
B)  Përjashtuese. 
C)  Instrumentale. 
D)  Histologjike. 
E)  Serologjike. 
PS)B 
 
Pyetja 1136  V)1 
 
Mbrojtja imunitare specifike e mukozave karakterizohet nga prania e 
 
A)  Granulociteve neutrofile. 
B)  Granulociteve eozinofile. 
C)  IgM e IgG. 
D)  IgA sekretore. 
E)  Interleukina dhe kemokinat. 
PS)D 
 
Pyetja 1137  V)1 
 
Një trup i huaj endo-bronkial 
 
A)  Mund të trajtohet me terapi konservative. 
B)  Duhet të hiqet nën endoskop. 
C)  Duhet të hiqet me rrugë kirurgjikale. 
D)  Duhet të hiqet përmes endoskopit, vetëm në se është me thepa. 
E)  Duhet të hiqet në rruge kirurgjikale, vetëm nëse është me thepa. 
PS)B 
 
Pyetja 1138  V)2 
 



Cili nga pohimet e mëposhtëm është i saktë lidhur me reaksionet kutane si efekte anësore të 
medikamenteve? 
 
A)  Eritema fikse është forma më tipike. 
B)  Eritema fikse nuk recidivon në të njëjtin vend pas rimarrjes së medikamentit 
përgjegjës. 
C)  Antibiotikët beta-laktamike nuk japin asnjeherë reaksione. 
D)  Laksativët nuk japin asnjëhere reaksione. 
E)  Nga tipi i kuadrit klinik mund të arrish me siguri në medikamentin përgjegjës. 
PS)A 
 
Pyetja 1139  V)1 
 
Cili nga organet e mëposhtëm rezulton më shpesh i prekur nga proceset psikosomatike? 
 
A)  Koloni. 
B)  Veshi i mesëm. 
C)  Veshka. 
D)  Shpretka. 
E)  Testikuli. 
PS)A 
 
Pyetja 1140  V)1 
 
Mungesa e surfaktantit, që ndodh në sindromën infantile të distresit respirator, rezulton në 
 
A)  Një shtim të kompliancës. 
B)  Në stabilizimin e volumit alveolar. 
C)  Një shtim të forcës retraktuese të pulmoneve. 
D)  Një reduktim i diferencës alveolo-arteriale të PO2. 
E)  Një pakësim të forcës së filtracionit në kapilarët pulmonare. 
PS)C 
 
Pyetja 1141  V)3 
 
Cili është mekanizmi i veprimit të triciklikeve? 
 
A)  Stimulojnë sintezën e serotoninës. 
B)  Bllokojnë riabsorbimin e GABA. 
C)  Potencojnë transmetimin kolinergjik. 
D)  Nuk veprojnë në nivel sinaptik. 
E)  Bllokojnë rikapjen e serotoninës e noradrenalinës. 
PS)E 
 
Pyetja 1142  V)2 
 
Cilat janë komplikacionet kryesore të frakturës së collum femuri ? 



 
A)  Shiatalgjia. 
B)  Insuficienca venoze në anësitë inferiore. 
C)  Nekroza aseptike e kokës së femurit dhe pseudoartroza. 
D)  Rigiditet i kofshës. 
E)  Kofsha doloroze. 
PS)C 
 
Pyetja 1143  V)1 
 
 Cili nga steroidet e mëposhtëm prodhohet më shumë se 90% nga testikuli? 
 
A)  Estradioli. 
B)  Dihidrotestosteroni. 
C)  Testosteroni. 
D)  Androstenedioni. 
E)  17-OH-progesteroni. 
PS)C 
 
Pyetja 1144  V)2 
 
Cila nga të mëposhtmet nuk është nje diarre sekretore? 
 
A)  Diarrea nga infesioni nga vibrio cholerae. 
B)  Diarrea nga sindromi karcinoid ) 
C)  Diarrea nga VIPoma. 
D)  Diarrea nga deficiti i disakaridazës. 
E)  Diarrea nga infeksioni nga Escherichia coli. 
PS)D 
 
Pyetja 1145  V)1 
 
Rinolalia e hapur shkakton 
 
A)  Hipoakuzi transmisioni. 
B)  Pneumoni ab ingetis. 
C)  Refluks nazal. 
D)  Obstruksion tubarik. 
E)  Pamundësi për të artikuluar fjalët. 
PS)C 
 
Pyetja 1146  V)2 
 
Cili është simptomi imediat i rupturës së një aneurisme aorte ? 
 
A)  Dhëmbja e papritur akute dhe/ose shok. 
B)  Melena. 



C)  Hematemezë. 
D)  Anuri. 
E)  Shfaqja e pulseve periferike. 
PS)A 
 
Pyetja 1147  V)3 
 
Në cilën nga këto rrethana haset linja e Ellis-Damoiseau ? 
 
A)  Pleurit eksudativ. 
B)  Hidropneumotoraks. 
C)  Pneumotoraks. 
D)  Perikardit. 
E)  Pneumoni lobare. 
PS)A 
 
Pyetja 1148  V)2 
 
Cili nga pohimet e mëposhtëm në lidhje me hiperkolesteroleminë familjare homozigotë është i 
vërtetë? 
 
A)  Paraqet një pakesim të kapacitetit të heparit për të metabolizuar kolesterolin. 
B)  Mungojnë receptorët qelizorë për LDL që për pasojë akumulohen në gjak. 
C)  Paraqet një shtim të absorbimit të acideve yndyrore nga ana e epitelit intestinal. 
D)  Paraqet një pakësim të eleminimit të acideve yndyrore përmes rrugëve biliare. 
E)  Mungojnë receptorët për kolesterolin në nivel të hepatociteve. 
PS)B 
 
Pyetja 1149  V)2 
 
Cili nga hormonet e mëposhtëm është një oligopeptid? 
 
A)  Insulina. 
B)  Progresteroni. 
C)  Tridotironina. 
D)  Vazopresina (ADH). 
E)  Tireotropi. 
PS)D 
 
Pyetja 1150  V)1 
 
 Cila nga këto sëmundje mund të ketë si komplikacion rupturën splenike? 
 
A)  Cirrhoza hepatike. 
B)  Sëmundja Fanconi. 
C)  Mieloma. 
D)  Mononukleoza infektive. 



E)  Anemia e May-Hagglin. 
PS)D 
 
Pyetja 1151  V)1 
 
Vena porta dërgon në mëlçi përqindjen e gjakut prej 
 
A)  20%. 
B)  50%. 
C)  75%. 
D)  20%. 
E)  95%. 
PS)C 
 
Pyetja 1152  V)1 
 
Cili është agjenti etiologjik i pneumonisë jashtë-spitalore që haset më shpesh? 
 
A)  Legionela pneumofila. 
B)  Klebsiella pneumoniae. 
C)  Sreptokoku pneumonieae. 
D)  Stafilokoku. 
E)  Enterokoku. 
PS)C 
 
Pyetja 1153  V)2 
 
 M.I.C tregon 
 
A)  Koncentrimin më të lartë të antibiotikut që lejon zhvillimin e variantit bakterial në 
antibiogramë. 
B)  Përqëndrimin minimal të antibiotikut që frenon zhvillimin e variantit bakterial në 
antibiogramë. 
C)  Sasinë e antibiotikut që vret variantin bakterial në kulturë. 
D)  Sasinë e antibiotikut që favorizon zhvillimin e variantit bakterial në antibiogramë. 
E)  Përqëndrimin minimal të mikrobeve të afta për të infektuar një kafshë laboratori. 
PS)B 
 
Pyetja 1154  V)1 
 
Në kushte normale pH i gjakut është 
 
A)  7.50+/-0.02. 
B)  7.40+/-0.02. 
C)  7.30+/-0.02. 
D)  7.20+/-0.02. 
E)  7.10+/-0.02. 



PS)B 
 
Pyetja 1155  V)1 
 
 Elementi diagnostik i erizipelës është 
 
A)  Dhëmbje e gjallë dhe shpuese. 
B)  Shënja e "shkallës". 
C)  Konsistenca e butë. 
D)  Aspekt nekrotik central. 
E)  Shënja e "krepitantes" 
PS)B 
 
Pyetja 1156  V)2 
 
Ku pozicionohet rruga e hyrjes së mediastinoskopisë? 
 
A)  Përmes sternumit. 
B)  Në hapesiren e III interkostale parasternale të djathtë. 
C)  Në hapesirën e II interkostale parasternale të majtë. 
D)  Në fossa jugulare. 
E)  Në lokalizim infra-ksifoid. 
PS)D 
 
Pyetja 1157  V)1 
 
Virilizimi mund të vërehet në rrethanat e  
 
A)  Hiperplazisë surenaliene. 
B)  Miksedemës. 
C)  Hipopituitarizmit. 
D)  Hipertiroidizmit. 
E)  Sindromit Turner. 
PS)A 
 
Pyetja 1158  V)3 
 
Përse në disa zona gjeografike është i përhapur aleli për beta-talaseminë? 
 
A)  Për shkak të prejardhjes gjenetike. 
B)  Sepse përmban një avantazh selektiv në klimat e ngrohta. 
C)  Sepse në heterozigotë ka avantazh selektiv duke u përballur me malarjen e përhapur 
në ato zona. 
D)  Sepse frenon përhapjen e sëmundjes në popullatë. 
E)  Sepse frenon infeksionin nga ana e virusit të malarjes në heterozigotet. 
PS)C 
 



Pyetja 1159  V)1 
 
Komplikacioni më i shpeshtë i një infarkti miokardi është 
 
A)  Ruptura e muskulit papilar. 
B)  Perikarditi hemorragjik. 
C)  Instalimi i nje aritmie. 
D)  Ruptura e septumit interventrikular. 
E)  Miokarditi. 
PS)C 
 
Pyetja 1160  V)2 
 
Prania në qarkullimin e IgM specifike ndaj një agjenti të caktuar sugjeron 
 
A)  Nje infeksion pre-ekzistent. 
B)  Një vaksinim të mëparshëm. 
C)  Një infeksion recent. 
D)  Një sëmundje kronike. 
E)  Një infeksion i sigurtë bakterial. 
PS)C 
 
Pyetja 1161  V)1 
 
Nga cili kombinim anormal kromozomik karakterizohet sindromi Klineferter? 
 
A)  XO. 
B)  Trisomi 15. 
C)  Delecioni i krahut te shkurtër të kromozomit 18. 
D)  XXY. 
E)  XYY. 
PS)D 
 
Pyetja 1162  V)2 
 
Cila nga motivacionet e mëposhtme nuk është percaktuese për rekomandimin e analizave 
laboratorike? 
 
A)  Konfirmim i një dyshimi klinik. 
B)  Formulim i një prognoze. 
C)  Përjashtim i një diagnoze. 
D)  Konfirmim i një diagnoze. 
E)  Kërkesa e pacienti. 
PS)E 
 
Pyetja 1163  V)1 
 



Një karcinomë është: 
 
A)  Një neoplazi beninje. 
B)  Një proces inflamator. 
C)  Një neoplazi epiteliale malinje. 
D)  Një neoplazi mezenkimale malinje. 
E)  Një infeksion purulent. 
PS)C 
 
Pyetja 1164  V)1 
 
Të gjithë medikamentet e mëposhtëm përdoren në terapinë e astmës, përveç 
 
A)  Terbutalinës. 
B)  Teofilinës. 
C)  Kromoglikatit të natriumit. 
D)  Neostigminës. 
E)  Prednisonit. 
PS)D 
 
Pyetja 1165  V)3 
 
 Leucemia akute me qeliza T e adultit bashkëshoqërohet me 
 
A)  Citomegalovirus. 
B)  HTLV-1. 
C)  Parvovirus. 
D)  Adenovirus. 
E)  Virus Epstein-Barr. 
PS)B 
 
Pyetja 1166  V)2 
 
Cili lezion elementar karakterizon pemfigus? 
 
A)  Papula me lokalizim intraepidermik. 
B)  Papula me lokalizim subepidermik. 
C)  Bula me lokalizim intraepidermik. 
D)  Bula me lokalizim subepidermik. 
E)  Bula me lokalizim subkutan. 
PS)D 
 
Pyetja 1167  V)1 
 
Osteoporoza e tipit I është e korreluar me deficiencën e hormonit 
 
A)  Kalcitoninë. 



B)  Testosteroni. 
C)  Estrogeni. 
D)  Parathormoni. 
E)  Tireotropi. 
PS)C 
 
Pyetja 1168  V)1 
 
Cili nga produktet e mëposhtëm, që bëjnë pjesë në ushqime, nuk ka vlerë ushqimore të 
rëndësishme? 
 
A)  Celuloza 
B)  Glikogeni 
C)  Fruktoza 
D)  Lecitina 
E)  Kolesteroli 
PS)A 
 
Pyetja 1169  V)1 
 
Përkufizohet 'anginë e efortit' 
 
A)  Angina de novo. 
B)  Angina stabile. 
C)  Angina Prinzmetal. 
D)  Angina e qetësisë. 
E)  Angina me ngarkesë variabile. 
PS)B 
 
Pyetja 1170  V)1 
 
 Në ikterin obstruktiv rezulton i rritur 
 
A)  Albuminemia. 
B)  Fosfataza alkaline. 
C)  Y-globulinemia. 
D)  Urobilina. 
E)  Amoniemia. 
PS)B 
 
Pyetja 1171  V)1 
 
Cili është nënkuptimi i termit 'seropozitiv' në infeksionin nga HIV? 
 
A)  Subjekt që ka kontakt me infeksionin. 
B)  Subjekt i sëmurë me AIDS. 
C)  Subjekt i shëruar nga infeksioni. 



D)  Subjekt që është i mbrojtur nga kontakti me infeksionin. 
E)  Subjekt i ekzaminuar në periudhën e inkubacionit. 
PS)A 
 
Pyetja 1172  V)2 
 
Kohëzgjatja mesatare e episodit depresiv të patrajtuar është 
 
A)  1 muaj 
B)  6 muaj 
C)  12 muaj 
D)  2 vjet 
E)  3 vjet 
PS)B 
 
Pyetja 1173  V)1 
 
Nga dallojnë grupet e gjakut A, B, AB, O? 
 
A)  Disa kanë një proteinë në siperfaqet e eritrociteve ndërsa të tjerët jo . 
B)  Kanë rezidua karbohidratesh të lidhura me molekulat lipidike që dalin nga membrana e 
eritrocitit. 
C)  Kanë sekuenca të ndryshme DNA-je për një proteinë esenciale. 
D)  Numri i atomeve të hekurit në grupet hemo ndryshon nga një grup në tjetrin. 
E)  Forma e eritrociteve ndryshon nga nje grup gjaku në tjetrin. 
PS)B 
 
Pyetja 1174  V)1 
 
Cilat janë qelizat protagoniste të inflamacionit kronik ? 
 
A)  Monocitet, makrofaget, limfocitet e fibroblastet 
B)  Limfocitet e granulocitet 
C)  Fagocitet mononukleare e polimorfonukleare 
D)  Qelizat endoteliale 
E)  Qelizat endoteliale e fibroblastet 
PS)A 
 
Pyetja 1175  V)2 
 
Duktuset kolektore të veshkës 
 
A)  Mund të sekretojnë në mënyre aktive molekula uji në urinë. 
B)  Janë përgjegjës për shumicën e riabsorbimit të ujit që vjen në veshka. 
C)  Janë përgjegjës të osmolaritetit final të urinës 
D)  Janë shndëruar të papërshkueshëm nga uji përmes veprimit të hormonit anti-diuretik. 
E)  Sekretojnë në mënyre aktive urenë. 



PS)C 
 
Pyetja 1176  V)3 
 
Sëmundja e Menetrier karakterizohet nga 
 
A)  Disfagia. 
B)  Fistula intestinale rekurente. 
C)  Hipertrofia gjigande e plikave gastrike. 
D)  Divertikuloza. 
E)  Atrofia gastrike. 
PS)C 
 
Pyetja 1177  V)1 
 
 Kreatin fosfokinaza (CPK) katalizon 
 
A)  Formimin e fosfokreatininës nga kreatina dhe ATP-ja. 
B)  Formimin e fosfokreatinës nga kreatina dhe acidi fosforik. 
C)  Formimin e kreatininës. 
D)  Formimin e kreatininës dhe acidit fosforik nga fosfokreatina. 
E)  Formimin e fosfokreatinës. 
PS)A 
 
Pyetja 1178  V)2 
 
Cila nga këto simptoma nuk është karakteristike për një çrregullim të sjelljes? 
 
A)  Fuga 
B)  Thyerja e rregullave 
C)  Agresionet 
D)  Gënjeshtrat 
E)  Tiket 
PS)E 
 
Pyetja 1179  V)3 
 
Karcinoma prostatike metastazon më shpesh 
 
A)  Në skelet. 
B)  Në surenale. 
C)  Në mëlçi. 
D)  Në mushkëri. 
E)  Në tru. 
PS)A 
 
Pyetja 1180  V)1 



 
Dimensionet e aksoneve janë të ndryshme në pjesë të ndryshme të sistemit nervor. Cila është 
gjatësia maksimale që mund të arrijnë? 
 
A)  Jo më shumë se një nanometër 
B)  1-100 mikron 
C)  1-10 milimetra 
D)  Decimetra 
E)  Deri në 100 centrimetra e më tepër 
PS)E 
 
Pyetja 1181  V)1 
 
Manitoli është 
 
A)  Një antikoagulant oral. 
B)  Një diuretik osmotik. 
C)  Një beta-bllokues. 
D)  Një kalci-bllokues. 
E)  Një antidot që kelaton plumbin. 
PS)B 
 
Pyetja 1182  V)1 
 
Një astrupogramë e dhënë: pH=7.41, pCO2=40.3, pO2=106, nënkupton 
 
A)  Insuficiencë respiratore akute normokapnike të kompensuar. 
B)  Insuficiencë respiratore kronike normokapnike te pakompensuar. 
C)  Astrupogramë në limitet e normës. 
D)  Acidozë respiratore e kompensuar. 
E)  Alkalozë respiratore e kompensuar. 
PS)C 
 
Pyetja 1183  V)2 
 
Hemikrania mund të karakterizohet nga të gjitha simptomat e mëposhtme, përveç 
 
A)  Alterimeve të pamjes. 
B)  Shenjës së Kernig pozitiv. 
C)  Anoreksisë. 
D)  Nauzesë. 
E)  Dhëmbjes në fillim pulsante. 
PS)B 
 
Pyetja 1184  V)2 
 
Cila nga pohimet e mëposhtëm lidhur me sklerozën multiple është e gabuar? 



 
A)  Prek vetëm sistemin nervor qëndror. 
B)  Incidenca është shumë më e lartë në zonat me temperaturë kontinentale tropikale. 
C)  Aspekti patologjik karakteristik është alteracioni i substancës gri. 
D)  Diagnoza mund të bëhet nga potencialet e evokuara vizive. 
E)  Janë gjetur shpesh nivele të larta të IgG në likidit cerebro-spinal. 
PS)C 
 
Pyetja 1185  V)1 
 
Çfarë rroli kanë muskujt sternokleidomastoid dhe skalenë në respiracion? 
 
A)  Inspiratorë e ekspiratorë ndihmës 
B)  Nuk ndërhyjnë në respiracion 
C)  Inspiratorë kryesorë 
D)  Inspiratorë ndihmës 
E)  Ekspiratorë ndihmës 
PS)D 
 
Pyetja 1186  V)3 
 
Cili nga këto ekzaminime ka sensibilitetin më të lartë për diagnozën e Lupusit Eritematoz të 
diseminuar? 
 
A)  Antikorpet antinukleare 
B)  Kërkimi i qelizave LE 
C)  Testi i fiksimit të komplementit 
D)  Dye test 
E)  Reaksioni i Paul Tunnel 
PS)A 
 
Pyetja 1187  V)2 
 
Të gjitha janë efekte anësore të rëndësishme të ciklosporinës, me përjashtim të 
 
A)  Nefrotoksicitetit. 
B)  Hiperkaliemisë. 
C)  Hipertensionit. 
D)  Hepatotoksicitetit. 
E)  Alopecisë. 
PS)E 
 
Pyetja 1188  V)1 
 
Shkaku më i shpeshtë i iktusit kardio-embolik është 
 
A)  Prolapsi i valvulës mitrale. 



B)  Stenoza aortës. 
C)  Fibrilacioni atrial jo-valvular. 
D)  Miksoma atriale. 
E)  Tetralogjia Fallot. 
PS)C 
 
Pyetja 1189  V)1 
 
Me luksacion nënkuptohet 
 
A)  Një laçeracion ligamentoz total. 
B)  Një humbje e përkohshme e raporteve artikulare. 
C)  Një frakturë artikulare. 
D)  Një humbje permanente e raporteve artikulare. 
E)  Një frakturë artikulare e shoqëruar me lezion kapsulo-ligamentoz. 
PS)D 
 
Pyetja 1190  V)1 
 
Cila nga situatat e mëposhtme nuk hyn midis atyre në të cilat administrimi i ACE-inhibitorëve 
mund të induktojë insufiçiencën renale akute? 
 
A)  Pacient anefritik 
B)  Pacient i moshuar me insufiçiencë kardiake kongjestive 
C)  Stenoza bilaterale e arteries renale 
D)  Dizanteria akute me dehidratim 
E)  Stenoza e arteries renale tek pacientë me një veshkë 
PS)A 
 
Pyetja 1191  V)2 
 
Tek një pacient i dehidratuar uji korporal duhet të rikonstituohet nëpërmjet një perfuzioni 
endovenoz të 
 
A)  Ujit të distiluar. 
B)  Solucionit të NaCl 0.9%. 
C)  Solucionit hipertonik të albuminës. 
D)  Solucionit NaCl 5%. 
E)  Soluciont glukozë 10%. 
PS)B 
 
Pyetja 1192  V)1 
 
Episodet hemorragjike mund të shoqërohen me një defiçit të 
 
A)  Prekalikreinës. 
B)  Proteinës S. 



C)  Faktorit XII. 
D)  Faktorit VIII. 
E)  Heparin-sulfatit me peshë të lartë molekulare. 
PS)D 
 
Pyetja 1193  V)1 
 
Cili është trajtimi i zgjedhur i pemfigus? 
 
A)  Antibiotikët 
B)  Vazodilatatorët 
C)  Vazokonstriktorët 
D)  Antiprotozoarët 
E)  Kortikosteroidet 
PS)E 
 
Pyetja 1194  V)1 
 
Çfarë nënkupton testi ELISA? 
 
A)  Një provë imuno-enzimatike 
B)  Nje test radio-imunologjik 
C)  Një provë hemoaglutinimi pasiv. 
D)  Një ngjyrim i mikroskopisë elektronike. 
E)  Një metodë për llogaritjen e ngarkesës virale 
PS)A 
 
Pyetja 1195  V)1 
 
Trombocitopatia përkufizohet si 
 
A)  Reduktim i trombociteve. 
B)  Deficit i adezionit ose agregimit trombocitar. 
C)  Shtim i numrit të trombociteve. 
D)  Difekt i prodhimit të trombociteve. 
E)  Shtim i degradimit trombocitar. 
PS)B 
 
Pyetja 1196  V)2 
 
Cila është enzima që mungon në zonën glomerulare të korteksit surenal? 
 
A)  21-hidroksilaza 
B)  17-alfa-hidroksilaza 
C)  11-hidroksilaza 
D)  3-holo-dehidrogenaza 
E)  Desolaza 



PS)B 
 
Pyetja 1197  V)2 
 
Çfare është fusha e vetëdijes? 
 
A)  Tërësia e kujtimeve 
B)  Momenti që paraprin rizgjimin 
C)  Shtrirja e konfabulacioneve 
D)  Vetëdija e fushës vizive 
E)  Tërësia e përmbajtjes aktuale të vetëdijes në një moment të dhënë 
PS)E 
 
Pyetja 1198  V)1 
 
Përmes placentës kalojnë 
 
A)  IgM-ja. 
B)  IgG-ja. 
C)  Imunokomplekset me shumicë antigenësh. 
D)  Imunokomplekset me shumicë antikorpesh. 
E)  Imunokomplekset me komplement të fiksuar. 
PS)B 
 
Pyetja 1199  V)1 
 
Për kërkimin e metastazave pulmonare, ekzaminimi më i përshtatshëm është 
 
A)  CT skaneri. 
B)  Rezonanca magnetike. 
C)  Angiografia. 
D)  Ekografia. 
E)  Shintigrafia. 
PS)A 
 
Pyetja 1200  V)1 
 
Si quhet një ankth i fortë i padominuar dhe i pamotivuar nga situatat, veprimet apo objektet? 
 
A)  Frikë 
B)  Fobi 
C)  Obsesion 
D)  Pseudohallucinacion 
E)  Delirium 
PS)B 
 
Pyetja 1201  V)1 



 
Kolapsi pulmonar mund të verifikohet në të gjitha rrethanat e mëposhtme, përveç 
 
A)  Pneumotoraksit. 
B)  Plagës pulmonare. 
C)  Obstruksionit bronkial. 
D)  Plagës parietale. 
E)  Hemotoraksit. 
PS)C 
 
Pyetja 1202  V)2 
 
Çfarë pozicioni zënë qelizat plazmatike në popullaten limfoide? 
 
A)  Janë progenitorë të limfociteve supresore 
B)  Marrin origjinën nga limfocitet T në nivel të timusit 
C)  Janë stadi i maturuar terminal i linjës B limfocitare 
D)  Janë të afta të diferencohen nën stimujt antigenikë. 
E)  Proliferojnë nën veprimin e PHA(PhytoHemagglutinin) 
PS)C 
 
Pyetja 1203  V)1 
 
Në kushte normale, kohëzgjatja e intervalit P-Q të EKG-së së një adulti është rreth 
 
A)  0.12-0.20 sekonda. 
B)  0.18-0.24 sekonda. 
C)  0.06-0.08 sekonda. 
D)  0.10-0.12 sekonda. 
E)  0.24-0.30 sekonda. 
PS)A 
 
Pyetja 1204  V)1 
 
Biodisponibiliteti i një medikamenti 
 
A)  Është matja e fraksionit të dozës së administruar që arrin qarkullimin sistemik. 
B)  Është proporcional me efikasitetin. 
C)  Është në përpjestim të drejtë me dozën e administruar. 
D)  Nuk varion në funksion nga rruga e administrimit të përdorur. 
E)  Është i ulur për medikamentet më pak të fuqishëm. 
PS)A 
 
Pyetja 1205  V)1 
 
Roli kryesor fiziologjik i mioglobinës është 
 



A)  Të transportojë O2 në muskul. 
B)  Të magazinojë informacionin genetik. 
C)  Të kontraktojë muskujt. 
D)  Të magazinojë O2. 
E)  Të transportojë glukozën. 
PS)D 
 
Pyetja 1206  V)2 
 
Çfarë nënkuptojmë me tumor Pancoast? 
 
A)  Tumor i kufizuar në hilusin pulmonar. 
B)  Tumor me prekje të nervit laringeal recurens. 
C)  Tumor me zona likuidifikimi në brendësi. 
D)  Tumor që ka origjinën në sulkusin superior me prekje të pleksit brakial. 
E)  Tumor me metastaza cerebrale unike. 
PS)D 
 
Pyetja 1207  V)1 
 
Rritja e IgE serike mund të haset më shpesh në 
 
A)  Leuceminë mieloide kronike. 
B)  Aneminë hemolitike nga difekt i PK-së. 
C)  Favizëm. 
D)  Parazitozë. 
E)  Saturnizëm. 
PS)D 
 
Pyetja 1208  V)2 
 
Nefropatia që shkakton më shpesh IRK është 
 
A)  Nefropatia diabetike. 
B)  Nefropatia intersticiale. 
C)  Nefropatia glomerulare. 
D)  Nefropatia vaskulare. 
E)  Nefropatia tubulare. 
PS)A 
 
Pyetja 1209  V)1 
 
Cila simptomë okulare vërehet në miasteni? 
 
A)  Keratitis. 
B)  Konjuktivitis. 
C)  Ptoza palpebrale. 



D)  Entropioni. 
E)  Ektropioni. 
PS)C 
 
Pyetja 1210  V)1 
 
Të gjitha shenjat e mëposhtme janë pjesë e sëmundjes së Cushing, përveç 
 
A)  Policitemisë. 
B)  Facies lunaris. 
C)  Eozinofilisë. 
D)  Diabetit. 
E)  Osteoporozës. 
PS)C 
 
Pyetja 1211  V)1 
 
 Cili është presioni i oksigjenit që përmbahet normalisht në ajrin e ambientit? 
 
A)  Rreth 7% 
B)  Rreth 12 % 
C)  Rreth 40% 
D)  Rreth 22 % 
E)  Rreth 30% 
PS)D 
 
Pyetja 1212  V)3 
 
Tek një pacient me kuadër klinik të akromegalisë dhe nivele të GH=4.8ng/ml, mënyra më e 
thjeshtë për të vendosur nëse ka akromegali aktive është 
 
A)  Realizimi i rezonancës magnetike të sela turcica. 
B)  Dozimi i IGF-1. 
C)  Praktikimi i testit të TRH. 
D)  Praktikimi i testit me bromkriptinë. 
E)  Praktikimi i testit me somatostatinë. 
PS)B 
 
Pyetja 1213  V)2 
 
Cili nga pohimet e mëposhtëm në lidhje me output-in kardiak është i gabuar? 
 
A)  Reduktohet në pozicion në këmbë. 
B)  Rritet për një gradë të ulët të hipoksisë. 
C)  Rritet në insuficiencën kardiake. 
D)  Rritet në ethe 
E)  Është rreth 4-6 litra.minutë tek adulti mesatar 



PS)C 
 
Pyetja 1214  V)2 
 
Quhen izotope, bërthamat që diferencohen mes tyre nga numri i  
 
A)  Neutroneve dhe protoneve. 
B)  Vetëm protoneve. 
C)  Elektroneve dhe protoneve. 
D)  Vetëm neutroneve. 
E)  Neutroneve dhe elektroneve. 
PS)D 
 
Pyetja 1215  V)1 
 
Të gjitha rezultatet klinike laboratorike të mëposhtme hedhin dyshime për diagnozën e 
sindromës Zollinger-Ellison, përveç 
 
A)  Pozitivitetit të testit respirator me ureazë. 
B)  Nivelit të shtuar të gastrinës serike. 
C)  Ulcerave multiple gastro-intestinale. 
D)  Pozitivitetit të testit të stimulimit të sekretinës. 
E)  B+D 
PS)A 
 
Pyetja 1216  V)1 
 
 Nga cila arterie merr origjinën arteria silviane? 
 
A)  Nga arteria cerebrale anteriore. 
B)  Nga arteria pulmonare. 
C)  Nga arteria temporale. 
D)  Nga arteria vertebrale. 
E)  Nga arteria karotide. 
PS)E 
 
Pyetja 1217  V)2 
 
Në një atak astmatik ekspektorati i prodhuar në mënyrë tipike mund të përmbajë 
 
A)  Korpuskulat e Mallory. 
B)  Qelizat e Reed-Sternberg. 
C)  Spiralet e Curschmann. 
D)  Eritrocitet. 
E)  Qelizat mezoteliale. 
PS)C 
 



Pyetja 1218  V)1 
 
Cili nga medikamentet e mëposhtme antituberkulare ka si efekt kolateral shfaqjen e 
çrregullimeve vizive? 
 
A)  Etambutoli 
B)  Izoniazidi 
C)  Streptomicina 
D)  Pirazinamide 
E)  Rifampicina 
PS)A 
 
Pyetja 1219  V)2 
 
Tek cila kafshë prodhohen oocistet e Toxoplasma gondii? 
 
A)  Papagalli 
B)  Macja 
C)  Qeni 
D)  Gjedhët 
E)  Derri 
PS)B 
 
Pyetja 1220  V)2 
 
Cili është ekzaminimi i zgjedhur për studimin e neoplazive retroperitoneale? 
 
A)  Urografia 
B)  CT skaner 
C)  Aortografia 
D)  Retropneumoperitoneum 
E)  Kiazma optike 
PS)B 
 
Pyetja 1221  V)3 
 
Tumori më i shpeshtë i gjëndrës parotis është 
 
A)  Karcinoma adenocistike. 
B)  Cistadenolimfoma. 
C)  Adenoma pleomorfe. 
D)  Karcinoma duktale. 
E)  Karcinoma mukoepidermoide. 
PS)C 
 
Pyetja 1222  V)2 
 



Cilët janë efektet kryesore të rrezatimit jonizues? 
 
A)  Somatike 
B)  Gjenetike 
C)  Somatike dhe gjenetike 
D)  Konstipacioni 
E)  Pakësimi i eritrosedimentit 
PS)C 
 
Pyetja 1223  V)1 
 
Cilat teste laboratorikë janë të pritshme në diagnozën e pankreatitit akut? 
 
A)  Bilirubinemia 
B)  Fosfataza alkaline 
C)  Amilaza dhe lipaza 
D)  Urobilinogeni 
E)  Pankreozimia 
PS)C 
 
Pyetja 1224  V)2 
 
Vdekja cerebrale nënkupton 
 
A)  Gjëndje vegjetative persistente. 
B)  EEG izoeletrike. 
C)  Glasgow Coma Scale e barabartë me 3. 
D)  Prania e Babinskit bilaterale. 
E)  Koma të zgjatur. 
PS)B 
 
Pyetja 1225  V)3 
 
Në komën uremike është i pranishëm çrregullimi i  
 
A)  Të vjellave. 
B)  Hiperglicemisë. 
C)  Urobilinurisë. 
D)  Poliglobulisë. 
E)  Dhëmbjes abdominale. 
PS)A 
 
Pyetja 1226  V)2 
 
Lezionet e morbus celiake takohen në nivel 
 
A)  Të stomakut. 



B)  Vetëm të jejunumit. 
C)  Të duodenit dhe jejunumit. 
D)  Të kolonit 
E)  Vetëm të duodenit. 
PS)C 
 
Pyetja 1227  V)2 
 
Cili nga aminoacidet e mëposhtëm përmban një grup sulfhidrik? 
 
A)  Cisteina 
B)  Ascidi aspartik 
C)  Alanina 
D)  Prolina 
E)  Tirozina 
PS)A 
 
Pyetja 1228  V)1 
 
Rritja e perimetrit kranial mund të jetë një shenjë e 
 
A)  Spasticitetit. 
B)  Epilepsisë. 
C)  Vuajtjes cerebrale 
D)  Hidrocefalisë. 
E)  Sëmundjeve neuromuskulare. 
PS)D 
 
Pyetja 1229  V)1 
 
Koha e protrombinës influencohet nga 
 
A)  Pakësimi i numrit të trombociteve. 
B)  Shtimi i faktorit anti-heparinik. 
C)  Mungesa e faktorit të VII. 
D)  Mungesa e faktorit të VIII. 
E)  Mungesa e faktorit të IX. 
PS)C 
 
Pyetja 1230  V)3 
 
Në lidhje me pneumotoraksin hipertensiv, cili pohim është i gabuar? 
 
A)  Verifikohet kur një sasi ajri futet në hapësirën pleurale në çdo inspirim për të dalë më 
pas në ekspiracionin e rradhës. 
B)  Përbën një urgjencë kirurgjikale. 



C)  Dhëmbje torakale, polipnea, cianozë, turgor i jugulareve janë shënja tipike edhe pse jo 
gjithnjë janë të pranishme. 
D)  Inserimi në urgjencë i një ageje me kalibër të madh në kavitetin pleural çon në 
transformimin e një pneumotoraksi hipertensiv në pneumotoraks jo-hipertensiv, formë më 
pak e rëndë në planin respirator dhe hemodinamik. 
E)  Shtimi i presioneve intrapleurale provokon kolapsin pulmonar dhe më pas zhvendosjen 
e mediastinit në anën e kundërt. 
PS)A 
 
Pyetja 1231  V)3 
 
Të gjitha të mëposhtmet klasifikohen si spondiloartropati, përveç 
 
A)  Artritit psoriatik. 
B)  Artritit reaktiv. 
C)  Sëmundjes së reiter. 
D)  Polimialgjisë reumatike. 
E)  Spondilitit ankilozant. 
PS)D 
 
Pyetja 1232  V)2 
 
Kur aktivizohen, secili prej faktorëve të mëposhtëm të koagulimit veprojnë si një serinë-
proteazë, përveç 
 
A)  II. 
B)  VII. 
C)  VIII. 
D)  IX. 
E)  XI. 
PS)C 
 
Pyetja 1233  V)1 
 
Në insuficiencën e aortës kemi një aspekt ekokardiografik të 
 
A)  Hipertensionit pulmonar. 
B)  Mungesës së kordave tendinoze. 
C)  Dilatimit atrial të majtë. 
D)  Dilatimit ventrikular të djathtë. 
E)  Flutering të lembos anteriore të valvulës mitrale. 
PS)E 
 
Pyetja 1234  V)1 
 
Hapi i parë për diagnozën e Policitemisë Vera është 
 



A)  Të përcaktohet masa e eritrociteve dhe volumit plazmatik. 
B)  Të përcaktohen nivelet serike të eritropoetinës. 
C)  Të realizohet një ekografi renale. 
D)  Të realizohet një astrupogramë. 
E)  Të përcaktohet fosfataza alkaline leukocitare. 
PS)A 
 
Pyetja 1235  V)2 
 
Një i ri 25 vjeçar vdes papritmas. Një ekzaminim toksikologjik evidenton nivele të larta të 
amfetaminës. Cila nga alternativat e mëposhtme është gjetja anatomo-patologjike më e 
mundëshme? 
 
A)  Infarkti i miokardit. 
B)  Miokardit bakterial. 
C)  Rupturë e aortës. 
D)  Insuficiencë valvulare akute. 
E)  Tamponada e zëmrës. 
PS)A 
 
Pyetja 1236  V)2 
 
Cili pohim është i saktë? 
 
A)  Ekzistojnë vetëm gjëndje trombofilike kongenitale. 
B)  Lupusi eritematoz i diseminuar bashkëshoqërohet gjithnjë me një gjëndje trombofilike. 
C)  Lupusi eritematoz shpesh bashkëshoqëron praninë e antikorpeve antifosfolipidike që 
predispozojnë për trombozë. 
D)  Lue përfaqëson një gjëndje trombofilike. 
E)  Mutacioni i Leiden është një alterim i proteinës C të koagulimit. 
PS)C 
 
Pyetja 1237  V)1 
 
Hiperketonemia vërehet në rrethanën e 
 
A)  Hemikranisë. 
B)  Konstipacionit. 
C)  Atakut të angina pectoris. 
D)  Dispepsisë hipopeptike. 
E)  Atrofisë akute të verdhë. 
PS)E 
 
Pyetja 1238  V)3 
 
Terapia e pneumonisë jashtë-spitalore 
 



A)  Është pothuajse gjithnjë empirike ose racionale. 
B)  Nuk udhëhiqet nga një diagnozë etiologjike. 
C)  Udhëhiqet gjithnë nga një diagnozë etiologjike. 
D)  Udhëhiqet nga një ekzaminim radiologjik. 
E)  Konsiston në përdorimin e cefalosporinave me spekter të gjerë veprimi. 
PS)A 
 
Pyetja 1239  V)2 
 
Cila nga karakteristikat e mëposhtme nuk bën pjesë në sindromën hiperosmolare jo-ketozike? 
 
A)  Glicemia>600mgdl. 
B)  Acidet yndyrore plazmatike të rritura. 
C)  Shfaqje e mundëshme pas infeksioneve të rënda. 
D)  Incidenca e lartë tek personat e moshuar. 
E)  Laktatet e ulura. 
PS)E 
 
Pyetja 1240  V)1 
 
Sasia totale e gjakut tek njeriu adult është rreth 
 
A)  2% e peshës trupore. 
B)  4% e peshës trupore. 
C)  8% e peshës trupore. 
D)  10% e peshës trupore. 
E)  15% e peshës trupore. 
PS)C 
 
Pyetja 1241  V)2 
 
Në lidhje me pneumotoraksin hipertensiv, të gjitha pohimet janë të gabuara me përjashtim të: 
 
A)  Shoqërohet me hipertension arterial. 
B)  Kërkon dekompresionin imediat. 
C)  Nuk provokon alteracione të respiracionit. 
D)  Shkaktohet nga versamentet pleurale. 
E)  Kërkon vendosjen e një sonde nazo-gastrike. 
PS)B 
 
Pyetja 1242  V)2 
 
Një komplikacion i rëndë i korrigjimit tepër të shpejtë të hipernatremisë është 
 
A)  Edema cerebrale. 
B)  Mielinoliza pontine centrale. 
C)  Hemorragjia subaraknoidale. 



D)  Hemorragjia subdurale. 
E)  Hemorragjia intracerebrale. 
PS)A 
 
Pyetja 1243  V)1 
 
Noradrenalina dhe adrenalina janë 
 
A)  Dy hormone të prodhuara nga shtresa amedulare e surenales. 
B)  Prekursorë të hormonit dopaminë. 
C)  Ndërmjetës metabolikë në sintezën e tirozinës. 
D)  Dy katekolamina me veprim hormonal të prodhuara nga shtresa medulare e surenales. 
E)  Dy polipeptide të perfshirë në katabolizmin e grupeve aminikë. 
PS)D 
 
Pyetja 1244  V)2 
 
Agjenti etiologjik i epiglotitit akut është 
 
A)  Bacili i Plaut-Vincent. 
B)  Mycoplazma pneumonie. 
C)  Pseudomonas aeruginoza. 
D)  Hemofilus influenze. 
E)  Stafilokoku. 
PS)D 
 
Pyetja 1245  V)2 
 
Cila nga këto shenja është patognomonike për glomerulonefritin me lezione minimale? 
 
A)  Proteinuria selektive 
B)  Mikrohematuria 
C)  Hiperazotemia 
D)  Leukocituria 
E)  Cilindruria 
PS)A 
 
Pyetja 1246  V)1 
 
Çfarë është një neoplazi? 
 
A)  Një proliferim i qelizave tumorale. 
B)  Një proliferim i qelizave normale. 
C)  Një proliferim i qelizave tumorale e normale. 
D)  Një proliferim i qelizave hiperplazike. 
E)  Një proliferim i qelizave tumorale beninje. 
PS)A 



 
Pyetja 1247  V)1 
 
Në fenilketonuri vërehet një shtim hematik i 
 
A)  Yriptofanit. 
B)  Glicinës. 
C)  Leucinës. 
D)  Homocisteinës. 
E)  Fenilalaninës. 
PS)E 
 
Pyetja 1248  V)2 
 
Reaksioni akrozomial 
 
A)  është një fazë e spermatogjenezës. 
B)  është një fazë e spermiohistogjenezës. 
C)  është një fazë e oogjenezës. 
D)  është një fazë e fekondimit. 
E)  është një fazë e zhvillimit të embrionit. 
PS)D 
 
Pyetja 1249  V)3 
 
Cili nga tipet qelizorë përfaqëson targetin kryesor të veprimit farmakologjik të ciklosporinës 
dhe të tacrolimus? 
 
A)  Qelizat dentritike 
B)  Limfocitet B 
C)  Limfocitet T 
D)  Makrofaget 
E)  Qelizat NK 
PS)C 
 
Pyetja 1250  V)2 
 
Cila nga alternativat e mëposhtme është një funksion fiziologjik i rëndësishëm i lëngut biliar? 
 
A)  Konjugimi me toksikët në mënyrë favorizimin e ekskrecionit të tyre. 
B)  Lejon eleminimin e produkteve të breakdown të hemoglobinës. 
C)  Lehtësimi i absorbimit të yndyrnave ushqimore. 
D)  Lejimi i absorbimit të vit B12. 
E)  Mbajtja e një pH të përshtatshëm intestinal. 
PS)C 
 
Pyetja 1251  V)1 



 
 Nga e kanë origjinën arteriet koronariene? 
 
A)  Nga aorta. 
B)  Nga arteria pulmonare. 
C)  Nga arteria subklavia. 
D)  Nga sinusi koronarien. 
E)  Nga ventrikuli i majtë. 
PS)A 
 
Pyetja 1252  V)2 
 
Diagnoza e abscesit subfrenik saktësohet më tepër me 
 
A)  Pneumoperitoneum. 
B)  Radiografi direkte të abdomenit. 
C)  CT skaner. 
D)  Kolangiografi. 
E)  Ekzaminim objektiv. 
PS)C 
 
Pyetja 1253  V)3 
 
Cili infeksion kongjenital mund të dyshohet tek një neonat me mikrocefali, kalcifikime 
cerebrale, korioretinit? 
 
A)  VZV 
B)  HSV 
C)  Toksoplazmozë 
D)  Rubeolë 
E)  CMV 
PS)C 
 
Pyetja 1254  V)1 
 
Aktiviteti i qëndrave respiratore ndikohet më shumë nga 
 
A)  Hiperkapnia. 
B)  Hipoksemia. 
C)  Lëvizjet e paretit torakal. 
D)  Alkaloza. 
E)  Acidoza. 
PS)A 
 
Pyetja 1255  V)3 
 
Kur përdoret minoxidil në solucion 2%? 



 
A)  Infeksione nga Gram-pozitivët 
B)  Psoriaza pustuloze 
C)  Akne vulgaris 
D)  Alopecia androgenica 
E)  Alopecia cikatriciale 
PS)D 
 
Pyetja 1256  V)2 
 
Aldosteroni 
 
A)  Sekretohet nga aparati juxtaglomerular. 
B)  Sekretohet në sasi të madhe kur shtohet përqëdrimi i likidit ekstraqelizor. 
C)  Shton riabsosbimin e fosfatit në nefronin distal. 
D)  Sktivizon riabsorbimin e natriumit në nefronin distal. 
E)  Sekretohet si përgjigje ndaj një hormoni hipofizar. 
PS)D 
 
Pyetja 1257  V)1 
 
Acidi klavulanik paraqet karakteristikën e  
 
A)  Spektrit të gjerë antibakterial. 
B)  Rezistencës ndaj beta-laktamazës. 
C)  A+B. 
D)  Specifitetit për mikrobet gram pozitive. 
E)  Specificitetit për mikrobet gram negative. 
PS)B 
 
Pyetja 1258  V)1 
 
Tumori renal më i shpeshtë është 
 
A)  Tumori Wilms. 
B)  Karcinoma me qeliza të qarta. 
C)  Adenoma. 
D)  Leiomioma. 
E)  Leiomiosarcoma. 
PS)B 
 
Pyetja 1259  V)1 
 
Përsa i përket astmës bronkiale, cili nga pohimet e mëposhtëm është i gabuar? 
 
A)  Shumë bronke të mesme dhe të vogla janë të mbushura me mukus viskoz. 
B)  Membrana bazale në epitelin alveolar është e holluar. 



C)  Në ekskrete vërehen spiralet e Curshmann. 
D)  Në rastet tipike hasen kristalet e Charcot-Leiden. 
E)  Karakterizohet nga dispnea, kolla dhe sibilanca në auskultacion. 
PS)B 
 
Pyetja 1260  V)2 
 
Cili nga pohimet e mëposhtëm në lidhje me urinë e zgjatur nuk është i saktë? 
 
A)  Neoglukogjeneza hepatike është veçanërisht aktive dhe e stimuluar nga 
glukokortikoidet. 
B)  Cikli i Krebsit është i ngadalësuar me pakësim sekondar të sintezës së trupave ketonike. 
C)  Truri adaptohet të përdorë edhe trupat ketonike. 
D)  Përqëndrimi i proteinave plazmatike pakësohet duke provokuar kështu mbajtjen e ujit 
në inde (edema e urisë). 
E)  Lipoliza është e përshpejtuar. 
PS)B 
 
Pyetja 1261  V)3 
 
Cili është ekzaminimi i zgjedhur për diagnozën e displazisë kongenitale të kofshës? 
 
A)  Ekzmainimi radiografik 
B)  Artrografia 
C)  Rezonanca 
D)  Ekografia 
E)  CT skaner 
PS)D 
 
Pyetja 1262  V)2 
 
Cila nga rrethanat e mëposhtme shkakton hiperkaliemi? 
 
A)  Acidoza 
B)  Hiperkalçemia 
C)  Alkaloza respiratore 
D)  Alkaloza metabolike 
E)  Të vjellat 
PS)A 
 
Pyetja 1263  V)1 
 
Trombocitemia esenciale dhe policitemia vera janë 
 
A)  Sindromë mielo-displazike 
B)  Sindromë mieloproliferative kronike 
C)  Aplazi medulare 



D)  Sëmundje sekondare ndaj inflamacionit kronik 
E)  Shpesh shoqërohen me imunodefiçiencë. 
PS)B 
 
Pyetja 1264  V)2 
 
Cila nga alternativat e mëposhtme është një vaskulitis i vazave të vogla me interesim kutan 
 
A)  Arteriti Takayasu 
B)  Poliangeiti mikroskopik 
C)  Sëmundja e Wegener 
D)  Vaskuliti krioglobulinemik 
E)  Dermatomioziti 
PS)D 
 
Pyetja 1265  V)1 
 
Arteria koronare interventrikulare anteriore e merr origjinën e saj 
 
A)  Në vazat marginale obtuze. 
B)  Në vazat marginale akute. 
C)  Në vazat septale. 
D)  Në arterien e nyjes sinusale. 
E)  Në arterien e nyjes atrio-ventrikulare. 
PS)C 
 
Pyetja 1266  V)1 
 
Cila është shënja indirekte e një kalkuli urinar në ekografi? 
 
A)  Formacione ekzogene 
B)  Hija akustike 
C)  Dilatacion i rrugëve urinare në mënyrë retrograde 
D)  Radio-opaciteti 
E)  Radiotransparenca 
PS)C 
 
Pyetja 1267  V)3 
 
Alterimi karakteristik i ezofagut, në dekursin e sklerozës sistemike është 
 
A)  Devijimi i saj në disa drejtime. 
B)  Evidentimi i divertikulit me traksion. 
C)  Identifikimi i divertikulit me pulsion. 
D)  Hipotonia dhe rigiditet të pareteve dhe dilatimi i tij. 
E)  Zbrazje e vonuar nga spazma kardiale. 
PS)D 



 
Pyetja 1268  V)2 
 
Të gjithë hormonet 
 
A)  Janë steroide që ushtrojnë veprimin e tyre në distancë. 
B)  Ndërveprojnë me receptorët e vendosur mbi membranën plazmatike. 
C)  Përbëjnë të ashtuquajturit 'mesazheret dytësore' në brendësi të qelizës bersaglio. 
D)  Mund të veprojnë në përqëndrime tepër të ulëta. 
E)  Induktojnë proliferimin dhe diferencimin qelizor. 
PS)D 
 
Pyetja 1269  V)1 
 
Për mashkullin adult, nevoja e përditshme në hekur është 
 
A)  Më e madhe se sa për gratë. 
B)  1 mg. 
C)  10mg. 
D)  E njëjtë me gratë. 
E)  Në varësi të aktivitetit fizik. 
PS)C 
 
Pyetja 1270  V)1 
 
Cilat qeliza janë target i medikamenteve imunosupresore? 
 
A)  Granulocitet 
B)  Trombocitet 
C)  Limfocitet 
D)  Endoteli 
E)  Monocitet 
PS)C 
 
Pyetja 1271  V)1 
 
Kotrimoksazoli është 
 
A)  Bakteriostatik. 
B)  Baktericid ) 
C)  Bakteriostatik në doza më të larta se 3g/ditë. 
D)  Baktericid në doza më të ulëta se 2 g/ditë 
E)  Bakteriostatik në doza të ulëta dhe baktericid në doza me të larta se 2g/ditë. 
PS)B 
 
Pyetja 1272  V)2 
 



Cili marker tumoral përdoret tek tumoret e diferencuar të tiroides? 
 
A)  CEA-ja 
B)  TPA-ja 
C)  Tireoglobulina. 
D)  Alfa-fetoproteina/ 
E)  Ca 125 
PS)C 
 
Pyetja 1273  V)2 
 
Era e bajames së hidhur është karakteristike e intoksikacionit me 
 
A)  Arsenik. 
B)  Cianur. 
C)  Botulizëm. 
D)  Amfetaminë. 
E)  Antidepresivët triciklikë. 
PS)B 
 
Pyetja 1274  V)3 
 
Fraktura crushing e trupit të vertebrës përbën një problem shumë të zakonshëm në 
osteoporozën e tipit I (post-menopauzale ) sepse 
 
A)  Kocka trabekulare absorbohet në mënyrë të preferuar në këtë situatë me turnover të 
lartë kockor. 
B)  Humbja e përmbajtjes hidrike e diskut rrit forcën e ngarkesës mbi trupat vertebrale. 
C)  Stresi shkaktohet nga rigiditeti relativ i artikulacioneve posteriore artrozike. 
D)  Kërkesat e rritura energjetike i kundërvihen reduktimit të qarkullimit të gjakut në 
trupat vertebralë 
E)  Trashësia e kockës kortikale që gjëndet në trupin e e vertebrës absorbohet në mënyre 
të shpejtë nga reduktimi i estrogjenëve 
PS)A 
 
Pyetja 1275  V)2 
 
Atrezia koanale është 
 
A)  Pasojë e akteve kirurgjikale në fossa nazale. 
B)  Një malformacion i porcionit posterior të fossa nazale. 
C)  Një malformacion trakeal. 
D)  Një malformacion i rhinofaringut. 
E)  Një patologji kronike e kordave vokale. 
PS)B 
 
Pyetja 1276  V)1 



 
Collum uteri është në raport 
 
A)  Posteriorisht me vezikën. 
B)  Posteriorisht me ureteret. 
C)  Anteriorisht me kolon sigmoid. 
D)  Lateralisht me ureteret. 
E)  Lateralisht me tubat uterinë. 
PS)D 
 
Pyetja 1277  V)2 
 
Pozitiviteti i cilit test kutan midis këtyre të përmendur evokon diagnozën e sarkoidozës? 
 
A)  Tuberkulina 
B)  Kveim 
C)  Prick test 
D)  Bentoniti 
E)  Penicilina 
PS)B 
 
Pyetja 1278  V)2 
 
Cili është indikacioni elektiv i trajtimit me diazepam intra-venoz? 
 
A)  Delirium 
B)  Absenca temporale 
C)  Paraliza periodike 
D)  Delirium i xhelozisë 
E)  Status (etat de mal) epileptik 
PS)E 
 
 
Pyetja 1279  V)2 
 
Endokarditi shfaqet më shpesh në dekursin e  
 
A)  Infarktit të miokardit. 
B)  Hipertensionit arterial. 
C)  Valvulopatisë mitrale. 
D)  Diabetes mellitus 
E)  Cor pulmonare kronike. 
PS)C 
 
Pyetja 1280  V)2 
 



Në një skedë vdekjeje, cila nga të dhënat e mëposhtme është më e rëndësishme për 
vlerësimin e ecurisë së vdekshmërisë sipas shkakut në një popullatë? 
 
A)  Shkaku përfundimtar i vdekjes 
B)  Shkaku i ndërmjetëm i vdekjes 
C)  Shkaku fillestar i vdekjes. 
D)  Vëndi i vdekjes. 
E)  Mosha e pacientit. 
PS)C 
 
Pyetja 1281  V)1 
 
Cili nga këta hormone prodhohet në zonën fashikulare të gjëndrës surenale? 
 
A)  Aldosteron 
B)  Kortizol 
C)  Adrenalin 
D)  Adrenosteron 
E)  Progesteron 
PS)B 
 
Pyetja 1282  V)2 
 
Në intoksikacionin nga monoksidi i karbonit, cila nga këto alteracione kutane është tipike? 
 
A)  Cianoza labiale dhe unguale 
B)  Lëkurë e zbehtë dhe djersitje 
C)  Ikter 
D)  Lëkura e kuqe-qershi 
E)  Mavijosje kutane difuze 
PS)D 
 
Pyetja 1283  V)1 
 
Çfarë mund të shkaktojë tek gjiri një cirrozë hepatike? 
 
A)  Ekztazi të duktuseve 
B)  Mastit akut 
C)  Gjinekomasti 
D)  Hiperpigmentim alveolar 
E)  Fibroadenomë 
PS)C 
 
Pyetja 1284  V)2 
 
'Virilizmi' mund të shoqërohet me gjëndjen e 
 



A)  Miksedemës. 
B)  Hipopituitarizmit. 
C)  Hipertirozinemisë. 
D)  Hiperplazisë. 
E)  Hiperplazisë të korteksit surenal. 
PS)E 
 
Pyetja 1285  V)1 
 
Policitemia nënkupton 
 
A)  Shtim të numrit të eritrociteve në gjakun qarkullues. 
B)  Shtim të numrit të trombociteve në gjak. 
C)  Prani të shumë formacioneve cistike në një organ visceral. 
D)  Shtim të të gjithë komponentëve korpuskulare të gjakut në një organ 
E)  Shtim të dimensioneve të komponentëve korpuskularë të gjakut. 
PS)A 
 
Pyetja 1286  V)1 
 
Fosfokreatina përdoret në muskul 
 
A)  Si rezervë energjie për fosforilimin e glukozës. 
B)  Si rezervë energjie për fosforilimin e ADP-së. 
C)  Si depozitë fosfati inorganik. 
D)  Për transferimin në veshka të fosfatit të tepërt. 
E)  Për rregullimin e kontraktimit. 
PS)B 
 
Pyetja 1287  V)1 
 
Me cilën nga këto teknika radiologjike nuk është e mundur të vizualizohet ureteri? 
 
A)  Urografia 
B)  Tomografia e kompiuterizuar 
C)  Urografia me rezonancë magnetike 
D)  Radiografia direkte e abdomenit 
E)  Pielografia transnefrostomike descendente 
PS)D 
 
Pyetja 1288  V)1 
 
Cila simptomë nuk karakterizon depresionin? 
 
A)  Ngadalësimi i proceseve ideore 
B)  Përmbajtje ideore të trishtuara, të dhëmbëshme dhe vetë-akuzimit 
C)  Ndjenja trishtimi 



D)  Ngadalësimi i lidhjeve asociative 
E)  Ngadalësimi psikomotor 
PS)D 
 
Pyetja 1289  V)2 
 
Në terapinë e KID akute hemorragjike, trajtimi i zgjedhjes së parë është 
 
A)  Trombina intra-venoze 
B)  Col fibrine 
C)  Koncentrate eritrocitare 
D)  Plazmë e freskët e ngrirë 
E)  Heparina 
PS)D 
 
Pyetja 1290  V)1 
 
Anemia megaloblastike mund të shkaktohet nga të gjitha arësyet e mëposhtme, përveç 
 
A)  Mungesës së vitaminës B12. 
B)  Mungesës së faktorit intrinsek të Castle 
C)  Mungesës së transferinës 
D)  Infestimi nga botriocefalus 
E)  Sprue tropikale 
PS)C 
 
Pyetja 1291  V)3 
 
Një nënpunës 43 vjeçar, njihet prej kohësh si HbsAg pozitiv, por me transaminaza normale. Në 
javët e fundit, ankon për dobësi, ethe, mialgji/artralgji. Ekzaminimet laboratorike evidentojnë 
një rritje të dukëshme të transaminazave. Laboratori ju informon  
A)  Riaktivizim të hepatitit B. 
B)  Faza e serokonversionit HbeAg/antiHBe. 
C)  Co-infeksion HCV. 
D)  Mbi-infeksion HDV. 
E)  Co-infeksion HDV. 
PS)A 
 
Pyetja 1292  V)2 
 
Diagnoza diferenciale midis adenomës folikulare dhe karcinomës folikulare të tiroides bazohet 
në cilin parametër? 
 
A)  Atipia citologjike 
B)  Prania e qelizave gjigande 
C)  Prania e papilave 
D)  Sasia e koloidit në folikuj 



E)  Infiltrimi kapsular e vaskular 
PS)E 
 
Pyetja 1293  V)2 
 
Tek një pacient me ascit që është formuar si pasojë e një hipertensioni portal do të vërejmë 
 
A)  Rritje të amilazës në ascit. 
B)  Diferenca midis albuminës serike dhe asaj ascitike >11g/l. 
C)  Kolesteroli në likidin ascitik është më i madh se kolesteroli serik. 
D)  Prani të qelizave atipike në ascit. 
E)  Prani të eritrociteve në ascit >100.000mm3. 
PS)B 
 
Pyetja 1294  V)1 
 
Cili është trajtimi më i dobishëm në zhbllokimin e rrugëve ajrore tek një pacient i prekur nga 
fibroza cistike? 
 
A)  Drenazhi postural 
B)  Antibiotikët 
C)  Bronkodilatatorët 
D)  Antikolinergjikët 
E)  Kortikosteroidet 
PS)A 
 
Pyetja 1295  V)2 
 
Një refluks pozitiv hepato-jugular, i provokuar duke shtypur kuadrantin abdominal superior të 
djathtë tregon 
 
A)  Insufiçiencë kongjestive. 
B)  Obstruksion në vena cava superior. 
C)  Obstruksion i vena cava inferior. 
D)  Obstruksion i vena porta. 
E)  Variant i normës. 
PS)A 
 
Pyetja 1296  V)2 
 
Bleomicina është aktive para së gjithash  
 
A)  Në karcinomën skuamocelulare. 
B)  Në hepatitin viral. 
C)  Në lupus eritematoz të diseminuar. 
D)  Në tifon ekzantematike. 
E)  Në sklerozen multiple. 



PS)A 
 
Pyetja 1297  V)1 
 
Cila nga anemitë hemolitike i detyrohet një defekti kongenital të një enzime eritrocitare 
(G6PDH) ? 
 
A)  Favizmi 
B)  Sferocitoza 
C)  Eliptocitoza 
D)  Stomatocitoza 
E)  Hemoglobinuria paroksistike 
PS)A 
 
Pyetja 1298  V)1 
 
Një konstipacion është simptom jo i rrallë i 
 
A)  Hipogonadizmit. 
B)  Timomës. 
C)  Hipoparatiroidizmit. 
D)  Hiperparatiroidizmit. 
E)  Feokromacitomës. 
PS)D 
 
Pyetja 1299  V)2 
 
"Calvaria si furçë" vërehet në dekursin e 
 
A)  Plasmocitomës. 
B)  Metastazave kockore të karcinomës. 
C)  Anemisë falciforme. 
D)  Morbus Cooley. 
E)  Anemisë diseritropoietike. 
PS)D 
 
Pyetja 1300  V)1 
 
Në plazmë, hekuri transportohet nga cila proteinë? 
 
A)  Transferina 
B)  Hemoglobina 
C)  Ceruloplazmina 
D)  Albumina 
E)  Haptoglobina 
PS)A 
 



Pyetja 1301  V)2 
 
Arteriopatia obliterante karotidiene studiohet në radhë të parë me 
 
A)  Angiografi. 
B)  Radiografi direkte e indeve të buta. 
C)  Angio-RM. 
D)  Angio-CT skaner. 
E)  Echo-Doppler me ngjyra. 
PS)E 
 
Pyetja 1302  V)1 
 
Si quhet një ngritje solide dhe e shpejtë e lëkurës? 
 
A)  Bula 
B)  Njolla 
C)  Urtikarie 
D)  Nodul 
E)  Papula 
PS)C 
 
Pyetja 1303  V)2 
 
Në prani të cilit prej neoformacioneve mediastinale të mëposhtme mund të 
bashkëshoqërohet një simptomatologji miastenike? 
 
A)  Limfoma 
B)  Timoma 
C)  Karcinoidi 
D)  Sëmundja e Castleman 
E)  Strumë zhytëse 
PS)B 
 
Pyetja 1304  V)1 
 
Në edemën pulmonare akute, kuadri klinik karakterizohet nga të gjitha simptomat e 
mëposhtme përveç 
 
A)  Sibilancës. 
B)  Dispnesë grave. 
C)  Ralet krepitante. 
D)  Ekspektorant shkumoz me strie gjaku. 
E)  Ndjenjës së vdekjes imediate. 
PS)A 
 
Pyetja 1305  V)1 



 
Cilat janë karakteristikat klinike më të zakonshme në akromegali? 
 
A)  Visceromegalia, ulje e volumit të ekstremiteteve akrale, obezitet tronkularë 
B)  Visceromegalia, rritje volumetrike e ekstremiteteve akrale, fascies leonina 
C)  Poliuria e polidipsia 
D)  Gjinekomastia 
E)  Struma difuze 
PS)B 
 
Pyetja 1306  V)1 
 
Me oliguri të adultit nënkuptojmë 
 
A)  Një diurezë 24-orëshe < 1000 ml. 
B)  Një diurezë 24-orëshe < 800 ml. 
C)  Një diurezë 24-orëshe < 500 ml. 
D)  Një diurezë 24-orëshe < 300 ml. 
E)  Një diurezë 24-orëshe < 100 ml. 
PS)C 
 
Pyetja 1307  V)1 
 
Në cilën zonë të prostatës e merr më shpesh origjinën karcinoma e prostatës? 
 
A)  Zona subkapsulare periferike 
B)  Zona intermediale 
C)  Zona tranzicionale 
D)  Zona periuretrale 
E)  Verumontanum 
PS)A 
 
Pyetja 1308  V)1 
 
Në dhënien e çertifikates mjekësore duhet vlerësuar e vërtetuar 
 
A)  Sugjerimi i pacientit. 
B)  Elementët që i sjellin përfitim pacientit. 
C)  Të dhënat klinike të konstatuara. 
D)  Të dhënat klinike që nuk përbëjnë rrezik për mjekun. 
E)  Të dhënat klinike që nuk përbëjnë rrezik për pacientin. 
PS)C 
 
Pyetja 1309  V)1 
 
Me flegmonë nënkuptojmë 
 



A)  Një inflamacion supurativ të disa apareteve pilo-sebace. 
B)  Një inflamacion akut purulent të gishtave. 
C)  Një inflamacion eksudativ purulent difuz në indet konektiv. 
D)  Një mbledhje pusi në një kavitet të neoformuar. 
E)  Një inflamacion akut supurativ të gjëndrave sudoripare. 
PS)C 
 
Pyetja 1310  V)2 
 
Shkaku më i shpeshtë i vdekjes tek gratë që manifestojnë eklampsi është 
 
A)  Ruptura e mëlçisë. 
B)  Insuficenca renale akute. 
C)  Hemorragjia cerebrale. 
D)  Embolia pulmonare. 
E)  Shoku septik. 
PS)C 
 
Pyetja 1311  V)2 
 
Në diagnozën e apendisitit akut më e rëndësishmja është 
 
A)  Ekografia abdominale. 
B)  Skaneri 
C)  Radiografia e traktit tretës. 
D)  Klizma opake. 
E)  Anamneza e ekzaminimit objektiv. 
PS)E 
 
Pyetja 1312  V)2 
 
Cila prej sëmundjeve nuk paraqet 'vitiligo' si manifestim? 
 
A)  Tiroiditi 
B)  Morbus Addison 
C)  Anemia pernicioze 
D)  Diabeti mellitus 
E)  Diabeti brun (hemokromatoza ) 
PS)E 
 
Pyetja 1313  V)3 
 
Nga bashkimi i nervit petroz superficial major me nervin petroz të thellë merr origjinë nervi 
 
A)  Staped. 
B)  Aurikulari posterior. 
C)  Facial. 



D)  Vidian. 
E)  Petroz superficial minor. 
PS)D 
 
Pyetja 1314  V)2 
 
Cili nga preparatet e mëposhtëm mund të konsiderohet si zgjedhje e parë në terapinë 
ambulatore të një pacienti me insuficiencë kardiake? 
 
A)  Dobutamina 
B)  Amrinoni 
C)  Enalaprili 
D)  Digitozina 
E)  Nitroprusidi i natriumit 
PS)C 
 
Pyetja 1315  V)2 
 
Antibioterapia në bronkopneumopatinë kronike obstruktive vendoset 
 
A)  Gjithmonë. 
B)  Asnjëherë. 
C)  Në riakutizim të simptomave respiratore të shoqëruara me volum të shtuar e purulent 
të espektoratit. 
D)  Gjithmonë, tek subjekte me moshë më të madhe se 35 vjeç. 
E)  Gjithmonë, tek subjekte me moshë më të vogël se 50 vjeç. 
PS)C 
 
Pyetja 1316  V)2 
 
Në ekzaminimin hemokromocitometrik, parametri RDW (Red Cell Distribution Width) 
 
A)  Është një matës i volumit eritrocitar total dhe shërben për diagnozën e çrregullimeve 
të sintezës së hemoglobinës. 
B)  Është një matës i shpërndarjes së volumit të eritrociteve dhe shërben për diagnozën 
diferenciale të anemive. 
C)  Është një matës i volumit eritrocitar total dhe shërben për diagnozën diferenciale të 
anemive. 
D)  Tregon përqindjen e blasteve mieloid në qarkullim. 
E)  Është një matës i përmbajtjes mesatare të hemoglobinës së eritrociteve. 
PS)B 
 
Pyetja 1317  V)1 
 
Cili ngjyrim përdoret zakonisht për identifikimin e shpejtë të Mycobacterium tuberculosis? 
 
A)  Gram-i 



B)  Hematoksilina 
C)  Gimsa 
D)  Ziehl-nielsen 
E)  Papanicolau 
PS)D 
 
Pyetja 1318  V)2 
 
Cili nerv mund të kompromentohet në një rast me mizerim të dorës që përfshin sipërfaqen 
palmare të gishtit të 1-rë, 2-të, e 3-të i shoqëruar me një dobësi të muskujve të eminenca 
tenar? 
 
A)  Musculo-cutan 
B)  Ulnaris 
C)  Radialis 
D)  Median 
E)  Coraco-brachialis 
PS)D 
 
Pyetja 1319  V)1 
 
Hematokriti është raporti midis 
 
A)  Albuminës e rruazave. 
B)  Rruazave të bardha e të kuqe. 
C)  Trombociteve e rruazave të kuqe. 
D)  Plazmës e rruazave të bardha. 
E)  Plazmës e rruazave të kuqe. 
PS)E 
 
Pyetja 1320  V)1 
 
Cili nga faktorët e mëposhtëm favorizon më tepër drejt infeksioneve fungine invazive? 
 
A)  Deficiti i komplementit 
B)  Neutropenia e zgjatur 
C)  Lezionet kutane 
D)  Hipogamaglobulinemia 
E)  Limfopenia 
PS)B 
 
Pyetja 1321  V)1 
 
Shintigrafia pulmonare e perfuzionit 
 
A)  Është e nevojshme për diagnozën, por jo për stadifikimin prognostik të embolisë 
pulmonare. 



B)  Nuk mund të japë vlera kuantitative të mungesës së perfuzionit në emboline 
pulmonare. 
C)  Është i nevojshëm për diagnozën dhe për kuantifikimin e difektit të perfuzionit në 
embolinë pulmonare 
D)  Nuk kryhet kurrë përballë një dyshimi për emboli pulmonare. 
E)  Është i panevojshëm në dyshimin e një embolie pulmonare. 
PS)C 
 
Pyetja 1322  V)2 
 
Në patologjinë herniare, së bashku me dhëmbjen, cila është shënja më e rëndësishme dhe më 
e shpejtë për të vendosur një diagnozë të strangulacionit herniar dhe hospitalizimin 
konseguent? 
 
A)  Të vjellat 
B)  Mbyllja e alvit për feçe e gazra 
C)  Pamundësi për modifikim të tumefaksionit herniar 
D)  Temperatura 
E)  Hematemeza 
PS)C 
 
Pyetja 1323  V)2 
 
Plagët e abdomenit quhen pernetruese nëse 
 
A)  Shoqërohen me lezione të organeve abdominale. 
B)  Nuk arrijnë limitin peritoneal. 
C)  Nëse provokohen nga armë me majë të mprehtë. 
D)  Shoqërohen me hemorragji abondante. 
E)  Vendosin në komunikim kavitetin peritoneal me ambientin e jashtëm. 
PS)E 
 
Pyetja 1324  V)1 
 
Cila është koha ideale për të riperfuzionuar arterien koronare pas një infarkti miokardi akut? 
 
A)  0-3 orë nga dhëmbja 
B)  4-6 orë nga dhëmbja 
C)  6-8 orë nga dhëmbja 
D)  8-12 orë nga dhëmbja 
E)  >12 orë nga dhëmbja 
PS)A 
 
Pyetja 1325  V)2 
 
Cila nga ekzaminimet laboratorike nevojitet për të vlerësuar aktivitetin inflamator në hepatitin 
kronik? 



 
A)  Dozimi i imunoglobulinave serike 
B)  Dozimi i albuminemisë 
C)  Dozimi i bilirubinemisë 
D)  Dozimi i fosfatazemisë alkaline. 
E)  Gama-GT 
PS)A 
 
Pyetja 1326  V)2 
 
Në fazën e refraktaritetit absolut, zemra është 
 
A)  E eksituar. 
B)  Pjesërisht e ekzitueshme. 
C)  E paekzitueshme. 
D)  Në fazë diastolike. 
E)  Në fazë sistolike. 
PS)C 
 
Pyetja 1327  V)2 
 
Cili nga rrezultatet e mëposhtëm tregon një anemi me rigjenerim të dobët? 
 
A)  Volumi korpuskolar mesatar (MCV ) normal. 
B)  Shpërndarje e shtuar e rruazave të kuqe (RDW). 
C)  Numër i ulët i retikulociteve. 
D)  Nivelet e ulura të hemoglobinës. 
E)  Sideremi e rritur. 
PS)C 
 
Pyetja 1328  V)2 
 
Nodujt që hasen në evolucionin e artrozave quhen 
 
A)  Nodujt e Heberdenit. 
B)  Nodujt e Oslerit. 
C)  Nodujt e Schmorlit. 
D)  Noduj subkutanë. 
E)  Noduj reumatoidë. 
PS)A 
 
Pyetja 1329  V)2 
 
Cila nga pohimet e mëposhtëm në lidhje me kloramfenikolin është i saktë 
 
A)  Ka efekt baktericid. 
B)  Efekti i tij potencohet nga penicilina. 



C)  Në doza të larta mund të bllokojë sintezën e proteinave edhe në qelizat e palcës 
kockore në mamiferë. 
D)  Inaktivizohet nga beta-laktamazat e baktereve. 
E)  Efekti i tij është kryesisht në bakteret Gram-pozitive. 
PS)C 
 
Pyetja 1330  V)1 
 
Diagnoza e hiperparatiroidizmit primitiv bazohet në gjetjen e 
 
A)  PTH i paprekur (PTHi) i lartë, Kalcemia e ulur, Fosforemia e ngritur. 
B)  Kalcemia e rritur, Fosforemia e rritur, PTHi e padozueshme. 
C)  PTHi e rritur, Kalcemia e rritur. 
D)  Kalçemia e rritur, fosfataza alkaline e rritur. 
E)  Kalçemia e rritur me hiperakumulim në shintigrafi kockore 
PS)C 
 
Pyetja 1331  V)1 
 
Cila nga simptomat nuk gjëndet në intoksikimin akut nga morfina? 
 
A)  Bradipnea 
B)  Pupilat majë gjilpërë 
C)  Oliguria 
D)  Hiperpireksia 
E)  Flashkësi muskulare 
PS)D 
 
Pyetja 1332  V)2 
 
Çfarë e karakterizon sindromën karcinoide? 
 
A)  Konstipacioni 
B)  Bradikardia 
C)  Flushing 
D)  Hematemesa 
E)  Poliuria 
PS)C 
 
Pyetja 1333  V)1 
 
Cila patologji favorizohet nga mutacioni inaktivizues i gjenit BRCA1? 
 
A)  Bronkiti kronik 
B)  Neoplazia e gjirit 
C)  Neoplazitë hepatike 
D)  Aplazia medulare 



E)  Emfizema 
PS)B 
 
Pyetja 1334  V)3 
 
Një grua e re, operuar (heqje ) për një strumë voluminoze, shfaq tri javë më pas kriza tetanike 
në fytyrë. Cili nga këta komplikime mund të ketë ndodhur? 
 
A)  Dëmtimi i nervit rikurrent 
B)  Hipoparatiroidizmi iatrogjen 
C)  Nevralgjia faciale 
D)  Hipotiroidizmi 
E)  Kondromalacia trakeale 
PS)B 
 
Pyetja 1335  V)2 
 
 Lëkura e fytyrës (shpesh edhe e anësive, abdomenit etj.) me aspekt druri haset në patologjinë 
e 
 
A)  Poliartritit kronik primar. 
B)  Dermatomiozitit. 
C)  Sklerodermisë. 
D)  Diskoidit fiks. 
E)  Lupusit eritematoz sistemik. 
PS)C 
 
Pyetja 1336  V)1 
 
Në cilën prej situatave të mëposhtme mund të haset hiperkolesterolemia? 
 
A)  Hipotiroidizmi 
B)  Morbus Addison 
C)  Hepatiti kronik pa kolestazë 
D)  Koliti ulceroz 
E)  Morbus Crohn 
PS)A 
 
Pyetja 1337  V)2 
 
Cili nga pohimet në lidhje me limfomën Burkitt është i gabuar? 
 
A)  Përhapje endemike në Afrikë. 
B)  Prek kryesisht fëmijët. 
C)  Është një limfomë me limfocite T. 
D)  Fillimi është i lidhur me lokalizimin ekstranodal. 
E)  Ka karakteristikë praninë e translokacionit t(8:14) 



PS)C 
 
Pyetja 1338  V)1 
 
Tumori beninj më i shpeshtë i gjirit është 
 
A)  Fibroadenoma. 
B)  Lipoma. 
C)  Hemangioma. 
D)  Papilloma subareolare. 
E)  Histiocitoma fibroze. 
PS)A 
 
Pyetja 1339  V)2 
 
Intoksikimi nga kripërat e litiumit përmirësohet nga 
 
A)  Urea, kloruri i natriumit, acetazolamide, hemodializa. 
B)  Neuroleptikët. 
C)  Ansiolitikët. 
D)  Ujë me doza abondante. 
E)  Hepatoprotektore. 
PS)A 
 
Pyetja 1340  V)2 
 
Pacienti me rektorragji diskrete post alvi dhe tenezëm rektale. Cili është ekzaminimi i linjës së 
parë? 
 
A)  Eksplorim rektal dixhital dhe ano-rektoskopi 
B)  Pankolonoskopia 
C)  Klizëm opake me dopio kontrast 
D)  Ekzaminim kimik e parazitologjik i feçeve 
E)  Analizë për gjak okult në feçe 
PS)A 
 
Pyetja 1341  V)1 
 
Cila nga simptomat/shënjat e mëposhtme nuk bën pjesë në kuadrin e hiperkortizolemisë? 
 
A)  Obeziteti centripet 
B)  Facies lunaris 
C)  Hipotrofia muskulare 
D)  Reduktim i tolerancës glucidike/diabeti mellitus 
E)  Hipotensioni arterioz 
PS)E 
 



Pyetja 1342  V)1 
 
Si mund të vlerësohet temperatura? 
 
A)  Zakonisht është e rrezikshme. 
B)  Është gjithmonë e rrezikshme. 
C)  Është gjithmonë e parrezikshme 
D)  Duhet luftuar gjithmonë me antipiretikë. 
E)  Është një komponent i rëndësishëm i mekanizmit mbrojtës të organizmit. 
PS)E 
 
Pyetja 1343  V)2 
 
Ateroskleroza e arterieve të vogla ndodh zakonisht tek 
 
A)  Hipertensivët. 
B)  Dislipidemikët. 
C)  Diabetikët dhe duhan-pirësit. 
D)  Obezët. 
E)  Sedentarët. 
PS)C 
 
Pyetja 1344 V)1 
 
Nuk mund të jetë shkak i cirrozës hepatike 
 
A)  Infeksioni nga virusi A. 
B)  Infeksioni nga virusi C. 
C)  Inflamacioni kronik i rrugëve biliare. 
D)  Hemokromatoza. 
PS)A 
 
Pyetja 1345  V)1 
 
Cila lëvizje e pavullnetëshme është karakteristike në sëmundjen e Parkinsonit? 
 
A)  Ateoza 
B)  Klonitë 
C)  Krizat okulocefalogire 
D)  Distonitë 
E)  Tremor 
PS)E 
 
Pyetja 1346  V)2 
 
Shfaqja e hirsutizmit tek një femër 20 vjeçe shkaktohet nga 
 



A)  Hiperplazia kongenitale e deficitit të 21-hidroksilazës me shfaqje të vonshme. 
B)  Neoplazia e mbiveshkores. 
C)  Marrja e pilulës estroprogesteronike. 
D)  Policistoza ovarike. 
E)  Marrja e androgenëve. 
PS)D 
 
Pyetja 1347  V)2 
 
Infeksioni i gjëndrave sudoripare apokrine quhet 
 
A)  Periporite infantil. 
B)  Hidrosadenitë. 
C)  Eritasma. 
D)  Sikoza. 
E)  Furunkul. 
PS)B 
 
Pyetja 1348  V)1 
 
Glukoza e filtruar nga glomeruli ri-absorbohet në 
 
A)  Segmentin e trashë të ansës së Henles. 
B)  Tubulin kontort proksimal. 
C)  Degën deshendente të ansës së Henles. 
D)  Degës ashendente të ansës së Henles. 
E)  Tubulin kontort distal. 
PS)B 
 
Pyetja 1349  V)2 
 
Për vlerësimin e kapacitetit të përqëndrimit renal, përcaktimi bëhet nëpërmjet 
 
A)  Peshës specifike urinare. 
B)  Proteinurisë. 
C)  Ozmolaritetit urinar. 
D)  Elektrolitëve në gjak 
E)  PH urinar. 
PS)C 
 
Pyetja 1350  V)1 
 
Një imunodefiçencë primitive manifestohet zakonisht me 
 
A)  Infeksione të rënda virale si varicela-zoster e herpes simplex. 
B)  Infeksione respiratore të shpeshta e të rënda. 
C)  Kandidoza muko-kutane. 



D)  Anergjia kutane. 
E)  Infeksione fulminante nga Epstein-Barr. 
PS)C 
 
Pyetja 1351  V)3 
 
Hemoglobina rregullohet nga efektorë allosterikë, nga të cilët 2, 3-difosfoglicerati. Cili është 
efekti fiziologjik i këtij të fundit në funksionin e hemoglobinës? 
 
A)  Favorizim i lëshimit të oksigjenit në nivel të indeve periferike. 
B)  Ndalim i formimit të bikarbonatit në nivel periferik. 
C)  Ndalim i formimit të methemoglobinës. 
D)  Të bëjë hemoglobinën fetale më pak të disponueshme për oksigjenin. 
E)  Të reduktojë degradimin e hemoglobinës. 
PS)A 
 
Pyetja 1352  V)1 
 
Gjatë periudhës embrionale, hemopoeza observohet fillimisht në 
 
A)  Në mëlçi. 
B)  Në shpnetkë. 
C)  Në palcën kockore. 
D)  Në sakusin vitelin. 
E)  Në bursën e Fabricios. 
PS)D 
 
Pyetja 1353  V)1 
 
Artikulacioni i cili ka luksacion më të shpeshtë është 
 
A)  Kofsha. 
B)  Gjuri. 
C)  Kavilja. 
D)  Shpatulla. 
E)  Radiokarpal. 
PS)D 
 
Pyetja 1354  V)1 
 
Cili nga variantet e mëposhtëme është vendimi më i mirë për terapinë afatgjatë në anginën e 
Printzmetalit?  
 
A)  Kaptopril 
B)  Aspirina 
C)  Propranololi 
D)  Nifedipina 



E)  Angioplastika koronare perkutane transluminale (PTCA ) 
PS)D 
 
Pyetja 1355  V)1 
 
Në obezitet indeksi i masës trupore (BMI) është 
 
A)  >30. 
B)  >10. 
C)  >20. 
D)  >25. 
E)  >40. 
PS)A 
 
Pyetja 1356  V)1 
 
Në ekzaminimin e fundus oculi shihet stazë papilare në rastin e 
 
A)  Cefalesë nga neuralgjia e nervave kranialë. 
B)  Hemikranisë ofalmoplegjike. 
C)  Cefalesë nga intoksikimi alkoolik. 
D)  Cefalesë nga artriti temporal. 
E)  Cefalesë nga hipertensioni intrakranial. 
PS)E 
 
Pyetja 1357  V)1 
 
Cila nga sëmundjet e mëposhtme konsiderohet një zoonozë? 
 
A)  Askaridioza 
B)  Ankilostomiaza 
C)  Amebiaza 
D)  Toksoplasmoza 
E)  Enterobiaza 
PS)D 
 
Pyetja 1358  V)2 
 
Krepitancat pulmonare indux e redux shihen në evolucionin e 
 
A)  Pneumonisë lobare. 
B)  Bronkitit azmatik. 
C)  Fibrozës pulmonare. 
D)  Pleuritit eksudativ. 
E)  Pleuritit të thatë. 
PS)A 
 



Pyetja 1359  V)2 
 
Insuficienca kardiake kongjestive shoqërohet me aktivizimin e shumë sistemeve neuro-
hormonale dhe në të njëjtën kohë nuk ka hiperaktivizim të 
 
A)  Vazopresinës. 
B)  Bradikininës. 
C)  Hormonit natriuretik. 
D)  TSH-së. 
E)  Sistemit renin-angiotensin. 
PS)B 
 
Pyetja 1360  V)2 
 
Në radiografi, gjetja e "kranium me vrima çifte" është tipik për 
 
A)  Mikrociteminë. 
B)  Osteoporozën. 
C)  Makroglobulineminë e Waldestrom. 
D)  Plasmocitomën. 
E)  Metastazën kockore nga mikrocitoma. 
PS)D 
 
Pyetja 1361  V)1 
 
Kistet renale janë 
 
A)  Radiotransparente. 
B)  Jo ekogjene në ekografi. 
C)  Hipodense në CT. 
D)  Hiperintense në sekuencën T1 të MRI-së. 
E)  Hiperintense në shintigrafi. 
PS)B 
 
Pyetja 1362  V)2 
 
Aspirimi citologjik i një noduli tiroidien është i besueshëm në diagnozën e neoplazisë malinje, 
përveç rastit të karcinomës 
 
A)  Papillifere. 
B)  Folikulare. 
C)  Medullare. 
D)  Me qelizat e Hurtle. 
E)  Anaplazike. 
PS)B 
 
Pyetja 1363  V)1 



 
Potenciali i veprimit në fibrën nervore 
 
A)  Gjenerohet me hapjen e një kanali selektivisht permeabël ndaj anioneve. 
B)  Shkakton një ulje të ndjeshme të kondutancës elektrike të membranës. 
C)  Ka shpejtësi konstante pavarësisht kalibrit aksonal. 
D)  Gjenerohet vetëm kur potenciali i membranës ulet dhe arrin një vlerë të caktuar. 
E)  Zgjat mesatarisht 5-8 msek. 
PS)D 
 
Pyetja 1364  V)1 
 
Tek femrat, incidenca më e lartë e metastazave kockore ndodh në karcinomën e 
 
A)  Gjirit. 
B)  Endometritit. 
C)  Vezores. 
D)  Qafës së mitrës. 
E)  E kolonit. 
PS)A 
 
Pyetja 1365  V)2 
 
Cili nga grupet e gjeneve të histokompatibilitetit përmban allele të lidhur ngushtë me 
predispozicionin ose refraktaritetin e diabetit mellitus tipi I? 
 
A)  HLA-A 
B)  HLA-B 
C)  HLA-DP 
D)  HLA-DN 
E)  HLA-DR 
PS)E 
 
Pyetja 1366  V)1 
 
Flitet për hipovolemi relative kur ka 
 
A)  Ulje të fraksionit të ejeksonit. 
B)  Shtim të kthimit venoz. 
C)  Kapacitet vazal të shtuar në kushte mase normale 
D)  Reduktim i kapacitetit vazal me masë qarkulluese normale 
E)  Prani eksudatesh intra kaviteteve të sekuestruar 
PS)C 
 
Pyetja 1367  V)2 
 
Muskujt kriko-aritenoid lateralë e inter-aritenoide shkaktojnë 



 
A)  Aduksionin e kordave vokale. 
B)  Abduksionin e kordave vokale. 
C)  Rritjen e tensionit të kordave vokale. 
D)  Ngritjen e larinksit. 
E)  Uljen e larinksit. 
PS)A 
 
Pyetja 1368  V)1 
 
Cila është rruga kryesore e eliminimit nga organizmi i kontrasteve të iodizuar? 
 
A)  Hepatike 
B)  Renale 
C)  Kutane 
D)  Rektale 
E)  Salivare 
PS)B 
 
Pyetja 1369  V)1 
 
Cilin veprim respirator kryejnë muskujt abdominalë? 
 
A)  Aksion inspirator 
B)  Asnjë veprim 
C)  Rritjen e presionit intrapleural 
D)  Aksion ekspirator 
E)  A dhe C janë të sakta 
PS)D 
 
Pyetja 1370  V)2 
 
Simptomat e mëposhtme janë efekte kolaterale të zakonshme në përdorimin e 
benzodiazepinave, përveç 
 
A)  Cefalesë. 
B)  Inkoordinimit motor. 
C)  Vertigos. 
D)  Amnezia anterograde 
E)  Konstipacionit. 
PS)E 
 
Pyetja 1371  V)3 
 
Tek qelizat eukariote, pjesa më e madhe e enzimave të ciklit të Krebsit janë të lokalizuara në 
 
A)  Citozol. 



B)  Aparatin e Golxhit. 
C)  Ribozomë. 
D)  Matriksin mitokondrial. 
E)  Membranën e jashtme mitokondriale. 
PS)D 
 
Pyetja 1372  V)1 
 
Shkaku më i shpeshtë i dështimit të kontraceptivëve oralë, që ka si rezultat një shtatëzani të 
padëshiruar është 
 
A)  Ovulim në mes të ciklit. 
B)  Frekuenca e raporteve seksuale. 
C)  Përdorimi jo i saktë i kontraceptiveve oralë. 
D)  Malabsorbiment gastrointenstinal. 
E)  Prodhim i antitrupave. 
PS)C 
 
Pyetja 1373  V)2 
 
Cili fenotip HLA ndeshet më shpesh në sindromën e Reiter? 
 
A)  B16 
B)  B17 
C)  B5 
D)  B27 
E)  B13 
PS)D 
 
Pyetja 1374  V)1 
 
Në cilën ditë, hormoni LH arrin nivelin më të lartë tek një grua që ka një cikël menstrual 30 
ditësh? 
 
A)  Ditën e 12-të 
B)  Ditën e 14-të 
C)  Ditën e 16-të 
D)  Ditën e 18-të 
E)  Ditën e 27-të 
PS)C 
 
Pyetja 1375  V)2 
 
Tek pacientët e prekur nga karcinoma rektale 
 
A)  Hemorragjia rektale është e shpeshtë. 
B)  Radioterapia adiuvante e kimioterapia nuk përmirësojnë jetëgjatësinë. 



C)  Vëndi më i shpeshtë i metastazave është truri. 
D)  Recidiva lokale nuk përbën problem. 
E)  Është e pranishme splenomegalia. 
PS)A 
 
Pyetja 1376  V)3 
 
Cila nga sëmundjet dermatologjike shoqërohet më shpesh me celiakinë? 
 
A)  Dermatiti herpetiform 
B)  Psoriaza 
C)  Pemfigoidi 
D)  Pemfigo 
E)  Urtikaria 
PS)A 
 
Pyetja 1377  V)2 
 
Neuralgjia trigeminale esenciale karakterizohet nga 
 
A)  Kriza të dhëmbëshme akute unilaterale. 
B)  Kriza të dhëmbëshme akute bilaterale. 
C)  Kriza të dhëmbëshme kronike bilaterale. 
D)  Kriza parestezike bilaterale. 
E)  Kriza të dhëmbëshme djegëse bilaterale. 
PS)A 
 
Pyetja 1378  V)2 
 
Një nga komplikimet më të shpeshta të sëmundjes divertikulare të kolonit është 
 
A)  Hemorragjia. 
B)  Okluzioni intestinal. 
C)  Fistula enterokutane. 
D)  Fistula anale. 
E)  Koliti ishemik. 
PS)A 
 
Pyetja 1379  V)2 
 
Në astmën bronkiale, nga çfarë varet ulja e fluksit ekspirator maksimal? 
 
A)  Rritje e kompliancës 
B)  Rritje e kondutancës 
C)  Ulje e rrezistencës 
D)  Rritje e rrezistencës 
E)  A-ja e D-ja janë të sakta. 



PS)D 
 
Pyetja 1380  V)1 
 
Hemoglobina 
 
A)  Është mesatarisht më e lartë tek meshkujt se tek femrat. 
B)  Rritet në rast makrocitoze. 
C)  Bën pjesë tek proteinat e fazës akute. 
D)  Ka vlera normale 12-17 mg/dl. 
E)  Është në gjëndje të transportojë 10 molekula oksigjen për molekulë. 
PS)A 
 
Pyetja 1381  V)2 
 
Endokarditi infektiv tek subjektet toksikodependente shkaktohet më shpesh nga 
 
A)  Streptokoku fekal. 
B)  Stafilokoku aureus. 
C)  Kandida albikans. 
D)  Serratia marcescens. 
E)  Streptokoku viridans. 
PS)B 
 
Pyetja 1382  V)2 
 
Në rastin e diagnozës prenatale të renit multikistik, cila nga manovrat e mëposhtme është e 
saktë? 
 
A)  Kontroll ekografik të shtatzanisë e sectio cesareo në term fiziologjik. 
B)  Kontroll ekografik të shtatzanisë e sectio cesareo përpara termit fiziologjik (sapo të 
ketë arritur maturitetin pulmonar) 
C)  Kontroll ekografik të shtatzanisë e lindje normale në term. 
D)  Kontroll ekografik të shtatzanisë e seksio cesareo në muajin e shtatë. 
E)  Kontroll ekografik të shtatzanisë dhe induktim të lindjes normale sapo të arrihet. 
Maturiteti pulmonar 
PS)C 
 
Pyetja 1383  V)1 
 
Probabiliteti që një fëmijë i një pacienti me "hemofili grave" të ketë hemofili është 
 
A)  0%. 
B)  25%. 
C)  50%. 
D)  75%. 
E)  100%. 



PS)A 
 
Pyetja 1384  V)2 
 
Cila nga shenjat e mëposhtme nuk është e pranishme në embolinë pulmonare masive? 
 
A)  Dispnea severe e cinozë 
B)  Dhëmbje e tipit anginoz 
C)  Deficit i furnizimit cerebral 
D)  Edemë në formë manteli 
E)  Turgor i venave jugulare 
PS)D 
 
Pyetja 1385  V)1 
 
Diabeti në distancë dëmton sistemin nervor, duke shkaktuar kryesisht 
 
A)  Kriza epileptike. 
B)  Rritje të frekuencës së tumoreve. 
C)  Degjenerim të qelizave të kornu anterior. 
D)  Neuropati periferike. 
E)  Prekje të sensibilitetit të thellë. 
PS)D 
 
Pyetja 1386  V)2 
 
Në rast perforimi të uterusit gjatë një ekzaminimi të kavitetit uterin duhet    
 
A)  Ndërprerë interventi. 
B)  Të fillohet një trajtim me antibiotikë. 
C)  Të kryhet një laparotomi eksplorative. 
D)  Suturimi i dëmtimit. 
E)  A+B 
PS)E 
 
Pyetja 1387  V)2 
 
Temperaturë intermitente e tipit ondulant shihet shpesh në sëmundjen e  
 
A)  Pertusit. 
B)  Tifos abdominale 
C)  Difterisë 
D)  Brucelozës. 
E)  Sepsit puerperal. 
PS)D 
 
Pyetja 1388  V)3 



 
Trajtimi më i mirë i metastazave hepatike solitare të karcinomës së kolonit është 
 
A)  Radioterapia. 
B)  Kimioterapia. 
C)  Kimioterapia nëpërmjet arteries hepatike. 
D)  Krioterapia. 
E)  Rezeksioni kirurgjikal. 
PS)E 
 
Pyetja 1389  V)2 
 
Prekursori i Prostaglandinave është 
 
A)  Acidi arakidonik. 
B)  Acidi linoleik. 
C)  Acidi palmitik. 
D)  Acidi stearik. 
E)  Acidi laktik. 
PS)A 
 
Pyetja 1390  V)1 
 
Cili është hormoni tiroidien fiziologjikisht më aktiv? 
 
A)  Tireoglobulina 
B)  Monoiodotirozina 
C)  Diiodotirozina 
D)  Triiodotirozina 
E)  Tiroxina 
PS)D 
 
Pyetja 1391  V)1 
 
Koka dhe pjesa mediale e colli femuri janë të vaskularizuara nga 
 
A)  Arteria femorale komune. 
B)  Arteria circumflekse. 
C)  Arteria pudente. 
D)  Arteria obturatore. 
E)  Arteria gluteale. 
PS)B 
 
Pyetja 1392  V)2 
 
Cili nga pohimet e mëposhtëm është i saktë kur bëhet fjalë për një pacient me hiperkalçemi 
nga sarkoidoza? 



 
A)  Radiografia torakale është gjithmonë normale. 
B)  Përthithja intestinale e Ca është e rritur. 
C)  Eliminimi urinar i Ca është normal. 
D)  Niveli i PTH serik është i rritur. 
E)  Është shpesh e pranishme hipogamaglobulinemia. 
PS)B 
 
Pyetja 1393  V)1 
 
Cila nga vlerat e presionit arterial konsiderohet si limiti superior normal në një subjekt 40 vjeç? 
 
A)  150/90 
B)  130/70 
C)  140/90 
D)  160/100 
E)  150/100 
PS)C 
 
Pyetja 1394  V)2 
 
Një efekt kolateral veçanërisht i rrezikshëm i kloramfenikolit është 
 
A)  Proteinuria. 
B)  Ikteri kolostatik. 
C)  Agranulocitoza. 
D)  Diabeti. 
E)  Anemia hemolitike. 
PS)C 
 
Pyetja 1395  V)1 
 
Nëse vlerat e hormoneve FT3 dhe FT4 të tiroides janë të rritura, ndërsa vlera e TSH është e 
ulur (frenuar), mund të jemi në prani të 
 
A)  Infarktit te miokardit. 
B)  Metastazave kockore. 
C)  Osteomielitit. 
D)  Morbus Bazedow. 
E)  Morbus Alzaimer. 
PS)D 
 
Pyetja 1396  V)2 
 
Përdorimi kronik i etanolit shoqërohet me shpeshtësi të rritur të 
 
A)  Kolestazës. 



B)  Steatozës. 
C)  Hemokromatozës. 
D)  Hipertrofisë së retikulumit endoplazmatik. 
E)  Nekrozës koagulative. 
PS)B 
 
Pyetja 1397  V)1 
 
 Cili nga parametrat e mëposhtëm serologjikë duhet monitoruar gjatë terapisë me heparinë? 
 
A)  APTT 
B)  PT (koha e protrombinës) 
C)  INR (International Normalised Ratio) 
D)  Numri i trombociteve 
E)  A+D 
PS)E 
 
Pyetja 1398  V)2 
 
Cili nga pohimet e mëposhtëm që lidhet me inspirimin gjatë maksimumit të provës ushtrimore 
është i gabuar? 
 
A)  Diafragma zbret më shumë se 3 cm. 
B)  Diametri anësor i toraksit rritet. 
C)  Muskujt interkostal të jashtëm kontraktohen. 
D)  Muskuli sternokleidomastoid kontraktohet. 
E)  Presioni intraabdominal reduktohet. 
PS)E 
 
Pyetja 1399  V)1 
 
Shkaku më i zakonshëm jo neoplazik i hipopituitarizmit tek të rriturit është 
 
A)  Trauma kraniale. 
B)  Inflamacioni. 
C)  Idiopatike. 
D)  Sindroma Sheehan. 
E)  Amiloidoza. 
PS)D 
 
Pyetja 1400  V)1 
 
Për të penetruar me një age në kavitetin pleurik përgjatë vijës medio-aksilare, kalohet përmes 
të gjithë strukturave të mëposhtme, përveç 
 
A)  Muskulit interkostal të brendëshëm. 
B)  Muskulit ngritës të brinjëve . 



C)  muskulit interkostal të jashtëm. 
D)  Pleurës parietale. 
E)  Fascies endotorakale. 
PS)B 
 
Pyetja 1401  V)2 
 
Mohimi i lëshimit të raportit mjekësor është legjitim vetëm nëse 
 
A)  Personi i asistuar mund të ekspozohet ndaj proçedimit penal. 
B)  Personi i asistuar mund të ekspozohet ndaj proçedimit civil. 
C)  Mjeku mund të ekspozohet ndaj proçedimit penal. 
D)  Mjeku mund të ekspozohet ndaj proçedimit civil. 
E)  Asnjëherë. 
PS)A 
 
Pyetja 1402  V)1 
 
Çfarë kemi parasysh kur themi "kohë dyfishimi" (doubling time )? 
 
A)  Koha që i duhet një lezioni nodular për të dyfishuar vëllimin e tij. 
B)  Koha që i duhet një lezioni nodular për të dyfishuar diametrin e tij. 
C)  Koha që i duhet një lezioni nodular për të dyfishuar vëllimin dhe diametrin e tij. 
D)  Koha që i duhet një lezioni nodular për të dhënë metastaza në distancë. 
E)  Koha që i duhet një lezioni nodular për të dyfishuar perimetrin e tij. 
PS)A 
 
Pyetja 1403  V)2 
 
Cili nga pohimet e mëposhtëm është i gabuar? 
 
A)  Citologjia eksfoliative përdoret si screening për karcinomën e qafës së mitrës. 
B)  Citologjia eksfoliative mund të përdoret për diagnozën e karcinomës bronkiale. 
C)  Citologjia eksfoliative përdoret mbi qelizat e përftuara përmes aspirimit me age të 
hollë (FNA ) 
D)  Citologjia eksfoliative ndonjëherë përdoret për diagnozën e sëmundjeve mezoteliale. 
E)  Citologjia eksfoliative mund të përdoret për të studiuar sëmundjet e majës së gjirit 
PS)C 
 
Pyetja 1404  V)1 
 
Lokalizimi më i shpeshtë i një enteriti segmentar është 
 
A)  Ileumi. 
B)  Koloni. 
C)  Stomaku. 
D)  Rektumi. 



E)  Ezofagu. 
PS)A 
 
Pyetja 1405  V)1 
 
Simptoma kryesore e pacientit me akalazi është 
 
A)  Apiroza. 
B)  Dhëmbja epigastrike. 
C)  Dhëmbja gjate gëlltitjes . 
D)  Refluksi acid. 
E)  Disfagia. 
PS)E 
 
Pyetja 1406  V)1 
 
Hiperaktiviteti bronkial 
 
A)  Shoqërohet gjithmonë me astmë bronkiale të diagnostikuar. 
B)  Mund të evidentohet edhe tek pacientët asimptomatikë. 
C)  Zakonisht evidentohet me inhalimin e atropinës. 
D)  Zakonisht evidentohet me inhalimin e salbutamolit. 
E)  Theksohet nga inhalimi i antikolinergjikëve si p.sh ipratropium bromur. 
PS)B 
 
Pyetja 1407  V)2 
 
Cili nga pohimet e mëposhtëm lidhur me amilazën është i gabuar? 
 
A)  Gjatë insuficiencës renale kronike, niveli urinar i amilazës është i ulur. 
B)  Makroamilazemia ndeshet zakonisht gjatë pankreatitit akut. 
C)  Në prani të makroamilazemisë, nivelet plazmatike të amilazës janë të rritura. 
D)  Në subjektin normal, rreth 50% e amilazës së pranishme në plazëm është e tipit salivar. 
E)  Gjatë pankreatitit, rritja e amilazave shoqërohet shpesh nga rritje e njëkohshme e 
lipazave. 
PS)A 
 
Pyetja 1408  V)1 
 
Cila nga karakteristikat e mëposhtme nuk i përket barnave gjenerikë? 
 
A)  Prodhohen nga industria. 
B)  Janë të dobishëm në patologji të shumta, pasi nuk janë specifik. 
C)  Janë bioekuivalentë krahasuar me barin referencë. 
D)  Nuk mbrohen nga patenta. 
E)  Zakonisht kushtojnë më pak krahasuar me barin referencë. 
PS)B 



 
Pyetja 1409  V)2 
 
Cili element patogjenetik i mëposhtëm nuk është tipik i astmës bronkiale? 
 
A)  Bronkospazma 
B)  Mbiprodhimi i mukusit 
C)  Edema e mukozës bronkiale 
D)  Infeksion i mukozës bronkiale 
E)  Granuloma eozinofile 
PS)E 
 
Pyetja 1410  V)2 
 
Cili nga pohimet e mëposhtëm lidhur me anti inflamatorët jo steroidal është i vërtetë? 
 
A)  Frenojnë agregimin e trombociteve pasi ulin nivelet plazmatike të Ca++. 
B)  Aspirina frenon agregimin e trombociteve pasi frenon ciklooksigjenazën. 
C)  Rikthimi i trombociteve në funksionin e tyre normal kërkon të paktën 3 javë kohë pas 
ndërprerjes së administrimit të aspirinës. 
D)  Doza antiagregante e aspirinës është 20 mg/kg në ditë. 
E)  Të gjithë barnat anti inflamatore josteroidale frenojnë në mënyrë të pakthyeshme 
agregimin e trombociteve. 
PS)B 
 
Pyetja 1411  V)1 
 
Metotreksati është një bar antiblastik i grupit të 
 
A)  Alkilanteve. 
B)  Antimetaboliteve. 
C)  Antibiotikëve. 
D)  Helmeve. 
E)  Alkaloideve të vinkës. 
PS)B 
 
Pyetja 1412  V)2 
 
Cila alternativë ështe e saktë kur një i porsalindur prematur ka vështirësi të frymëmarrjes? 
 
A)  Nuk janë zhvilluar ende plotësisht pneumocitet e tipit 1. 
B)  Trakea nuk është ende plotesisht e hapur (e përshkueshme ). 
C)  Nuk është akoma i plotë mikroqarkullimi alveolar. 
D)  Nuk janë zhvilluar ende plotësisht pneumocitet e tipit 2. 
E)  Nuk janë zhvilluar ende plotësisht terminacionet nervore zonale. 
PS)D 
 



Pyetja 1413 V)3 
 
Fibroma jo osifikante : 
 
A)  Zhvillohet nga periosti 
B)  Migron kur është neoplastike 
C)  Ka kufij sklerotik 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 1414 V)3 
 
Lezionet me qeliza gjigande prekin : 
 
A)  Regjionin mandibular posterior 
B)  Femrat nën 24 vjec 
C)  Prekin ose pllaken kortikale vestibulare ose linguale 
D)  Të gjitha të vërteta 
PS)B 
 
Pyetja 1415 V)3 
 
Lezionet me qeliza gjigande përfshijnë : 
 
A)  Osteosarkomën dhe tumorin Braun 
B)  Sëmundjen Paget dhe kerrubizmin 
C)  Kist kockor aneurizmal ,fibroma dhe displazia fibroze 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 1416 V)3 
 
Sëmundja Paget : 
 
A)  Nuk është asnjëherë malinje 
B)  Prek kryesisht femrat 
C)  Zhvendos dhëmbët 
D)  Trajtohet me rezeksion 
PS)C 
 
Pyetja 1417 V)3 
 
Tumori Braun : 
 
A)  Shenjat e para janë dhimbja e lamina dura dhe rezorbimi i rrënjëve të dhëmbëve 
B)  Shenja e parë është prekja e gingivave 
C)  Duhet të ekscizohet 



D)  Histopatologjia është specifike dhe diagnostike 
PS)B 
 
Pyetja 1418 V)3 
 
Kerrubizmi: 
 
A)  Është autozomal dominant 
B)  Prek më shpesh meshkujt 
C)  Fillon në njërën anë pastaj përfshin tjetrën 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 1419 V)3 
 
Përmasa e heparit mund të matet me anë të : 
 
A)  Inspeksionit 
B)  Palpacionit 
C)  Perkusionit 
D)  Askultacionit 
PS)C 
 
Pyetja 1420 V)3 
 
Shenja normale e Babinskit është : 
 
A)  Dorsi fleksion i gishtit të madh të këmbës 
B)  Dorsi fleksion i thembrës 
C)  Fleksioni plantar i gishtit të madh të këmbës 
D)  Hapja e gishtave të këmbës 
PS)C 
 
Pyetja 1421 V)3 
 
Pyetje më e rëndësishme gjatë vlerësimit preoperator të funksionit respirator të një pacienti 
është: 
 
A)  Dispnea 
B)  Zhurmë fërshëllyese 
C)  Toleranca ndaj sforcos fizike 
D)  Asnjera prej tyre 
PS)C 
 
Pyetja 1422 V)3 
 
Masat pre operatore për një pacient me histori angina pectoris përfshijnë : 



 
A)  Nitroglicerinë profilaktike 
B)  Operim në pozicion ulur 
C)  Maskë O2 dhe sedativë 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 1423 V)3 
 
Toleranca ndaj procedurave anestetike dhe kirurgjikale është më e mirë në : 
 
A)  Aneminë akute 
B)  Aneminë kronike 
C)  Anemi si pasojë e fibrozës së palcës 
D)  Anemia Sickle Cell 
PS)B 
 
Pyetja 1424 V)3 
 
Tabloja klinike e alergjisë së vërtetë është : 
 
A)  Rashi kutan 
B)  Vështirësi në frymëmarrje 
C)  Edema asimetrike 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 1425 V)3 
 
PTT normale është : 
 
A)  12-14 sek 
B)  25-45 sek 
C)  3-5 min 
D)  1-3 min 
PS)B 
 
Pyetja 1426 V)3 
 
Numri i përgjithshëm i leukociteve rritet në : 
 
A)  Uremi 
B)  Steroide 
C)  Hemoragji 
D)  Te gjitha sebashku 
PS)D 
 



Pyetja 1427 V)3 
 
Përdorimi i kortizonikëve redukton numrin e : 
 
A)  Euzinofileve dhe bazofileve 
B)  Limfociteve 
C)  Eritrociteve 
D)  A dhe B 
PS)D 
 
Pyetja 1428 V)3 
 
Numri i trombociteve rritet pas: 
 
A)  Anemisë me mungesë hekuri 
B)  R.A 
C)  Splenektomi 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 1429 V)3 
 
Numri i monociteve rritet në : 
 
A)  TB 
B)  Sëmundje kolagjenoze 
C)  SABE 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 1430 V)3 
 
Dehidratimi mund të shkaktojë : 
 
A)  Përqëndrim elektolitesh 
B)  Mungesë të elektoliteve 
C)  Djersitje 
D)  Ulje të sheqerit në gjak 
PS)A 
 
Pyetja 1431 V)3 
 
Glukoza në gjak rritet në : 
 
A)  Stres ,Diabet ,Shtazani 
B)  Hipertiroidizëm,Sëmundja Kushing,Pankreatid 
C)  Të gjitha të mësipërmet 



D)  Asnjëra nga të mësipërmet 
PS)C 
 
Pyetja 1432 V)3 
 
Shenja e parë e disfunskionit renal shfaqet në : 
 
A)  Kreatinemi 
B)  Azotemi 
C)  Analiza e urinës komplet 
D)  Enët e gjakut në retinë 
PS)C 
 
Pyetja 1433 V)3 
 
Niveli i glukozës në 3-4 muajt paraardhës mund të përcaktohet me anë të : 
 
A)  Mioglobinës 
B)  Hemoglobinës së glukozuar 
C)  ESR 
D)  Analiza 24 orëshe e urinës 
PS)B 
 
Pyetja 1434 V)3 
 
Mamografia: 
 
A)  Tregon lezione të barabarta ose më të vogla se 2 mm 
B)  Tregon lezione të barabarta ose më të vogla se 5 mm 
C)  Nuk i zbulon 20-22 % të lezioneve 
D)  Duhet të përsëritet 
PS)B 
 
Pyetja 1435 V)3 
 
Kolesteroli në serum rritet në : 
 
A)  Hiperlipidemi 
B)  Pankreatit 
C)  Diabet 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 1436 V)3 
 
Rritja e kalciumit në serum gjendet në : 
 



A)  Hiperparatiroidizëm dhe hipervitaminoza D 
B)  Metastazat kockore dhe mieloma multiple 
C)  Semundja Paget dhe sairkoidozat 
D)  Të gjitha sëbashku 
PS)D 
 
Pyetja 1437 V)3 
 
Koha e hemoragjisë është një matje për : 
 
A)  Spazmën vaskulare 
B)  Formimin e tapës platelet 
C)  Koagulimin 
D)  Sasinë e platelet 
PS)B 
 
Pyetja 1438 V)3 
 
Trupat e huaj radioopake në sinus mund të jenë : 
 
A)  Llastik 
B)  Xham 
C)  Zhavorr 
D)  Të gjitha të mësipërmit 
PS)D 
 
Pyetja 1439 V)3 
 
 Materialet e oksid zink eugenolit kanë acetat zinku: 
 
A)  1% 
B)  15% 
C)  19% 
D)  35% 
PS)C 
 
Pyetja 1440 V)3 
 
 Përdorimi i gipsit është: 
 
A)  Material mase për protezat parciale 
B)  Material mase e imët 
C)  Material mase për shinat në paradontozë 
D)  Material mase për protezat totale 
PS)D 
 
Pyetja 1441 V)3 



 
 Adezivi i UFI Gel P është: 
 
A)  Celuloid 
B)  Butanon 
C)  Platin 
D)  Salal 
PS)B 
 
Pyetja 1442 V)3 
 
 Bazis Plate ka në përberje dyllra mikrokristaline: 
 
A)  2.5% 
B)  3% 
C)  12% 
D)  67.5% 
PS)A 
 
Pyetja 1443 V)3 
 
 Për galvanizimin e protezave metalike dentare përdoret: 
 
A)  Kripa trefishe e cianurit të kaliumit 
B)  Kripa e kallajit 
C)  Hekzacianuri i platinit 
D)  Kripa e Nikelit 
PS)A 
 
Pyetja 1444 V)3 
 
 Çfarë vetie është kur oksidi zhvillohet dhe është i qëndrueshëm : 
 
A)  Veti fizike 
B)  Veti biologjike 
C)  Veti kimike 
D)  Veti mekanike 
PS)C 
 
Pyetja 1445 V)3 
 
 Kujt metali i mungon qëndrueshmërinë: 
 
A)  Plumbit 
B)  Zinkut 
C)  Kromit 
D)  



 Kallajit 
PS)C 
 
Pyetja 1446 V)3 
 
 Kujt metali i përket Fortësia 1 kg/mm2: 
 
A)  Kadmiumit 
B)  Plumbit 
C)  Bismuthit 
D)  Kallajit 
PS)B 
 
Pyetja 1447 V)3 
 
 Sa është kufiri i elasticitetit të materialeve: 
 
A)  0.005 - 0.018 % 
B)  0.5 - 0.18 % 
C)  0.05 - 0.18 % 
D)  0.0005 - 0.0018 % 
PS)A 
 
Pyetja 1448 V)3 
 
 Cili metal ka temperaturën e shkrirjes 320 grade Celsius: 
 
A)  Argjendi 
B)  Zinku 
C)  Kallaji 
D)  Kadmiumi 
PS)D 
 
Pyetja 1449 V)3 
 
 Cilit metal i takon temperature e vlimit 778 grade Celsius : 
 
A)  Zinkut 
B)  Bakrit 
C)  Argjendit 
D)  Kadmiumit 
PS)D 
 
Pyetja 1450 V)3 
 
 Kujt koncepti i referohet karakteristikës që shoqërohet me ngjyrën e objektit: 
 



A)  Ngjyrës 
B)  Vlerës 
C)  Nuancës 
D)  Pastërtisë 
PS)C 
 
Pyetja 1451 V)3 
 
 Kujt koncepti i referohet rrezet predominuese ne syrin e njeriut: 
 

A) Ngjyrës 
B)  

B)  Nuancës 
C)  Vlerës 
D)  Ndërtimit strukturor 
PS)A 
 
Pyetja 1452 
 
 V)3 
 
Çfare Densitetit kanë keramikat feldshpatike: 
 
A)  1.7 - 2 gr/cm3 
B)  2.14 gr/cm3 
C)  2.4 gr/cm3 
D)  2.97 gr/cm3 
PS)C 
 
Pyetja 1453 V)3 
 
 Nga çfarë përbëhet gipsi i llojit të tretë: 
 
A)  Hemihidrat sulfat kalçiumi 
B)  Alfa hemihidrat sulfat kalçiumi 
C)  Alfa hemihidrat i modifikuar sulfat kalçiumi 
D)  Beta hemihidrat sulfat kalçiumi 
PS)B 
 
Pyetja 1454 V)3 
 
Nga çfarë përbëhet gipsi i llojit të katërt: 
 
A)  Beta hemihidrat sulfat kalçiumi 
B)  Alfa hemihidrat sulfat kalçiumi 
C)  Hemihidrat sulfat kalçiumi 
D)  Alfa hemihidrat i modifikuar 



PS)D 
 
Pyetja 1455 V)3 
 
 Çfarë koefiçenti Bymimi ka allçia Begstone: 
 
A)  0.09 % 
B)  0.9 % 
C)  0.19 % 
D)  0.15 % 
PS)A 
 
Pyetja 1456 V)3 
 
 Nëpërmjet kujt reaksioni formohet eugenati i Zinkut në Materialet e masës oksid zink 
eugenol: 
 
A)  Nëpërmjet reaksionit të oksid zinkut me ujin e pastës së katalizatorit 
B)  Nëpërmjet reaksionit të hidroksidit të zinkut me eugenolit 
C)  Nëpërmjet reaksionit të oksidit të zinkut me acetat zinkun 
D)  Nëpërmjet reaksionit të oksidit të zinkut me Balsam Peruan 
PS)B 
 
Pyetja 1457 V)3 
 
 Për çfarë përdoren materialet e kompozicionit të nëngrupit të dytë: 
 
A)  Masë funksionale protezë totale 
B)  Masë funksionale protezë parciale 
C)  Masë për koronat xhaket 
D)  Masë për urat fikse 
PS)C 
 
Pyetja 1458 V)3 
 
 Cila veti e rëndësishme i takon materialit hidrokoloide reversibël: 
 
A)  Të derdhet lehtësisht 
B)  Të hiqet lehtësisht nga gipsi 
C)  Të mos tkurret 
D)  Temperature e kalimit nga gjendja sol në xhel të jetë sa më e afërt me temperaturën e 
trupit 
PS)D 
 
Pyetja 1459 V)3 
 
 Për sa kohë ruhet materiali i Agar- agarit në vaskën e ruajtjes : 



 
A)  Për 5 ditë 
B)  Për 7 ditë 
C)  Për 10 ditë 
D)  Për 12 ditë 
PS)A 
 
Pyetja 1460 V)3 
 
 Cili është materiali dublues: 
 
A)  Stenti 
B)  Oksid zink eugenolit 
C)  Elastomeret 
D)  Kerri jeshil 
PS)C 
 
Pyetja 1461 V)3 
 
 Cili lloj alginati është i tretshëm në ujë: 
 
A)  Alginat mangani 
B)  Alginat joduri 
C)  Alginat kalçiumi 
D)  Alginat mangeziumi 
PS)D 
 
Pyetja 1462 V)2 
 
 Çfarë lloj okluzioni është okluzioni i hapur : 
 
A)  fiziologjik 
B)  patologjik 
C)  pat-fiziologjik 
D)  fiz-patologjik 
PS)B 
 
Pyetja 1463 V)2 
 
 Okluzioni i kryqëzuar është: 
 
A)  fiziologjik 
B)  pat-fiziologjik 
C)  patologjike 
D)  fiz-patologjike 
PS)C 
 



Pyetja 1464 V)2 
 
 Si janë të kthyera sipërfaqet përtypëse të dhëmballëve poshtë sipas kurbës së Ëilsonit: 
 
A)  Janë të kthyera brenda - lartë 
B)  Janë të kthyera jashtë - lartë 
C)  Janë të kthyera lartë - poshtë 
D)  Janë të kthyera lartë dhë brenda 
PS)D 
 
Pyetja 1465 V)2 
 
 Sa sisteme kodifikimi të dhëmbëve janë: 
 
A)  5 sisteme 
B)  4 sisteme 
C)  3 sisteme 
D)  6 sisteme 
PS)A 
 
Pyetja 1466 V)1 
 
 Çfarë sistemi kodifikimi për dhëmbët e qumështit përfaqëson formula 
ABCDE FGHIJ: 
 
A)  Europian 
B)  Universal 
C)  Palmer 
D)  Chevron 
PS)B 
 
Pyetja 1467 V)1 
 
 Çfarë sistem kodifikimi për dhëmbët e qumështit përfaqëson formula 
EDCBA ABCDE: 
 
A)  Europian 
B)  FDI 
C)  Palmer 
D)  Universal 
PS)C 
 
Pyetja 1468 V)1 
 
 Çfarë sistem kodifikimi për dhëmbët e qumështit përfaqëson formula 
55 54 53 52 51 61 62 63 64 65 : 
 



A)  Europian 
B)  Shevron 
C)  Universal 
D)  FDI 
PS)D 
 
Pyetja 1469 V)1 
 
 Në çfarë moshe erupton Incizivi qendror maxilar i qumështit 
 
A)  10 (8-12) muaj 
B)  11 (9-13) muaj 
C)  19 (16-22)muaj 
D)  16 (13-19)muaj 
PS)A 
 
Pyetja 1470 V)1 
 
Në çfarë moshe erupton Incizivi lateral mandibular i qumështit: 
 
A)  8 (6-10) muaj 
B)  13 (10-16) muaj 
C)  20 (17-23) muaj 
D)  16 (14-18) muaj 
PS)B 
 
Pyetja 1471 V)1 
 
Në çfarë moshe erupton Incizivi qendror mandibular i qumështit: 
 
A)  20 (17-23) muaj 
B)  16 (14-18) muaj 
C)  13 (10-16) muaj 
D)  24 (23-31) muaj 
PS)C 
 
Pyetja 1472 V)1 
 
 Në çfarë moshe erupton Molari i dytë maxilar i qumështit: 
 
A)  14 (13-16) muaj 
B)  19 (16-22) muaj 
C)  16 (13-19) muaj 
D)  29 (25-33) muaj 
PS)D 
 
Pyetja 1473 V)1 



 
Në çfarë moshe erupton Molari i parë mandibular i qumështit: 
 
A)  8 (6-10) muaj 
B)  16 (14-18) muaj 
C)  20 (17-23) muaj 
D)  13 (10-16) muaj 
PS)B 
 
Pyetja 1474 V)1 
 
 Në çfarë moshe erupton Molari i parë maxilar i qumështit: 
 
A)  16 (13-19) muaj 
B)  19 (16-22) muaj 
C)  20 (25-33) muaj 
D)  11 (9-13) muaj 
PS)A 
 
Pyetja 1475 V)1 
 
Çfarë rëndësie kanë dhëmbët e qumështit: 
 
A)  Në ngjyrën e dhëmbëve 
B)  Në formimin e kockave dhe nofullave 
C)  Në pamjen e fytyrës 
D)  Në madhësinë e gojës 
PS)B 
 
Pyetja 1476 V)1 
 
Çfarë rëndësie kanë dhëmbët e qumështit: 
 
A)  Në ngjyrën e dhëmbëve 
B)  Në pamjen e fytyrës 
C)  Në zhvillimin e muskujve 
D)  Në madhësinë e kavitetit oral 
PS)C 
 
Pyetja 1477 V)1 
 
 Çfarë rëndësie kanë dhëmbët e qumështit: 
 
A)  Në ngjyrën e dhëmbëve 
B)  Në pamjen e fytyrës 
C)  Në madhësinë e kavitetit oral 
D)  Në pozicionimin normal të dhëmbëve të përhershëm 



PS)D 
 
Pyetja 1478 V)1 
 
 Çfarë rëndësie kanë dhëmbët e qumështit: 
 
A)  Në renditjen e dhëmbëve në harkadë dhe në okluzion 
B)  Në ngjyrën e dhëmbëve 
C)  Në madhësinë e kavitetit oral 
D)  Në pamjen e fytyrës 
PS)A 
 
Pyetja 1479 V)1 
 
 Si paraqitet zmalti në dhëmbët e qumështit: 
 
A)  I trashë jo i thelluar 
B)  I hollë me një thellësi të qëndrueshme 
C)  I moderuar jo i qëndrueshëm 
D)  I thepisur i qëndrueshëm 
PS)B 
 
Pyetja 1480 V)1 
 
 Cili nga dhëmbët e qumështit është më i madh: 
 
A)  Kanini 
B)  Molari i parë 
C)  Molari i dytë 
D)  Incizivi lateral 
PS)C 
 
Pyetja 1481 V)1 
 
 Çfarë kanë dhomat e pulpës dhe pulpa ndërmjet tyre në dhëmbët e qumështit: 
 
A)  Zmalt 
B)  Cement 
C)  Zmalt-cement 
D)  Dentinë 
PS)D 
 
Pyetja 1482 V)3  
 
/ƛƭƛ ͖ǎƘǘ͖ ǇƻƘƛƳƛ L Ǿ͖ǊǘŜǘ͖Υ 
 



A) [ŜȊƛƻƴƛ ƘŜǊǇŜǘƛƪ L ǘƘƧŜǎƘǘŜ ƪŀ ǾŜǘ͖Ƴ ƴƧ͖ ǾŜȊƛƪǳƭΣƴŘ͖Ǌǎŀ ƎƛƴƎƛǾƻǎǘƻƳŀǘƛǘƛ ƪŀ ǎƘǳƳ͖ 
vezikula 
B) Lezioƴƛ ƘŜǊǇŜǘƛƪ L ǘƘƧŜǎƘǘ͖ ǎƘƪŀƪǘƻƘŜǘ ƴƎŀ I{± ƴŘŜǊǎŀ ƎƛƴƎƛǾƻǎǘƻƳŀǘƛǘƛ ƴƎŀ ±½± 
C) [ŜȊƛƻƴƛ ƘŜǊǇŜǘƛƪ L ǘƘƧŜǎƘǘ͖ ǎƛ ŘƘŜ ƎƛƴƎƛǾƻǎǘƻƳŀǘƛǘƛǎ ƳǳƴŘ ǘ͖ ǎƘƪŀƪǘƻƘŜǘ ƴƎŀ L ƴƧ͖Ƨǘƛ ǾƛǊǳǎ 
D) [ŜȊƛƻƴƛ ƘŜǊǇŜǘƛƪ L ǘƘƧŜǎƘǘŜ ƳǳƴŘ ǘ͖ ǇǊŜƪ͖ ƎƧƛǘƘ͖ ƳǳƪƻȊ͖ƴ ƴŘ͖Ǌǎŀ ƎƛƴƎƛǾƻǎǘƻƳŀǘƛǘƛǎ 
limƛǘƻƘŜǘ ǾŜǘ͖Ƴ ƴ͖ ƎƛƴƎƛǾŀ 
PS)C 
 

Pyetja 1483  V)2 
 
DƛƴƎƛǾŀ Ŝ ƭƛǊ͖ Ǉ͖Ǌō͖ƘŜǘ ƴƎŀ ŜƭŜƳŜƴǘ͖ǘΥ 
 
A) Lingual,palatal,papilla interdentale 

B) Vestibular,lingual/palatal,Papilla interdentale 
C) Vestibular,palatal dhe lingual 
D) Papilla interdentale dhe gingiva e ngjitur 
PS)B 
 
Pyetja 1484  V)1 
 
/ƛƭƛ ͖ǎƘǘ͖ Ǌƻƭƛ L ǉŜƭƛȊŀǾŜ ǘ͖ [ŀƴƎŜǊƘŀƴǎ ƴ͖ ƎƛƴƎƛǾ͖Τ 
 
A) Funksion sensorial 
B) Funksion imunitar 
C) bŘƧŜǎƘƳ͖Ǌƛ ǘŜƳǇŜǊŀǘǳǊŜ 
D) Funksion pigmentues 
PS)B 
 
Pyetja 1485  V)2 
 
Funksioni formues I ligamentit periodontal konsiston n͖ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘƛƴ ŜΥ 
 
A) Cementoblasteve,fibroblasteve,osteoblasteve 
B) !ƳƻǊǘƛȊƛƳƛƴ Ŝ ŦƻǊŎŀǾŜΣƻǎǘŜƪƭŀǎǘŜǾŜΣŘƘŜ ŀƴƪƻǊƛƳƛƴ Ŝ ŘƘ͖Ƴō͖ǾŜ 
C) /ŜƳŜƴǘƻƪƭŀǎǘŜǾŜΣƻǎǘŜƻƪƭŀǎǘŜǾŜ ŘƘŜ ŀƴƪƻǊƛƳƛƴ Ŝ ŘƘ͖Ƴōƛǘ 
D) bǳƪ ƪŀ Ŧǳƴƪǎƛƻƴ ŦƻǊƳǳŜǎ ǇƻǊ ǾŜǘ͖Ƴ Ƴō͖ǎƘǘŜǘ͖ǎ ŘƘŜ ŀƳƻǊǘƛȊǳŜǎ ǘŜ ǎǘǊǳƪǘǳǊ͖ǎ 
ŘƘ͖ƳōƻǊŜ 
PS)A 
 
Pyetja 1486  V)3 
 
Pllaka subgingivale jo ᵂ aderente ka n͖  p r͖b r͖je: 
 
A) Kryesisht baktere Gram  ᵄ ,t͖ l v͖izsh͖ m ose jo,spiroketa etj. 
B) Kryesisht baktere Gram + 
C) Pothuajse nj͖soj Gram+ dhe Gram  ᵄ 
D) Fillimisht Gram  ᵄ  e m͖  pas tejkalohen nga Gram +,filament etj. 



PS)A 
 
Pyetja 1487  V)3 
 
/ƛƭ͖ǘ ǇǊŜƧ ŦŀƪǘƻǊ͖ǾŜ Ƴ͖ ǇƻǎƘǘ͖ ƴǳƪ ƴŘƛƪƻƴ ƴ͖ ǎ͖ƳǳƴŘƧŜƴ ƎƛƴƎƛǾŀǊŜΥ 
 
A) {Ƙǘŀǘ͖Ȋŀƴƛŀ 
B) Cikli menstrual 
C) ±ŀƭǾǳƭƻǇŀǘƛǘ͖ 
D) Diabeti mellitus 
PS)C 
 
Pyetja 1488  V)2 
 
Periodontiti Agresiv : 
 
A) Prek persona t͖  rinj n͖ dekad͖ n 2  ᵄ  3,t͖ sh͖ ndetsh͖ m dhe pa probleme sistemike 
B) Prek persona t͖  rinj n͖ dekad͖ n 1  ᵄ  2,me probleme sistemike 
C) Prek perosna t͖  rinj n͖ dekad͖ n 3 ᵄ 4 ᵄ 5,jo t͖  sh͖ ndetsh͖ m dhe me probleme sistemike 
D) tǊŜƪ ǇŜǊǎƻŀ ǘ͖ ǊƛƴƧ ƴ͖ ŘŜkad͖ n 2 ᵂ  3,pavar͖ sisht problemeve sistemike q͖ mund t͖  ket͖  
PS)A 
 
Pyetja 1489  V)1 
 
{ƛ ǇŀǊŀǉƛǘŜǘ ƴ͖ ǊŀŘƛƻƎǊŀŦƛ ƎƛƴƎƛǾƛǘƛΥ 
 
A) {ƘŦŀǉŜǘ ƳŜ ǊŜŎŜǎƛƻƴ ŘƘŜ ǳƭƧŜ ǘ͖ ƎƛƴƎƛǾ͖ǎ 
B) {ƘŦŀǉŜǘ ƳŜ ǊŜŎŜǎƛƻƴ ǘ͖ ƪƻŎƪ͖ǎ ŘƘŜ ǳƭƧŜ ǘ͖ ƴƛǾŜƭƛǘ ƪƻŎƪƻǊ 
C) Nuk shfaqet 
D) Nuk ǎƘŦŀǉŜǘ ƴ͖ Ǌŀǎǘƛƴ ƪǳǊ ƎƛƴƎƛǾƛǘƛ ͖ǎƘǘ͖ ƴ͖ ŦƛƭƭƛƳŜǘ Ŝ ǇǊƻŎŜǎƛǘ ƛƴŦƭŀƳŀǘƻǊ 
PS)C 
 
Pyetja 1490  V)2 
 
Indikacionet për ruajtjen e dhëmbëve të qumështit janë:  

A) Pacienti  bashkëpunues  
B) Pranimi i terapise nga prindërit  
C) Agenezi e dhëmbëve permanent 
D) Të treja në konsideratë 
PS)D 
 
Pyetja 1491  V)2 
 
Kariesi rampant është karakteristike për  : 

A) Dhëmbët e qumështit  të moshës 3-5 vjec 
B) Në dhëmbët e  sistemit dentar mikst 



C) Në dhëmbët e përhershëm të moshës 15-1 8vjec  
D) Në moshat mbi 50 vjec 
PS)A 
 
Pyetja 1492  V)2  
 
Dhoma pulpare  e dhëmbëve të qumështit përkundrejt  dhëmbëve permanent është:  

A) Është më vogël në të gjithë diametrin e saj 
B)  Është më gjerë në të gjithë diametrin e saj 
C)  Është  më e gjerë   vetëm në proksimitetin  e siperfaqes okluzale 
D)  Është më vogël vetëm në  diametrin  mezio ς distal  
PS)B 
 
Pyetja 1493  V)2 
 
Për një dioagnozë radiologjike të kariesit aproksimal janë përcaktuese : 

A) Rx ortopanoramike të arkadave dentare 
B) 2 Rx endorale bite-ëing 
C) 2Rx endorale peri-apikale 
D) 2Rx  endorale ς okluzale 
 PS)B 
 
Pyetja 1494   V)2 
 
Qëndra e rrotullimit të një dhëmbi ndodhet: 

A) Në apeks të rrënjës 
B)  Në ½ të rrënjës 
C)  Në qëndër të koronës klinike 
D)  Nuk është  një pikë fikse, varet nga  distanca e forcës nga qëndra e rezistencës 
PS)D 
 
Pyetja 1495  V)2 
 
Ngjyra gri e errët në dhëmbët  me gangrenë pulpare është shkak nga: 

A) Nga pigmente të absorbuara nga smalti 
B) Nga trasformimi i hemoglobines 
C) Nga trasparenca e dentinës së zbutur  
D) Produkt i degradimit të  metabolizmit bakterial 
PS)B 
 
Pyetja 1496  V)2 
 
Dekstrani që ka një rol primar në  formimin e pllakës bakteriale është: 

A) Një polisaharid i  sintetizuar nga disa  bakterie sporogjene 



B) Një polisaharid i sintetizuar nga disa streptokok në prezencë të  saharozës 
C) Një polisaharid i sintetizuar nga disa  stafilokok 
D) Një polisaharid i sintetizuar nga disa  laktobacile 
PS)B 
 
Pyetja 1497  V)2 
 
Formula dentare në vazhdim   55 54 53 52 51  përfaqëson: 

A) Denticionin e qumështit në harkadën  superiore të majtë 
B) Denticionin e qumështit në harkadën superiore të djathtë 
C) Denticion i qumështit në harkadën inferiore djathtas 
D) Denticion permanent në harkadën superiore djathtas 
PS)B 
 
Pyetja 1498  V)3 
 
Cilët janë elementët fiziologjikë të dhëmbit të paformuar për të formuar rrënjët dhe apeksin: 

A) Indi pular 
B) Indi pulpar dhe indi konjuktiv 
C) Indi epithelial 
D) Indi cementoid 
PS)B 
 
Pyetja 1499  V)3 
 
Në dhëmbët permanentë me rrënjë të paformuar në mbulimin indirekt formohet: 

A) Dentinë primare 
B) Dentinë sekondare 
C) Dentinë terciare 
D) Dentinë sklerotike 
PS)C  
 
Pyetja 1500  V)3 
 
Kur përdorim MTA në mbulimin direkt të pulpës formimi i urës dentinare formohet: 

A) 6 javë 
B) 3javë 
C) 2javë  
D) 8javë 
PS)B 
 
Pyetja 1501  V)3 
 



Maturimi i dhëmbit dhe vendosja e lidhjes cemento-dentinare ndodh pas daljes së dhëmbit 
për: 

A) 2vjet 
B) 2,5vjet 
C) 3vjet 
D) 3,4-4vjet 
PS)D 
 
Pyetja 1502  V)3 
 
Dhëmbët permanent dalin në arkadën dentare pasi rrënjët e tyre janë formuar : 

A) 1/3 e rrënjës 
B) 1/2 e rrënjes 
C) 2/3 e rrënjes 
D) Kur është formuar vetëm korona 
PS)C 
 
Pyetja 1503  V)3 
 
Vendosja e varnisheve ndërmjet kavitetit dhe mbushjes shërben për: 

A) Bën hermetike mbushjen 
B) Mbron pulpën nga stimujt fizikë dhe kimikë 
C) [ŜƧƻƴ ƴƧš ƪŀǾƛǘŜǘ ǘš œΩǊǊŜƎǳƭƭǘ 
D) E bën mbushjen më të qëndrueshme 
PS)B  
 
Pyetja 1504  V)3 
 
Koronat e incizizëve central permanent janë komplet të mineralizuara: 

A) 1-2vjeç 
B) 2-3vjeç 
C) 3-4vjeç 
D) 6-7vjeç 
PS)D 
 
Pyetja 1505  V)3 
 
Në cilën moshë fillon rezorbimi i molarëve të qumështit: 

A) 3-4vjeç 
B) 4-5vjeç 
C) 5-6vjeç 
D) 6-7vjeç 
PS)D 
 



Pyetja 1506  V)3  
 
Gjuha në formën e manaferrave paraqitet ne fëmije: 

A) Variçel 
B)  Skarlatine 
C) Difteria 
D) Fruthi 
PS)B 
 
Pyetja 1507  V)3  
 
Sistemi dentar i qumshtit  kompletoht në: 

A) 20 muaj 
B) 30 muaj 
C)  40 
D) 50 
PS)B 
 
Pyetja 1508  V)3  
 
Lënda  inorganike në dhëmbë ka më shumë: 

A)      Fluorapatit 
B)      Hidroksiapatit 
C)      Carbonatapatit 
D)      Oktacalçiumfosfat 
PS)B 
 
Pyetja 1509  V)3  
 
Koagulimi i pulpes realizohet më shpejt në amputimin vital  në dhëmbë  me rrënjë të 
paformuar me : 

 A) Ca(OH)2 
 B)  ZnO 
C) Yag Lazer 
D) Formokrezol 
 PS)C 
 
Pyetja 1510  V)3  
 
Një fëmjë 11 vjeç me periodontit kronik të fistulizuar te dhëmbit  85 trajtimi do të jetë: 

A)         Amputim  vital  
B)         Perpunim kanalesh dhe  mbushje kanalesh 
C)         Ekstraksion 
D)         Amputim  mortal 



PS)C 
 
Pyetja  1511  V)3 
 
Në plotësimin e kartelës në  pacient me trauma është e rëndësishme: 

A) Anamneza 
B) Egzaminimi  klinik 
C) Matja e vitalitetit dhe Radiografia 
D) Të tri obsionet 
PS)D 
 
Pyetja 1512  V)3  
 
Rezorbimi i rrënjes të një dhembi qumshti quhet:    

A) Apektomi 
B) Pulpotomi  
C) Rizaliza 
D) Rezektomi 
PS)C 
 
Pyetja 1513  V)3 
 
Cilat nga patologjitë jo dentare është përfshirë në opsionet: 

A) Patologji karioze 
B) Patologji traumatike 
C) Patologji e ATM-së 
D) Patologji pulpo-paradontale 
PS)C 
 
Pyetja 1514  V)3  
 
Me cilën nga metodat arrihet mjekimi dentar maximal në fëmijë: 

A) Aneztezi locale 
B) Pa anestezi locale 
C) Maska nazale me Protozit Azoti 
D) Anestezi te përgjithëshme 
PS)C 
 
Pyetja 1515  V)3 
 
Metoda  interceptive  e trajtimit të kariesit në fëmijë  realizohet: 

A)          Silante  
B)          Aplikim i verniceve të fluorit 
C)          Pastrimi i  pllakës bakteriale 



D)         Të tre opsione janë të sakta 
PS)D  
 
Pyetja  1516  V)3  
 
4ΩŦŀǊš ǇŜǊŦŀǉšǎƻƴ ōǊǳƪǎƛȊƳƛ ƴš fëmije: 

A) Një intoksikim farmaceutik 
B) Një lezion të  koletit të dhëbit 
C) Kërcitje të dhëmbëve       
D) Hipertrofi gingivare 
PS)C 
 
Pytja 1517   V) 3  
 
Në trajtimin e kariesit në dhëmbët e qumshtit, cili nga materialet ka mundësi më të pakët për 
karies sekondar: 

 A) Amalgami 
 B) Glassionomeri 
 C) Kompoziti 
 D) Kompomeri 
 PS)B 
 
Pyetja 1518  V)3  
 
Kur përdoret Ca(OH)2   në pulpektomi në trajtimin e dhëmbëve të përhershëm me rrënjë të 
paformuar : 

A)  Kur kanali është boshatisur nga Ca(OH)2    
B)  Kur niveli i Ca(OH)2   është në mes të kanalit 
C)  YǳǊ ƴƛǾŜƭƛ ƛ /ŀόhIύн   šǎƘǘš ȊǾƻƎƭǳŀǊ ƳŜ мѷ о ŀǇƛƪŀƭŜ 
D)  Kur ka pastë Ca(OH)2   në të gjitha kanalet 
PS) C  
 
Pyetja 1519  V)3 
 
Tek te rinjte cilet dhembe preken me shume nga paradontiti i lokalizuar  

A) Molarët e parë dhe incizivët permanent 
B) Lateralët 
C) Premolarët siper 
D) Molarët e dytë poshtë 
PS) A 
 
Pyetja 1520  V)3  
 
Frekuenca më e larte në traumat e dhëmbëve të përhershëm te femijet është: 



A) 8-10 vjec 
B) 8-14 vjec 
C) 8-11vjec  
D) 7-16 vjec  
PS) C  
 
Pyetja 1521  V)3  
 
Kanini i qumshtit del në muajt: 

A) 12-15 muaj 
B) 16-20 muaj 
C) 17-19 muaj 
D) 20-25 muaj 
PS)B  

 
Pyetja 1522  V) 3 
 
Hiperemia  pulpare është e karakterizuar nga: 

A) Fluks i madh i gjakut arterial 
B) Një dilatim aktiv të enëve të gjakut 
C) Qëndrim të gjakut venoz  në pulpë 
D) Një rritje të presionit sistolik 
PS) C 

Pyetja  1523  V)2 
 
Opaleshenca është përgjegjse për: 
 
A) kromën 
B) intensivët 
C) aureolën incizale 
D) karakterizimet 
PS)C 
 
Pyetja 1524   V)1 
 
Cementi  qelizor  formohet  : 
 
A) Në embriogenezë 
B) Gjatë gjithë jetës  
C) S i  përgjigje ndaj  proçeseve karioze  
D) Si përgjigje ndaj defekteve kuneiforme 
PS)B 
 
Pyetja  1525  V)2 
 



Për restaurimin e një kaviteti të klasës së VJ në molarë do të zgjidhni : 
 
A) Kompozit fluid 
B) Glass ionomer cement 
C) Kompozit hibrid 
D) Cement oksifosfat 
PS)C 
 
Pyetja  1526  V)1 
 
Kariesi sekondar  lokalizohet : 
 
A) Nën mbushje  
B) Në anët e mbushjes  
C) Në bifurkacion 
D) 1/3 cervikale 
PS)B 
 
Pyetja  1527  V)1 
 
Pulpa  koronare  ka : 
 
A) Më pak enë gjaku se pulpa radikulare 
B) Më shumë elemente qelizor se pulpa radikulare 
C) Më shumë elementë fibrilar se pulpa radikulare 
D) Më pak makrofage se pulpa radikulare 
PS)B 
 
Pyetja 1528   V)1 
 
Cili është shkaku i rënies së hershme të mbushjeve me kompozit? 
 
A) Karies sekondar 
B) Forma e kavitetit 
C) Acidifikim jo korrekt 
D) Vendosja jo korrekte e shtresës izoluese 
PS)C 
 
Pyetja 1529  V)1 
 
Llaqet  indikohen në mbushjet me : 
 
A) Kompozit 
B) Kompomer 
C) Glass ionomer cement 
D) Amalgam 
PS)D 



 
Pyetja 1530 V)2 
 
Cili shërben si aktivator te kompozitet? 
 
A) MMA 
B) Hidrokinonet 
C) Kamforkuinon 
D) Oksigjeni 
PS)C 
 
Pyetja 1531  V)2 
 
Cili nga restaurimet e mëposhtëme konsumohet më shumë në sipërfaqe? 
 
A) Restaurim me Glass ionomer cement 
B) Restaurim me kompozit 
C) Restaurim indirekt (inlej) me kompozit 
D) Restaurim indirekt(inlej) me porcelan 
PS)A 
 
Pyetja 1532  V)1 
 
Rënja e dhëmbit e merr fillesën nga : 
 
A) Cementoblastet 
B) Mbeturinat epiteliale te Malases 
C) Laku cervikal 
D) Odontoblastet 
PS)C 
 
Pyetja 1533  V)2 
 
Fuqia e bondimit është me e lartënë bondimin me : 
 
A) Dentinën primare 
B) Cementin  
C) Dentinën sklerotike 
D) Dentinën sekondare 
PS)A 
 
Pyetja 1534 V)2 
 
Cili është promotor i adezionit jon-shkëmbyes te  Glass ionomer cementet? 
 
A) Fluoro alumino silikat glassi 
B) Acidi tartarik 



C) Acidi polialkenoik 10% 
D) Oksidi i stronciumit 
PS)C 
 
Pyetja 1535 V)1 
 
Koefiçienti i bymimit termik i cilit prej materialeve të mëposhteme  i përafrohet më shumë atij 
të dhëmbit? 
 
A) Kompozit 
B) Amalgam 
C) GIC 
D) Kompomer 
PS)C 
 
Pyetja 1536  V)1 
 
Sterilizimi me kuarc përdoret për: 
 
A) Instrumentat e vizites 
B) Anglin e turbinës 
C) Medikamentet pluhura 
D) Instrumentat e kanalit 
PS)C 
 
Pyetja 1537  V)2 
 
Epiteli oral e ka origjinën nga: 
 
A) Mezenkima 
B) Qelizat e kreshtes nervore 
C) Ektoderma 
D) Membrane bazale. 
PS)C 
 
Pyetja 1538  V)2 
 
Për trajtimin e hipersensitivitetit dentinar cilin nga preparatet e mëposhtëme do të përdorni? 
 
A) Hidroksid kalciumi liner 
B) Varnish fluori 
C) Eugenat 
D) Cement karboksilat 
PS)B 
 
Pyetja 1539  V)2 
 



Cilat qeliza diferencohen të parat: 
 
A) Preodontoblastet 
B) Preadamantoblastet 
C) Precementoblastet 
D) Mbeturinat epiteliale të Malases 
PS)B 
 
Pyetja 1540  V)2 
 
Cilën nga metodat e diagnostikimit për detektimin e kariesit aproksimal do të  zgjidhni në  një 
grua shtatzënë ? 
 
A) Radiografi ne kafshim 
B) Panorameks 
C) DIFOTI 
D) Skaner 
PS)C 
 
Pyetja 1541  V)1 
 
Përbërja  përfundimtare e pështymes së sekretuar varet nga : 
 
A) sasia e pështymës 
B) sasia e komponenteve organik 
C) shpejtësia e sekretimit 
D) sasia e bikarbonateve 
PS)C 
 
Pyetja 1542  V)2 
 
Në zhvillimin embrional të aparatit dentar cilat formacione formohen të parat : 
 
A) Proçeset maksilare 
B) Proçeset mandibulare 
C) Burbuqet e dhëmbëve permanentë 
D) Buzët dhe proçesi nazal 
PS)B 
 
Pyetja 1543  V)3 
 
Pllaka ose Biofilmi Dentar është: 
 
A) I ndjeshëm nga agjentët ekzogjen antimikrobial 
B) I ndjeshëm nga antimykotikët 
C) Rezistent ndaj agjentëve ekzogjen antimikrobialë 
D) Reagon ndjeshëm nga ndryshimet e temperaturës  



PS)C 
 
Pyetja 1544  V)1 
 
Cila nga alternativat e mëposhtme paraqet një strategji komunitare të parandalimit dentar? 
 
A) Sondimi periodontal 
B) Shpëlarsit me fluor në shkolla 
C) Profilaksia orale 
D) Imazheria digitale 
PS)B 
 
Pyetja 1545  V)2 
 
Pështyma e pa stimuluar prodhohet kryesisht nga: 
 
A) Gjëndrat e vogla salivare në gjithë kavitetin e gojës 
B) Nga gjëndra parotis 
C) Nga gjëndra submandibulare 
D) Nga gjëndra sublinguale 
PS)A 
 
Pyetja 1546  V)2 
 
Cila nga alternativat e mëposhtme është diferenca kryesore klinike dhe diagnostike ndë 
rmjet gingivitit dhe periodontitit? 
 
A) Thellësia e sulkusit 
B) Thellësia e xhepit 
C) Humbja e lidhjes 
D) Evidenca e inflamacionit gingivar 
PS)C 
 
Pyetja 1547  V)2 
 
Për sa kohë është në rrezik për të zhvilluar osteoradio nekrozë pacienti me kancer oral? 
 
A) 1 vit 
B) 5 vjet 
C) 10 vjet 
D) Gjithë jetën 
PS)D 
 
Pyetja 1548  V)1 
 
Mukoziti është një shqetësim për pacientet që kanë një nga llojet e trajtimeve të mëposhtme: 
 



A) Kirurgji 
B) Radioterapi dhe Kimioterapi 
C) Antibiotiko terapi 
D) Kirurgji dhe antibiotiko terapi 
PS)B 
 
Pyetja 1549 V)2 
 
Zona më e zakonshme ku ndodh carcinoma intraorale e qelizës skuamoze është: 
 
A) Kreshta alveolare 
B) Qiellza e butë 
C) Gjuha 
D) Dyshemeja e gojës 
PS)C 
 
Pyetja 1550  V)2 
 
Trauma e denticionit primar e ka pikun në moshën: 
 
A) 2-3 vjec 
B) 8-9 vjec 
C) 9-10 vjec 
D) 11-12 vjec 
PS)A 
 
Pyetja 1551  V)2 
 
Trauma e denticionit permanent e ka pikun në moshën: 
 
A) 2-3 vjeç 
B) 4-5 vjeç 
C) 9-10 vjeç 
D) 17-18 vjeç 
PS)C 
 
Pyetja 1552  V)2 
 
Lëvizja e dhëmbëve së bashku me proçesin alveolar tregon: 
 
A) Traumë minimale 
B) Sëmundjet e avancuar periodontale 
C) Frakturë të kreshtës alveolare 
D) Moshën e pacientit 
PS)C 
 
Pyetja 1553  V)1 



 
Në ekzaminim fillestar të traumës dentare nuk përfshihet: 
 
A) Ekzaminimin e indit të butë dhe të fortë 
B) Testi pulpar 
C) Rrezet X 
D) Vlerësimi neurologjik 
PS)B 
 
Pyetja 1554  V)3 
 
Cila nga alternativat e mëposhtme është zgjidhja më e mirë për të ruajtur dhëmbët e 
avulsuar? 
A) Uji i rubinetit 
B) Uji i shishes 
C) Qumështi 
D) Alkooli 
PS)C 
 
Pyetja 1555  V)1 
 
Cili nga komponentët e mëposhtëm nuk është pjesë e barrierave mbrojtëse orale, kundër 
infeksionit? 
 
A) Epiteli oral 
B) Pështyma 
C) Zmalti 
D) Okluzioni 
PS)D 
 
Pyetja 1556  V)3 
 
Në cilën nga patologjitë e mëposhtme përgjigja imunitare është më përgjegjëse për 
shkatërrimin e indit sesa patogjenët? 
 
A) Kariesi dentar 
B) Candida albicans 
C) Sëmundja periodontale 
D) Karcinoma e qelizës skuamoze 
PS)C 
 
Pyetja 1557  V)2 
 
Cila nga alternativat e mëposhtëme nuk është një funksion i pështymës? 
 
A) Lubrifikues 
B) Buferik 



C) Prodhon faktorin e nekrozës tumorale (TNF alfa) 
D) Tretja fillestare e karbohidrateve 
PS)C 
 
Pyetja 1558  V)2 
 
Cila nga imunoglobulinat e mëposhtme lidhet më shumë me shëndetin oral? 
 
A) IgA 
B) IgG 
C) IgE 
D) IgM 
PS)A 
 
Pyetja 1559  V)3 
 
Cili nga përbërësit e fluorit përputhet mirë me karbonatin e kalciumit të përdorur tek pastat e 
dhëmbëve? 
 
A) Monofluor fosfat i natriumit 
B) Fluoruri i kallajit 
C) Fluori neutral 
D) Fosfo fluoruri me acid 
PS)A 
 
Pyetja 1560  V)2 
 
Agjenti antibakterial në pastat e dhëmbeve është: 
 
A) Nitrati i kaliumit 
B) Triklosani 
C) Sulfat zinku 
D) Pirofosfatet e tretshme 
PS)B 
 
Pyetja 1561  V)3 
 
Cila nga alternativat e mëposhtme është ingredient që inkorporohet tek çamçakezët dhe 
remineralizon lezionet e hershme karioze dhe që njihet si Recaldent? 
 
A) Xylitol 
B) Sorbitol 
C) Kasein 
D) CPP-ACP (fosfopeptid kazein-fosfat kalciumi amorf) 
PS)D 
 
Pyetja 1562 V)2 



 
Cila nga procedurat e mëposhtme të higjenës orale personale rekomandohet në fillim? 
 
A) Shpëlarja çdo ditë me klorheksidinë për 2 muaj 
B) Përdorimi i fillit dentar 
C) Përdorimi i një kunji druri trekëndor 
D) Përdorimi i një pastruesi gjuhe 
PS)B 
 
Pyetja 1563  V)1 
 
Cila nga kushtet e mëposhtme ndihmon qëndrueshmërinë e silantit? 
 
A) Sipërfaqja dhëmbore të jetë e lagësht 
B) Sipërfaqja dhëmbore të jetë e thatë 
C) Sipërfaqja dhëmbore të jetë e lëmuar 
D) Sipërfaqja dhëmbore të jetë e demineralizuar 
PS)B 
 
Pyetja 1564  V)2 
 
Rritja e sipërfaqes së kontaktit e cila përmirëson adezionin kërkon përdorimin e materialeve 
dentare: 
 
A) Bond 
B) Acid  
C) EDTA 
D) NaOCL 
PS)B 
 
Pyetja 1565  V)3 
 
Përdorimi i silantit kundërindikohet në: 
 
A) Fisura të thella 
B) Fisura të thella me lezione fillestare karioze 
C) Për të përmirësuar integritetin marginal të mbushjeve të klasës së I 
D) Fisura me lezione të thella karioze 
PS)D 
 
Pyetja 1566 V)1 
 
Cila nga alternativat më poshtë është zgjedhja më e mirë për një vakt antikariogjenik për një 
pacient me risk të lart me karies dentar? 
 
A) Coca-cola 
B) Djathi 



C) Rrushi i thatë 
D) Biskotat me sodë buke 
PS)B 
 
Pyetja 1567  V)2 
 
Cilat nga alternativat e mëposhtme është zgjedhja më e rëndësishme për reduktimin e kariesit 
dentar? 
 
A) Reduktimi i frekuencës se konsumimit të ushqimeve me sheqer dhe atyre të 
përpunuara, ngjitëse. 
B) Shtimi i frutave dhe perimeve në dietën ditore 
C) Reduktimi i sasisë së yndyrnave 
D) Shtimi i bulmetit në dietë 
PS)A 
 
Pyetja 1568  V)1 
 
Cila nga alternativat e mëposhtme të suplementeve fluorike është me e mirë për foshnjat, në 
një zonë që nuk ka ujë të pijshëm të fluorizuar? 
 
A) Tabletat e tretshme të fluorit 5% 
B) Aplikimet lokale të fluorit 
C) Fluori me pika 
D) Tableta e tretshme e fluorit 25% 
PS)C 
 

 
 
 
 


